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სარჩევი 

შესავალი 

დღესდღეობით არსებული იურიდიული საფუძველი 

ვადაგადასული დავალიანების ამოღებისთვის 

თანამედროვე მსოფლიოს საგადასახადო ორგანიზაციები 

საქართველოს სახელმწიფო დეპარტამენტის ფუნქციური 

ორგანიზაცია და ვადაგადაცილებული დავალიანების ამოღება 
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სამუშაოები) 

მიმდინარე ეტაჰზე ამოუღებელი დავალიანება 

შეგროვების სხეა მეთოდები 

ეადაგადაცილებული დავალიანების ამოღების პროცესი 
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თავი ა. 

შესავალი: ვადაგადაცილებული გადასახადების შეგროვების 
მეთოდების გაუმჯობესება 

ეს სამახსოვრო საქართველოს სახელმწიფო საგადასახადო დეპარტამენტის 
ვადაგადაცილებული გადასახადების დეპარტამენტის თანამშრომლებს გაუწევს დახმარებას. 
სტუდენტებს და ინსტრუქტორს ეძლევათ საშუალება რომ ამ სამახსოვროში მოცემული 
მასალა გამოიყენონ როგორც ერთიანად, ასევე ცალკეული თავების მიხედვით. 

ასეთი სახის ფორმატი მოსახერხებელია, რადგან აძლევს სტუდღენტს როგორც ტექსტის 

გადამეორების ასევე ჩანაწერების გაკეთების საშუალებას. ეს სამახსოვრო დახმარებას 
გაუწევს ახალ ინსპექტორებსაც. 

ვგადაგადაცკილებული გადასახადების შეგროვების მეთოდების გაუმჯობესება დიდი და 
რთული პროცესია. სამწუხაროდ არ არსებობს ერთი მარტივი მეთოდი რომელიც 
მოაგვარებს, არსებულ პრობლემებს. ჩვენ ვეცდებით რომ მომდევნო რვა გაკვეთილის 
განმავლობაში მოგაწოდოთ ყველა საჭირო ინფორმაცია და გაგაცნოთ ვადაგადაცილებული 
გადასახადების შეგროვების ახალი მეთოდები. გადასახადების შეგროეება დინამიური, 

მუდმივად ცვლადი პროცესია და შესაბამისად მომავალში ეს მასალებიც შეიძლება 
შეიცვალოს, არა მარტო საქართველოში, ასევე იმ ქვეყნებში სადღაც სტაბილური 
საგადასახადო სისტემა არსებობს საკანონმდებლო ორგანოები საკმაოდ ხშირად („ცვლიან 
საგადასახადო კოდექსს და ამიტომ ყოველი საგადასახადო მოხელე სრულიად ყოველთვის 

უნდა მოელოდეს ცვლილებებს. 

კარგი იქნება თუ გადავხედავთ რა მდგომარეობაა დლეს საქართველოს სახელმწიფო 
საგადასახდო დეპარტამენტში ამჟამინდელი კოდექსს «ფარგლებში არსებობს 
დავალიანების ამოღების მკაცრი მეთოდები და ვფიქრობთ მათი რაოდენობა მომავალში 
საგრძნობლად გაიზრდება, საგადასახადო დეპარტამენტის ხელმძღვანელობა უნდა ეცადოს 
რომ საგადასახადო კოდექსში შეიტანოს („კვვლილებები დაგვიანებული გადასახადების 
ამოღების მეთოდების გამკაცრებასთან დაკავშირებით. კარგი იქნება ეს “შესწორებები 
საკანონმდებლო სისტემის მხოლოდ რამდენიმე ასპექტს თუ შეეხება რადგან ყეელა 
საკითხთან დაკავშირებით არ არის საჭირო ამ ღონისძიების გატარება. საგადასახადო 
ინსპექტორს უნღა ჰქონდეს საკმაო უფლებმოსილებანი რომ საქმეთა 90% სასამართლოს 
ჩარევის გარეშე დახუროს. (ბ), (გ) და (დ) გაკვეთილებში საქართველოს საგადასახადო 

სისტემს მონახაზს შევადარებთ საერთაშორისო საგადასახადო სისტემას. , ჩვენ 

ვიმედოვნებთ, რომ მომავალში საქართველოს საგადასახადო დეპარტამენტის 

ზელმძღვანელობისთვის შევიმუშავებთ ეფექტურ მეთოდებს. 

ბოლო ხუთი გაკვეთილი გაგაცნობთ გადასახადების შეგროვების იმ მეთოდებს რომლებიც 
შეიძლება იქნეს გამოყენებული საქართველოში. ამ მეთოდებიდან ყველაზე მეტად მისაღები 
ვადაგადაცილებული დავალიანებების ამოღებისთვის საჭირო ინფორმაციის დოკუმენტაციაა 
(გდასი0 რომელზეც ვისაუბრებთ გაკვეთილში ვ. ეს ვადაგადაცილებული დაეალიანებების 

ამოღების ერთ-ერთი ეფექტური მეთოდია. ამ ინფორმაციის შეგროვება ეფექტური 
ინტერვიუს წინაპირობა. შემდეგ ამ ინფორმაციასს ვადღარებთ გადამხდელის მიერ 
საგადასახადო ინსპექციაში წარმოდგენილ ბალანსს, რომელსაც გადამხდელი წარმოადგენს 
იმ შემთხვევაში როდესაც ინსპექტორი მას შემდეგი კითხვით მიმართავს; ”შეგგიძლიათ 
დაფაროთ თქვენი დავალიანება?! ამერიკის შეერთებულ შტატებში ასეთ ბალანსს 
“მოსამზადებელ წიგნებს” გეძახით ამ ხერხით კომპანიას ან მეწარმე აგროვებს 
ინფორმაციას, რომელსაც წარუდგენ საგადასახადო ინსპექტორს. სასურველია თუ 

ინსპექტორი ამ ინფორმაციის მოგროვების პროცესსაც გააკონტროლებს.



ეს. კი ვადაგადაცილებული დავალიანებისთვის საჭირო ინფორმაციის დოკუმენტის 
სამუალებით ხდება. ამ მეთოდის გამოყენება ინსპექტორს აძლევს საშუალებას მოიპოვოს 

დროის. ფინანსური და ქონებს თვალსაზრისით ზუსტი ინფორმაცია ეს ხელს 
შეგვიწყობს რომ განვსაზღვროთ თუ როგორ უნდა იქნეს გადასახადი გადახდილი. 

გაკვეთილი მოგაწვდით ვადაგადაცილებული დავალიანებების იძულებითი” წესით 
გადახდევინების და საერთაშორისო საგადასახადო სისტემაში მოქმედ სხვა მეთოდებს. 

თუმცა ყველა ამ მეთოდის გამოყენება საქართველოში ჯერ-ჯერობით შეუძლებელია, 
მაგრამ ეფიქრობთ, რომ ახლო მოშავალში მათი განხორციელება შესაძლებელი გახდება. 

ყოველი სემინარის წარმატება დამოკიდებულია ინსტრუქტორის პროფესიონალიზმსა და 

სტუდენტთა მოწოდებაზე. სტუდენტმა მთელი ენერგია და ძალისხმევა უნდა მოახმაროს 
სწავლის პროცესს და ამავდროულად თვლიდეს რომ ეს ფრიად სასიამოვნო და 
სასარგებლო პროცესია. მოცემულ მასალას შეგიძლიათ ნებისმიერ დროს გაეცნოთ, 

მაგრამ უფრო მეტად პროდუქტული იქნებ, თუ ამას ყოველ დღე, თითოეულ 
მეცადინეობაზე გააკეთებთ, რადგან მასალის ეფექტური ათვისება მხოლოდ ბევრჯერ 
წაკითხვით, და წაკითხულის განხილვით შეიძლება. ათეისებული მასალა კი დაგეხმარებათ 
თქვენი პროფესიული დონის ამაღლებაში. ეს მასალა ასევე გამოგადგებათ მომავალში რომ 
გაიმეოროთ სემინარზე ათვისებული ცოდნა. 

ჩვენ ვფიქრობთ, რომ ჩვენი სემინარების დახმარებით საქართველოში ვადაგადაცილებული 

დავალიანებების ამოღება გაიზრდება და შესაბამისად სახელმწიფოს მიეცემა დამატებითი 
ფინანსური საშუალებები, რომელთა საშუალებითაც დაფარავს ხელფასების და პენსიების 
დავალიანებებს.



თავი ბ: 

დღესდღეობით არსებული იურიდიული საფუძველი 
მაღაგადაცილებული საგადასახადო ღავალიანებების 
ამოღებისთვის 

ის უფლებები, რომელიც საქართველოს საგადასახადო დეპარტამენტს დღესდღეობით 
გააჩნია საგადასახდო დავალიანეის იძულებთ გადახდევინებისთვის საჭირო 
ღონისძიებებს, გატარების პროცესში, დაფიქსირებულია საქართველოს საგადასახადო 

კოდექსის სხვადასხვა მუხლებში. კოდექსი მიღებულია 1997 წლის 13 ივნისს, მასში 

რამოდენიმეჯერ იქნა შეტანილი ცელილებები. უკანასკნელი ცვლილებები მიღებული იქნა 
1999 წლის 2 აპრილს. 

დღევანდელი რეალობა მდგომარეობს იმაში, რომ “იძულებით გადახდევინებისთეის”' 

საჭირო ზომების მიღებისას, საგადასახადო ინსპექტორები, არსებული კანონმდებლობიდან 
გამომდინარე შემოიფარგლებიან ძირითადად “გაფრთხილებებით იძულებით 
გადახდევინებისთვის შესაძლო ზომების გატარების შესახებ”, რომელსაც საგადასახადო 

ინსპექტორები აძლევენ გადამხდელს და მესამე მხარეს. საგადასახადო დავალიანების 
იძულებითი ამოღება მესამე მხარისაგან, საჭიროებს შესაბამის სასამართლო ბრაძანებას და 
სასამართლო გადაწყვეტილებას. 

ისევე როგორც გადასახადის გადამხდელის ქონების დაყადაღებისა და ქონების საჯარო 
აუქციონზე გაყიდვის პროცედურების განხორციელებისათვის, აუცილებელია შესაბამისი 

სასამართლო ბრძანება და სასამართლო გადაწყვეტილება. 

აქედან გამომდინარე, გადასახადის გადამხდელებსაც და მესამე პირებსაც შეუძლიათ 
იგნორირება გაუკეთონ საგაღასახადო ინსპექტორის მიერ გაკეთებულ “გაფრთხილებას”. 
საგადასახადო ინსპექციის წარმომადგენლებს არ გააჩნიათ სათანადო უფლებამოსილება, 
განახორციელონ გადახდევინების მიქცევა და გირავნობის უფლების განხორციელება, 
მთელი რიგი იურიდიული პროცესების ჩატარების გარეშე. სამწუხაროდ, არც ამას 
მოაქს რეალური შედეგი სასამართლო გადაწყვეტილებებისა და სასამართლო 

ბრძანებულებების მიღება, დღესდღეობით არსებული გარემოებების პირობებში უზომოდ 
იწელება და ის თითზე ჩამოსათვლელი გადაწყვეტილებები რომელიც დღემდე 
სასამართლოს მიერაა მიღებული, მეტად არადამაკმაყოფილებელია, რადგან მოსამართლეებს 

მწირი ცოდნა აქვთ საგადასახადო კანონებსა და მასთან დაკავშირებულ სახკითხებზე. 

ამ გაკვეთილის მიზანს წარმოადგენს ყურადღების გამახვილება 0) მოთხოვნაზე, 
რომელიც გაკეთდა 1999 წლის მაისში საგადასახადო და სხვა კანონებში შესატანი 

აუცილებელი ცვლილებების შესახებ, და რომელიც V5//I10-ის დახმარებით სამომავლოდ 
უნდა წარუდგეს პარლამენტს; და (2ე)ე არსებული საგადასახადო კოდექსის მიერ, 

საგადასახადო ინსპექტორებისთვის მინიჭებული უფლებამოსილება, რომელიც 

საგადასახადო ინსპექტორებმა უნდა გამოიყენონ ვადაგადაცილებული დავალიანებების 
ამოღებისათვის საჭირო ღონისძიებების გატარების პროცესში 

1. აუცილებელი ცველელებები, რომელიც უნდა შევიდეს, საგადასახადო ლღა სხვა 
კანონებში (იხ. დანართი ბ-1) 

(ა) 1)999– წლის მაისში, ბარენცის ჯგუფმა ს5#I0-ის წარუდგინა მოკვლევა 

იურიდიიულ საკითხებზე.ე ვადაგადაცილებული დავალიანების ამოღების 
საკითხებზე მომუშავე სამუშაო ჯგუფის წევრებმა, ჩვენმა ქართველ



(ბ) 

პარტნიორებმა დახმარება გაგვიწიეს საკითხის შესწავლის პროცესში, სამუშაო 

ჯგუფის შეხვედრებზე გამართული დისკუსიებისა და მომზადებული 

მოხსენებების საშუალებით, აგრეთვე თავიანთი წელილი შეიტანეს ბატონი 

ნუგზარ ქავთარაძის დაქვემდებარებაში მყოფმა დეპარტამენტის 
თანამშრომლებმა. 
სემინარის მონაწილეები უნდა გაეცნონ ოფიციალურ მოკვლევის შედეგებს, 
რათა კლასში გაიმართოს დისკუსია აღნიშნული საკითხის გარშემო. 

(გ) აუცილებელი იქნება განხორციელდეს არა ერთი ასეთივე ლონისძიება, რათა 
მივაღწიოთ პარლამენტის მიერ კანონში იმ ცვლელებების შეტანას, 

რომელიც სათანადოდ გაუზრდის უფლებამოსილებას საგადასახადო 

დეპარტამენტის  წარმომდგენლებს, ვადაგადაცილებული დავალიანების 
ამოღებისათვის საჭირო ღონისძიებების გასატარებლად. 

2. ადმინისტრაციულოი პროცედურები –- “”უფლებამოსილება, არსებული საგადასახადო 
კოდექსის ფარგლებში (იხ. დანართი ბ-2) 

(ა) 

(C2: 

დანართი - “ადმინისტრაციული ღონისძიებები”? სემინარის მონაწილეებმა 
უნდა წაიკითხონ ყურადღებით, საკითხის გაკვეთილზე განხილვის მიზნით 

ყურადღება გაამახვილეთ იმ ფაქტზე, რომ ადმინისტრაციული ღონისძიებები 
შექმნილია იმ მიზნით, რათა საგადასახადო ინსპექტორებმა შეძლონ მისი 

გამოყენება გადაწყვეტილებების მიღების პროცესში: ვადაგადაცილებული 
დავალიანების ამოღებისთვის საჭირო დოკუმენტის გამოყენებასთან ერთად.



დანართი ბ - 1 

მოკელემა სამართლებრივ საკითხებთან დაკავშირებული ცვლილებების შესახებ 

იძულებითი ღონისძიებები, საგადასახადო კოდექსის თანახმად, ძირითადად შეიცავს 
გაფრთხილებას, რომ განხორციელდება იძულებითი გადახდა გადამხდელების ან მესამე 

პირის მიმართ. ფაქტიურად ვალების ამოღება მესამე პირისაგან როგორი სახითაც 

გინდა განხორციელდეს - იქნება ეს მესამე პირის დეპოზიტების გადარიცხვა 
სახელმწიფო ბიუჯეტში, გადასახადის გადამხდელის დებიტორული ანგარიშებიდან 
ბიუჯეტში გადარიცხვა თუ მესამე პირის მფლობელობაში არსებული გადამხდელის 
ქონების დაყადალება, ყველაფერი მოითხოვს სასამრთლოს გადაწყვეტილებას ან 

სასამართლოს ბრძანებას. მსგავსად ამისა, გადამხდელის ქონების დაყადაღება და მისი 

გაყიდვაც მოითხოვს სასამართლო გადაწყვეტილებას ან ბრძანებას ასეთი სახის 
საქმეები რომლებიც გადაცემულია სასამართლოში განსახილველად, დიდი დროის 

განმაველობში დევს იქ ყოველგვარი რეაგირების გარეშე აპრილის შუა 
რიცხვებისათვის მთლიანად დაახლოებით 260 საქმე არის გადაცემული სასამართლოში 
იძულებით გადახდევინებასთან დაკავშირებით და ისინი სხვადასხვა სასამართლოებში 
დევს რეაგირების გარეშე. ამასთანავე, საგადასახადო სისტემის წარმომადგენლებს არ 

გააჩნიათ ნარჩენებს“ ამოღებისს რეალური ძალაუფლება იმ გადამხდელებისაგან, 

რომლებიც უარს აცხადებენ გადახდაზე და შესაბამისად ყოველთვიურად იზრდება 
დავალიანებების ოდენობა, რომელსაც ემატება დარიცხული ჯარიმები და საურავები 
გადაუხდელობის ან დაგვიანებული გადახდის გამო. საგადასახადო სისტემაში მომუშავე 
ერთ-ერთი ოფიციალური პირის მონაცემებით, აპრილის შუა რიცხვებისათვის 

დავალიანების ოდენობა შეადგენს 340 მილიონ ლარს, რომელსაც ყოველთვიურად 
ერიცხება 30 მილიონი საურავების სახით. ვადაგადაცილებული დავალიანებების დიდი 
ნაწილი მოდის იმ გადასახადებზე, რომლებსაც მომხმარებელი უხდის წარმოებას 

(დლგ. აქციზი) ან სოციალური ფონდისათვის განკუთვნილ ანარიცხებზე. 

2. საგადასახადო კოდექსის ბევრი მუხლი ეხება დავალიანებების იძულებითი წესით 
ამოღებას მაგრამ არ არსებოს ს დებულებები,„ როგორ უნდა განხორციელდეს 

ყადაღადადებული ქონების გაყიდვა მას შემდეგ, როცა გამოტანილია სასამართლო 

გადაწყვეტილება; როგორი უნდა იყოს ქმედება იმ ბანკების მიმართ ღონისძიებები, 

რომლებიც არ ასრულებენ საგადასახადო სისტემის მუშაკების მიერ წარდგენილ 
მოთხოენას ანგარიშიდან ფულის მოხსნის ან სხვა სახის გადახდის შესახებ. ასევე 

გაურკვეველია აღსრულების პროცესი იმ საქმეებისათვისაც კი, რომლებიც ბოლო 
სტადიამდეა მიყვანილი. საგაღასახადო სისტემის მუშაკების მიერ შემუშავებული იქნა 
იძულებითი გადახდევინების წესებ. ეს წინადადებები განხილვის სხვადასხვა 

სტადიებზე იმყოფება. ზოგი შედგენილი და/ან განხილულია საგადასახადო 
დეპარტამენტში, ზოგი ფინანსთა სამინისტროში და/ან იუსტიციის სამინისტროშია 

წარდგენილი განსახილველად. არ სრულდება ის წესებიც კი, რომლებმაც უკვე 
გაიარეს ეს სტაღიები, რადგან ან საერთოდ არ არსებობს, ან ძალიან მწირია ის 

ააავა ულ ნორმები, რის მიხედვითაც უნდა მოხდეს ამ წესების რეალურად 
გატარება 

პარლამენტმა მიიღო კანონი, “სააღმსრულებო წარმოების შესახებ”, რომელიც ძალაში 
შევიდა 15 მაისიდან, ამ კანონმა შესაძლოას გააადვილოს იმ წინააღმდეგობების 
გადალახვა, რომლებიც ჩამოთელილია ა და ბ პუნქტებში. 

3. სხვადასხვა კანონებსა და კოდექსებს შორის განსხვავებების გამო იქმნება სირთულეები 
გადაგადაცილებული დავალიანებთას ამოღების სფეროში. მაგ. კანონი კომერციული



ბანკების საქმაანობის შესახებ· კანონი ეროვნული ბანკის “შესახებს "სისხლის 

სამართლის, ადმინისტრაციულ სამართალდარლვევათა კოდექსი-ყველა 

წინააღმდეგობაშია საგადასახადო კოდექსთან. მაგ. ბანკის თანამშრომლები ყოველთეის 
უარს აცხადებენ მიაწოდონ საგადასახდო დეპარტამენტის თანამშრომლებს 
ინფორმაცია გადამხდელის ანგარიშის შესახებ და იგნორირებას უკეთებენ საინკასო 

დავალებას და არგუმენტად მოყავთ კომერციული ბანკების საქმიანობის შესახებ 

კანონის გარკვეული მუხლი და შედეგად წყდება ვალების ამოღებაზე მუშაობა 
მიუხედავად იმისა, რომ საგადასახადო კოდექსის 255 მუხლის თანახმად ბანკებს, 

რომლებიც არ ასრულებენ ამ საქმიანობას ერიცხებათ ჯარიმა. აგრეთვე საგადასახადო 
კოდექსის მუხლი 4 (2) და 3-ს მიხედვით მაშინ, როცა სხვადასხვა კოდექსები 

მოდიან წინააღმდეგობაში, უპირატესობა ენიჭება საგადასახადო კოდექსს. საქმე კი 

წინ არ იძვრის როცა "საგადასახდო სისტემის მუშაკები აწყდებიან ამ 
მდგომარეობას, ისინი იძულებულნი არიან მიმართონ არაოფიციალურ გზებს, რომ 

შეასრულონ შემოსავლების გეგმა. ზოგჯერ ისინი მიმართავენ გადამხდელის დაშინების 

მეთოდს. 

4. გადამხდელების საჩივრების განხილვის და მათი დაცვის აუცილებლობაც არსებობს. 
მე, უბრალოდ, არ გამაჩნია საკმარისი ინფორმაცია იმ კანონმდებლობასა. და/ან 

ადმინისტრაციულ წესებზე, რომელთაც ამის განხორციელება შეუძლიათ. 

5. აუცილებელია მოხდეს ურთიერთანგარიშსწორება გადამხდელთან ლდა იმ თანხების 
ჩათვლა, რომელიც ბიუჯეტს მართებს მათ მიმართ. ასეთია ბევრი ადამიანის მიერ 

მოწოდებული ინფორმაცია, ვისთანაც მე ვისაუბრე. მე არ ვიცი, საჭიროა თუ არა 

კანონმდებლობაში ცვლილებები ან რაიმე აღმინისტრაციული პროცედურები ამ 
საკითხეს მოსაგვარებლად. 

6. აუცილებელია შეიქმნის "სპეციალური "სასამართლო საგადასახადო დავების 
გადასაჭრელად და მოხდეს ამ მოსამართლეთა მომზადება. მოსამართლეთა მხრიდან 
საკითხის არცოდნით და დაბალი კვალიფიკაცა გახლავთ მიზესი “სუსტი 
გადაწყვეტილებების ან საერთოდ უმოქმედობისა ამა თუ იმ საკითხთან დაკავშირებით. 
ასეთია ყველა გამოკითხულის აზრი. 

საგადასახადო სისტემას არ გააჩნია სამართლებრივი მხარდაჭერა. სასამრთლოში ვერ 
ხერხდეა რთული სამართლებრივი მხარისს გარკვეას ლდა მასზე დაყრდნობით 
გადაწყვეტილების მიღება. საგადასახადო სისტემის მუშაკები იძულებულნი არიან თავად 
მოაგვარონ საკითხები და საერთო აზრია ისიც, რომ სასამართლო მაინც არ მიიღებს მათ 

სასარგებლოდ გადაწყვეტილებას რიგი მიზეზების გამო. 

გადასახადების ამოღების პროცესთან დაკაგშირებული კანონები: 

აუცილებელი»: სასამართლოები სწრაფად განიხილავდნენ საგადასახდო “სადაო 
საკითხებს მოსამართლის მიერ, რომელსაც ესმის საგადასახადო კანონები; 

უნდა გაუმჯობესდეს გადასახადების“ მობილიზაციის პროცესი და ინსპექტორებს 

მიეცეთ უფლება განახორციელონ იძულებითი გადახდევინება და ამასთან ერთად 
შემუშავდეს გადამხდელთა “ზედმეტად მონდომებული” ინსპექტორებისაგან დასაცავად. 

- ყველაფერი გაკეთდეს იმისათვის, რომ ინსპექტორს ქონდეს გადასახადის ოდენობის 

დადგენის მექანიზმები, სადაც შესაძლებელია გამოიყენონ არაპირდაპირი მეთოდები 

პირდაპირი მეთოდების შესამოწმებლად (გადამხდელის საქმიანობის განხორციელების 
ადგილის შემოწმების ჩათვლით); 

მუხლები გაკოტრების შესახებ უნდა მოვიდე იმ ფორმაში, რომ შესაძლებელი გახდეს 
მათი აღსრულება;



შესამოწმებელი ფინანსური ლდღოკუმენტაციის ნაკლებობა ნაკლებად გამოიყენება 
საბანკო ოპერაციები და შემოსავლების ზუსტი ჩანაწერები. 

კანონები ღა ბრძანებები, რომლებიც აფერხებენ ეკონომიკურ წინსვლას და შესაბამისად 
საგადასახადო შემოსავლებს, 

IL 

III. 

IV. 

ლიცენზიების მრავალფეროვნება, შემოწმებები და მოსაკრებლები, რომლებიც ზხელს 
უწყობენ კორუფციის გაფართოებას და აფერხებენ ბიზნესის განვითარებას. 

არსებოს უამრავი შეზღუდვები რომლებიც ხელს უშლიან მცირე ბიზნესის 
განვითარებას რაც თავიი მხრიდ-ნნნ ხელს უწყობს მონოპოლიის ზრდას 

კონკურენციის არარსებობის გამო, ეს კი იწვევს ფასების ინფლაციას და შესაბამისად 

ეკონომიკური განვითარების შეზღუდეას ( კვოტები ნავთობპროდუქტების იმპორტზე, 
ეროვნული ბანკის ინსტრუქციები ვალუტის გადამცვლელ ჯიხურებთან მიმართებაში, 
წინადადებები პურპროდუქტების დაბეგვრის პროგრამასთან დაკავშირებით და ა.შ.) 
მონოპოლიური ბიზნესის არაადექვატური მართვა-რეჟიმი; 

„ საგადასახადო სისტემის მუშაკთა კორუმპირების ფაქტები იწვევს მათ მიმართ 
უარყოფით დამოკიდებულებას და მეწარმეებში მათი დაუსჯელობის რწმენას. 
ხდება ექსპორტის დისკრიმინაცია ისევე როგორც ადგილობრივი წარმოების 

საქონლისა, რომ არ მოხდეს ამ უკანასკნელის ექსპორტი. 

კონტრაბანდული საქონელი. 

ამ დანაშაულებრივი ქმედების შედეგი არასამართლიანი, სირთულეები უცხოელი 
ინვესტორებს მოზიდვაში ასეთ შემთხვევებში უნდა ხდებოდეს “სისხლის 
სამართლის კოდექსის მუხლების განუხრელი შესრულება. ასევე, აუცილებელია 

კორუფციის წინააღმდეგ მიმართული ახალი კანონის მიღება. 

უცხოურ ინვესტიციებთან დაკავშირებული პრობლემები. 

უნდა მოხდეს უცხოური ინვესტიციების შესახებ კანონმდებლობის გადახედვა. 

ხე-ტყის მასალა და სხვა ბუნებრივი რესურსების უკანონო გაფლანგვა. 

უნდა მოხდეს უკვე მიღებული კანონების აღსრულება. მაგალითად სატყეო 
კოდექსი. 

არ არსებობს არანაირი სტიმულის მიმცემი პირობები და შეღავათები დამწყები 
მეწარმეებისათვის. 
ნორმატიული ბაზის არასრულყოფილება - დაბალი საპროცენტო განაკვეთი, სესხის 

გაცემა ან სხეა შეღავათები მეწარმეებისათეის. 

გამოხატეთ თქვენი აზრი, როგორ შეიძლება თქეენს მიერ აღმოჩენილი 

პრობლემების გადაწყვეტა. 

უნდა ჩამოყალიბდეს საგადასახადო საკითხების განმხილველი სპეციალური სასამართლო 
თუ გამოინახოს რაიმე არაოფიციალური მიდგომა ამ საკითხების მოსაგვარებლად.



პრობლემა 1 – ზუსტი წესები და ინსტრუქციები საგადასახადო კოდექსის დებულებებთან 

დაკავშირებით. საგადასახადო კოდექსში ცვლილებების შეტანა, ისე რომ, შეღავათები 
ადღგალობრივი წარმოების საქონელზე მისაღები გახდეს. 

პრობლემა I – საბაჟო ტერიტორიის მკაცრი კონტროლი, სადაც შესაპლოა მოხდეს 
კონტრაბანდული საქონლის შემოტანა აგრეთვე კონტროლი მთელ ტერიტორიაზე. 

არსებული კანონების დაცვა. საბაჟო ორგანოს ძლიერი კავშირი ანტიმონოპოლიურ 

სამსახურთან. უშიშროების სამინისტროსთან, შინაგან საქმეთა სამინისტროსთან და სხვა 
სამსახურებთან. 

პრობლემა III – ზემოაღნიშნული დებულება აგრეთვე მნიშვნელოვანია ამ პრობლემის 

გადასავრელად. 

პრობლემა IV – საქართველოს ბუნებრივი რესურსების დაცვითი ღონისძიებების გატარება 
სპეციალური სამსახურების მიერ 

პრობლემ, V” – ნორმატიული აქტის (კანონის, კანონქვემდებარე აქტების და სხვა) 

მილება, რომლითაც გათვალისწინებული იქნება გარკვეული ლგოტები მეწარმეებისათვის. 

სპეცილური სასამართლო ან რაიმე არაოფიციალური საშუალების გამონახვა 
საგადასახადო საკითხებთან დაკავშირებული კონფლიქტური სიტუაციების მოსაგვარებლად. 

ცვლილებები“ შეტანიძ ადმინისტრირების სფეროში, რათა მეტი უფლებები მიეცეს 
საგადასახადო სფეროს მუშაკებს ისე, რომ არ მოუწიოთ მიმართონ ზემდგომ ორგანოებს, 

ქვემოთ მოცემულია კონკრეტული სახის სასურველი ცვლილებები: 

· სიტყვები “თუ ადგილი აქვს საგადასახადო ვალდებულებების თავის არიდებას” 
შეიცვალოს “თუ არსებობს საგადასახადო ვალდებულებების თავის არიდების ეჭვი”. 
მისი განსაზღვრა უფრო ლიბერალური უნდა გახდეს და უფლებამოსილი გასვლითი 
შემოწმების ჩატარებაზე უნდა იყოს რაიონის საგადასახადო ინსპექციის უფროსი. 
(მუხლი 217.3) 

· უნდა შეიცეალოს მუხლი 218, რათა შემცირდეს შეზღუდვები არაპირდაპირი 
მეთოდების გამოყენებაზე. მათი გამოყენება უნდა ხდებოდეს ყოველთვის, როცა 

ინსპექტორი მიიჩნევს აუცილებლად. ამ მეთოდების გამოყენების ნაკლებობ»· ან 
სიჭარბე უნდა განსაზღდვროს ინსპექტორის უშუალო უფროსმა. 

ით 244 მუხლიდან 250-მდ. საგადასახადო დეპარტამენტს “სასამართლოს 
გადაწყვეტილების გარეშყ უნდა ქონდეს უფლება მოახდინოს იძულებითი 

გადახდევინება. 
.· თავი 43. დარიცხული ჯარიმები და საურავები უნდა გადაიხედოს ინფლაციასთან 

დაკავშირებით. 

თავი 44. უნდა გადაიხედოს და ამოქმედდეს აპელაციის პროცედურა. 

ი თავი 44. უნდა ჩამოყალიბდეს საგადასახადო სასამართლო და ის უნდა იყოს 
პასუხისმგებელი საგადასახადო კანონმდებლობასთან დაკავშირებულ ყველა საქმეზე. 

ირ თავი 44. დავათა გადაჭრა. შუამდგომლობის აღძვრის და აპელაციის პერიოდი 

ხანგრძლივია და არაეფექტური. უნდა გადაიხედოს და გამარტივდეს 256 მუხლი. 

.· გადასახადების იძულებითი გადახდევინება. 
ეს თავი მთლიანად უნდა გადაიხედოს.



მუხლი 244. გირაქნობის უფლება 

მუხლში ცვლილებების შეტანისას გათვალისწინებული უნდა იქნას შემდეგი: 
სიტყვა “ქონება” უნდა შეიცავდეს გირავნობას ქონების უფლებაზე. 
გადამხდელს უფლება უნდა ქონდეს მიმართოს საგადასახადო ხელისუფლებას 
გირავნობის უფლების გაუქმებაზე, თუ ეს უფლება არასწორად არის აღძრული; 

მუხლი უნდა შეიცავდეს შეტყობინების გაკეთების ვადებს; 
მოძრავ ქონებასთან მიმართებაში გირავნობის უფლების განხორციელება უნდა 
მოხდეს ქონეის ლდაყაღაღებს საშუალებით ხოლო უძრავგ ქონებასთან 
დაკავშირებით - იპოთეკის და საჯარო აუქციონზე გაყიდვით სასურველია ამ 
პროცესს განხორციელებისს სასამართლოს გადაწყვეტილება შეიცვალოს 
სასამართლოს ბრძანებით. 

ა
“
–
 

#2 

მუხლი 245 ლდა 247 ქონების ღაყაღდალება ღა დაყადაღებული ქონების 

რეალიყაცია. 

1 "საგადასახადო სისტემის მუშაკეს “უნდა გააჩნდეთ »უფლება სასამართლოს 
გადაწყვეტილების გარეშე მოახდინონ ურჩი გადამხდელის ქონების დაყადალება. 

2. დაყადაღებული და დაგირავებული ქონების გაყიდვა უნდა მოხდეს საგადასახადო 
ხელისუფლების მიერ საჯარო აუქციონზე. 

საგადასახადო კოდექსს უნდა დაემატოს ახალი მუხლი, რომელშიც 
გათვალისწინებული იქნება სასამართლოში სამოქალაქო სარჩელის ალძვრა ვალის 
გადახდასთან დაკავშირებით ახალ სამოქალაქოო სამართლის კოდექსში არის 
მუხლები ვალის გადახდის გამარტივებულ პროცედურასთან დაკავშირებით. 

მუხლი 246. მესამე აირის მფლობელობაში არსებულ ქონებაჭყჭე 

გადახდექინების მიქცეეა 

უნღა განიმარტოს ფრაზა - მიქცეულია გადახდევინება”. აუცილებელია 
ღაზუსტდეს, ეს ფრაზა შეიცასს დაყადაღებს თუ მხოლოდ შეტყობინებას 

წერილობითი ფორმით. 

მუხლი 24. გაღასახაღის გადამსდელისათვის კუთვნილი თანხების 

გადასდევინება. 

ამ მუხლის “ა” ქვემუხლში გათვალისწინებული უნღა იყოს სანქციები, მაგალითად: 

გადასახდელი თანხის 50%. სასამართლოს გადაწყვეტილება უნდა შეიცვალოს 
სასამართლოს ბრძანებით. 

მუხლი 249. ქონების მიმღების პასუსისმგებლობა გაღასახალის 

გადახდისათვის. 

ეს მუხლი ამოღებული უნდა იქნას.



დანართი ბ – 2 

შეყოთავაზეაული ადმინისტრირაციული აროცედურები 

საგადასასაღო ღავალიანწყაების ამოლების ეტაპები 

(საბადღასახადო პჰოდექსის ღეაულებათა ფარგლებში) 

საგადასახადო კოდექსის 235-ე მუხლის მე-5 ნაწილის საფუძველზე თუ დეკლარაციის 

შევსება განიხილება როგორც 
ამ გადასახადის დარიცხვა და შეტყობინება ამ გადასახადის გადაზდის შესახებ. 
გადასახადის გადახდის ვაღის გასვლიდან 24 საათის შემდეგ, საგადასადო ინსპექტორი 

უფლებამოსილია მოიმოქმედოს შემდეგი: 

1. M.რველ ყოვლისა, ინსპექტორი მიდის საწარმოში ღა ამოწმებს მიღებული აქვს თუ 
გადასახადის გადამხდელს შეტყობინება გადასახადის თანხის დარიცხვის შესახებ 

(საგადასახადო კოდექსის 236-ე მუხლის თანახმად). 

· შემდგომ, საგადასახადო ინსპექტორი %, აფრთხილებს და მოითხოვს საწარმოს 

ზხელმძღვანელისაგან გადაიხადონ ვადაგადაცილებული დავალიანების თანხები სრულად. 
3 თუ საწარმოს ხელმძღვანელი აცხაღეს თავის გადღახდისუუნარობის შესახებ, 

საგადასახადო ინსპექტორი ავსებს დავალიანების ამოღების _ საინფორმაციო __ბარათს 
თანამდებობის პირის მიერ მოწოდებული ინფორმაციის საფუძველზე და სთხოვოს 2 
ხელი მოაწეროს ამ დოკუმენტზე. 

შენიშვნა: 
ა) დამატებით. საგადასახადო ინსპექტორი აფრთხილებს საწარმოს თანამდებობის 

პირს იმის თაობაზე, რომ თუ იგი წინასწარი შეცნობით საინფრმაციო ბარათის 

შევსებისას მიაწოდებს საგადასახადო ინსპექტორს ცრუ ინფორმაციას და ზელს 

მოაწერს დავალიანების ამოღების საინფორმაციო ბარათს, იგი პასუხს აგებს 

საქართველოს სისხლის სამართლის და ადმინისტრაციულ დარლვევათა კოდექსების 
საფუძველზე. 

ბ) დასაბუთებული ეჭვის არსებობისას, საგადასახადო სამსახურის უფლებამოსილ 

პირს შეუძლია შეამოწმოს მოცემული ინფორმაციის სისწორე "“სხევადასხავა 
იურიდიული თუ ფიზიკური პირებისაგან (მათ შორის ბანკებიდან და სხვა 

საფინანსო ღაწესებულებებიდან) მიღებული მონაცემების საფუძველზე. 

საგადასახადო სამსახურის უფლებამოსილი პირისათვის ინფორმაციის მიცემაზე უარის 

თქმის შემთხვევაში შეიძლება გამოყენებულ იქნეს ადმინისტრაციულ სამართალდარღვევათა 
და სისხლის სამართლის კოდექსის დებულებებით გათვალისწინებული სანქციები. 

4. ზემოაღნიშზულ ბარათში მოპოეებ ული ინფორმაცის ანალისის საფუძეელზე, 
საგადასახადო ინსპექტორს შეუძლია განახორციელოს ერთი-ერთი ან რამოდენიმე 
ქვემოთ ჩამოთვლილი მოქმედებებისაგან: 

ა) კვლავ, მოითხოვოს დავალიანებისს სრული დაფარვა დაუყოვნებლივ ან დროის 
განსაზღვრულ პერიოდში, მაგალითად, 30 ან 60 დღეში, ან 

ბ) საწარმოსთან დადოს კონტრაქტი ანგარიშსწორების შესახებ რომლის თანახმად 

დავალიანების გადახდა განაწილდება თვეების მიხედვით, ან 

I.



გ) საგადასახადო ინსპექტორი რეკომენდაციას გაუწევს ხელმძღვანელობას, რათა 

გადასახადის გადახდის ვადა გადაიწიოს განსაზღვრული პერიოდით, მაგალითად, 1 
წლით ან განუსაზივრელი პერიოდით, იმ მოტივით, რომ ვადაგადაცილებული 

დავალიანების თანხა მოცემული მომენტისათვის ამოურებადია, ან 
რეკომენდაცია გაუწიოს ხელმძღვანელობას რათა "საგადასახდო ორგაწომ 
მიმართოს სასამართლოს განცხადებით გაკოტრების შესახებ იმ შემთხვევებში თუ 
გადასახადის გაღამხდნეელი გადახდისუუნაროდ მიჩნეულია საგადასახადო 
ინსპექტორის მიერ მისი ფინანსური მდგომარეობის ანალიზის საფუძველზე, ან 

ე) კონკრეტულ შემთხვევებში ურჩიოს ხელმძღვანელებს რათა გადასახადის 

გადამხდელის ვალებს გაუკეთდეს რესტრუქტურიზაცია საქართეელოს კანონის 

შასოველზე “ვადაგადაცილებული  დავალიაბებბის”ს რესტრუქტურიზაციის 
სესახებ”. 

შენიშენა; უნდა შემუშავდეს კრიტერიუმები “გ” ქვეპუნქტისათვის, კერძოდ “მოცემული 
პერიოდისათვის ამოუღებადი შემთხვე>ვებისათვის” და “დ” და “ე” ქვეპუნქტებისათვის, 
კერძოდ; შესაძლო ბანკროტების შემთხვევებისათვის”', 

5. იმ შემთხვევაში როდესაც გადასახადის გადამხდელი არ შეასრულებს მოთხოვნას 
სრულად დაფაროს დავალიანება ან დაარღვევს ანგარიშსწორების კონტრაქტის 
პირობებს – “ა” და “ბ” პუნქტები საგადასახადო ინსპექტორი: 
ა) საგადასახადო კოდექსის 245-ე მუხლის საფუძველზე შეტყობინებას უგზავნის 

გადასახადის გადამხდელს ქონებაზე გადახდევინეის მიქცევს თაობაზე. 
(გირავნობის უფლების შესახებ შეტყობინების ასლი იგზავნება საჯარო რეესტრში 

- ტექინვენტარიზაციის ბიუროში რეგისტრაციისათვის). საგადასახადო კოდექსის 

თანახმად საგადასახა-–დო ინსპექტორი აღნიშნულ მოქმედებას ახორციელებს 
სასამართლო გადაწყვეტილების გარეშე. 

ბ) შეტყობინეის მომენტიდან 30 დღის შემდეგ საგადასახადო ინსპექტორი 

მოპოვებული ინფორმაციის საფუძველზე გამოაუელენს  დაუკაგშირდება ღა 
გაუგზავნის შეტყობინებას მესამე პირებს საგადასახადო კოდექსის 248-ე მუხლის 
საფუძველზე (1!) (მათ შორის ბანკს ან სხვა საფინანსო დაწესებულებას), 

რომელიც ითვალისწინებს იმ თანხის გადახდას უშუალოდ საგადასახადო 

ორგანოსათვის, რომელიც ეკუთვნის გადასახადის გადამხდელს დებიტორებისაგან. 

(საგადასახადო კოდექსის თანახმად საგადასახა-–დო ინსპექტორი აღნიშნულ 

მოქმედებს ახორციელებს სასამართლო გადაწყვეტილების გარეშე), – 248-ე 

მუხლი. 
(2) საინკასო დავალების საფუძველზე ამოიღებს დადგენილ ვადაში გადაუხღელი 

გადასახადი ფინანსური "სანქცის სახით დაკისრებული ჯარიმდ და საურავი 
საწარმოებისაგან, თანამდებობის პირებისა და მოქალაქეებისაგან. (საგადასახადო კოდექსის 
თანახმად საგადასახადო ინსპექტორი აღნიშნულ მოქმედებას ახორციელებს სასამართლო 

გადაწყვეტილების გარეშე). – 265-ე მუხლი. 

შენიშვნს : ბანკები და სხვას საფინანსო დაწესებულებების მიმართ, რომლებმაც დაარღვია 
საგადასახადო კოდექსის 233უ მუხლის მოთხოვნები გამოიყენებ, 245-ე მუხლით 

გათვალისწინებული სანქციები. უკიდურეს შემთხვევაში კი გამოიყენება აღმინისტრაციულ 
·ვევსთა კოდექსის 164.4-ე და სისხლის სამართლის კოდექსის /160.1-ე 

მუხლით გათვალისწინებული სანქციები. 

(3) თუ გადასახადის გადამხდელის ქონება მესამე პირის მფლობელობაშია, ან მესამე 
პირს უფლება აქვს გადასახადის გადამხდელის ქონებაზე, რომელზედაც მიქცეულია 
გადახდევინება, მაშინ ეს პირი ვალდებულია, საგადასახადო ორგანოს უფლებამოსილი 

_–
 დ



თანამდებობის პირის მოთხოვნით, აღნიშნული ქონება ან მასზე უფლება გადასცეს 

საგადასახადო ორგანოს. საგადასახადო კოდექსის თანახმად საგადასახადო ინსპექტორი 
აღნიშნულ მოქმედებას ახორციელებს სასამართლო გადაწყვეტილების გარეშე). – 246 
მუხლი. 

6. გარდა ამისა, გადასახადის აკრეფის ღონისძიებათა შემდეგ როგორც მითითებულია ამ 

დოკუმენტის მე-4 პუნქტში, საგადასახადო ინსპექტორი რეკომენდაციას გაუწევს 
ხელმძღვანელობას რათა წარადგენილ იქნეს სასარჩელო განცხადება სასამართლოში 
გირავნობის უფლების განხორციელების შესახებ. 

7. საგადასახადო ორგანოს სასარგებლოდ გადაწყვეტილების გამოტანის შემდეგ 
საგადასახადო ინსპექტორი: 

ა) აწარმოებს საინკასო დავალებით (განკარგულებით) კუთენილი თანხის ჩამოწერას 

გადასახადის გადამხდელის დებიტორების საბანკო ანგარიშებიდან, 
ბ) აღწერს, შეაფასებს და გაყიდის სახელმწიფო საკუთრებაში მიქცეულ ქონებას 

''აღსრულებო წარმოებათა შესახებ” კანონით დადგენილი წესით. 
შენიშვნა: საგადასახადო კოდექსის მე-4 მუხლის თანახმად (მე-2 და მე-3 ნაწილები) 
საგადასახადო კანონქვემდებარე ნორმატიული აქტები არ უნდა ეწინააღმდეგებოდეს ამ 
კოდექსს. წინააღმდეგობის არსებობისას გამოიყენება ამ კოდექსის დებულებები. 
გადასახადით დაბეგვრისას ამ კოდექსის დებულებებსა და კანონმდებლობის სხვა სფეროს 
ნორმატიული აქტების დებულებებს შორის კოლიზიის წარმოშობის დროს გამოიყენება ამ 

კოდექსის. დებულებები.



თავი გ: 

თანამედროვე მსოფლიო საბადასახადო ორგანიჭაციები 

ს შესავალი 

სანამ შევუდგებით დავალიანებების ამოღებისთვის საჭირო საშუალებების ტექნიკისა და წესების 
განხილვას, საჭიროა თანამედროვე საგადასახდო ორგანიზაციის შმოწჯობის შესწავლა. 

სტუდენტისათვის საიტერესო უნდა იყოს როგორც მათი ორგანიზაციული სტრუქტურა, ასეეე ის 

მიდგომა, რომელიც მათ აქვთ ვადაგადაცილებული გადასახადების აკრეფასთან დაკავშირებით. ამ 
გაკვეთილზე არ მოხდება სხვადასხვა საგადასახადო ორგანიზაციების დეტალური შესწავლა. ამის 

მაგივრად ჩვენ მოვიყვანთ მაგალითებს თანამედროვე ქვეყნებში არსებულ საგადასახადო 
ორგანიზაციების მუშაობისა და გადასახადების აკრეფასთან მათი დამოკიდებულების შესახებ. ჩეენ 
მოკლედ განვიხილავთ ავსტრალიის, კანადის, დიდი ბრიტანეთის და ა.შ.შ-ს "საგადასახადო 

ორგანიზაციებს, – >–-“რძქჰო– 

ნებისმიერი დისკუსისს დროს, რომელიც ეხება გადასახადებს, მნიშვნელოვანია ორგანიზაციული 

სტრუქტურა ამას განსაკუთრებული მნიშვნელობა ენიჭება მაშინ, როდესაცკც საგადასახადო 

ადმინისტრაციაში ჩართულია თანამშრომელთა ლღიღი რაოდენობა, მაგალითად საქართველოს 

შემთხვევაში ორგანიზაცია შეიძლება განისაზეგროს როგორც ადამიანთა შეკრება საერთო 

მიზნებს განხორციელებისათვის. ორგანიზაციის სტრუქტურა შეიძლება განისაზღვროს როგორც 

მეთოდები (გზები), რომლის საშუალებითაც. ერთად მომუშავე ადამიანები ახორციელებენ ამა. თუ 
იმ დავალებას. სტრუქტურა შეიძლება შეეადაროთ სახლის ასაშენებლად შექმნილ დეტალურ 
არქიტექტურულ გეგმას, თუმცა, იმდენად რამდენადაც ჩვენს შემთხევევაში საქმე გვაქვს ცოცხალ 
ადამიანებთან, და არა უსულო საგნებთან, მოყეანილი მაგალითი მართალია არ ასახავს სურათს 

სრულად, მაგრამ გამოგვადგება დისკუსიის დასაწყებად. 

  

2. ორგანიზაციული პრინციპები 

ორგანიზაცია უნდა ეფუძნებოდეს გარკვეულ პრინციპებს. ამ პრინციპების გაგება, ან უკიდურეს 

შემთხვევაში მათი ცოდნა დაგვეხმარება "საგადასახადო ადმინისტრაციის პროფესიონალურად 

განხილვის საქმეში. ჩამოვთელით რვა პრინციპს: 

21 ნუ მივიღებთ არალეარულ. გადაწყვეტილებებს: 

– თვითოეული სტრუქტურა უნიკალურია. ის უნდა შეიქმნას ისე, რომ მოერგოს ორგანიზაციის 

სპეციფიკას, აგრეთვე გათვალისწინებულ უნდა იქნას ის პოლიტიკური, იურიდიული, ეკონომიკური 
ტექნოლოგიური და სოციალური გარემო, რომელშიც მას უწევს ფუნქციონირება. სხვების მიერ 
ნაცდი მოდელი შეიძლება გარკეეულწილად გამოსადეგი იყოს, მაგრამ ყოველი სტრუქტურა 
აგებული უნდა იყოს ორგანიზაციის სპეციფიკის გათვალისწინებით. 

– შემდგომში, როგორც ჩვენს საუბრებში გამოჩნდება, არ არსებობს სრულყოფილი სტრუქტურა, 

იმდენად რამდენადაც ყოველი მათგანი მოიცავს წინააღმდეგობებს, დღა  კომპრომისებს. 
სტრუქტურის გადასინჯვა უნდა ხღებოდეს მუმიეად დღა იცელებოდეს გარემო მოვლენების 

ცვლილებების ფეხდაფეხ.



2.2 სწორება სტრატეგიულ მიმართულებებთან 

სტრუქტურა უნდა განვახალოთ არა როგორც რაღაცის შედეგი (დასასრული), არამედ როგორც 

სამუალება. რომელიც ეხმარება ორგანიზაციას დასახული მიზნების მიღწევაში. ეს იმას ნიშნავს, 
რომ თუ ორგანიზაციის მიმართულებები და მიზნები გაურკვეგელი და ბუნდოვანია, ძალიან 

გაძნელდება სტრუქტურის შექმსა. ჩვენ უნდა ვუზრუნველყოთ შემდეგი: 

ორგანიზაციის ყველა თანამშრომელს უნდა მიეცეს დეტალური განმარტება ორგანიზაციის 
მიზაზების შესახებ, და შესაბამისად დარწმუნებულნი უნდა ვიყოთ, რომ ყოველ მათგანს კარგად 
ესმას ორგანიზაციის დანიშნულება. 

უფრო მეტიც. ინფორმაციას ორგანიზაციის მიზნების შესახებ უნდა ერთვოდეს სტრატეგიული 

გეგმა. ანუ ორგანიზაციის მიმართულება და მიზნების მიღწევის გზები. 

23 სწორება ეკონომიკურ საქმიანობაის ხასიათთან 

ერთმანეთს შეადარეთ ბიზნესის ორი სახეობა: ერთი, რომელიც აწარმოებს მხოლოდ ერთი სახის 

პროდუქციას, და მეორე, კონგლომერატი, ანუ საწარმო, რომელიც აწარმოებს სხეადასხვა სახის, 

ერთმანეთისგნ განსხვავბულ პროდუქცია. ორგანიზაციების ეკონომიკური საქმიანობის 

განსხვავებული ზასიათ, განსხვავებულ სტრუქტურას მოითხოვს პირეელ შემთხვეგაში 
ორგანიზაციას შეიძლება პქონდეს ერთი სახის პროდუქტის განყოფილება, თავისი სტრატეგიით, 

მარკეტინგით კადრების” მენეჯმენტით და “სხვა დამხმაე ფუნქციებთ, რომლებიც 
ცენტრალიზებული იქნებიან სათაო (ძირითად) ოფისში. მეორე შემთხვევაში, თვითოეული სახის 

წარმოებულ პროდუქციას ექნება დამოუკიდებელი განყოფილება თავისი საკუთარი დამხმარე 
ფუნქციებით, ხოლო სათარ (ძირითად) ოფისში მოხღება ორგანიზაციის პოლიტიკის. და 
სტრატეგიული მიმართულებების განსაზღვრა. 

  

ორგანიზაციის სტრუქტურა ხელს უნდა უწყობდეს მოვალეობების სფეროს განსაზღვრას, 

მინიმალური დანამატებით, ისე, რომ ნათელი იყოს ანგარიშვალდებულებები. გასაგები უნდა იყოს 
ორგანიზაციაში არსებული სხვადასხეა საფეხურების ფუნქციები, როლები. მაგალითად: როგორც 
საზოგადოებრიე, ისე კერძო სექტორში არსებულ მრაეალ ორგანიზაციაში ცალ-ცალკეა 

პოლიტიკის შემუშავებისა და მისი განხორციელების განყოფილებები, ეს არის სპეციფიური 

პრობლემა საგადასახადო ადმინისტრირებისთვის, რომლის სათაო ოფისები ტრადიციულად 
ჩართულები არიან ინდივიდუალური გადასახადის გადამხდელის ყველა პრობლემების მოგვარებაში. 

–- პერსონალურ დონეზე, თვითოეულმა თანამშრომელმა კარგად «უნდა იცოდეს თავისი 
მოვალეობები და ანგარიშვალდებულებები. ყოველ თანამშრომელს უნდა ჰქონდეს თავისი სამუშაოს 
აღწერილობა, საღა) ზუსტად უნდა იყოს ასახული შესაბამისი სამუშაოს მოთხოენილებები. 
ჩვეულებრივ თვითოეულ თანამშრომელს უნდა ჰყავდეს ერთი უფროსი,



2.5 გადაწყვეტილებების მიღება ყველაზე დაბალ კომპეტენტურ დონეზე 

სტრუქტურა იმგვარად უნღა იყოს აგებული, რომ მან უწღა უზრუნველყოს გადაწყვეტილებების 
მიღების უფლების მინიჭება, ორგანიზაციის ყველაზე დაბალ, მაგრამ კომპეტენტურ საფეხურზე 

მდგარი განყოფილების თანამშრომელისთვის, 

2.6 თანამშრომლობის წახალისება. (ხელის, შეწყობა) 

სტუქტურა უნდა იყოს იმდენად მოქნილი, რომ სხვაღასხვა განყოფილებების თანამშრომლებს 
თავისუფლად შეეძლოთ ერთმანეთთან თანამშრომლობა, ორგანიზაციის მიერ დასახული მიზნების 
მისაღწევად. ბევრი ორგანიზაცია ახორციელებს ამას სპეციალური პროექტის ჯგუფების შექმნის 
გზით. ჯგუფებში გაერთიანებულები არიან თანამშრომლები სვადასხეა განყოფილებებიდან და 

მუშაობენ ორგანიზაციაში არსებული პრობლემების გადაწყვეტასა და ახალი წამოწყებების 
განვითარებაზე. არსებობს სხეა გზაც, პრაქტიკაშია თანამშრომელთა დასაჩუქრება თავდადებული 
შრომისთვის არა მარტო თავიანთი განყოფილების ფარგლებში, არამედ მთელი ორგანიზაციის 

მასშტაბით. 

2.7 იერარქიული საფეხურები 

ორგანიზაციაში იერარქიული საფეხურების რაოდენობა ყველაზე მაღალი დონიდან ყველაზე დაბალ 

დონემდე, უნდა იყოს შეძლებისდაგვარად მცირე, რათა სტრუქტურის მონასაზს ჰქონდეს მარტივი 

სახე. მარტივი სტრუქტურა ხელს უწყობს ორგანიზაციაში ურთიერთობების დაუბრკოლებლად 
წარმართვასა და სწორი გადაწყვეტილებების მიღების დაჩქარებას. ასეთი სტრუქტურის მეორე 
უპირატესობა იმაში მდგომარეობს, რომ ხელმძღვანელები უფრო მჭიდრო კონტაქტში არიან 

ყველაზე დაბალ საფეხურზე მომუშავე თანამშრომლებთან, და აქედან გამომდინარე ორგანიზაციის 
მომხმარებლებთან/კლიენტებთან, ამიტომ სელმძღვანელებს უფრო ზუსტი წარმოდგენა აქ>ვთ 

ორგანიზაციაში მიმდინარე მოვლენების შესახებ. 

28 კონტროლის მასშტაბები 

ხელმძღვანელ თანამდებობაზე მომუშავე ერთი პირის დაქვემდებარებაში მყოფი თანამშრომელთა 

რაოდენობა ყურადღებით უნდა განისაზღვროს დაკისრებული მოვალეობების ხასიათის, და 

კეალიფიკაციის მიხედვით. მაგალითად ზოგიერთი ღია (პირდაპირი) ოპერაციის შესრულების 
დროს, როდესაც ყველა ღაქვემდებარებული პირი ერთი და იგივე დავალებას ასრულებს, ისეთი 

კონტროლის მასშტაბი როგორიცაა 20:) სავსებით მისაღბია. · 
სხვა შემთხვევებში, როდესაც საქმე გვაქვს უფრო ფართო სპექტრის დავალების შესრულების 

შემთხეევასთან, მცირე მასშტაბიანი კონტროლი უფრო გაამართლებდა. 

-/ ხელისუფლებასთან ურთიერთობის საკითხები საგადასახადო 

აღმინისტრაციისთვის. 

იურიდიული ურთიერთობა საგადასახადო ადმინისტრაციასა დღა ქვეყნის ხელისუფლებას შორის 

სხყადასხვა ქვეყანაში სხეადასხვანაირია. განსხვავება მდგომარეობს შემდეგში: 

ბ) საგადასახდო ადმინისტრაცია როგორც მთავრობის დამოუკიდებელი დეპარტამენტი, 
ანგარიშვალდებულია პირდაპირ პოლიტიკური წრეების წინაშე (ახალი ზელანდია, ირლანდია, 
დიდი ბრიტანეთი),



12 საგადასახადო ადმინისტრაცია არის ფინანსთა სამინისტროს / ზაზინის შემადგენელი ნაწილი 
(ა.შ.შ. ავსტრალი.). 

3.3 საგადასახადო ადმინისტრაცია, როგორც დამოუკიდებელი ხელისუფლება, თავისი საკუთარი 
დირექტორთა საბჭოთი, საღაც დირექტორთა საბჭო ანგარიშეალდებულია პოლიტიკურ დონეზე 

(სინგაპური, კენია). 

4 საგადასახადო ადმინისტრაციას ნომინალურად სათავეში უდგას არჩეული პოლიტიკური 

მოღვაწე (კანადა). 

მიუხედავდ იმის, თუ რა ფორმის მმართველობითი ორგანო ჰყავს საგადასახადო 

ადმინისტრაციას. ჩვეულებრივ, გადაწყვეტილებების მიღება ხდება საგადასახადო ადმინისტრაციის 
ყოველდღიური ფუნქციონირების პროცესში  განსაკუთრებთ რომელიმე კონკრეტული 
გაღამხრხეელისს შესახბ გადაწყვეტილებეის მიღებ ხდებ "საგადასახდო სამსახურის 

თანამშრომელის მიერ, მისი უფროსის (კომისარი დირექტორი) ხელმძღვანელობის ქვეშ. 

შესაბამისად, საგადასახადო კანონი, პოლიტიკური დონისგან დამოუკიდებალად ვრცელდება. 

– საგადასახადო ადმინისტრაციის სტრუქტურის შემუშავების პროცესში, მხედველობაში უნდა 
მივიღოთ ქვეყანაში არსებული სამთავრობო სტრუქტურის სპეციფიკა. 

4. საბაღასახადო აღმინისტრაციის ფუნქციების მასშტაბები 

– საგადასახადო ადმინისტრაციის მიერ შესრულებული ფუნქციები ზეგავლენას მოახდენენ 
ორგანიზაციის სტრუქტურაზე. ჩვეულებრიე, მასშტაბები განისაზღვრება შემდეგი ასპექტებით: 

3.1 გადასახადების სპექტრი 

ზოგიერთი საგადასახადო ადმინისტრაციის ფუნქცია სხვებთან შედარებით უფრო ფართოა, ამოტომ 
მათ კომპეტენციაში შეჯის როგორც პირდაპირი, ისე არაპირდაპირი გადასახადები და 
მღსაკრებელები, მაშინ როდესაც სხვა საგადასახადო ადმინისტრაციები პასუზისმგებელნი არიან 

მხოლოდ პირდაპირ გადასახადებზე. ზოგიერთ ქვეყანაში საბაჟო და საგადასახადო 

ადმინისტრაცია ერთმანეთისგან დამოუკიდებლად მომუშავე უწყებებია (ავსტრალია, დიდი 
ბრიტანეთი, ა.შ.შ.). არიან ქვეყნები, სდაც ეს ორი უწყება გაერთიანებულია (კანადა, დანია 
ირლანდია,) 

42 არა-საგადასახადო ფუნქციები 

ზოგიერთი საგადასახადო ადმინისტრაციის ფუნქციებში შედის არა მარტო გადასახადების 
ამოღება, არამედ შეთავსებული აქვთ სხვა ფუნქციებიც უფრო მეტი მოხერხებულობის. და 

ხარჯების შემციების მიზნით. მაგალითად, ავსტრალიასა და ახალ ზელანდიაში საგადასახადო 
აღმიზისტრაციის მოვალეობებში შედის: აე„ღეაეო““ ეასსეა–_–-_____– 

ჩ: უნივერსიტეტის სტუდენტების მიერ სწავლისთვის აღებული სესხების ამოღება 
ი და გაცილებული მშობლების მიერ ალიმენტების გადახდის უზრუნველყოფა. 

ორგანიზაციი“ სტრუქტურის შექმნის პროცესში ეს დამატებითი ფუნქციები საჭიროებენ 

განსაკუთრებული ყურადღების მიქცევას.



5. საინფორმაციო ტექნოლოგიის ზეგაელენა 

– საინფორმაციო ტექნოლოგიის გამოყენება, ფართო არჩევანის საშუალებას გვაძლევს 
ორგანიზაციის სტრუქტურის ჩამოყალიბების პროცესში. 

– _ მაგალითად, თუ ტექნოლოგია უზრუნველყოფს საგადასახადო ადმინისტრაციის ყველა 
ნაწილისთვის, გადასახადის გადამხდელთა პერსონალური ფაილიდან მიმდინარე ინფორმაციის 

კომპიუტერის ეკრანზე გამოტანას, მაშინ აღვილი სდება, გადასახადის გადამხდელისთვის 
დახმარების გაწევა ტელეფონის საშუალებით. თანამედროვე კომუნიკაციის საშუალებები, დღეს 
იძლევიან იმის საშუალებას, რომ მიუხედავად გადასახადის გადამხდელის ადგილსამყოფელისა. 
საგადასახადო ინსპექციის წარმომადგენელმა ტელეფონის საშუალებით მიაწოდოს გადამხდელს 
ნებისმიერი ინფორმაცია, იმდენად რამდენადაც, საგადასახადო ინსპექტორს ადვილად მიუწვდება 
ხელი ნებისმიერ დოკუმენტზე. საგადასახადო მუშაკი შეიძლება იჯდეს კომუტატორში, და 
გადასახადი გადამხდელს “შეეძლება მასთან დაკავშირება, ადგილობრივი ნომრის აკრეფვით. ამ 

შემთხევევაში გაღასახადის გადამხდელისთვის დახმარების გაწევს ფუნქცი შეიძლება 

დეცენტრალიზებული ყოფილიყო გეოგრაფიული მდებარეობის მიხედვით, კადრებზე გაწეული 
ხარჯების შემცირების მიზნით. 

– თანამედროვე სტანდარტების მიხედვით ინტეგრირებული საინფორმაციო სისტემა, რომელიც 

საშუალებას გვაძლევს სრულყოფილი წარმოდგენა ვიქონიოთ გადასახადის გადამხდელსა და 
საგადასახადო აღმინისტრაციას შორის არსებული ურთიერთობებს შესახე, შეიძლება 

ჩამოვაყალიბოთ იმგვარად, რომ შეგვეძლოს ინფორმაცია მივიღოთ გადასახადების ტიპების, 

ფუნქციების ან გადასახადების გადამხდელთა სეგმენტების (იურიდიული პირი/ფიზიკური პირი) 

მიხედვით. მიუხედავად ამისა, ჩვეულებრივ, ინტეგრირებული სისტემა ყველაზე მეტად ერგება 
ფუნქციონალურ ტიპს (მეთოდი # 2, იხილეთ ქვემოთ). 

ნ თანამედროვე საგადასახაღო ადმინისტრაციის ორგანიყების ძირითადი 

მეთოდები 

– მიუხედავდ არსებული პოლიტიკური, იურიდიული, ეკონომიკური, ტექნოლოგიური და 
სოციალური განსხვავებებისა, განვითარებულ ქვეყნებში, რომელთაც აქვთ საბაზრო ეკონომიკა, 

შემუშავებული იქნა საგადასახადო ადმინისტრაციის სტრუქტურების გარკვეულ წილად საერთო 
მოდელი. 

არსებობს სამი საერთო მეთოდი, რომლის მიხედვითაც ხდება საგადასახადო ადმინისტრაციის 
სტრუქტურის ჩამოყალიბება. თვითოეულ ამ მეთოდთაგანს აქვს თავისი დადებითი და უარყოფითი 

მხარეები. 

6) მეთოღი M I. ორგანიზება გადასახადების ტიჰის მიხედვით (მაგალითი: საშემოსავლო 

გადასახადი; დამატებითი ღირებულების გადასახადი, სააქციზო გადასახადი, და ა.შ) 

ამ მეთოდის მიხედვით, რამდენიმე, ერთმანეთისგან დამოუკიდებელი განყოფილება უნდა მუშაობდეს 
გადასახადების თითოეულ კატეგორიაზე, ეს საშუალებას აძლევს ინსპექტორებს დახელოვნდნენ 

გადასახაღეის ცალკეულ ტიპებზე ხოლო ორგანიზაციას საშუალება ეძლევა ყურადღების 
კონცენტრირება მოახდინოს ყველა იმ გადასახადღსე რომელთა აკრეფვა თუ ამოლება მის 

პასუხისმგებლობაში შედის. მაგრამ, ამ მეთოდის დანერგვის შემთხეევაში გაძნელდება იმ დადებითი 
მხარეებით სარგებლობა, რომელიც გააჩნია საერთო პოლიტიკის, პროცედურებისა და სისტემების



გამოყენებას. მაგალითად. მიუხედავად იმისა, თუ გადასახადის რომელ ტიპთან გვაქვს საქმე, 
ძალიაან ბევრი საერთო აქვთ დავალიანების ამოღების წესებს. გარდა ამისა, შეიძლება მოხდეს 
დუპლიკაცია. როდესაც გადამხდელს ერთზე მეტი ტიპის გადასახადის დავალიანება აქვს. ამ 
შემთხვევაში, საგადასახადო აღმინისტრაციას არა ერთ გზის შეხება უწევს ასეთ გადამხდელთან, 

და შესაბამისად იზრდება ადმინისტრაციული და ოპერაციული ხარჯები. 

6- მეთოღი # 2. ორგანიზება ფუნქციების მიხედვით (მაგალითი: რეგისტრაცია, გადასახადის 
“გ-დაშხდელის დახმარება, გადასახადებისა ღა საგადასახდო დეკლარაციების დამუშავება, 
დავალიანების ამოღება, აუდიტი ან კონტროლი, საჩივრები, საქმეების სასამარათთლო წესით 

მეორე მეთოდის მიხედვით, ცალკეული, დამოუკიდებელი განყოფილებები სპეციალიზაციების 
მიხედვით ახორციალებენ ამ ფუნქციებს. 

ამ მეთოდის უპირატესობა მდგომარეობს იმაში, რომ თანამშრობმლებს საშუალება ეძლევათ 
იმუშაონ ლოგიკური მოღელის მიხედვით, რომელიც ესადაგება მიმდინარე სამუშაოს და აიმაღლონ 
კვალიფიკაცია სხვადასხვა სფეროში, მაგრამ ამავე დროს ისარგებლონ საერთო სისტემებით ყეელა 
გადასახადის ტიპისა და გადასახადის გადამხდელის მიმართ. თუ არსებობს ინტეგრირებული 
საინფორმაციო სისტემა, ის შექმნილია იმგვარად, რომ ასახავდეს მიმდინარე “სამუშაოს 

ფუნქციების მიხედვით. ფუნქციონალური მეთოდი აგრეთვე შეიძლება გამოდგეს იმ შემთხვევაშიც, 
თუ ორგანიზაცია ანგარიშვალდებულია სხვა ორგანოს მიმართ, მაგალითად, აუღიტის შედეგად 
ამოღებული გადასახადების შესახებ უნდა მოხსენდეს მთავრობას ან პარლამენტს. 

- მეთოდის სუსტი მხარე მდგომარეობს იმაში, რომ საჭიროა გადასახადის ყველა ტიპის 

ამომწურავი ცოდნა, აქეღან გამომდინარე იქმნება იმის საშიშროება, რომ განყოფილებები 
რომლებიც დაყოფილები არიან ფუნქციების მიხედვით გარდაიქმნებიან ვიწროდ სპეციალიზირებულ 
ერთეულებად, რომლებიც მთელი ყურადღების კონცენტრირებას ახდენენ მხოლოდ თავიანთი 
საარ დსთ ულების შესრულებაზე და არ ემსახურებიან საგადასახადო აღმინისტრაციის 

6.3 მეთოლი MM 3. ორგანიზება გადასახადის გადამხდელის სეგმენტის (იურიდიული / ფიზიკური 
რ“ : - მინელვით (მაგალითი: მცირე ბიზნესი, მსხვილი ბიზნესი, ინდივიდუალური დაქირავებული 

კი, , 

ამ მეთოდის მიხეღვით, ცალკეული. დამოუკიდებელი განყოფილებები მუშაობენ გადასახადის 
გადამხდელთა იმ ჯგუფებზე, რომლებიც გაერთიანებულნი არიან საერთო მახასიათებელი ნიშნის 

მიხედვით, და აქედან გამომდინარე საჭიროებენ ერთნაირ მომსახურეობას ღა დამოკიდებულებას 
გადასახადების გადახდევინების "საქმეში თვითოქული განყოფილება მუშაობს ყველა ტიპის 
გპდასახადზე და ასრულებს ყველა ფუნქციას, მასზე მიმაგრებულ გადამხდელთა ჯგუფებისთვის 
(გარდა იმ ფუნქციებისა, რომლებსაც ასრულებს “უკანა ოფისი", ანუ ოფისი რომელიც უშუალო 
დზაკხუბაში არ არის გადამხდელებთან. უფრო დაწვრილებით ავხსნით მოგვიანებით). ძირითადი აზრი 

ამ შეთოდისა მდგომარეობს იმაში, რომ თუ სპეციალზაცია მოხდება გადასახაღის გადამხდელთა 
სეგმენტების მიხედვით, გადასახადის გადამხდელთა პრობლემები შეძლებისდაგვარად უკეთესად 
მოგვარდება ღა უურო მეტი ოღენობის გადასახადების ამოღება (მოკრეფეა) გახდება 
შესაძლებელი, პრაქტიკაში, შეიძლება მოხდეს ქვე სეგმენტების ჩამოყალიბება. მაგალითად, თუ 
საქმე ეხება მსხვილი ბიზნესის სეგმენტს, უფრო მოსახერხებელი იქნებოდა ცალკეული 
განყოფილებების შექმნა, რომლებიც იმუშავებდნენ ფინანსურ დაწესებულებებზე, საწარმოებზე, 
პარმაცეფტულ კომპანიებზე და ა.შ. 
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- მეთოდის უარყოფითი მხარე გამოიხატება იმაში, რომ ძნელია (დაიცვა თანამიმდევრობა) 

შეათანხმო გადასახადების გადამხდელთა ცალკეულ სეგმენტებს შორის არსებული ზოგადი წესები 
და მათ შორის ურთიერთობა. გარდა ამის, აუცილებელია გქონდეს მრავალმხრივი კვალიფიკაცია 
რათა სრულყოფილი ცოდნა გქონდეს სეგმენტის კომპეტენციაში შემავალი გადასახადებისა და 
ფუნქციეის შესახე. მეთოდის კიდევ ერთ “უარყოფით მხარედ შეიძლება ჩაითვალოს 
სტურქტურების სირთულე, რომელიც შეიძლება მივიღთ ამ სამი მეთოდის ურთიერთ შეჯერების 

შედეგად. 

6.4 ყველაზე უფრო მეტად გავრცელებული მეთოდი. 
ადვ –_ 

დღესდღეობთ ყველაზე ფართოდ გამოიყენება მეთოდი #2, ფუნქციონალური მეთოდი, თუმცა 
ზოგიერთი ადმინისტრაცია (აესტრალია, ნრდერლანდები და“ახალი ზელანდია) გადავიდა მე-3 

მეთოდის დანერგვაზე (ორგანიზება გადასახადის გადამხდელთა სეგმენტის მიხედვით). ამერიკის 

შეერთებული შტატების საგადასახადო დეპარტამენტიც გამოდის წინადადებით, ადმინისტრირება 

დაიგეგმოს მე-3 მეთოდის მიხედვით. 

7. “წინა და უკანა ოფისები" 

– იმ სფეროებში, სადაც მიმდინარეობს მუშაობის პროცესი, აუცილებელია მცნებების - “წინა 

ოფოსი და უკანა ოფისი" –გაგება. არა ერთმა მსხვილმა მომსახურეობის სფეროში მომუშავე 
ორგანიზაციამ, როგორც კერძო, ისე საზოგადოებრივ სექტორში, გაიზიარა ეს მიდგომა. 

– საგადასახადო ადმინისტრაციასთან მიმართებაში, ამ მცნებებს ეძლევათ შემდეგი მნიშვნელობა: 

“წინა ოფისი? – არის საგადასახადო ადმინისტრაციის _საზოგადოებრივი სახე და უშუალო 

ნტაქტშია საზ: ებასთან.. “უკანა ისი” _ შეხებაში არ არის გადასახადების 

„გადამხდელებთან, » მაგრამ _ მის _პასუხისმგებლობაში . შედის დოკუმენტაციის შესწავლა _ და 
(შავება. თუ მოვინდომებთ ამ იდეის პრაქტიკაში დანერგვას, მაშინ საგადასახდო ოფისის 

ორგანიზების დროს შეგეიძლია გამოვიყენოთ ერთ-ერთი ზემოთ აღწერილი მეთოდთაგანი. ამ 

შემთხვვევაში, ოფისები უნდა განლაგდნენ გეოგრაფიული ადგილმდებარეობის მიხეღვით, ისე რომ 

მათ უშუალოდ შეეძლოთ გადასახადების გადამხდელთათვის დახმარების გაწევა, და აგრეთვე 
უშუალო ზემოქმედება, გადასახადების ამოღების პროცესში. მეორეს მხრიე, “უკანა ოფისი" 

შეიძლება ორგანიზებული იქნას სამუშაო პროცესებისა და შინაარსის მიხედვით – ფოსტის 

შესწავლა, გაღასხადების და დეკლარაციების რეგისტრაცია, დაგალიანებების დაანგარიშება, იმ 

შემთხვევების გამოცალკევება, რომელთაც სჭირდებათ სპეციალური მიდგომა და ა.შ. მიუხედავად 
გადასახადია და გადასახადის გადამხდელის ტიპის. იმისათეის რათა მოვიცვათ 

შეძლებისდაგვარად დიდი მასშტაბები, შესაძლებელია “უკანა ოფისების” გაერთიანება, რამდენიმე 
დიდ ინფორმაციისა და დოკუმენტდაციის გადამამუშავებელ ცენტრად (ა.შ შ, კანადა, ახალი 

ზელანდია), რომელთა ძირითად(ი) (“მომხმარებლები”) დაქვემდებარებაში არიან “წინა ოფისები” , 

ანუ ოფისები, რომლებიც უშუალო ურთიერთობაში არიან გადასახდის გადამხღულებთან. 

8, ცენტრალიზაცია ლა დეცენტრალიზაცია 

  

– თუ გვინდა, რომ საგადასახადო ადმინისტრაციამ ნაყოფიერად და ეფექტურად იმუშაოს, უნდა 

გამოვრიცხოთ იმის შესაძლებლობა, რომ ყველა გადაწყვეტილების მიღება ხდებოდეს 

ორგანიზაციის სათავეში, იმ შემთხვევებშიც კი, როდესაც საქმე გვაქვს განსაკუთრებულ 

გადასახადის გადამხდელთან. აუცილებელია უფლებამოსილების ერთგვარი დეცენტრალიზაცია, იმ 
შემთხვეაში თუ ეს გავლენას მოახდენს ორგანიზაციის სტრუქტურასა და არსებულ (დანერგილი) 
ანგარიშვალდებულების სისტემაზე. 
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– ჩვეულებრივ. თანამედროვე საგადასახადო აღმინისტრაციებში ხდება უფლებამოსილების 
ოფიციალური დელეგირება, რაც შესაძლებელს ხდის გადაწყეეტილებების დამოუკიდებლაღ 
მიღებას, ორგანიზაციას. ყველაზე უფრო დაბალ საფეხურზე. ჩვეულებრივ ამ უფლებამოსილების 
პრაქტიკაში გამოყენება ზდება ადმინისტრაცის ცენტრალური ოფისიდან გეოგრაფიულად 
დაშორებულ ოფისებში. გადაწყვეტილების მიღება იმის შესახებს თუ რა შეიძლება იქნას 
ცენტრალიზებული და რა დეცენტრალიზებული შესაძლებელია მხოლოდ შემდეგი ფაქტორების 
შესწავლის შემდეგ: 

831 გადასახადდის გადამხდელის ადგილსამყოფელი 
ს. რომელი საგადასახდო ინსპექტორი უნდა მუშაობდეს გადასახადების გადამხდელებთან, 
საგადასახადო ადმინისტრაციის ფუნქციების განსახორციელებლად (მაგ. აუდიტი). 

§,3 რომელი ინსპექტორის ყოფნა არ არის სავალდებული გადასახადის გადამხდელებთან მჭიდრო 
კავშირში (“უკანა ოფისების” თანამშრომლები). 

84 რომელი სამუშაო უნდა შესრულდეს, გადამხდელებთან პირისპირ კავშირში (ოფისში მიღება 

დახმარების გასაწევად). 

85 რა სახის სამუშაოს შესრულებაა შესაძლებელი პირისპირ კავშირის გარეშე (დახმარების 

გაწევა ტელეფონის საშუალებით). 
86 რა სახის ტექნიკური აღჭურვილობა გეაქვს (თანამედროვე კომუნიკაციის საშუალებების 
ჩათელით). 

#7 საჭირო კვალიფიკაციის მქონე თანამშრომელთა რაოდენობა, იმ ფუნქციების შესასრულებლად, 

რომლებიც მოითხოვენ მაღალ. კვალიფიკაციას. ექსპერტების დიდი რაოდენობის ერთ აღგილზე 
თავმოყრის საჭიროება. 

8.8 ოპერაციული ხარჯები სხვადასხვა ადგილებში (იჯარა, ხელფასების ზღვარი, ტრანსპორტი და 
ა.9.) 

– პრობლემა მდგომარეობს იმაში, თუ როგორ დავიცვათ თანამიმდევრულობა გადაწყვეტილების 
მილების პროცესში, კერძოდ, როგორ ვუზრუნველყოთ, რომ ერთხაირ ვითარებაში მყოფი ყველა 
გადასახადის გადამხდელის მიმართ მიღებული იქნას, შესაბამისად ერთნაირი გადაწყვეტილება, 
მიუხედავად იმისა, რომ შეიძლება ისინი ცხოვრობდნენ ქვეყნის სხვადასხვა ნაწილებში. 

ამ პრობლემის მოგვარებს ერთ-ერთი შესაძლო ვარიანტია იმის უზრუნველყოფა, რომ 

უფლებამოსილების გადაცემასთან ერთად, უნღა არსებობდეს მკაცრად შემუშავებული წ#ესები, 
პროცედურები და პოლიტიკა, რომელსაც საგადასახადო ინსპექტორები დაიცავენ 

9. ვერტიკალური საფეხურების ფუნქციები საგადასახადო 

აღმინისტრაციაში 

– საგადასახადო ადმინისტრაციაში თითოეული ვერტილალური საფეხურისთვის თავისი ფუნქციის 

ნათლად განსაზღვრის საკითხი, ისე, რომ არ ხდებოდეს ფუნქციების არევა სხვა საფეხურების 
ფუზქციებთან, მჭიდროდ არის დაკავშირებული საგადასახადო ადმინისტრაციის 
დეცენტრალიზაციის საკითხთან. მაგალითად, საგადასახადო ადმინისტრაციის მთავარი ოფისის 
ფუნქცია შეიძლება შემდეგნაირად განისაზღვროს: 

მთავარი” ოფისის ფუნქცია მდგომარეობს შემდეგში: 

დასახოს სატრატეგიული მიმართულება მთლიანი ორგანიზაციისთვის 

უზრუნველყოს მოქმედების პოლიტიკის განსაზღვრა, სისტემების ჩამოყალიბება და ექსპერტთა 

დახმარებას რეგიონალური ღა რაიონული ოფისების და ინფორმაციის გადამამუშავებელი 

ცენტრებისთვის, რომლებიც დაკავეჩულნი არიან გადასახადების ამოღებით. 
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წარმართოს ურთიეთობები ორგანიზაციის გარეთ, მთავრობასთან პარლამენტთან, ფინანსთა 

სამინისტროსთან და სხვა ძირითად ორგანოებთან. 

ფუნქციების ამგვარი განსაზღვრა ნიშნავს იმას, რომ მთავარი ოფისი არ განაგებს კონკრეტული 

გადამხდელების საქმეებს, და თავის ძალისხმევას მიმართავს უფრო გლობალური საკითხების 
მოგვარებისკენ. 

10, ორგანიყაციული სტრუქტურების დამასასიათებელი ნიშნები, სამი 

კონპრეტული ქეეყნის მაგალითზე (ავსტრალია, კანადა ა.შ.შა 

10.1 ავსტრალია 

ავსტრალიის საგადასახადო ოფისი ვალდებულია ამოიღოს და ადმინისტრირება მოახდინოს ყველა 

პირდაპირი და არაპირდაპირი გადასახადების (გარდა საბაჟო და სააქციზო გადასახადებისა 

ავსტრალიაში) ფედერალურ დონეზე. 
ამ საქმეს ემსახურება 17.000 თანამშრომელი, მათ ამოიღეს 107 აეგსტრალიური 
დოლარი (რომელიც ეკვივალენტია_ 64 _ მილიარდი აშშ დოლარისა) 1996-97 საგადასახადო დილ _ა) შლიარდი ა.თ 8 დოლაღლისა 
წელს. 
ავსტრალიის საგადასახადო ოფისი არის ზაზინის ნაწილი, მაგრამ მაგრამ ამავე დროს არიან 
დამოუკიდებელნი საგადასახადო კანონის მოქმედების საკითხებში. 

სტრუქტურულად ის ორგანიზებულია გადასახადების გადამხდელთა ჯგუფების მიხედვით და 
ითვლებიან ხაზინის ნაწილად, მათ აქვთ 25 ფილიალი და არ არიან დაყოფილები რეგიონებად. ამ 

ფილიალებში მუშაობენ საგადასახადო სისტემის მუშაკები რომლებიც რეგიონის მასშტაბით 
პასუხს აგებენ ყეელა სახის საწარმოსა თუ დამხმარე მომსახურეობაზე. ეს არის მართვის 

მატრიცული (ცხრილური) მეთოდი. 
2 ფილიალი პასუხისმგებელია ყველა გადამხდელთა მონაცემეის დამუშავებაზე, 
მომსახურეობასა და გადასახადებს“ იძულებით გადასდევინებზე თავიანთი გეოგრაფიული 
რეგიონის მასშტაბით. თვითოეული ფილიალი შედგება ექვსი განყოფილებისაგან: 

31 არა-პომერციული 

4 მძირე ბიზნესი 

5: დიდი ბიჭჯჭნესი 

ნ. ანარიცხები ხელფასებიდან და ბრუნვის გადასახადი 

7 მაქსიმალური ანუიტეტი (თანსა,„ რომელიც ხოველწლიურედ ექვითება 

თანამშრომელს საპენსიო შონდისთვის / აბრეთვე საპენსიო «ფონღის 

ინეესტირების შედეგად ფემოსული ფემოსავლების ჩათვლით). 

ზს ბავშვთა დახმარება 

თვითოეული ეს განყოფილება უზრუნველყოფს სრულ მომსახურეობას თავისი ვალდებულებების 

პარლამენტის წინაშე წარსადგენი ანგარიშები მზადდღებ და მოხსენდება გადასახადის 

ინდივიდუალური გადამხდელის განყოფილების მიერ. 

10.2 კანადა 
ს” 

– კანადის საშემოსავლო სამსახური მოიცავს საგადასახადო ლდა საბაჟო აღმინისტრაციებს. 

ამჟამად, გადასახადებისა და საბაჟო მოსაკრებელების ამოღება მიმდინარეობს ფედერალურ დონეზე, 
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ხდება ზოგიერთი ადგილობრივაი გადასახადის ამოღებაც საშემოსაპალო სამსახური 

ადმინისტრარებს,V უწევს ფედერალურ სოციალურ პოლიტიკა, რომელიც ემსახურება 
დაბალშემოსავლიანი ოჯახებისთვის ფულადი დახმარების გაცემას. ეს აგრეთვე ეხება რეგიონების 

ადგილობრაე ზელისუფლებასაც. კანადის საშემოსავლო სამსახურში მსახურობს 46,000 

თანამშრომელი, მასა ბიუჯეტი შეადგენს 2.3 მილიარდ კანადურ დღლარს (1 კანადური დოლარი 
1.54 აშშ დოლარის ეკვივალენტია). ყოველწლიურად ხდება 166 ბილიარდი კანადური დოლარის 
ამოღება (თანხა ეკვივალენტია 111. 2 ბილიარდი აშშ დოლარის). 

ამჟამად კანადის საშემოსავლო სამსახური აგებულია ფუნქციონალურ მოდელზე, რომელიც 
ასრულებს შემდეგ ექვს. ფუნქციას: 

გადასახადის გადამხდელის დახმარება / შეფასება 

საბალ. და ვაჭრობა 

კონტროლი და იძულებითი მეთოდები 
გადასახადების ამოღება 
აპელქცია 

ადმინისტრაცია და მისი მეთოდები. 

1996 წელს ზელისუფლება გამოგიდა წინადადებით ამ ორი უწყებს ერთ უწყებად გაერთიანების 

შესახებ (კანადის საბაჟო ღა საგადასახადო ინსპექცია). ეს ხელს შეუწყობდა საგადასახადო 

შემოსავლების კონსოლიდაციას ყველა სამთავრობო დონეზე (ფედერალურ, პროვინციების და 

ადგილობრივი). 1998 წლის ივნისში ამ სტრუქტურის განხორციელების შესახებ პარლამენტში 

დასამტკიცებლად შემოვიდა კანონმდებლობა, რომელიც მენეჯერთა საბჭოს აძლევს უფლებას 
ზედამხედველობა გაუწიოს ამ ახალ უწყებას. თუმცა ამ საბჭოს უფლოებამოსილებაში არ შედის 

ოფიციალური საგადასახადო პირისთვის საგადასადადო კანონების შესახებ მითითებების მიცემა. 

თ
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10.3 ამერიკის შეეერთებული შტატები 

ამერიკის შეერთებული შტატების სახელმწიფო საგადასახადო სამსახური პასუხისმგებელია ყველა 

ფედერალური პირდაპირი და რიგი არაპირდაპირი (აქცისის გადასახადი) გადასახადების 

ამოლებაზე. ამაში არ შედის საბაჟო გადასახადები, გადასახადები ალკოჰოლურ სასმელებზე, 

თამაბაქოსა და ცეცხსასროლ იარაღზე ამ სახის გადასახადები“ ადმინისტრირება “სხვა 

ორგანოების მიერ ხდება. აღნიშნულ უწყებაში მუშაობს 108,000 თანამშრომელზე მეტი. მისი 

ბიუჯეტი შეადგენს 7 მილიარდი. ყოველწლიურად ზდება 155 ტრილიონ აშშ დოლარზე მეტი 

ოდუნობის - გადასახადების ამოღება, ამჟამინდელი ორგანიზაციული სტრუქტურა წარმოადგენს 
ძლიერ ფუნქციონალურ ორგანიზაციას. ამ უწყებას სათავეში უდგას დიდი ეროვნული ოფისი, 

რომელის შემადგენლობაშიც 1993 წლიდან შელის 4 (შემცირდა შვიდიდან) მასზე 
დაქვემდებარებული და მის მიმართ ანგარისვალდებული რეგიონალური ოფისი. ეს რეგიონალური 

ოფისები ზედამხედველობას უწევენ საერთო ჯამში ოცდაცამეტ რაიონს (ადრე იყო სამოცდა 
სამი). გარდა ამისა, ფუნქციონირებს სამი კომპიუტერული ცენტრი, რომელიც აწარმოებს ქეეყნის 

მასშტაბით შემოსული დოკუმენტაციის კომპიუტერულ დამუშავებას და ათი დოკუმენტაციის 
გადამამუშავებელი ქვე-ცენტრი, რომელიც იღებს, ამუშავებს, სკანირებას უკეთებს ყველა შემოსულ 
დოკუმენტსა თუ კორესპონდენციას, აგრეთვე ქმნის მონაცემთა ბაზას. ოცდასამი მომხმარებელთა 

მომსახურეობის ცენტრი ემსახურება გადასახადის გადამხდელთა შეკითხვების დაკმაყოფილებასა 

და მათი იმ პრობლემებისა და საკითხების შესაძლებელ მოგვარებას, რომლებიც არ საჭროებენ 

პირისპირ კონტაქტს. 

1998 წელს, ახალმა კომისარმა ნარლზ როსოთიმ გააკეთა განცხადება ახალი რადიკალური 

რეორგანიზაციის გეგმის შესახებ, რომლის განხორციელებასაც ხამი წელი ჭირდება. აღნიშნული 

გეგმის მიხედვით, არსებული რეგიონალური ოფისისს და რაიონული ოფისის სტრუქტურა 
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გაუქმდება. სახელმწიფო საგადასახადო სამსახური იფუნქციონირებს ოთხ ძირითად სეგმენტზე 
დაყრდნობით, (1) შემოსავალი ხელფასების და ინგესტიციებიდან (2) მცირე ბიზნესის 
გადასახადის გადამხდელები (3) საშუალო და მსხვილი კორპორაციეის გადასახადის 

გადამხდელები და (4) საპენიო ფონდებისა ლდა გადასახადებისგან განთავისუფლებული 

ორგანიზაციები. რეორგანიზაციის საფუძველი გახდა გამოკვლევა, რომელიც ჩაატარა გროვნულმა 

კომისიამ, რომლის მეტაღ მნიშვნელოვანი რეკომენდაციები გათვალიწინებულ იქნა 1998 წლის 
იენწისს კონგრესის მიერ მიღებულ კანონმდებლობაში. უზარმაზარი სამუშაოებია ჩასატარებელი 

დასახული რეორგანიზაციის განსახორციელებლად, და სკეპტიკოსები აღნიშნავენ, რომ დასახული 
მიზანი მიუღწეველია. 

1L სტრუქტურის შევსება 

– ორგანიზაციული სტრუქტურა, როგორც ეს კარგად ჩანს რრგანიზაციის ნახაზის ამსახველ 

დოკუმენტებში, შევსებული უნდა იყოს მთელი რიგი სხვადასხეა საზის ტექნიკური 

აღჭურვილობით, რათა ვუზრუნველყოთ ორგანიზაციის საქმიანობა როგორც ერთი მთლიანი 

ერთეულის, მიუხედავად ორგანიზაციის შიგნით არსებული ცალკეული განყოფილებებისა. ეს 

განყოფილებები ჩამოყალიბებულნი არიან მიუხეღაეად იმ მეთოდისა, რომლის საფუძველზეც 
აგებულია ორგანიზაციის სტრუქტურა, და შესწევთ უნარი ბარიერები აღმართონ ადამიანებს 

შორის. 

– თანამედროვე საგადასახადო ადმინისტრაციაში ფართოდ გამოიყენება ტექნიკა, რომელიც ასევე 
ფართო მოხმარების საგნად ითვლება კერძო სექტორში. მოვიყვანთ რამოდენიმე მარტივ მაგალითს: 

11.1 შიდა მმართველობითი საბჭოები რომლებიც დახმარებას უწევენ საგადასახადო 

ადმინისტრაცის უფროსს ორგანისაცის პოლიტიკის განსაზღვრას, და პროცესის 

განვითარების კონტროლში. 

11.2 პროექტზე მომუშავე ჯგუფები ამ ჯგუფებში გაერთიანებულები არიან სხეადასხვა 

განყოფილებების წარმომადგენლები, ორგანიზაციის საერთო პრობლემებსა თუ სხვადასხვა 

სახის წამოწყებებბე სამუშაოდ, მაგ. ისეთი„ როგორიცაა წინადადებები შედეგიანი 

(ხარისხიანი) მმართველობის შესახებ. ' 

1)3 მოსამზადებელი კომიტეტები, ძირითადი ფორმების შესამუშავებლად 

)4 ოფიციალური მოსამზადებელი კომიტეტები რომლებიც განიხილავენ საინფორმაციო 
ტექნოლოგიის უაზლეს მიღწევებს 

11.5 სპეციალური სამუშაო ჯგუფის კომიტეტი, რომლის შემადგენლობაშიც შედიან იურისტები, 

საგადასახადო ბუღალტერები და ა.შ. 

),ნ თანამშრომელთა დაჯილდოების კომიტეტი რომელიც აჯოლდოებს თანამშრომლებს, 
თავიანთი თავდაღებული შრომისთვის არა მარტო საკუთარ განყოფილებაში, არამედ 

მთელი ორგანიზაციის მასშტაბით, და 
11.7 ხელი უნდა შეეწყოს განყოფილებებს შორის მიმოწერითი კომუნიკაციების განგითარებას, 

რათა ყველა ინფორმაციამ არ გაჟონოს მთელი ორგანიზაციის მასშტაბით. 

– მოკლედ რომ ვთქვათ თანამედროვე საგადასაადოღო ადმინისტრაციები თავიანთი 

ორგანიზაციული სტრუქტურის შექმნის პროცესში არა ერთი სპეციფიურ პრობლემას წააწყდნენ, 
მათ შორის: 

.· “საგადასახადო “'საქმიანობა'' არის საერთო საქმე, და მნიშვნელობა არა აქვს იმას, თუ როგორ 

არის სამუშაო განაწილებული განყოფილებებს შორის. ყველა განყოფილება ერთმანეთზეა 
გარკვეულ წილად დამოკიდებული და ერთმანეთთან მჭიდრო კავშირში იმყოფება. 
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თ აუცილებელია კანონის ერთაზროვნად გამოყენება მთელი ქვეყნის მასშტაბით. 
.· აუცილებელია მალიონობთ ოპერაციის ჩატარება და გადაწყვეტილების მიღება 

ჯოველდღიურად, აქედან გამომდინარე, ორგანიზაციის ყველაზე დაბალ საფეხურს უნდა 
ჰქონდეს გადაწყვეტილების დამოუკიდებლად მიღების უფლება. 

.· სამუშაოს რთული ხასიათი 

.· ფაქტი რომ მოქალაქეთა “უღიღდეს ნაწილი არის "საგადასახადო ადმინისტრაციის 

''მომხმარებელი”. ისინი საჭიროებენ მომსახურეობას, მარგამ ზოგიერთ მათგანს არ სურს ამ 

პროცესში მონაწილეობის მიღება, 

– პრობლემათა დიღ ნაწილს შეიძლება არ ჰქონდეს სპეციფიური ხასიათ, მაგრამ ის კარგად 
არის ცნობილი ყველა მსხვილი ორგანიზაციისთვის. მაგალითად: 

იერარქიული საფეხურების შემცირება, ისე, რომ სტრუქტურას მიეცეს მარტივი სახე; 
დამაბულობა ცენტრალიზაციასა და დეცენტრალიზაციას შორის; 

პოლიტიკის შემუშავებასა და წარმართულ საქმიანობს შორის არსებული დაცალკევება; 

იმის უზრუნველყოფა, რომ მიღებული გადაწყვეტილებები შეესაბამებოდეს ქვეყნის პოლიტიკას; 
ის დაძაბულობა რომელიც არსებობს ფუნქციის გარშემო ორგანიზების, ''მომხმარებლის'' 
გარშემო ორგანიზებასა და გეოგრაფიული ადგილმდებარეობის მიხედვით ორგანიზებას შორის. 

ი იმის უზრუნველყოფა, რომ ცალკეული განყოფილებები არ გარდაიქმნებიან დამოუკიდებელ 
ერთეულებად,დ რომლებიც არ თანამშრომლობენ ერთმანეთთან ლდა არ ემსახურებიან 

ორგანიზაციის საერთო ინტერესებს; 
” და რაც ყველაზე მნიშვნელოვანია, იმის უზრუნველყოფა, რომ ორგანიზაცია მუდმივად 

პღევნებს თვალყურს გარემო მოვლენების ცვალებადობას და არ არის კონცენტრირებული 
მხოლოდ თავის შიდა საქმიანობაზე. 

1. საგადასახადო ვალდებულების ნებაყოფობითი შესრულება და გადახდევინების სტრატეგიები 

ამ განყოფლიებამი მოყვანილი იქნება, ის ორი მოსაზრება, რომელიც საბაზრო ეკონომიკაში 

მუაობის გამოცდილებაზე დაყრდნობით შეიმუშავა თანამედროვე საგადასახადო ადმინისტრაციამ. 

.) საგაღასახადდო ვალდებულების ნებაყოფლობითი შესრულება - ძირითადი კონცეფცია 
რომელიც ითვალისწინებს გადასახადის გადამხდელის მიერ საგადასახადო კანონის დამორჩილებას 

დ სავალდებულო გადასახადის დროულად გადახდას “საგადასახდო ადმინისტრაციის 
განსაკუთრებული ჩარევის გარეშე, 

ამ კონცეფციის მიხედვით, კანონი ავალდებულებს გადასახადის გადამხდელს შეასრულოს თავისი 

საგადასახადო ვალდებულება, საგადასახადო დეპარტამენტის გაფრთხილბისა და ჩარევის გარეშე. 
თავის მხრივ. საგადასახადო დეპარტამენტს შემუშავებული აქვს სტრატეგია რომელიც 

ითვალისწინებს გადასახადის გადმხდელის დახმარებას, გადასახადების ნებაყვღფლობით გადახდის 
საქმეში. რაც შეეხება იმ გაღამხდელებს, რომლებიც უარს ამბობენ კანონის დაცვაზე, სტრატეგიის 

მიზანია მათ წინააღმდეგ დაუყოვნებელი ზომების მიღება, რათა არა მარტო აიძულონ ისინი 

დაემორჩილონ კანონს, არამედ სამომავლოდაც წაახალისონ გაღასახადების ნებაყოფლობით 

გადახდისთვის. 

ამ განყოფილებაში ნათლადაა ნაჩვენები, თუ გადასახადების ნებაყოფლობითი შესრულების იდეა 
რატომ არის ასეთი შედეგიანი. ამ კონცეფციაიზეა დამოკიდებული, თუ როგორ გაართმევს თავს 

საგადასახადო აღმინისტრაცია საგადასახადო სხვაობის შემცირების ამოცანას, აწუ იმ სხვაობის, 
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რომელიც არსებობს ამოსაღებ და რელურად ამოღებულ გადასახადებს შორის, კონცეფციაში 

დეტალურადაა განხილული საგადასახადო აღმინისტრაციის მიერ შესასრულებელი ოპერაციები. 

122 იძულებით გადახდევინების სტრატეგია – მეორე კონცეფცია გვაძლევს წარმოდგენას 
თანამედროვე საგადასახადო ადმინისტრაციის მიერ გამოყენებული მეთოდოლოგიის შესახებ. 

რომელთაც იყენებს გადამხდელთა მიერ საგადასახადო კანონის შესრულების მისაღწევად, 

ეს მეთოდი განსაზღვრავს რისკს, რომელსაც სხვადასხვა გადამხდელი უქმნის შემოსავლებს, 

გეთავაზობს მრავალ გზას ამ რისკების თავიდან ასაცილებლად. 

მნიშენელოვანია ის ფაქტი, რომ ეს გზები არ შემოიფარგლებიან მხოლოდ გადასახადების 

იძულებითი წესით გადახდევინების ტრადიციული მეთოღებით (მაგალითად აუდიტი და 

შემოწმება) ურჩი გადამხდელების მიმართ, 

- “საბზრო ეკონომიკაა ღა გეგმაზომიერ ეკონომიკა შორის არსებული ზოგიერთი 

განსხვაეება, საგადასახადო თვალსაზრისით. 

.· ქვეყნების დაგეგმარებული ეკონომიკიდან, საბაზრო ეკონომიკის პრინციპებზე გადასვლამ, დიდი 

გავლენა მოახდიან საგადასახადო ადმინისტრაციის სისტემაზე. მოვიყვანთ ამ ორ ეკონომიკურ 

სისტემას შორის არსებულ ზოგიერთ განსხვავებას: 

.? ეკონომიკური დაგეგმარების მართვის პირობებში, შემოსავლების მიღება შესაძლებელია შიდა 

გადარიცხვებით, მაგრამ როდესაც საქმე გვაქვს საბაზრო ეკონომიკასთან აქ მმართველობა 

ძლიერად არის დამოკიდებული საგადასახაღო შემოსავლებზე. 

“ დაგეგმარებული ეკონომკის დროს, სახელმწიფო გამოდის ორივეს -ბიზნესის მფლობელისა და 
გადასახადების ამკრეფის როლში. საბაზრო ეკონომიკის პირობებში კი, ეს ორი სფერო 

ერთმანეთისგან დამოუკიდებელია და ნებისმიერი გადასახადი რომელის ამოღებაც ვერ 

მოხერხდება, სახელმწიფოსთვის დანაკარგად ითვლება, ხოლო კერძო ბიზნესისთვის - მოგებად. 

ამიტომაც ეს ფაქტი გვევლინება გადასახადების გადახდის თავიდან აცილების ერთგვარ 
სტიმულად. 

.· დაგეგმილი ეკონომიკის დროს, გადასახადების გადამხდელთა რაოდენობა მეტად მცირეა, და 

ამიტომ, სახელმწიფოს შესაძლებლობა აქეს, გააკონტროლოს მათი 100%, მაგრამ საბაზრო 

ეკონომიკის შემთხვევაში გადასახადის გადამხდელთა რაოდენობა იმდენად დიდია. რომ 

საგადასახადო აღმინისტრაციას არ ძალუძს ყველა მათგანის გაკონტროლება. ამიტომაც, 

ყურადღებით უნდა შეირჩეს გასაკონტროლებელი ობიექტი. 

ი დაგეგმილი ეკონომიკის პირობებში პერსონალური გადასახადების დაკავება ფიზიკური 

პირებისთვის ძალიან ლიმიტირებულია ხოლო საბაზრო ეკონომიკის შემთხეევაში ამ 

გადასახადეის რაოდენობა “უზარმაზარია. ყველა თანამშრომელსა თუ სხვა პირებს 

მოეთხოვებათ შემოსაელის წყაროდან გადასახადების დაქვეთა. 

.· გეგმაზომიერი ეკონომიკის პირობებში, სახელმწიფო საკუთრებაში არსებული საწარმოების 
მოგებაზე გადასახადების დადება ემყარებ სპეციალურ წესებს რათა განისაზლეროს 
გადასახდელი თანხის“ ოდენობა მაშინ როდესაც საბაზრო ეკონომიკის შემთხვევაში, 
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გადასახადების მოცულობა განისაზღვრება მოგების ოდენობით, რომელიც როგორც წესი 
ემკარება კომერციული საბუღალტრო აღრიცხვის პრინციჰებს, 

.· გეგმაზომიერი ეკონომიკის შემთხვევაში,: ბიზნესის საქმიანობას განსაზღვრავს მთავრობა, 
ხოლო საბაზრო ეკონომიკის პირობებში, ეკონომიკური საქმიანობა დღითი დღე უფრო რთულ 
სასითს იძენს და იმავდროულად გლობალურად ასახაას არსებულ პრაქტიკულ 
გამოცდილებას. 

13, საგადასახადო სსვაობა 

– საგადასახადო სხვაობა გულისხმობს სხვაობას იმ გადასახადებს შორის, რომელიც უნდა 
ამოღებულიყო კანონის თანახმად და რომელიც რეალურად იქნა ამოღებული. ყოველ ქვეყანაში არსებობს საგადასახადო სხვაობა, იმიტომ რომ ყველგან არსებობს ჩრდილოვანი ეკონომიკური 
საქმიანობა, რომელიც გადასახადით არ არის დაბეგრილი, თუმცა აშკარაა, რომ ძალიან ძნელია 
როდენობის დადგენა, მაგრამ ფქტი, რომ არსებობს ჩრდილოვანი 
ეკონომიკური საქმიანობა, ეჭვსგარეშეა. 

– ჩრდილოვანი ეკონომიკის პროგნოზი, ევროჰის გაერთიანების განვითარებული ეკონომიკის 
ქვეყნებში, მერყეობს მშპ-ს 7%-დან შ. არიაში, 26-%-მდე იტალიაში, ა.შ.შ-ში, გერმანიასა და 
ღიოდ ბრიტანეთში, 11 54-მდე. ჩრდილოვანი ეკონომიკის მაჩვენებელი ბეერად უფრო 
მაღალია, ნაკლებად განვითარებულ. ქვეყნებში. ჩრდილოვან ეკონომიკაში ჩართული პირების მიერ გადასახადების თავის არიდება, ძირს უთხრის საგადასახადო სისტემის მიმათ, პატიოსანი 
გადასახადების გადამხდელების ნდობას, და ხელს უწყობს, გადასახადების დაფარვის შემთხვევების გაზრდას. ნათელია, რომ ჩრდილოვან ეკონომიკასთან პრძოლა, არ არის მხოლოდ საგადასახადო 
აღმინისტრაციის საქმე, მაგრამ საგადასახადო ადმინისტრაციამაც მნიშვნელოვანი როლი უნდა 
შეასრულოს ამ საკითხის აღმოსაფხვრელად. 

14 საგადასახადო აღმინისტრაციის მიზანი (არსებობის აზრი) 

საგადასახადო ადმინისტრაციის მიზანს წარმოადგენს კანონით გათვალისწინებული გადასახადების 
აკრეფვა. აშკარაა, რომ საბაზრო ეკონომიკის პირობებში, აბსოლოტურად შეუძლებელია ყველა 
გადასაზადის ამოღება კანონით განსასღვრული მოთხოვნის შესაბამისად, მაგრამ საგადასახადო 
აღმინისტრაციამ მაქსიმუმი უნდა გააკეთოს, შეძლებისდაგვარად დიდი ოდენობის გადასახადების 
მობილიზების მიზნით. 

სტეა სიტყვებით რომ ვთქვათ, საგადასახადო ადმინისტრაციის მიზანია, ფაქტიურ მობილიზაციასა 
და გეგმას შორის სახვაობის შემცირება, საგადასახადო ადმინისტრაცია უნდა იყოს ახალი 

მეთოდების გამუდმებულ ძიებაში, რათა შეუთანხმოს თავისი მოქმედების მეთოდები მოელენების 
ცეალებადობას, და ამ გზით მაქსიმუმამდე დაიყვანოს ეს სხვაობა მომავალში. 

15, აუცილებელი დინააირობა – საგადასასადო ქალღებულებების 

ნებაყოფლობითი შესრულების კონცეფცია 

– საბაზრო ეკონომიკის პირობებში როდესაც გვიხდება გადასახადის გადამხდელთა დიდ 
რაოდენობასთან ურთიერთობა, საგადასახადო ადღმინისტრაციისთვის აბსოლუტურად შეუძლებელი 

ხლება თითოვული გადამხდელის საფუძელიანი შემოწმება. ამიტომ შემუშავდა სხვა მეთოდები. 
ნებაყოფლობითი შესრულება ნიშნავს, რომ გადამხდელი ასრულებს თავის საგადასახადო 

ვალდებულებებს, საგადასახადო ადმინისტრაციის მხრიდან იძულების გარეშე. ეს არ ნიშნავს, რომ 
გადასახადის გადახდა ნებაყოფლობითი». 
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კონცეფცია შემდეგნაირაღ აიხსნება: 

15) კანონი აგალდებულებს გადამხდელს, შეავსოს დეკლარაცია და გადაიხადოს დარიცხული 

თანხა დროულად, ისე რომ არ დაუცადოს საგადასახადო ადმინისტრაციის მიერ მის შემოწმებას 
(უმრავლეს ”შემთ,'ხვევებში, გადასახადის გადამხდელი თვითონ ანგარიშობს თაგის საგადასახადო 

ეალდებულების რაოდენობას). : 
1.2 საგადასახდო აღმინისტრაციას ხელს უწყობს გადამხდელს კანონით დაკისრებული 

გალდებულების შესრულებაში, 
15.3 იმისათვის, რათა საგადასახადო ადმინისტრაციამ უზრუნველყოს გადასახადის გადამსდლთა 

მიერ გადასახადებს ნებაყოფლობით გადახდა ის ამოწმებს“ გადამხდელებს საჭიროების 

შემთხვევაში ატარებს აუცილებელ ღონისძიებებს და შემდგომში მიღებულ შედეგებს იყენებს 

იძულებით გადახდევინების სტრატეგიის გსაუჯობესებლად. 

). საბადასახადო ვალდებულების ნებაყოფლობით “შესრულების სისტემის 

აუცილებელი ელემენტები 

ზემოთ მოყვანილი სამი პრინციპის გამოყენების შედეგად, საბაზრო ეკონომიკის პირობებში 

მომუშავე საგადასახადო ადმინისტრაციაში გამოიკვეთა შემდეგი ელემენტები: 

16.1 საინფორმაციო მომსახურობა გადამხდელისთვის 
საგადასახადო ადმინისტრაცია გადამხდელისთვის უზრუნველყოფს მეტად ფართო მასშტაბის 

საინფორმაციო ხასიათის მომსახურეობას, რათა დაეხმაროს მას, კანონით გათვალისწინებული 

უფლებებისა და მოვალეობების უკეთ გაგებაში. აღნიშნული დახმარება მდგომარეობს შემდეგში: 

ახსნა-განმარტების მომცველი ბროშურები 

კარგად შედგენილი ფორმები 
პერსონალური დახმარება ტელეფონის საშუალებით 

განსაზღერულ პერიოდში, მაგალითად გადახდის თარიღამდე რამდენიმე დლით ადრე, 
მეის გაგზავნა, რომლებიც შეახსენებენ გადამხდელებს საგადასახადო ვალდებულებების 

ასებ; 

· განსაზღვრულ პერიოდში, მედიის საშუალებით სარეკლამო კომპანიის გამართვა 

.· საბაზრო კვლევების ჩატარება, გადასახადის გადამხდელთა საჭიროებების დასადგენად 

როგორც ზემოთ ავღნიშნეთ, გადასახადი გადამხდელს დახმარებას უწევს, სპეციალურად ამ 
მიზნისთვის შექმნილი განყოფილება. 

16.2 საგადასახადო ვალდებულების ნებაყოფლობით შესრულების ხარჯების სტრატეგია 
ასეთი სტრატეგიები შემუშავებული. გაღასახდის გადამხლელთათვს საგადასახადო 

ვალდებულების შესრულების გასამარტიეებლად და იმ ხარჯების შესამცირებლად, რომელთა 
გადახდაც გადასახადის გადამხდნელს “შეიძლება მოუწიოს ვალდებულებებს” შესრულების 
პროცესში, გადამხღელებისთვის ვალდებულებების შესრულების გაიოლების გზით, ვალდებულების 
ნებაყოფლობითი შესრულების რიცხვი უნდა გაიზარდოს. გარდა ამისა, თუ გადასახადის 

გადამხდელს, რომელიც დაკავებულია სამეწარმეო საქმიანობით, ნაკლები დრო დაეკარგება 

გადასაზადების გადახდაზე, ეს გარკვეულწილად წაადგება ქვეყნის ეკონომიკასაც. 
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16.3, კონფლიქტების. მოგვარება 
საგადასახადო აღმინისტრაციის მიერ გამოტანილი გადაწყ8ვეტილებების გასაჩივრების შემთხვევაში. 

გადასახადის გადამხდელთათეის შემუშავებულია სწრაფი და სამართლიანი პროცედურები. 

14 ტექნოლოგია და ინფორმაციის გადამუშავების სისწრაფე და შეუცდომლობა (სისწორე): 

გადასახადის გადამხდელთა მიერ, საგადასახადო ვალდებულებების თეით დაანგარიშების 
საფუძველზე შევსებული დეკლარაციის, გადასახადის გადახდისა და სხვა სახის ინფორმაციის 
დამუშავება; ინფორმაციის დამუშავების მიზანია დეკლარაციების მიღება მათი ნომინალური 

ლირებულებით, შემდგომში ამ დეკლარაციების განხილვა და არჩევითი გზით შემოწმება, 
· იმ გადამხდელების ამოცნობა, რომელთაც არ შეუესიათ დეკლარაციები ან არ გადაუხდიათ 

სავალდებულო გადასახადები; მათთვის საგადასახადო ვალდებულებების შეხსენება, და იმ 
შემთსვევაში თუ გადამხდელი არ გამოეხმაურება ადმინისტრაციის მიერ მიღებულ ზომებს, მათ 
მიმართ უფრო ინტენსიური ღონისძიებების გატარება. 

165 უფლებამოსილების გამოყენება და მესამე პირის მიერ მოწოდებულ ინფორმაციასთან 
შედარ, 

საგადასახადო ადმინისტრაციას მინიჭებული აქვს უფლებამოსილება მოიპოვოს სათანადო 
ინფორმაცია გადასახადის გადამხდელისა თუ სხვა ნებისმიერი პირისგან, აგრეთვე ის ფლობს 
ტექნოლოგიას, რომლის საშუალებითაც მოახდენს მესამე პირის (მაგ. ბანკის) მიერ მიწოდებილი 

ისფორმაციის შედარებას გადასახადის გადამხდელის მიერ შევსებულ საგადასახდო 

დეკლარაციასთან, ამ დეკლარაციაში მოყვანილი ინფორმაციის სისწორის დასდგენად. 

16.6 საურავებისა და ჯარიმების რეჟიმი 

არსებოს,” შესაბამისი სისტემა რომლის მიხედვითაც ხდება საურავებს“ დარიცხვა იმ 

გადასახადზე, რომელის გადახდაც არ მოხდა განსაზღერული დროის ფარგლებში, მიუხედავად 

იმის. თუ რა მიზეზით ვერ მოახერხა გადასახადის გადამხდელმა თავისი საგადასახადო 

გალდებულების ვერ შესრულება (ანუ წინასწარ იყო განსაზღვრული მისი ეს საქციელი თუ არა). 

საურაეი უბრალოდ ასახავს ფულის ღირებულებას მომავალი შემოსავლების მიხედვით, ამიტომაც 

მისა დარიცხვა ყოველთვის უნდა მოხდეს გადასახადებზე, თუ გადამხდელი დროულად არ 
შეასრულებს თავის საგადასახადო ვალდებულებას. 

გარდა ამისა, არსებობს სამოქალაქო ჯარიმების შესაბამისი სისტემა, იმ შემთხვევებისთვის, 
როდესაც გადასახადის გადამხდელი არ ასრულებს საგადასახდო ვალდებულებას რაიმე 
დანაშაულის გამო (შეცდომის ან გაუგებრობის გამო), ჯარიმების სახე დამოკიდებულია იმაზე, თუ 

რამღენად სერიოზულია რეციდივი. 

16.7 საგადასახადო ვალდებულების იძულებით გადახდევინების სტრატეგია ფართოდ გამოიყენება 
საგადასახადო ადმინისტრაციის მიერ, საუკეთესო შედეგების მისაღწევაღ, საგადასახადო სხვაობის 

შემცირების საქმეში (დეტალებს განეიხილავთ მოგვიანებით). 

16.8 მართვა 

საგადასახადო ადმინისტრაცია უფლებამოსილია, თავისი მოსაზრების შესაბამისად მოარგოს 

საგადასახადო კანონი გადასახადის გადამხდელის სქმიანობას, და ამგვარად უზრუნველყოს 

გადასახადის გადამხდელის საქმიანობის შესაბამისობა კანონთან. 
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ყველა ზემოთ ჩამოთლილი ღონისძიება შემუშავებულია იმისათვის, რათა ამაღლებული იქნას 

გადასახადის გადამხდელთა მიერ საგადასახადო ვალდებულების ნებაყოფლობითი შესრულება, 

17. ფაქტორები როელების გავლენას ახდენენ საბაღასახადო ადმინისტრაციის 

ეუშაობაყე 

ყველა ზემოთ ნახსენები კომპონენტი განსაზღვრაეს საგადასახადო აღმინისტრაციის მუშაობის 

სტილს. მაგალითად, საჭიროების შემთხვევაში უნდა შეიცვალოს ორგანიზაციული სტრუქტურა, 

ტექნოლოგია და ინფორმაციის გადამუშავება, თანამშრომელთა შემადგენლობა. 

ი ჩეეულებრივ, ორგანიზაციული სტრუქტურები ჩამოყალიბებული არიან თუნქციონალური 
მეთოდის ბაზაზე, ისე, რომ ცალკეული განყოფილებები აგებენ პასუხს გადასახადის 
გადამხდელთა ინფორმაცით მომსახურეობაზე საგადასახადო დეკლარაციების და 
გადასახადების შესახებ ინფორმაციების დამუშავებაზე, აუდიტზე და ა.შ. 

·ი ტექნოლოგია და ინფორმაციის გადამუშავების განყოფილება, შექმნილია გადასახაღების თვით- 
დაანგარიშების (თვით-შეფასების) სისტემასთან შეთანხმებით იმდენად რამდენადაც 

საგადასახადო დეკლარაციათა უმრავლესობის მიღება ზდღება მათი ნომინალური ღირებულების 

შესაბამისად, შესაძლებელი ხდება დიდი რაოღენობის დეკლარაციების გადამუშავება და იმ 
გაღამხდელების სწრაფი ამოცნობა, რომელთაც დეკლარაციები არ შეუვსიათ. 

რ დეკლარაციების გადამუშავება შეიძლება ცენრალიზებული იქნას, ხარჯების ეკონომიის მიზნით. 

შევადაროთ ეს ძველ მეთოდს, როდესაც ხდებოდა ყველა შემოსული საგადასახადო 
დეკლარაციის შემოწმება. საგადასახადო ადმინისტრაციის ძირითადი რესურსები მიმართულიო 
იყო ამ ამოცანის შესრულებისკენ; დეკლარაციის არ-შემესებებსა და არ-გადამხღელებს ძალიან 
მცირე ყურადღება ეთმობოდათ. შესაბამისად, საგადასახადო ადმინისტრაცია, რომელიც 
კონცენტრირებული იყო იმ გადამხღდელებზე, რომლებიც დეკლარაციებს ავსებდნენ მოთხოვნათა 
შესაბამისად, ყურადღების მიღმა ტოვებდა იმ პოტენციურ გადამხდელებს, რომლებიც არ 
ავსებდნენ საგადასახადო დეკლარაციებს. 

ა საგადასახდო ანდმინისტრაცის  თანამშრომლეით დაკომპლექტება  მოითსოვს იმ 
თანამშრომლების შერჩევას, რომელთაც აქვთ ფართო სპექტრის კვალიფიკაცია. მაგალითად, ის 

ცოდნას რომელიც საჭიროა სადღასახდო დეკლარაციების და გადასახადებს დიდი 

რაოდენობით გადამუშავებისთვის, დიდად განსხვავდება იმ ცოდნისაგან, რომელიც საჭირდება 
საგადასახადო დეკლარაციის დამოწმებას. ამის მსგავსად, ის ცოდნა, რომელიც საჭიროა ყველა 

საგადასახადო დეკლარაციების დასამოწმებლად, განსხვავდება იმ ცოდწისგან რომელიც 
მოეთხოვება ინსპექტორს მეცნიერულ მეთოდზე დაყრღნობით, შერჩეული გადასახადის 

გადამხდელის ყოველმზრივი შემოწმებისთვის. რაც უფრო მეტად რთული ხდება ორგანიზაციის 
სტრუქტურა, საგადასახადო ადმინისტრაცია უფრო მეტად ცდილობს თავისი ფუნქციების 
კერძო სექტორზე გადაცემას (ანუ ქირაობს იურიდიულ ან ფიზიკურ პირს ამა თუ იმ 

მოქმედების ჩასატარებლად, მაგალითად ჩამორთმეული ქონების აუქციონზე გასაყიდად). 

18, თვით დაანბარიშებამდე და დაანგარიშების შემდეგ 

თვით დაანგარიშების ძირითაღ მიზანს წარმოადგენს საგადასახადო ვალდებულებების შესრულების 

გაზრდა ისე, რომ დაიზოგოს რესურსები (თანამშრომლების და ფულადი) რომელიც მიმართული 

იყო შემსრულებელი გადამხდელის მიერ გამოგზავნილი დოკუმენტაციის შესწავლაზე და მთელი 
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დაზოგილი (ამრიგად გაზრდილი) სახსრები მიმართული იქნას ურჩი გადმხდელების აღმოჩენასა 

და მათ წინააღმდეგ შესაბამისი ღონისძიებების გატარებაზე. 

19. საგადასახაღო ევალდეაულებების იძულებით გბადახსდევინების სტრატეგია 

ძველი და ახალი მიდგომების (მეთოდების) შედარება 

19.1 ძველი მიდგომა 

საგადასახადო ადმინისტრაციამ უნდა დაამოწმოს ყოველი მიღებული საგადასახაღო დეკლარაცია 

და ურჩ გადამხდელთა მიმართ გატარებულ საუკეთესო ღონისძიებად შეიძლება ჩაითვალოს 

გადასახადის გადამხდელის შემოწმება. აუდიტი ისედაც წარმოადგენს გასატარებელის 
ღონისძიებეის საბოლოო რგოლს, და აუდიტის შეღეგად ამოღებული დავალიანების დიდი 

რაოდენობა იქნებ მაჩვენებლი იმისა თუ რამდენდ ეფექტური იყო საგადასახადო 
ადმინისტრაციის მიერ წარმართული საქმიანობა. გადასახადების გადამხდელთათვის აუდიტის 

ჩატარების ფუნქციის არსებობა გამართლებულია, აუდიტის შედეგად ამოღებული გადასახადებით. 

19.2 ახლებური მიდგომა 
თუ საგადასახადო ადმინისტრაციის მიზანს წარმოადგენს საგადასახადო სხვაობის შემცირება, და 

გადასახადის გადამხდელთა მიერ საგადასახადო ვალდებულებების ნებაყოფლობითი შესრულება, 
მაინ აუდიტი უნდა განვიხილოთ როგორც უბრალოდ საპასუხო რექცია ურჩ-გადამხდელთა 

მიმართ აუდიტი დამოუკიდებლად არ არის საკმარისი იმდენად რამდენადაც გადასახადის 

გადამხდელთა რაოდენობა ბევრად აჭარბებს შემმოწმებელთა რაოდენობას ნათელია, რომ 
გადასახადის გადამხდელოა მხოლოდ მინიმალურო რაოდენობის აუდიტი შეიძლება ჩატარდეს. თუ 

აუდიტის შეღეგად შესაძლებელია დიდი რაოდენობის საგადასახადო დავალიანების ამოღება, მაშინ 

შეიძლება ვთქვათ, რომ გადასახადების უმეტესი ნაწილის ამოღება ვერასოდეს ვერ მოხერხდება. 

20. ზოგიერთი მიყჯყეჯი საგადასახადო ვალდებულების არ შესრულებისთეის 

საჭიროა საგადასახადო ვალდებულების არ შესრულების გამომწეევი მიზეზების განსაზლერა და 

შესწავლა; აუცილებელია ვალდებულების არ შესრულების შემთხვევაში საპასუხო მრავალმხრივი 

შსომების მიღება; არ-შესრულების მიზეზებს საკმაოდ რთული ხასიათი აქვთ, ჩამოვთვალოთ 

ზოგიერთ მათგანი: 

„4 მთავრობის მიმართ მოქალაქეთ. უარყოფითი დამოკიდებულება, რომელიც შეიძლება 

გამოწვეული იყოს რიგი მიზეზების გამო 

/. ზელისუფლების მიერ გაწეული არაადეკვატური სამსაზური, ანუ გადასახადის გადამხდელებს 

მიაჩნიათ, რომ მთავრობისგან არ ლღებულობენ ისეთ მომსახურებას რომელიც თავისი 

ღირებულებით ადეკვატური იქნებოდა იმ გადასახადებისა, რომელთა გადახდაც გადამხდელებს 

.· საზოგადოებრივი სტანდარტები – რამდენად პატიოსანია საზოგადოება 

. კორუფციის დონე – საზოგადოებრიე ცხოვრებაში გამეფებულ კორუფციის მაღალ დონეს 

შედეგად მოაქვს გადასახადის გადამხდელთა არაწესიერება, გადასახადების დამალვა და თაეის 
არიდება 

» სხვა გადამხდელთა ნდობის დაკარგვა სახელმწიფო დაწესებულებების მიმართ 
.· ინფლაციის დონე – თუ ინფლაცია მაღალია, გადასახადების გადახდაზე თავის არიდებას დიდი 

მოგებს მოაქვს გადამხდელისთვის, განსაკუთრებძთ თუ საურავების/ჯარიმებისს რეჟმები 

არაადეკვატურია 
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.· არაადეკვატური საურავების/ჯარიმებს რეჟიმი რომელიც ხელს უწყობს გადასახადის 

გადამხდელს თავი აარიდოს საგადასახადო ვალდებულების შესრულებას. 
.· ვალდებულების დარღვევის გამოაშკარავებს მცირე რისკი – იმის გაცნობიერება, რომ 

საგადასახადო ადმინისტრაცია სუსტია და კანონის დარღვევის გამოვლენის ალბათობა მცირეა 

რ უცოდინარობა და გაურკველობა – გადასახადის გადამხდელს არ ესმის სრულყოფილად მის 

მიმართ წაყენებული მოთხოვნილების არსი 

.” "საგადასახადო აღმინისტრაციის მიერ გაწეული ცუდი მომსახურეობა –გადამხდელი ვერ იღებს 
საგადასახადო ვალდებულების შესრულებისათვის საჭირო დახმარებას 

·ჭ ვალდებულების შესრულებისათვის საჭირო ხარჯების სიდიდე – დაკისრებული ვალდებულება 
ისეთ მძიმე მდგომარეობაში აყენებს გადამხდელებს, რომ საბოლოოდ ისინი თავს ანებებენ 

გადახდის მცდელობას. 

· ბუნდოვანი კანონი – კანონი იწვევს დაბნეულობას ან ისე „ცუდადაა ჩამოყალიბებული, რომ 

არც საგადასახადო ადმინისტრაციას და არც გადასახადის გადამხდელს არ ძალუძს მისი 

გაგება 

ზყემოთ მოყვანილი სიიდან, ორი რამ ნათელია: 

პირეელი, აუცილებელია არ-შესრულების მიზეზების დადგენა და მათი გაანალიზება, რათა 

განისაზღვროს ის ფაქტორები თუ რომლის აღმოფხერის უნარი შესწავს საგადასახადო 

ადმინისტრაციას და რომლის არა. 

მეორე, იმ ფაქტორებთან დაკავშირებით, რომელზე გავლენის მოხდენაც შეუძლია საგადასახადო 

ადმინისტრაციას, უნდა განისაზღვროს გასატარებელი საპასუხო ღონისძიებები. მაგალითად, თუ 

კანონში არის ხარვეზები, საჭიროა კანონის შეცვლა, 

აუდიტის ეფექტურობის გაზრდა 

იმ შემთხევევაში თუ გადასახადის გადამხდელმა გამიზნულად არ შეასრულა საგადასახადო 

ვალდებულება, და აუდიტის ჩატარება არის ურჩი გადამხდელის მიმართ გადადგმული სწორი 
ნაბიჯი აუცილებელი» აუდიტის ჩატარებ”. ისე, რომ მაქსიმალურად გაიზარდოს მისი 

ეფექტურობა. მაგალითად, თუ ეკონომიკური საქმიანობის ტიპის მისედვით გაერთიანებულ 

(დაჯგუფებულ)ჰ გადასახადების გადამხდელთა მიმართ ჩასატარებელი აუღიტი კარგად იქნა 
დაგეგმილი და განხორციელებული, შემდგომში ღდადგენილნი იქნებიან ის გადამხდელები, 
რომლებმაც არ შეასრულეს საგადასახადო ეალდებულება და მათ შესახებ ინფორმაცია 
დაეგზავნებათ ამ ჯგუფში გაერთიანებულ სხვა გადამხდელებს შესაბამისი გაფრთხილებით, რომ 
მათ უნდა შეცვალონ თავიანთი ქცევა რადგან საგადასახადო აღმინისტრაციას არ არის 

უმოქმედოდ და მზად არის მათ წინააღმდეგ ზომების მისაღებად. ამის მსგავსად, გადასახადის 

გადახდისთვის თავის არიდების შემთხეევებში, სხვა გადამხდელების გაფრთხილების მიზნით, 

ხდება ხოლმე დამრლვევის საქმიანობისა და დაკისრებული ჯარიმების შესახებ მონაცემების 

გამოქვეყნება. 

22 საგადასახადო ვალდებულების იძულებით გადახდევინების სტრარტებიის 

პრინციაები 

ახლებურ მეთოდსე დაყრდნობით საგადასახდო ადმინისტრაციას შეუძლია შეიმუშაოს 

სრულყოფილი, იძულებით გადახდევინების სტრატეგია, რომელშიც გათვალისწინებული იქნება 
სახელმწიფო შემოსავლების მიმართ არსებული რისკი დღა შემუშავებული იქნება ამ რისკის 

შესამცირებლად გასატარებელი ღონისძიებები. 
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სტრატეგორს შემუშავებისოვის აუცილებელი ნაბიჯები: 

221 სეგმენტებად დაყოფა 

ეს გულისხმობს გადასახადის გადამხდელთა ერთი ნიშნის მიხედვით გაერთიანებას (დაჯგუფებას). 

მაგალითად საწყის ჯგუფში შეიძლება გავაერთიანოთ: 

.· დაქირავებული მუშაკები და პენსიონერები 

.· მცირე ბიზნესი 

.· საწუალო ზომის ბიზნესი 

.· მსხვილი ბიზნესი 

222 შემოსავლების განსაზღვრა სეგმენტების მიხედეით 

უნდა განისაზღვროს, თუ რა რაოდენობის შემოსავლები აქვს გადახღლილი თვითოეულ ამ ჯგუფს, 
არა მხოლოდ თავის ანგარიშზე. არამედ სხვების სახელითაც. მაგალითად, მსხვილი ბიზნესის 

ჯბუუში გაერთიანებულ საწარმოებს გადახდილი აქვთ გადასახადი არა მარტო მოგებაზე, არამედ 
ზელფასებზეც. ანუ თავისი თანამშრომლების ხელფასებიდან დაქვეთილი თანხაც. მსხეილი 

ბიზნესის ჯგუფმა შეიძლება აგრეთვე გადაიხადოს გადასახადები დლგ-ზე, გაყიდეაზე, აქციზზე და 
ა.შ. 

223 რისკის ფაქტორის გამოვლენა 

უმდა განისაზღეროს, თუ რა სახის რისკს უქმნის თითოეული სეგმენტი შემოსავლებს. 

მაგალითად, ბეერ ქვეყანაში გავრცელებულია მცირე ბიზნესის სექტორში გაერთიანებული 

საწარმოების მიერ ნაღდი ფულის ქვითრების დამალვა, და ესეც გარკვეულ რისკს უქმნის ქვეყნის 
ბიუჯეტს. მეორეს მხრივ. მსხვილი ბიზნესის წარმომადგენელმა საწარმომ შეიძლება 
წარმოადგინოს შესაბამისი ანგარიში, მაგრამ მეტად გართულებული ტექნიკის საშუალებით 
გადასახადების ოდენობა წარმოადგინის შემცირებული სახით და ამ გზით რისკის წინაშე 

დააყენოს ქვეყნის ბიუჯეტი. ტექნიკის გამოყენებით ხშირად ხდება გადასახადების დაფარვა 

22.4 საპასუხო ღონისძიებების გატარება 

ყურადღებით უნდა გავაანალიზოთ თითოეული რისკის ფაქტორი, სახსრები და ის უნარი, 

რომელიც გააჩნია საგადასახადო ადმინისტრაციას, უნდა განისაზღვროს, თუ რა ზომების მიღება 

შეიძლება მიმდინარე ეტაპზე და სამომაელოდ. არსებული რისკის ფაქტორის აღმოსაფხვრელად, 

შეიძლება გავატაროთ შემდეგი ღონისძიებები: 

«ი ცვლილებები კანონმდებლობაში, რათა ნათელი მოეფინოს გაუმართავ კანონში არსებულ 

წინააღმლეგობებს. 
·ძ გადასახადის გადამხდელისთეის სათანადო ინფორმაციის მიწოდება, მის მიმართ წაყენებული 

მოთხოვნილებების განსამარტავად 

.· მომსახურეობა და რჩევა - დახმარება უნდა გაეწიოს გადასახადის გადამხდელებს და/ან 

გადამხდელთა ჯგუფებს საგადასახადო ვალდებულების შესრულების პროცესში 
“? პროექტების ბაზაზე წარმართული აუდიტი – უნდა ჩატარდეს გადასახადის გადამხდელთა 

სპეკილური ჯგუფებს ან ქეე-ჯგუფებისს აუდიტი რათა მოვიპოვოთ ინფორმაცია 

საგადასახადო. ვალდებულების არ. შესრულების შესახებ ხსენებულ ჯგუფსა თუ ქვე-ჯგუფში. 
(ეჟექტურ შედეგს იძლევა შემდგმი გამოძიების ჩატარება რისკის ფაქტორის განსაზრერისა და 
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შესაბამისი ზომების მიღების მიზნით). აგრეთვე შესაძლებელია აუდიტის წარმართვა ცალკეულ 
საკითხებზე და ამ პროცესმა შეიძლება მოიცვას რამდენიმე სეგმენტი, მაგალითად, აუდიტის 
მიზანს შეიძლება წარმოადგენდეს დაქვითვები სანახაობრივ ხარჯებზე, ყველა სახის ბიზნესში. 

მიზნის მისაღწევად აუცილებელი საქმიანობა –- ეს მოიცავს ისეთ მოქმედებათა სპექტრს, 

რომელთაც უნდა მივმართოთ მაშინ, როდესაც საქმე გვაქვს საგადასახადო ვალდებულების 
შესრულების დარღვევის ფაქტებთან, რათა მოვახდინოთ შესაბამისი ზეგავლენა და კანონს 

დავუმორჩილოთ გადამხდელთა დიდი ნაწილის ქცევები მაგალითად, პროექტის ბაზაზე 

ჩატარებული აუდიტის შედეგები უნდა განვიხილოთ სემინარებზე, პრესისა და ტელევიზიის 

საშუალებით ვაცნობოთ საზოგადოებას, რათა ამ გზით შევეცადოთ შევცვალოთ გადასახადების 

გადამხდელების ქცევა. 

მიზნობრივი აუდიტი – აუღიტი უნდა ჩაუტარღეთ იმ გადასახადის გადამხდელებს, რომელთა 

საგადასახადო ვალდებულების შესრულება ეჭვს იწეევს. აღნიშნული გადამხდელების შერჩევის 
სისტემა შემუშავებული უნღა იყოს გარკვეული კრიტერიუმების მიხედვით, რომლებიც 
დაგვეხმარებიან იმ გადამხდლების ამოცნობაში რომლებიც რისკს უქმნიან სახელმწიფო 
შემოსავლებს. ასეთი ამომცნობი კრიტერიუმებს მაგალითად შეიძლება მოვიყვანოთ შემდეგი: 

საშუალოზე დაბალი ერთიანი მოგების პროცენტული მაჩვენებელი, დეკლარაციის შევგსების 

გამუდმებული დაგვიანება, გადასახადების გადახდების გამუღმებული დაგვიანება, ოპერაციების 
წალდი ფულით ჩატარება (არ რიცხავენ ფულს ბანკებში), და ის საწარმოები, რომლებიც 

ცნობილნი არიან, როგორც საგადასახადო ვალდებულების ცუდი შემსრულებლები, მაგალითად 
რესტორნების “საამშენებლო კომჰანიები,„ ტაქსით მომსახურეობის ცენტრები და აშ. 

კრიტერიუმების გადასინჯვა უნდა ზდებოდეს რეგულარულად, მიღწეული შედეგების 
გათვალისწინებით. 

22.5 შედეგების შეფასება და ეფექტი 

საგადასახადო ვალდებულების იძულებით გადახდევინების სტრატეგია რეგულარულად უნდა 
განიხილებოდეს, არსებული სისტემის გაუმჯობესებისა და მისი სამომავლოდ ჩამოყალიბების 

მიზნით. დროთა განმავლობაში, საგადასახადო ადმინისტრაცია უფრო გაიწაფება გადასახადის 

გადამხდელების შესახებ ინფორმაციის მოპოვებასა და რისკის ფაქტორის ამოცნობაში. 

23, საგადასახადო ვალდებულების შესრულების ხარჯები 

ეს 

ეს 

თავი არის შესავალი შემდეგი განსახილველი თკმებისთვის: 

გადასახადების გამარტიეება, ე.ი. საგადასახადო სისტემის შმეძლებისდაგეარად მაქსიმალური 
გამარტიეება, ისე, რომ გადასახადის გადამხდელს უფრო აღვილად შეეძლოს, საგადასახადო 

ვალდებულების შესრულება, და 
ხარჯები, რომლებიც დაკავშირებული არიან გადასახადის გადამდელებთან და მათ მიერ 
საგადასახადო კანონის შესრულებასთან. 

საკითხები სულ უფრო მზარდ ინტერესს იწვევენ ბევრ ქვეყანაში უკანასკნელი 5-7 წლის 

განმაგლობაში, თუმცა გარკვეული მოთაზრებები ამ თემების გარშემო ღიღი ზნის წინათაც 
არსებობდა. 

მე)ზ საუკუნეში აღამ სმიტმა დაასკვნა რომ გადასახადები უნდა იყოს თანასწორი, 
განსაზღვრული, გადასახდელად ხელმისაწედომი, დღა შეგროვების თვალსაზრისით ეკონიმიური. 
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კითხვაზე. თუ რას ნიშნავდა განსაზღვრული გადასახადი, სმიტმა უპასუხა, “გადამხდელისთვის და 

ნებისმიერი სხვა პირისოვის ნათლად განსაზღვრული და მარტივი უნდა იყოს გადასახადის 

გადახდის დრო, გადახდის გზა და გადასახდელი თასხის ოდენობა", 

სამნუხაროდ. ამ მოსაზრებებს ხშირად ივიწყებდნენ როდესაც ხელისუფლება ცდილობდა 
გადასახადების საშუალებით გაეზარდა სახელმწიფო შემოსავლები და საგადასახადო სისტემა 
გამოეყენებინი. ორივე შემთხვევაში როგორც შემოსავლების გადანაწილების“ დროს, ასევე 

კონკრეტული ეკონომიკური საქმიანობის ხზელისშეწყობის მიზნით. 

-4. საგადასახადო სისტემაში წარმოქმნილი სარჯების სახეები 

-ჰს საგადასახადო ადმინისტრაციის მიერ გაწეული ხარჯები გადასახადების ადმინისტრირებისა 

და ამოღების პროცესში. 

24. გადამხდელის მიერ გაწეული ხარჯები, საგადსახადო ეალდებულების შესრულების 
ცე 

.· გადამხდელის მიერ დახარჯული ფული "საგადასახდო კანონის ლდა საგადასახადო 
ადპინსტრაციის მიერ წამოყენებული მოთხოვნილებების შესრულების პროცესში 

· გადამხდელის მიერ დახარჯული დრო "საგადასახდო კანონისა და "საგადასახადო 

აღმინსტრაციის მიერ წამოყენებული მოთხოვნილებების შესრულების პროცესში (ეი ის დრო, 
რომელიც შეეძლო დაეხარჯა პროდუქციის წარმოებაზე) 

» გადამხდელთა მრჩეველების მიერ დახარჯული დრო, საგადასახადო დეკლარაციის მომზადებასა 
და საგადასახადო კანონთან დაკავშირებული რჩევების მიცემაზე (გარდა ამისა დრო, რომელიც 
მრჩეველს შეეძლო დაეხარჯა, გადასახადებს თავიდან აცილების შესაძლო გზების 
განხილვაზე) 

· ის ფსიქოლოგიური დატვირთვ,ა რომელიც  გადამხდღელმ მიიღო საგადასახადო 
ადმინისტრაციის მიერ წამოყენებული მოთხოვნილებების გარკვევის დროს 

243 სარჯები, რომელთაც შედეგი არ მოაქვთ. მათ აგრეთვე უწოდებენ “მკვად-წონადობის 
ხარჯებს, ეკონომიკური საქმიანობის არასწორად წარმართვის შედეგად წარმოქმნილი ხარჯები, 

რომელსაც განაპირობებს ისეთი გადასახადის არსებობა რომელიც თავად უწყობს ხელს 

ეკონომიკური საქმიანობს შეცვლა.· (ამმ ზხარჯებს გაკონტროლებას, საგადასახადო 

ადმინისტრაციას არ. შეუძლია.) 
25. საგაღასახადი ვალღებულების შესრულების ხარჯების მოცულობა 

საგადასახადო ვალდებულების შესრულების ხარჯების დაანგარიშება ბევრად უურო რთულია, 
ვიდრე ადმინისტრაციული ხარჯების დაანგარიშება, მოკვლევებმა გვიჩვენეს, რომ ისინი ბეერად 

აღემატებიან აღმინისტრაციულ ხარჯებს. ა.შ.შ-ში ეს თანაფრდობა დაახლოებით 10:1 –ზე მოდის. 

26. საბგაღასახალო ხარჯების რეგრესული სასიათი 

გამოკვლევებმა აგრეთვე გვიჩვენეს, რომ შესრულების ხარჯებს მცირე ბიზნესის პირობებში უფრო 
რეგრესული ხასიათი აქვთ. გადაჭარბებული შესრულების ხარჯები ხელს უშლიან დასაქმების 
ზრდას, მაშინ როდესაც საბაზრო ეკონომიკის პირობებში მცირე ბიზნესი ხელს უწყობს სამუშაო 

ადგილების დიღი რაოდენობით უზრუნველყოფას. 
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27. გაელენა პროდუქტულობასა ღა სამრთაშორისო პონკაურენტუნარიანობაყე 

თუ ქეეყნის საგადასახადო სისტემა ხელს უწყობს საგადასახადო ვალდებულების შესრულების 
ხარჯების ზრდას, მაშინ აქ ადგილი ექნება პროდუქტულობისა და საერთაშორისო დონეზე 

კონკურენტუნარიანობის შემცირებას იმ ქვეყნებთან “შედარებით, რომლებიც ცდილობენ 

მაქსიმალურად შეამცირონ ის ღრო ღა ხარჯები, რომელიც დაკავშირებულია ხელისუფლებასთან 

ურთიერთობის წარმართვასთან. 

28. გაქლენა საგადასასაღო ვალდებულების ნებაყოფლობით შესრულებაზე 

საღი აზრი გეთავაზობს, რომ შესრულების ხარჯები ამცირებენ გადამხდელების სურვილს, 

ნებაყოფლობით შეასრულონ საგადასახადო ვალდებულება. გადამხდელები ფიქრობენ, რომ ძალიან 

ძნელია ვალდებულების შესრულება, ან უბრალოდ არ სურთ საგადასახადო კანონის შესრულება. 

29. საერთაშორისო კავშირები 

ზემოთ აღნიშნული მიზეზებიდან გამომდინარე, რიგი ქვეყნები ცდილობენ გადამხდელებს 
შეუმცირონ არა მარტო საგადასახადო ადმინისტრაციასთან, არამედ სხვადასხვა სამთავრობო 

დაწესებულებებთან ურთიერთობების საჭიროება დიდ ბრიტანეთში, მოთხოვნის შესაბამისად, 

საგადასახადღო ვალდებულების შესრულების ხარჯები, გათვალისწინებული უნღა იყოს 
კანონმდებლობაში. ახალ "ზელანდიაში, საგადასახადო ადმინისტრაცია უზრუნველყოფს მცირე 

ბიზნესის წარმომადგენლებისთვს სპეციალურ მომსაზურეობას რათა დაეხმაროს მათ 

გალდბულების შესრულებაში. ა.შ.შ-ში ხდება სამთავრობო ფორმების შევსებაზე დახარჯული 

დროის განსაზღვრას და შედეგების გამოქვეყნება. 

30. პრობლემები და მათი გამოსფორების საშუალებები 

ქვემოთ ჩამოთელილია ზოგიერთი იმ მიზეზთაგანი რომლებიც იწვევენ საგადასახადო სისტემის 

გართულებას და რამდენიმე რჩევა, ამ სირთულეების გამოსასწორებლად: 

30.1 ცუდად შემუშავებული საგადასახადო სისტემები 

სისტემის გაუმჯობესების ხერხები: 

. კარგად შემუშავებული საგადასახადო პოლიტიკის წარმართვა, კარგად ორგანიზებული და 

შემუშავებული საგადასახადო ადმინისტრაციის ჩათელით; 

თ იმის გარანტია და უსაფრთხოება, რომ ყველა წინადადება განიხილება პარლამენტში; 

წინადადებების საჯაროდ განხილვის შესაძლებლობა. · 

რ სავალდებულო შესრულების ხარჯების გავლენა აისახება საგადასახადო საკითხების თაობაზე 

შემოსულ წინადადებებში. 

.· უნდა შემცირდეს გადასახადეის რაოდენობა ყველაზე მნიშვნელოვან გადასახადებამდე 
(მგალითდ დამატებითი ღირებულების გადასახხადღი) მაგრამ ამავ დროს “უნდა 

ეუზრუნველყოთ, რომ ყეელა სავალდებულო გადასახადი გადახდილი იყოს მოქალაქეების მიერ, 
პრაქტიკიდან გადასახადებისაგან განთავისუფლების შემთხვევების ამოღების გზით. 
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· შევამუშაოთ ზომიერი საგადასახადო განაკვეთები 

. აცნობეთ საგადასახადო ცვლელებების შესახებ როგორც საგადასახაღო ადმინისტრაციას, ისე 
გადასახადის გადამხდელებს. 

10.2 საგადასახადო კანონმდებლობაში, ყველა შესაძლო სიტუაციის გათვალისწინება 

სისტემის გაუმჯობესების. ხერხები: 
კანონმდებლობაში ნათლად უნდა იყოს ჩამოყალიბებული აზრი, რათა საგადასახადო 
ადმინისტაციას, გადამხდელებსა და სასამართლოებს შეეძლოთ მისით ხელმძღვანელობა. 

30.3 სისტემას გამოყენება, ზოგიერთი კომპანიებისა თუ საქმიანობისთვის გარკვეული შეღავათების 

დაშვების მიზნით, მაგრამ უნდა დავიცვათ ყველა პუნქტი, რათა თავიდან ავიცილოთ შეღავათების 
გაწეკის შემთხვევები იმ. გადამხდელებისთვის, რომლებიც ამას არ იმსახურებენ. 
სისტემის გაუმჯობესების ხერხები: 
კარგი საგადასახადო პოლიტიკის წარმართვა (მაგალითაღ ზემოთ აღწერილი). უნდა ვეცადოთ 
შევიმუშავოთ ნეიტრალური საგადასახადო სისტემა საგადასახადო სტიმულატორების გამოყენების 
გზით ისე, რომ არ გამოვარჩიოთ "გამარჯვებულები" (წარმატებული საწარმოები). 

304 გლობალურ ეკონომიკაში თანამედროვე ბიზნესის სირთულე 

სისტემის გაუმჯობესების ხერხები: 

. იქ სადაც მსხეილი ბიზნესის წარმომადგენლებისთვის საჭიროა რთული დანართები, წვრილი 

გადასახადის გადამხელები საჭიროებენ მარტივ დანართებს;. 

· უნდა შევზღუდოთ წვრილ გადამხდელებზე რთული წესების გავრცელება 

30.4 გაუნათლებელი გადასახადის გადამხდელები. ახალ ზელანდიაში ჩატარებულმა გამოკვლევებმა 
გეიჩვენეს, რომ მცირე ბიზნესს ზოგიერთი წარმომადგენელი ანგარიშებს წარმოებისას, 

მაგალითად გადასახადების დასაანგარიშებლად არ იყნენებდა ეფექტურ მეთოდებს. 

გამოსწორების საშუალება: 
საგადასახადო ადმინისტრაციამ უნღა უზრუნველყოს სპეციალური საგანმანათლებლო ლექციების 
ჩატარება იმ პირებისთვის რომლებიც ეწეეიან ეკონომიკურ საქმიანობას, რათა გააცნონ 
გადასახადებთან ურთიერთობის ეფექტური მეთოდები, მგალითად სალაროს წიგნაკების წარმოება 
და ა.შ 

30.5 იმის გამო, რომ არ მიმდინარეობს საგადასახადო კანონმდებლობის რეგულარული განხილვა, 

დროთ. განმავლობაში ზღდღება ხოლმე ურთიერთგამომრიცხავი და დამაბნეველი კანონების 

დაგროვება. 

გამოსწორების საშუალება: 

.« "საგადასახადო კანონმდებლობის თანდათანობითი შეცვლა. 

.· უნდა ხდებოდეს საგადასახადო კანონმდებლობის რეგულარული გადასინჯვა. 
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მოკლედ რომ ვთქვათ, დღესდღეობთ მრავალ ქვეყანაში აღიარებენ გადასახადების გამარტივებისა 

დღა საგადასახდო ვალდებულების შესრულების "ხარჯების შემცირებს აუცილებლობას. 

შესრულების ზარჯებს, მაშინაც კი როდესაც ისინი დაფარულნი არიან აქვთ დიდი მნიშენელობა 
და გავლენას ახდენენ ეკონომისის ეფექტურობაზე. გარდა ამისა ისინი ამცირებენ ვალდებულების 

ნებაყოფლობით “შესრულების შემთხვევებს მიუხედავდ იმისა, რომ ამ სფეროს სრული 

კონტროლი შეუძლებელია, საგადასახადო აღმინისტრაციას მაინც შესწევს უნარი დიდი როლი 

ითამაშოს შესრულების ზარჯების დაანგრიშებაში, აგრეთვე იმის განსაზღვრაში, თუ რა გავლენა 
შეიძლება იქონიოს ამ ხარჯებმა საგადასახადო ვალდებულების ნებაკოფლობით შესრულებაზე. 
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თამი (დ: საქართველოს სახელმწიფო დეპარტამენტის 
უუნქციონალური ორგანიზაცია და დაქალიანების 
ამოლების პროცესი 

1. შესავალი 

საერთაშორისო სავალუტო ფონდი და ამერიკის შეერთებული შტატების სახაზინო დეპარტამენტი, 

საქართველოს სახელმწიფო საგადასახადო დეპარტამენტის წარმომადგენლებთან ერთად, 1995 

წლიდან მუშაობენ საქართველოს საგადასახადო ინსპექციისთვის შესაფერის, საგადასახადო 

ადმინისტრაციის საუკეთესო მოდელის შემუშავებს“ საკითხებზე ამ დროის განმავლობაში 

დამუშავდა არა ერთი წინადადება ორგანიზაციის შესაძლო ფორმის შესახებ. 

1999 წელს გადაწყდა, რომ ფუნქციონალური ორგანიზაცის ტიბი არის ყველაზე უფრო 

შესაფერისი ფორმა საქართველოს საგადასახადო აღმინისტრაციისთვის. ეს ნიშნავს იმას, რომ 

ი “განყოფილებები ორგანიზ; ები იქნებიან საგადასა! მინისტრაციის მიერ რ 

სამუშაოს შინაარსის _ მიხედვით. მაგალითად რეგისტრაცის, გადასახადის გადამხდელებთან 
ურთიერთობის, საგადასაზადო დეკლარაციებისა და გადასახადების დამუშავების, დავალიანებების 

ამოღების აუდიტის და შემოწმების, სააპელაციო განყოფილებები გადაწყვეტილებას, 
საქართველსოს საგადასახადო დეპარტამენტისთვის ფუნქციონალური ორგანიზაციის ტიპის 

შერჩევის შესახებ, მხარი დაუჭირეს V5#I0-მ და ბარენცის ჯგუფმაც. 

ამ მეთოდის თანახმად, რამდენიმე ერთმანეთისგან დამოუკიდებელი განყოფილება ორგანიზებული 

იქნება სპეციფიური ფუნქციების შესასრულებლად. 

არჩეული მეთოდის უპირატესობა იმაში მდგომარეობს, რომ მუშაობა მიმდინარეობს გარკვეული 

ლოგიკური მოდელის მიხეღვით, სამუშაო პროცესებთან შეთანხმებით. ეს საშუალებას აძლევს 

საგადასახადო ინსპექციის თანამშრომლებს კვალიფიკაცია მიიღონ სხვადასხეა სფეროში, და 

იმავდროულად, ერთი და იგივე სისტემა იქნას გამოყენებული ყველა ტიპის გადასახადისა და 

გადამხდელთა მიმართ. ინტეგრირებული საინფორმაციო · სისტემი” პირობებში ორგანიზაციის 

ჩამოყალიბება მოხდება ფუნქციონალური დანიშნულების მიხედეით, რომლის მიზანიც იქნება 

სამუშაო პროცესებთან თანამიმდევრული მუშაობა. ორგანიზაციის ფუნქციონალური მეთოდით აგება 

ასევე გამართლებულია ორგანიზაციის ზემდგომი ინსტანციების წინაშე ანგარიშვალდებულების 

თვალსაზრისითაც, მაგალითად, ანგარიში, აუდიტის შედეგად ამოღებული გადასახადების შესახებ 

მოხსენდება ქვეყნის მთავრობას ან პარლამენტს. გარდა ამისა, ფუნქციონალური ორგანიზაციის 

მართვა, შედარებით ადვილია. 

ამ მეთოდის უარყოფით მხარედ შეიძლება ჩაითვალოს ის ფაქტი, რომ აუცილებელია გადასახადის 

ყეელა ტიპის ზედმიწევნით საფუძელიანჭ ტცოლნა, დღა ის საშიშროება, რომ ცალკეული 

ფუნქციონალური განყოფილებები შეიძლება გადაიქცნენ დამოუკიდებელ ერთეულებად, რომლებსაც 
მთელი ძალისხმევა მიმართული აქვთ მხოლოდ თავიან პირად პასუხისმგებლობაში შემავალი 

მოვალეობებს შესრულებაზე ღა არა საგადასახადო ადმინისტრაციის საერთო მიზნების 

განხორციელებაზე. 
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. ორგანიჭსაციის სქემა 

(ას საქართველოს სახელმწიფო საგადასახადო დეპარტამენტის სათაო ოფისი. 

1999 ფლის მაისის თვემდე, დეპარტამენტის სათაო ოფისის საბოლოო სტრუქტურა არ 

განსაზღვრულა. 
“(ბა მსხვალ გადამხდელთა ინსპექცია 

(ს) მსხვილ გადამხდელთა ორგანიზაციული სტრუქტურა უკვე განსაზღვრულია და 
ასახულია ორგანიზაციის სქემაზე (იხ. დანართი დ-)1). 

დ) განსაკუთრებით ყურადღება მიაქციეთ დავალიანებების ამოღების განყოფილების 
ორგანიზებას, გაკვეთილზე გარკვეული დისკუსიის გამართვის მიზნით. 

(პა ყურადღება გაამახვილეთ ორგანიზების ზოგად ფორმაზე, გაკვეთილზე დისკუსიის 

გამართვის მიზნით. 

(გ) რაიონული საგადასახადო ინსპექცია (იხ. დანართი დ-2) 

“) რაიონული საგადასახადო ინსპექციის ფუნქციონალური ორგანიზაციის სტრუქტურა 

განსაზღვრულია და ასახულია ორგანიზაციის სქემაზე (იხ. დანართი დ- (2) 

(2) განსაკუთრებული ყურადღება მიაქციეთ დავალიანებების ამოღების განყოფილების 
ორგანიზებას, გაკვეთილზე გარკეეული დისკუსიის გამართვის მიზნით. 

(3) ყურადღება გაამახვილეთ ორგანიზების ზოგად ფორმაზე, გაკვეთილზე დისკუსიის 
გამართვის მიზნით. 

1 მიზანი 

დავალიანებების შეგროვების მიზანი შემდეგ ასპექტებს ითვალისწინებს; 

1. ამოვიღოთ ყველა ძველი დავალიანება 

ს: დავრწმუნდეთ რომ ყველა საგადასახადო კანონი სრულდება 
1.3 აღმოვანიჩოთ დეკლარაციის შეუვსებლობის შემთხვები 

1.4 გამოვიყენოთ ყველანაირი ძალისხმევა და უფლებამოსილება, რომ სისრულეში მოეიყვანოთ 
დაკისრებული პასუხისმგებლობა. 

ეს უფლებამოსილებანი მოიცავს: 

1.4.1. საგადასახადო დეკლარაციების შევსებას 
1.4.2. საბანკო ანგარიშებისა და მესამე პირის შემოსავლის წყაროების დაყადაღებას 
1.4.3. ქონების ჩამორთმევას და გაყიდვას სასამართლოს ჩარევით 
1.4.4. ტრანსფერის მიმღების გადასახადის განსაზღვრას და ამ პროცესში სხვა და სხვა 
იურედიული ორგანიზაციების ჩარევას. 

დავალიანებების ამოღების ფუნქციას ხშირად ექცევა ყურადღება როდესაც იქმნება ახალი 
საგადასახადო დეპარტამენტი. თეორიულად ყველა გადამხდელმა უნდა შეავსოს დეკლარაცია და 
გადაიხადოს მისთვის დაწესებული გადასახადი, მაგრამ ზოგს ხშირად აგვიანდება გადასახადის 
გადახდა ან დეკლარაციის შევსება. 
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2 ორგანიზაცია 

დავალიანების ამოღების სამმართველო რამდენიმე განყოფილებისგან შედგება. ეს სამმართველო 

ფუნქციურია და არ არის დამოკიდებული იმ კლიენტებზე რომელთათვისაც მუშაობენ, ან ვისთან 
ერთადაც მუშაობენ. ამ სამმართველოს მიზანია შეიმუშავოს პოლიტიკა და შეამოწმოს რეგიონული 
სამმართველოების მუშაობა. 

შეტყობინების გამოწერა-გაცემის (გადამსღდელთან ურთიერთობის) 
განყოფილებას დავალიანების ამოღების საქმეში ერთ-ერთი პირველი ნაბიჯის გადადგმა 

ევალება. ეს განყოფილება მნიშვნელოვან საქმიანობს ეწევა გადაუხდელი გადასახადების 

ამოღებისა და წარუდგენელი დეკლარაციების გარკეევის საქმეში. ეს განყოფილება აქეევნებს 
წერილებს გადასახდელი დავალიანებების და დეკლარაციების შესახებ. კარგი იქნება თუ ეს 
განყოფილება სისტემატურად გამოუშვებს ასეთ წერილებს ღა ამ წერილების გამოქვეყნებით 
მიღებულ შედეგებს. ასეთივე ოპერაცია შეიძლება განხორციელდეს “მომსახურების ცენტრშიც”. 

რომელსაც ევალება საგადასახადო დეკლარაციების და სხვა დოკუმენტების მიღება, გადასახადების 
შეგროვება და შემოწმება. 

იურიდიული განყოფილება – მოიპოვეს ყველანაირ იურიდიულ და საკანონმდებლო 
ინფორმაციას. ამ განყოფილებას აქვს მრჩევლის სტატუსი ეს განყოფილება აფასებს 

გაღასახაღების ამოღების სამმართველოს საქმიანობას და აწარმოებს სასაპრთლლო საქმეების 

მონიტორინგს და თვალყურს ადევნებს რომ სახელმწიფოს ინტერესები დაცული იყოს. 

ჰამერალური შემოწმების განყოფილება – უკავშირდება იმ პირებსა და საწარმოებს, 
რომლებიც არ იხდიან დადგენილ გადასახადს მიუხედავად მათთეის გაგზავნილი შეტყობინებისა. 

პირველი კონტაქტი შეიძლება მოხდეს ტელეფონის საშუალებით და ასევე შეიძლება ინსპექტორი 

თავად წავიდეს გადამხდელის სანახავად, 

მეტი ეფექტურობისთვის ორი სპეციალიზირებული განყოფილება არის ჩართული ამ პროცესში: 

ინფორმაციის გადამამუშავებელი და საკონტაქტო. 

ინფორმაციის გადამამუშავებელი განყოფილება მოითხოვს გაღაუხდელი დავალიანებების დაფარვას, 

ამუშავებს დეკლარაციებს დღა ინფორმაციას გადამხდელის შესახებ. ამ განყოფილებამ შეიძლება 
მკაცრი ზომებიც გაატაროს დავალიანებების ამოღების და დეკლარაციების დამუშავების პროცესში 

და ამის შემდეგ გადაწყვეტს რომელმა განყოფილებამ უნდა წარმართოს ესა თუ ის საქმე. 

საკონტაქტო განყოფილება ტელეფონოთ უნდა დაუკავშირდეს გადამხდელს ან მოიწვიოს ოფისში 
ინტერვიუს ჩასატარებლად ამ განყოფილების მშუშაკეი მოითხოვენ გადასახადის მთლიან 

გადახდას, ხელს აწერენ გაღასახადის პერიოდულად გადახდის ხელშეკრულებას და იყენებენ 
“მსუბუქ” მკაცრ ზომებს, მაგ: ფოსტით შეტყობინება კონკრეტული პირის საბანკო ანგარიშის 
გაყინვის შესახებ. ამ განყოფილებაში მოიპოვება ასევე ფინანსური დოკუმენტები, რომლის 

საფუძეელზეც შეიძლება განისაზღვროს გადახდიუნარიანია თუ არა გადამხდელი და განსაზღვროს 
მის წინააღმდეგ გასატარებელი მკაცრი ზომები. მაგ: გადამხდელის შემოწმება მის სამ-ეშაო 

ადგილზე. 

გასეულითი შემოწმების განყოფილება ატარებს დავალიანებების ამოღების სამმართველოს 

განსახორციელებელ ბოლო პროცედურას. ამ განყოფილების მუშაკები დაყოფილნი არიან 10-15 

კაცისაგან შემდგარ რამდენიმე ჯგუფად და თითოეულ ამ ჯგუფს ჰყავს ხელმძღვანელი. ასეთიეე 
პრინციპით მუშაობენ საქართეელოში გასვლითი შემოწმების მუშაკები. 

დავალიანების ამოღების“ ინსპექტორმა უნდა დაადგინოს გადამხდელის ადგილმდებარეობა, 

გამოავლინოს დამალული აქტივები, აღმოაჩინოს წარუდგენელი დეკლარაციები და უზრუნველყოს · 
დადგენილი გადასახადის გადახდა. როგორც ამ განყოფილების სახელწოდება მიგვანიშნებს, ეს 

43



სამუშაოები უნდა ჩატარდეს არა საგადასახადო ოფისში, არამედ გადამხდელის საქმიანობის 

ადგილზე. 

დავალიანების ამოღების ინსპექტორს აქვს ფართო აღმინისტრაციული და იურიდიული 
უფლებამოსილებანი, მას მოეთხოვება იმუშავოს ნებისმიერ გეოგრაფიულ ადგილზე. გადამხდელის 
ადგილზე შემოწმებისას ისინი ზშირად აღმოაჩენენ ისეთ საკითხებს, რომელთა მოგვარებასაც მეტი 

ჩაღრმავება და შესაძლოა კრიმინალური გამოძიებაც სჭირდებოდეს. 

მ. საქართველოს რესპუბლიკა 

დავალიანებებს ამოღების სამმართველო ამ დროისთვის არ არსებოს საქართველოს 
რესპუბლიკაში. აქ არის 74 რაოინული საგადასახადო ინსპექცია და მსხვილ გადამხდელთა 
ინსპექცია. მათ “ექვემდებარებათ ტერიტორიული საგადასახადო ინსპექციები თითოჟული რსი-ში 
10-დან 118 კაცამდე მუშაობს. აქედან 5% არის დირექტორატი (საერთაშორისო სტანდარტებით 
დარექტორატი 15%-ს უნდა შეადგენდეს). მიუხედავად ასეთი რიცხვობრივი თანაფარდობისა 
უმეტეს საგადასახადო ინსპექციეში მხოლოდ რამდღენიმე თანამშრომელია დავალიანებების 

ამოღებით დაკავებული. ეს ხალხი მუშაობას ძირითადად საგადასახადო ოფისიდან ეწევა. ისინი 

ტელეფონის სამუალებით სთხოვენ გადამხდელს მოვიდეს ინსპექციაში დავალიანებებსა და 
წარუდგენელ დეკლარაციებზე სასაუბროდ. ალბათ საქართველოს სახელმწიფო საგადასახადო 
დეპარტამენტში თვლიდნენ რომ არ შეექმნებოდათ ვადაგადაცილებული დავალიანებების პრობლემა 
და არ შექმნეს კონკრეტულად ამ პრობლემაზე მომუშავე ჯგუფი. 

ამჟამად საქართველოში. დავალიანებების ამოღების ინსპექტორებს შეზღუდული უფლებამოსილებანი 
აქვთ. მათი უფლებამოსილებანია გადასახადების ამოლება და ანგარიშის კონტროლი. ბევრი 
მრჩეველი საქართველოს საქელმწიფო “საგადასახადო დეპარტამენტს ურჩევს საქმიანობის 
გაუმჯობესების სხვა ღა სხვა მეთოდებს ზოგიერთი მათგანის შესრულება იურიდიულ 
დამტკიცებას მოითხოვს. 

ამ რეკომენდაციების და სხვ. საჭირო ცვლილებები“ გატარებას რომელიც საჭიროა 
ვადაგადაცილებული დავალიანებების ამოღების სამმართველოს ჩამოყალიბებისთვის ხელს უწყობს 
პრეზიდენტ ე. შევარდნაძის გადაწყვეტილება საგადასახადო მოხელეთა რაოღენობის 10%-ით 
შესრულების შესახებ. საგადასახადო დეპარტამენტის რეკონსტრუქციას და რესტრუქტურიზაციას 

დიღი ყურადღება ექცევა, რითაც ვთვლით რომ აუცილებლაღ მივაღწევთ მიზანს. 

4 ლდაგებმეა 

რთულია განსაზღვრო რა დატვირთვით იმუშავებს დავალიანებების ამოღების განყოფილება. 
უმეტესად ამ განყოფილებას მუშაობა უწევს იმ გადასახადებსე, რომლებსაც ისინი იღებენ, 
ეკონომიკური აღმავლობის პერიოდში ამ განყოფილების საქმიანობა მცირდება, ხოლო 
უკონომიკურად რთულ პერიოდში მათი საქმიანობა შესაბამისად იზრდება. მიუხედავად ამისა, 

განყოფილებას ღიდღი ძალისხმევა სჭირდება, რომ დაგეგმოს შემოსავლები გადასახადების მიხედვით 
წინა პერიოდის სტატისტიკური მონაცემების გათვალისწინებით. დაგეგმვის დროს მხედველობაში 

მიიღება ბოლო 3-4 წლის შემოსავლები, ხდება მათი კოორდინირება ნებისმიერ საგადასახადო 

კანონთან და ეკონომიკურ სიტუაციასთან, რომელმაც შეიძლება გავლენა იქონიოს გადამხდელის 
გადახლისუნარიანობაზე. 

ისტორიულად სამუშაო ყოველთვის პრიორიტეტების მიხედვითთ იგეგმებოდა. ასეთი არის 

ტრასტული ფონლდები- ანუ ის შემთხვევები სადღაც მონაწილეობს მესამე მხარე, ისეთი როგორიც 

არის საშემოსავლო ანარიცხები ა6 დ.ღ.გ. გადამხდელების მიერ ამ გადასახადების გადაუხდელობის



შემთხვევეში მთავრობა ბევრს კარგავ. მთავრობისაგან ითხოედნენ ნება დაერთოთ 

ინდივიდუალური თანამშრომლებისათვი რომელთა ხელფასიდანაც ხდებოდა ანარიცხების 

დაქვითვა და გამოეყენებინათ ეს თანხა ჩათვლის სახით საშემოსავლო დეკლარაციების შევსებისას, 

რისი საბოლოო შედეგიც კვლავ შემოსავლების დაკარგვა იყო. შემდეგი პრიორიტეტები 
მინიჭებული ჰქონდსთთ ზბშირად გამეორებდ შემთხეევეს, დიღი თანხის საგადასახადო 

ვალდებულებების შემთხვევებს და ასევე თავისი კარგი ან ცუდი გაღახღდებით ცნობილ 
გადამხდელებს, მსგავსი პრიორიტეტები ჰქონდა მინიჭებული წარუდგენელი ლღეკლარაციების 
შემთხვევეს. ეს პრიორიტეტები და სამუშაოს დაგეგმვა ხდებოდა სათაო ოფისებში და 

თანხმდებოდა რაიონებთან. 

5. ვადაგადაცილებული დამალიანებების ამოღების პროცედურები 

არსებობს ვადაგადაცილებული დავალიანებების ამოღების უნივერსალური პროცედურები. 

5.1. ავტომატური შეტყობინეა-–-  სისტემატურდ ზღეა სხეას და "სხვასახის 
შეტყობინებებისა და გაფრთხილებების გაცემა. ასეთ მოქმედებას წარმატება მოაქვს 

გადაუხღელი საგადასახადო დავალიანებების ამოღების საქმეში. განსაკუთრებით მაშინ 

როდესაც საქმე გვაქვს ახალ” გადაუხდელ დავალიანებებთან. 
1). ავტომატური შეტყობინება დავალიანების გამო ქონების ჩამორთმევის და დაყადაღების 

შესახებ ასეთი შეტყობინებების გაგზავნა ხელს უწყობს დავალიანებების ამოღების 

პროცესს. 

1.2. დავალიანებების ამოღების ავტომატური სისტემა”– ეს სისტემა დიდ დახმარებას გვიწევს 

დავალიანებების ამოღებს პროცესშ-ი სისტემ ალმოაჩეს დარღვევას ურეკავს 

გადამხდელს და ატყობინებს სრულ ინფორმაციას. შემდეგ აფიქსირებს მოლაპარაკებას 

გადახდის შესახებ და ავტომატურად აკონტროლებს შესრულდა თუ არა მოლაპარაკება. 

1.3. დამქირავებლის ბანკების, სადაზღვევო და მისაღები ანარიცხებს  გადასახადი- 
გადასახადის შეტყობინება ამ შემთხვევაში დავალიანებების ამოღების ყველაზე მეტად 

მომგებიანი საშუალებაა. 
1.4. გადამხდელის ადგილსამყოფელის დამდგენი  სამსახური–- ეძეს იმ გადამხდელებს 

რომლებიც თავს არიდებენ გადასახადს, 

1.5. ლეპ ტოპი- ასეთი კომპიუტერის თან ტარება საშუალებას გაძლევთ ყოველთვის მოიპოვოთ 

და დააფიქსიროთ ზუსტი ინფორმაცია. ლეპ ტოპს შეიძლება “გადაადგილებადი პირადი 
მდივანი" გუწოდოთ. ამავე დროს ლეპ ტოპი გეაძლევს საშუალებას მთელი ჩეენი 

ინფორმაცია თან ვატაროთ. 

არსებობს ვადაგადაცილებული დავალიანებების ამოღების კიდევ ბეგრი კარგი მეთოდი, მაგრამ მათ 

გამოყენებას კვალიფიცირებული სპეციალისტები და დიღი ფინანსური სახსრები სჭირდება, ასეთი 

მეთოდებია: 

1.6. უიმედო ვალები/გადასახადები რომელთა ამოღებაც არ ზერხდება- გამოძიების პროცესში 

ზოგჯერ დგინდება, რომ იმ ეტაპზე შეუძლებელია გადასახადების ამოღება. კატეგორიების 
მიხედვით დაყოფა საშუალებას იძლევა რომ გადამხდელის დავალიანების გადახღის 
თარიღი გადავუვადოთ, სანამ არ გამოსწორდება მისი ფინანსური მდგომარეობა. ეს 
მოქმედებ ხელს უწყობს საგადასახადო ინსპექტორებს ყურადღება გაამახვილონ იმ 

გადასახადებზე, რომელთა ამოღებაც იმ დროისათვის შესაძლებელია. 

)7 ვდასი- ვადაგადაცილებული დავალიანებების ამოღები” პროდუქტული მეთოდია. ამ 
დოკუმენტში დაფიქსირებულია ინფორმაცია გადამხდელის აქტივების შესახებ და ისეთი 
ფაქტები რომლებიც დაგვეხმარება აღმოვაჩინოთ გადასახადის გადახდის წყარო. 
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1.10. 

1.11. 

1.12. 

1.13. 

1.14. 

6. 

ინტერვიუს პროცესში გადღამხღელმა შეიძლება აღნიშნოს ედასში ლღაუფიქსირებელი 
აქტივები ან სესხის აღების წყარო. 

მოკვლევა დახმარების თხოვნით- ეს არის მოთხოვნა იმ დახმარებაზე რომელიც საჭიროა 

ვადაგადაცილებული დავალიანებების ამოღებისთვის, დეკლარაციების დამუშავებისთვის, 
მკაცრ ზომების (ქონების დაყადაღების, გამოძიების და ა.შ.) გატარებისთვის. 
ქონებაზე ყადაღის დადება როდესაც გადასახადის გაღახდას საურთხე ემუქრება ასეთი 
ღონისძიება ტარღება როდესაც სახელმწიფოს აქვს საფუძველი რომ იფიქროს რომ 
გადამხდელი არ აპირებს გადასახადის გადახდას. ეს ხდება იმ შემთხვევაში, როდესაც 

გადამხდელი ცდილობს მიმალვას, არ აჩენს საკუთარ აქტივებს და ა.შ. 
წინადადება კომპრომისზე- გადამხდელი ან მისი აღვოკატი ითხოვენ მისცენ ნება რომ 
გადაიხადოს გადასახადი სულ მცირე გადამხდელის აქტივების რაოდენობის ოდენობით და 

ამ სახით ჩაითვალოს დარიცხული გადასახაღის მთელი ოდენობის გაღახდა. ამ 

გადაწყვეტილების მიღება მოითხოვს გადამხდელის საქმიანობის ძირეულ შესწავლას, 
გადამხდელის გასვლლთ შემოწმებს. (საეჭვო ლდა საკაპთო "საგადასახადოი 

ვალდებულების დროს ამ წინადადების მიღების საფუძვლიანობას ამოწმებს შემმოწმებელი 
განყოფილება.) 
მოთხოვნა შემოწმებაზე- ეს არის ოფიციალური წერილობითი რეკომენდაცია,რომელსაც 

ამოლების განყოფილების ინსპექტორები წარუდგენენ შემოწმების ან _ დანაშაულებათა 
გამოძიების განყოფილებებს როღესაც ადგილი აქვს დანაშაულს ან გადასახადის 
დარიცხული თანხის მნიშვნელოვან შემცირებას შემოსავლის დამალვის ან შელავათების და 
ჩათელების არასწორი გამოყენების გზით. 

ქონების დაყადაღება და გაყიდვა- უძრავი და მოძრავი ქონების ჩამორთმევა და გაყიდვა 
ზანგრძლივი და რთული, მაგრამ საჭირო პროცესია, ისეთი საქმეების დასახურად, 
როდესაც გადამხდელი თავს არიღებს გადასახადს ან ფინანსური მდგომარეობის გამო ვერ 
ახერხებს გადახდას, 
სარჩელის აღძვრა სასამართლოში–როდესაც სიტუაცია მოითხოვს დავალიანებების 
ამოღებს განყოფილება ასეთ მკაცრ ზომებს ატარებს ამ ლღონისძიებთ ზდება 

სახელმწიფოს ინტერესების დაცვა გადამხდელის მიმართ. 
პასუხისმგებელი პირის ვალდებულება ეს არის დავალიანების ამოლების ერთ- რთი 

მეთოდი რომლის საშუალებითაც ხდება აქტივების აღდგენა კორპორაციის დირექტორის ან 
მენეჯერის პირადი ქონებით, რომელმაც არალეგალურაღ მოახდინა აქტივების გადაცემა, 
"დამალული აქტივები”, ან გაასწორა სხვა ანგარიშები დავალიანების დაფარვამდე. ასეთი 

აქტივები” ამოღება და დავალიანების გადახდა გამოიწეევვს ვადაგადაცილებული 
დაგალიანებების მთლიან ან ნაწილობრივ ამოღებას. 

რესურსები 

ჩვენ განვიხილეთ მეთოდები, რომელთა გამოყენებაც სასარგებლო იქნება დავალიანებების ამოღების 
განყოფილებისთვის თანამშრომლებისათვის. ამ განყოფილებაში უნდა მუშაობდნენ: 

6.1. 

6.2. 

6.3. 

დამხმარე პერსონალი– რომლებიც ბევრ ისეთ საქმეს აკეთებენ რასაც პროფესიონალები, 

მაგრამ შედარებით დაბალ საფეხურზე. მათი სამუშაო ძირითადად ოფისში მუშაობას 

მოიცავს, ხოლო გასელით შემოწმებას მხოლოდ უფროსის კონტროლის ქეეშ ატარებენ. 

ოფისის პერსონალი ეწევა წერილობით სამუშაოებს, საქმე აქვს ყველანაირ ქაღალდებთან 

და ხელს უწყობს ინსპექტორებს პრაქტიკულ საქმიანობაში. 
იურისტები და მათი დამხმარეები”– ისინი ბევრნი არ არიან მაგრამ მნიშვნელოვან 

საქმიანობას ეწევიან ვადაგადაცილებული დავალიანებების ამოღების პროცესში. გამოძიების 
საფუძველზე ისინი თვალყურს ადევნებენ გადასახადების ამოღებას. ასეეე აძლევენ რჩევებს 
გასვლითი შემოწმების განყოფილების მუშაკებს ადმინისტრაციულ, კვაზი–იურიდიულ და 
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კანონის იმ საკითხებზე რომლებიც დაეხმარებათ ვადაგადაცილებული დავალიანებების 
ამოღების საქმეში. 

ნჭ უფროსები-ნებისმიერი სამმართველოს, განყოფილების ან სამუშაო ჯგუფის უფროსს 

ევალება დაგეგმოს, უხელმძღვანელოს და შეაფასოს ვადაგადაცილებული დავალიანებების 
ამოღებს ყველა ოპერაცია და დაეხმაროს თანამშრომლებს საქმიანობის უკეთ 

წარმართვაში, 

7. დასკვნა 

ჩვენ მიმოვიხილეთ ვადაგადაცილებული დავალიანებების ამოღების ფუნქციური ორგანიზების 
საკითხები. შემოთავაზებული მეთოდები წარმატებით ხორციელდება მსოფლიოს განვითარებულ 
ქვეყნებში. ეს მეთოღები შეძლებისდაგვარად უნდა ზიუსადღაგოთ ქართულ რეალობას ღა თუ ვერ 
მოაზერხებთ მათ სრულყოფილად განხორციელებას, კარგია გქოდეთ ინფორმაცია საერთაშორისო 

საგადასახადო დეპარტამენტებში მოქმედ სისტემებზე. 

4“





თავი ე; მაღაგადაცილებული დავალიანებების ამოლების 
აპარობლემის მოგვარება 
ინტერვიუს მეთოდის გამოყენება 

ს) შესამალი 

მთელს მსოფლიოში არსებოს ვადაგადაცილებული გადასახადეის პრობლემა, მაგრამ 
საქართველოში სიტუაცია ამ საკითხთან დაკავშირებით ბევრად უფრო რთულია. როგორც უკვე 
აღვნიშნეთ ასეთივე მდგომარეობაა ავსტრალიის, ბრიტანეთის _და__ ამ ს საგადასახადო 

სისტემებში. პირითადი ხელისშემშლელი ფაქტ განსაზღვრა და შემდგომში 
აღმოფხვრა ხელს შეუწყობსს ვადაგადაცილებული დავალიანებების ამოღების პროცესის 
გაუმჯობესებას. ამ პრობლემის მოგვარების საქმეში საგადასახადო ინსპექციის მოხელეებმა, 
სასამართლოებმა, საგადასახადო პოლიციამ. ვადაგადაცილებული გადასახადების სამართველომ და 
ბარენცის მრჩევლებმა უნდა ითანამშრომლონ. 

ეს გაკვეთილი მოკლედ მიმოიხილავს საქართველოში გვადაგადაცილებული გადასახადების 
ამოღებასთან დაკაეშირებულ სირთულეებს ღა შეეცდება მოგაწოდოთ ამ პრობლემათა დაძლევის 
მეთოდები. ერთ-ერთი ამ მეთოდთაგანი არის ვადაგადაცილებული დავალიანების ამოღებისთვის 
საჭირო ინფორმაციის დოკუმენტის გამოყენება. ამ მეთოდის გამოყენებით ჩვენ ეფექტურად 
წარვმართავთ ინტერვიუს გადამხღელთან. ეს მეთოდი ეფექტურია მაშინაც როდესაც გადამხდელი 
ამბობს, რომ ამჟამინდელი ფინანსური მდგომარეობით მას არ შეუძლია დავალიანების გადახდა. 

ასეთივე მეთოდს იყენებენ ბანკები და ფინანსური ორგანიზაციეი ვალების ამოსაღებად. 
სადაზღვევო კომპანიებიც ხშირად იყენებენ მსგავს მეთოდს სესხის გაცემამდე. სხეა ღა სხეა 
სახის ბიზნესში(იქნება ეს იურიდიული პირი თუ მეწარმე) გამოიყენება მსგავსი მეთოდი, როდესაც 
მოწმდება ფინანსური ინფორმაცია იმ კრედიტორთა შესახებ, რომელთაც აქვთ გასასწორებელი 
აქეთ ბალანსი ამ საწარმოსთან. 

2 ვადაბგადაიილებული გადასახადების შეგრომებისთვის დამასასიათებელი 

პრობლევები 

საგადასახდო ინსპექცის მოხელეებმა უნდა გაატარონ დავალიანებების ამოღებს ის 

პროცედურები, რომლებიც ნაკლებ ხარჯებთან არის დაკავშირებული. ეს ითვალისწინებს 
მაგალითად შეტყობინების წერილების გაგზავნას და გადამხდელის საბანკო ანგარიშის გაყინვას. 

სამწუხაროდ შეიძლება შეიქმნას ისეთი სიტუაციას, რომ სელი შეუშალოს აშ მიზნის 

განხორციელებას. მაგ: 

ჯ_ ვერ ზერხდება გადამხდელის ადგილმდებარეობის დადგენა 
ბ. დასადგენია გადასახადის ზუსტი რაოღენობა 
გ. გადამხდელს არ გააჩნია ფინანსური შესაძლებლობა გადაიხადოს დაეალიანება. 

ეხლა უფრო დაწვრილებით ამ საკითხების შესახებ: 
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2.1 გადამხდელის ადგილმდებარეობა 

საგადასახადო ინსპექტორის ძირითადი მოვალეობაა იპოვოს გადამხდელი, რომ მოსთხოვოს მას 

დავალიანების დაფარვა ინსპექტორ უნღა ეცადოს რომ დაადგინოს გადამხდელის 
ადგილსამყოფელი სანამ საგადასახადო პოლიცია დაიწყებს მის მიმართ ღონისძიებების გატარებას. 
პირუელ რიგში უნდა ვეცადოთ დავადგინოთ გადამხღეელის ადგილსამყოფელი ინსპექციიდან 
გაუსვლელად. ზოლო შემდეგ გასვლითი ოპერაციებით შევუდგეთ მის ძებნას, რადგან ეს საკმაო 
ხარჯებთან დაკავშირებული პროცესია. საგადასახდო პოლიციამ ძირითადი აქცენტი უჩდა 
გააკეთოს გადასახადის დარღვევის ფაქტებზე, გადამხდელის ქონების დაყადაღებაზე და დიღი 
დავალიანების მქონე გადამხდელთა მოძიებასა რა თქმა უნდა საგადასახადო პოლიციის 
საქმიანობას ხელს შეუწყობს ინსპექტორის მიერ გადამხდელის ადგილსამყოფელის დადგენის 
პროცესშე მოძიებული ინფორმაცია. ამ ინფორმაციის გათვალისწინებით ისინი თავს აარიდებენ 
ძების უნაკოფო მეთოდებს თუმცა მძიებს პროცესში შედგენილი დოსიეს ასლი უნდა 
გადაეგზავნოს იურისტებს, საგადასახადო პოლიციას და ა. შ. 

ერთ-ერთი განვითარებადი სახელმწიფოს საგადასახადო ინსპექციამ ჩამოწერა ყველა მეთოდი 
რომელთა საშუალებითაც ცდილობდა მოეძშიებინა ყველა არარეგისტრირებული 

გადამხღელი(სამასსოვრო I). ეს მეთოდები წარმატებით იქნა გამოყენებული 110 იურიდიული 
პირის ადგილსამყოფელის დასადგენად. მოძიების პროცესი მათ დაიწყეს ცენტრალურ 
საგადასახადო ინსპექციაში არსებული გადამხდელთა რეგისტრაციის სიის შემოწმებით მათ 
ინსპექციაში რეგისტრირებულ გადანხღელთა სიასთან, აღმოაჩინეს რა ისეთი გადამხდელები 
რომლებიც არ იყვნენ რეგისტრირებულნი დაიწყეს მათი ადგილსამყოფელის მოძიება. ამ პროცესში 

მათ მოუხდათ დაკავშირება: 

ი ბანკებთან” ეს იყო მათი პირველი და მეტად პროდუქტული ნაბიჯი. ჩვეულებისამებრ 
ი პირი იმ რეგიონის ბანკში ხსნის ანგარიშს საღაც ეწევა საქმიანობას. ბანკის 

დაზმარებით საგადასახადო ინსპექტორს შეუძლია დაადგინოს გადამხდელის ახალი მისამართი. 
ამავე დროს მისთვის შეიძლება გახდეს ცნობილი ის ფაქტი რომ ამ ბიზნესმა კრახი განიცადა 

და მწარმოებელმა სხვა საქმიანობას მიჰყო ხელი. 

9 _ საგადასახადო სამასახურის სალიცენზიო განყოფილება- გაღამხდჯელის ადგილმდებარეობის 
გასარკვევად ამ ორგანიზაციისაღმი მიმართვა ბანკის შემდეგ ერთ-ერთი წარმატებული ნაბიჯია. 
საქმიანობის დაწყებამდე საწარმომ უნდა გაიაროს რეგისტრაცია ადგილობრივი მმართველობის 
შესაბამის ორგანოში, რომ მოიპოვოს თავისი საქმიანობის წარმართვის უფლება. სალიცენზიო 

განყოფილებაში მოპოვებული ინფორმაცია დიღად გამოადგება საგადასახადო ინსპექტორს და 
მიიყვანს მას სასურველშედეგამდე. 

» _ საპენსიო ღა სხვა სოციალური ფონდები-ეს ორგანიზაციები იღებენ ინფორმაციას იურიდიული 
პირის, და მის მის მიერ საპენსიო ფონღში დადგენილი გადასახადის შესახებ. (თუმცა 
შესაძლოა ამ საწარმოს შეწყვეტილი ჰქონდეს მოქმედება, იყოს რეორგანიზირებული ან 

შეცვლილი ჰქონდეს აღგილმდებარეობა.) 
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/· სტატისტიის სააგენტოებ- გადამხდელის ადგილმდებარეობის  დასადგენდ ასეთი 
“ორგანიზაციები დიდად ვერ დაგვეხმარება, 

« _ სხვა საგადასახადო ინსპექციები- სხვა და სხვა საგადასახადო ინსპექციებს უნდა გავუგზავნოთ 

წერილები რომ. გამოვარკვიოთ იმ რეგიონში ხომ არ გადაინაცვლა იურიდიულმა პირმა, 

ზოგიერთ გადამხდელს შეიძლება ამ გზით მივაკვლიოთ. შემდეგ მივიღებთ ამ ინსპექციიდან 
თხოვნას რომ მივცეთ ამ საწარმოში აუღიტის ჩატარების უფლება. 

· _ტვრიტორიული ძებნა- იდეალური ვარიანტი იქნება თუ ამ ოპერაციას ერთაღ ჩაატარებენ 
საგადასახადო პოლიცია ღა საგადასახადო ინსპექცია. მათ კარ და კარ უნდა იარონ და 

ჩაატარონ შემოწმება. 

«_ სხვა- რა თქმა უნდა არსებობს გადამხდელის ადგილმდებარეობის განსაზღვრის სხვა და სხვა 

მეთოდები. უნდა იქონიოთ მჭიდრო კავშირი კავშირი ისეთ დაწესებულებებთან როგორიცაა 

საბაჟო, საფოსტო და სატელეფენო სამსახურები, რადგან ამ ორგანიზაციებთან გადამხდელს 
მჭიდრო კავშირი აქეს. 

ზემოთ ჩამოთვლილი ჩამოთულილი ორგანიზაციების დახმარება შეგიძლიათ იმის მიხედვით 
გამოიყენოთ რამდენადაც ეს მისაღებია ქართულ რეალობაში. ამ საკითხებს ჩვენ უფრო მეტად 

ჩაგუღრმავდებით ტრეინინგის დროს. ამ მეთოდების გამოყენებით შეიძლება უფრო ეფექტური 
გზები გამონახოთ თქვენს ტერიტორიაზე “მოთარეშე” გადამხდელთა დასადგენად. 

ასეთი პრობლემა შეიძლება თქვენს რეგიონშიც აქტუალური იყოს. ამის გამოსარკვევად შემდეგი 
შეკითხვა დაუსვით თქვენს თაეს: –- რა იულმა პირმა შეავსო _ საგადა! 

ია შარშან და რამდენმა შეავსო წელს: რამდენი იურიდიული პირი აგრძელებს 

საქმიანობას “ დეკლარაციის“ -შეშუხუბლად? სწორედ გადამხდელთა ამ კატეგორიის დადგენა 
გვაჩვენებს არსებულ სხვაობას, მაგრამ ამ განსხვავების გამომწვევი მიზეზის დადგენა მაინც 

რთულია და სწორედ ამ პროცესში დაგვეხმარება ზემოთ აღწერილი მეთოდების გამოყენება. 

2.2 ვადაგადაცილებული დავალიანების ზუსტი რაოღენობის დადგენა 

როდესაც საგადასახადო დეკლარაცია, დამატებითი გადასახადი, პროცენტის ან ჯარიმის 

რაოდენობა ეჭვს იწვევს ეს პრობლემა ეადაგადაცილებული დავალიანების“ ინსპექტორის 
გადასაწყვეტია ამ ინსპექტორეს კი დახმარებ ამ ოპერაციის განხორციელებაში სხვა 

განყოფილებების მუშაკებმა უნდა გაუწიონ. თუ ეს საკითხი აუღიტის შედეგად წარმოიშვა შემდეგ 
ეტაპზე აუდიტის ფუნქციაა განსაზღვროს გადასახადი და განუმარტოს გადამხდელს სიტუაცია 
არსებული ნარჩენების შესახებ. 
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დავალიანებას ზუსტი რაოდენობის დადგენა ადვილი პროცესია თუ მხოლოდ ბანკის საშუალებით 
ანგარისწორებას ითვალისწინებს, მაგრამ უფრო რთულდება თუ ამ ოპერაციაში რამდენიმე 

გადასახადი, სხვა და სხვა დეკლარაციები და სანქციები ფიგურირებს და ღა უფრო მეტად 
რთულდება თუ მოითხოვს ძველი აუდიტის მონაცემების გადამოწმებას, რომლის დოკუმენტაციაც 
ამ დროისოვის ხელმიუწვდომელია. ამ შემთხვევაში ინსპექტორმა ეს საკითხი ვადაგადაცილებული 
დავალიანების ამოღეებით, შესწორებით ან აღნიშნული თანხის შემცირებით უნდა მოაგვაროს. 

საკითხის მოუგვარებლობა მომავალში განაპირობებს გადამხდელის მიერ საგადასახადო კანონის 

შეუსრულებლობას და ასეთივე განწყობა შეექმნებათ იმ ადამიანებს რომელთაც კონტაქტი აქვთ ამ 

გადამხდელთან. ეს განწყობა ეპიდემიურ ხასიათს მიიღებს, თუ ეს გადამხდელი გავლენიანი 
ბიზნესმენია.) როგორც გაზეთებიდან და სხვა და სხვა მოხსენებებიდან შევიტყვე ასეთი პრობლემა 
საქართველოშიც არსებობს. 

2.3. გადამხდელს ფინანსური მდგომარეობა არ აძლევს საშუალებას დაფაროს დავალიანება (ან 
დავალიანების ნაწილი) 

ზემოთხსენებული პირობების განხილვისას უნღა აღვნიშნოთ ის პროცედურები, პროცურულები“ 
რომლებსაც მომართავენ საგადასახადო მოხელეები. ისეთი მდგომარეობის განხილე” როდესაც 

გადამხდელს არა აქვს დავალიანების დაფარვის ფინანსური საშუალება ტრეინინგის ძირითადი 
თემაა. ქვემოთ გაგაცნობთ აღნიშნული სიტუაციის სამ მნიშვნელოვან ასპექტს. 

23). საგადასახადო დავალიანების ეტაპობრივად გადახდის ხელშეკრულება 

თუ გადამხდელს ერთიანად არ შეუძლია ერთიანი დავალიანების დაფარვა, მაშინ კონტრაქტის 
საფუძველზე მას უნდა მოვთხოვოთ პერიოდულად დაფაროს ეს დავალიანება, რაც საბოლოოდ 
დავალიანების ამოღებამდე მიგვიყვანს ამისი უფლება გადამხდელს არა აქვს, მაგრამ ეს 
სასარგებბლლ აღმინისტრაციული პროცედურა, რომელსაც საგადასასადო ინსპექტორი 
საგადასახადო კოდექსის თანახმად ახორციელებს. 

2.3.2. დავალიანების სრული გადაზღა დაგვიანებით 

შესაძლოა რომ რაიმე კონკრეტულ მომენტში გადამხდელს არ ჰქონდეს დავალიანების დაფარვის 
სამუალება, მაგრამ მომავალში რაღაც განსაზღვრულ პერიოდში მას აშკარად ექნება საშუალება 
სრულად დაფაროს დავალიანება. ასეთ შემთხვევას შეიძლება ვალის რეკონსტრუქცია” ვუწოდოთ. 
მართალია, ჩვენი ძირითადი მიზანია რომ მიმდინარე გადასახადები დროულად ამოვიღოთ, მაგრამ 

მომავალში გადამხდელისთვის გადახდის დროის დაკონკრეტებისას გადამხდელს უნდა ეაუწყოთ, 
გადაუხდელობის შემთხვევაბი რა ზომები იქნება მის მიმართ გატარეებული. ასეთი შეთანხმებისას 

აუცილებლად უნდა აღვნიშნოთ კომპანიის ფინანსური მონაცემები ვდასის მიხედვით. 
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2.3.3. სასამართლოს ჩარევა მესამე მხარის აქტივების, ქონების დაყადალების ან ჩამორთმევის 

პროცესში 

მაშინ როდესატც არ გვაქს საშუალება გამოვიყენოთ ზემოთაღნიშნული ორი მეთოდი 

საგადასახადო ინსპექციას მოუწევს შეიტანოს სარჩელი სასამართლოში გადამხდელის მესამე 

მხარის ფიზიკური აქტივების ჩამორთმევის შესახებ. ეს აქტივები მომავალში შეიძლება გაიყიდოს 

და ამგვარად შევამციროთ დავალიანების რაოდენობა. 

ვ ვადაგადაცილებული ღავალიანებისთვის სა#ირო ინფორმაციის დოკუმენტი 

(ედასი) 

1 2, 3 პუნქტებში და გაკვეთილ ბ-ში აღწერილი სიტუაციების შემთხვევაში საგადასახადო 

ინსპექცის ევალება მოიპოვოს ზუსტი ინფორმაცია გადამხდნელის საერთო ფინანსური 

შესაძლებლობების შესახებ. საგადასახადო ინსპექტორებმა უნღა გაიარონ ფინანსური მონაცემების 

მოპოვებისას და დაფიქსირეების პრაქტიკა ეს განაპირობებს იმ ოპერაციების ხარისხს და 

ერთსახოვნებას, რომლებიც ხელს უწყობენ გადასახადების ამოღებას შემოსაელის ან აქტივების 

ნამორთმევით, გადასახადის გადავადებით, გადასახადის ეტაპობრივად და დაგვიანებით გადახდის 

ხელშეკრულებით. ვდასი გვაზლევს შესანიშნავ წინაპირობას ნებისმიერი ფიზიკურ ან იურიდიულ 

პირთან ინტერვიუს ჩატარებისთვის ეს მეთოდი შეიძლება გამოყენებულ იქნას როგორც 

საგადასახა–დო ინსპექციაში, ასევე გადამხდელის საქმიანობის ადგილზე. ვღასის გამოყენება 

შეიძლება გადამხდელთან ან მის წარმომადგენელტან ტელეფონზე საუბრის დროსაც. ეღასის 

შესახებ დაწვრილებით ვისაუბრებთ გაკვეთილ ე-ში, 

ტე ფინანსური მონაცემების წყაროები 

არსებობს ინფორმაციის უამრავი წყარო რომელიც გამოადგება ინსპექტორს გადამხდელისთვის 

ვადაგადაცილებული დავალიანების შესახებ შეტყობინებამდეამ პროცესს ინტერვიუს დაგეგმვის 
პროცესი ეწოდება. ამ პროცესს ქვემოთ უფრო დაწვრილებით განვიხილავთ. 

4.1. საგადასახადო. მოხელეების მონაცემები _ 
საგადასახადო ინსჰექციებში და ცენტრალურ საგადასახადო დეპარტამენტში ინფორმაციის 
უმდიდრესი წყაროა თაემოყრილი და რა თქმა უნდა იურიდიულ პირთან ინტერვიუს ჩატარებამდე 
უნდ. გავეცნოთ ამ ინფორმაციას, ასევე ძვირადღირებული ინფორმაცია შეიძლება იყოს 

“ისტორიად” წოდებულ დოკუმენტებში. (თუ თქვენს სამსახურში არ არის დოსიეებისა და 

გადამსდელთა ინდივიდუალური ისტორიების შევსების პრაქტიკა ჩვენ მტკიცედ გირჩევდით, რომ 
დაგეწყოთ ასეთი საქმიანობა, რათა მომავალსი ეს დიდ დახმარებას გაგიწევთ.) 

ბალანსი ავლენს ბიზნესის აღწერილობას, აქტივების რაოდენობას და გადასახადების რაოდენობას, 
განსაკუთრებით მნიშვნელოვანია საწარმოს ლიკვიდური აქტივები. ეს მოიცავს ნაღდ ფულს ან 
საბანკო ანგარიშს, ყველა სახის ინვენტარს, ნედლეულს, გადამუშავების პროცესს და მზა 
პროდუქციას. ანგარიშები რომლებიც უნდა მიიღონ ასევე შეიძლება იყოს ლიკვიდური აქტივები. 
ნაკლები ლიკვიდურობის მიუხედავად ასევე მნიშვნელოვანია მოძრავი ქონება. ვადაგადაცილებული 
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დავალიანებების  დასაფარავდ გამოყენბული  მოძრაი ქონებიდან”  მნიშენელოვანია 
ავტოტრანსპორტი და ა. შ. ბალანსი ავლენს ასევე გადასახადის რაოდენობას. ბალანსი გვაძლევს 

ინფორმაციას გადამხდელის ფინანსური მდგომარეობის შესახებ, შეუძლია თუ არა გადამსდელს 

გადაიხადოს გადასახადი, ზომ არ სჭირდება გადასახადის გაღავადება ან პერიოდული გადახდის 

უფლება. 

საგადასახადო დეკლარაციების და გადახდის მაჩვენებლების შეგროვებას (ისტორიის შექმნა) 
მომავაულში ნათელს მოპფენს გაღამხდლელის ისტორიულ ფინანსურ მდგომარეობას. თუ მის 

ისტორიაში არსებობს დავალიანებები მომავალში ეს მონაცემები დიდად გამოგვადგება, თუ რა 
თქმად უნდა შევინახათ ამ ინფორმაციას, საბოლოოდ შველი შენახული დავალიანებების 

მაჩვენებელი მოგვაწოდებს სწორ სტრატეგიულ გეგმას თუ როგორ ამოვიღოთ ახლანდელი 
დავალიანება. 

ინფორმაცია რეგისტრაციის შესახებ ასევე მოგვცემს მნიშვნელოვან მონაცემებს გადამხდელის 

გადახდიესუნარიანობის შესახებ. 

4.2 ფინანსური დაწესებულებების მონაცემები 

თქეენ ასევე შეგიძლიათ მიიღოთ მნიშვნელოვანი ფინანსური ინფორმაცია ბანკების, სადაზლვევო 

კომპანიების, საკრედიტო _ დაწესებულებებისა და ინდუსტრიული ასოციაციების “საშუალებით. 
ბანკები გასცემენ სესხებს და შეიძლება ჰქონდეთ გაცემული სესხი კონკრეტულ გადამხდელზე. ამ 
შემთხვევაში ბანკს ექნება მონაცემები გადამხდელის აქტივების, შემოსავლების და საერთო 

მდგომარეობს შესახე· სადაზღვევო კომპანის ექნეს გადამხდელის ქონებს ზუსტი 

აღწერილობა. ასევე მათ ეცოდინებათ სად არის ეს ქონება განლაგებული და რა ღირებულებისაა. 

4. 3. ინტერვიუ გადამხდელთან 

ინტერვუ დასაბეგრი საწარმოს მფლობელებთან” დამფუძნებლებთან და დირექტორებთან 

ფინანსური ინფორმაციის მნიშენელოვანი წყაროა. თუ საქმე გვაქ.)ს ფიზიკურ პირთან, ინტერეიუ 

უზდა ჩაუტარღეს ინდივიდუალურ გადამხდელს. გადამხდელის ჩანაწერები ასევე მნიშვნელოვან 
იზსფორმაციას მოიცავს. თუ ინტერვიუ ინსპექტორის მიერ ქფექტურად იქნა ჩატარებული, 

მივიღეთ ძალიიან სასარგებლო ღა კონკრეტულ ინფორმაცს გადამხდელის ფინანსური 

მდგომარეობის შესახებ. 

4. 4. სხვა სახელმწიფო სამსახურები 

სალიცეხზიო სამსახურებიფულობენ გადამსდელის ზუსტ მისამართს ლდა ინფორმავიასს მისი 

ფინანსური მდგომარეობის შესახებ. ბევრ ქვეყანაში გარკვეულ პროფესიებს (ექიმი, მოსამართლე, 

პარიკმახერი, ინუინერი და ა. შ.), ვაჭრობის და ბიზნესის სფეროებს სჭირდებათ ლიცენზია. 

სალიცენზიო სამსაურები ლიცენზიის გაცემამდე მოითხოვენ მათგან ინფორმაციას მათი ფინანსური 

მდგომარეობის შესახებ შემდეგშიც ისინი ითხოვენ მონაცემებს მათი მიმდინარე ფინანსური 

მდგომარეობის შესახებ. სალიცენზიო სამსახურში არსებული ინფორმაცია დიდად დაგვეხმარება 
აღმოვაჩნინოტ მნიშვნელოვანი ფინანს, ური მონაცემები, 
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4. 5. კომუნალური გადასახადები 

კომუნალური გადასახადის ქვითრები მოგვცემს ინფორმაციას გადამხდელის ფინანსური 
მდგომარეობის შესახებ ელექტროენერგიის” ან წყლის მოხმარების მაჩვენებლით შეიძლება 

განვსაზღვროთ ბიზნესმენის წარმატება ან წარუმატებლობა. კომუნალური გადასახადის ქვითრები 
გამოავლენს გადასახადის ისეთ შემთხვევებს რომლებიც გადამხლელის სუსტი ფინანსური 
მდგომარეობის მაჩვენებელია. 

4. 6. მომმარაგებლები, კლიენტები ღა მეზობლები 

ადამიანები, რომელთანაც გადამხდელს “საქმიანობიდან გამომდინარე ხშირი კავშირი აქვთ 
(მომმარაგებლები„ კლიენტები) ან ისინი ვინც გადამხდელთან ახლოს ცხოვრობენ ასევე 

წარმოადგენენ საჭირო ინფორმაციის წყაროს. მათ შეუძლიათ მოგვცენ ინფორმაცია გადამხდელის 
ბანკის, პირადული საქმიანობის ან გადახდისუნარიანობის შესახებ. 

5 ინრდრერვიუს ჩატარების ტექნიჰა 

ვადაგადაცილებული დავალიანებების ამოღების პროცესში დიღი მნიშვნელობა ენიჭება ეფექტური 
ინტერვიუს ჩატარების ტექნიკას, 
ინტერვიუს ეფექტურად ჩატარების უნარის გამომუშავება თავისუფლად შეიძლება. არაეფექტური 
ინტერვიუ არა პროდუქტულია. ყველა საგაღასახადო ინსპექციაში უნდა იყოს პერსონალი, 
რომელიც ფლობს ინტერვიუს ჩატარების ეფექტურ მეთოდებს და ამის საშუალებით გაიზრდება 
დავალიანებების ამოღება, თითოეული ინსპექტორის პროფესიონალიზმი იმტერვიუს მეთოდების 
ფლობით განისაზლვრება ქვემრთ მოცემული მასალისს მიზანი თს მოგაწოდოთ ინტერვიუს 

წარმართვის ეფექტური მეთოდებ, რომლებიც გაზრდის თითოეული ინსპექტორის 

პროფესიონალიზმს. 

5.1. ინტერვიუს ეტაპები 
ს ო" 

ეფექტური ინტერვიუ 5 ეტაპს მოიცავს: 

1. ინტერვიუს დაგეგმვა 

2. ეფექტური მოსმენის ტექნიკა 

3. კონტაქტში შესვლა 

4. ტექნიკური უნარის წარმოჩენა 

5. "შეჯამება და საუბრის დასრულება 

თითოეული ეს ეტაპი მეტად მნიშვნელოვანია მაგრამ მათი ერთდროულად გამოყენება უფრო 
სასურველ შედეგს მოგვცემს. 
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9.11, დაგეგმვა 

ინტერვიუს შესახებ გადამხდელს ტელეფონის საშუალებით უნდა შეატყობინოთ და პირველი 
სატელეფონო საუბარი გულმოდგინედ უნდა დაგეგმოთ. დაგეგმავდე თქვენ მოიძიოთ ყველა საჭირო 
ინფორმაცია. ეს შეგმატებთ თვითდაჯერებულობას და მოგცემთ ინტერვიუს პროფესიულად მაღალ 
დონეზე ჩატარების საშუალებას, თქვენ უნდა იყოთ დარწმუნებული, რომ კარგად გაქვთ 
მომზადებული ის საკითხი რომელიც უნდა განიხილოთ გადამხდელთან. ეს პროცესი ამცირებს 
ინტერვიუს ხანგრძლივობას. 

არსებობს ინტერვიუს დაგეგმვის ხუთი ეტაპი: 

2. გადახედეთ ვადაგადაცილებული დავალიანებების შესახებ არსებულ დოსიეს. 
ჰ. განსაზღვრეთ რა გჭირდებათ (ინფორმაცია, გადასახადის კონკრეტული რაოდენობა ლარებში 

და ა.შ.) გაიგოთ გადამხღელისგან, რომ დახუროთ საქმე 
4. ჩამოაყალიბეთ კითხვები რომლებიც უნდა დასვათ ინტერვიუს პროცესში. 

_5. წინასწარ განსაზღვრეთ ვისთან გსურთ ან შეგიძლიათ საუბარი 
6. კო5ტროლი გაუწიეთ თქვენს აზრებს, რომ არ გადაუხვიოთ საუბრის ძირითად თემას. 

როდესაც. გადახედავთ დოსიეს ვადაგადაცილებული დავალიანების შესახებ, ნახეთ რა დაპირებები 
ჰქონდა გადამხდელს. თუ მან ბეერი დაპირებიდან არც ერთი არ შეასრულა, ინტერვიუ შეგიძლიათ 

მკაცრი ტონით დაიწყოთ და აუწყოთ თუ რა ზომები იქნება გატარებული გადამხდელის მიმართ, 
დაპპირებების შუსრულებლობის შემთხვევაში. დოსიე ასევე მოგაწვდით საქმის დახურვისთვის 

საჭირო ინფორმაციას და დაგეხმარებათ განაღერით თუ რა ტიპის კითხვები უნდა შეარჩიოთ 

სატელეფონო საუბრისთვის, თუ საქმე გაქვთ იურიდიულ პირთან, მაშინ უნდა განსაზღვროთ 
ვისთან გსურთ საუბარი, საწარმოს მენეჯერთან, ფინანსურ მენეჯერთან, დამფუძნებელთან, თუ იმ 
პიროვნებასთან, რომლემაც მოამზადა და მოაწერა ხელი საგადასახადო დეკლარაციას, თუ 
საუბარს კარგად დაეგმავთ, მოლაპარაკებას მიაღწევთ. კარგია, თუ ამ მოლაპარაკებას შეაფასებთ 

ღა სთხოვთ გადამხდელს დააკონკრეტოს რამდენად მართებულია თქვენი წინადადება. თუ 
გადამხდელი დაგეთანხმათ, მაშინ უნდა დააკონკრეტოთ გადახდის თარილი. 

ხანდახან შეიძლება არ მოხერხღეს გადამხდელთან შეხეედრა, თუმცა ეს შეხეედრა შეიძლება 
დაგეგმილიც გქონოდეთ. ასეთ შემთხევევაში ნუ წამოხვალთ უკან, შეიძლება თქვენ მონახოთ 

ინტერვიუერს“ ალტერნატიული კანდიდატურა და მოიპოვოთ მნიშვნელოვანი ინფორმაცია 
ფიზიკური ან იურიდიული პირის შესახებ. ჩეეულებრივ შესამე პირისაგან ასეთ სიტუაციაში 
მ5იშვნელოვან ინფორმაციას ვიგეთბთ ხოლმე. 

კარგად დაგეგმილი და ორგანიზებული ინტერვიუ წარმატების გარანტია. თუ შეადგენთ გეგმას და 
მიყეებით ამ გეგმას, თქვენი ინტერვიუც ლოგიკური წყობით წარიმართება და ამის შედეგად 
მიიღებთ სწორედ ისეთ პასუხებს როგორიც თქეენ გჭირდებათ. არაორგანიზებული ინტერვიუ 
დამაბიეველი და არაპროდუქტულია. 

5.1.2 ყურადღებით მოსმენა 
_ –-–---–- 

ზიირად ბევრ ქვეყანაში გადამხდელი ჩივის რომ საგადასახადო ინსპექტორებს არ ესმით მათი, 

ანუ არ ისმენენ მათ ნათქვამს, ეს ხშირად მართალიცაა რადგან ეფექტურ კომუნიკაციიას ხელს 

უფლის ისეთი ტერმინების გამოყენება, რომლებიც უცნობია ერთი ან შეიძლება ორივე 
მხარისათვის, შეიძლება ინტერვიუს დროს ინსპექტორი ძირითად აქცენტს თავის აზრებსა ლღა 

მიზნებზე აკეთებდეს. ასეთი სიტუაცია აუცილებლად უნდა გამოსწორდეს. მოდით ვნახოთ თუ რა 

უშლის ხზელს ინტერვიუს ეფექტურად ჩატარებას. გადამხდელთა უმეტესობას სურს, რომ: 
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1 თავს გრძნობდეს კომფორტულად და დაჯერებულად, ასევე უნდა ჰქონდეთ იმედი რომ 
– ხსენებული საკითხი მოგვარდება, ასევე მათ უნდა იცოდნენ, თუ რა ზომები იქნება მათ 

მიმართ გატარებული დაპირების შეუსრულებლობის შემთხვევაში. 
2. მოეპყრან სამართლიანად–– არავის მოსწონს უსამართლო მოპყრობა. 

3. შეეძლოს თავისუფლად გამოხატოს თავისი აზრებ–- გადამხდელს სურს რომ არ 
შეაწყვეტინონ საუბარი და არ შეეწინააღმდეგონ. 

ყურადღეებით მოსმენა საკმაოდ რთულია და ამაში თაეად დარწმუნდებით თუ შეაარჩევთ მოკლე 
მოთხრობას და მოუყვებით მას თქვენს გეერდით მდგომ პიროვნებას, რომელიც შემდეგ ამ ამბავს 

მოუყვება თავის გვერდზე მდგომს და ეს უკანასკნელი თავის გვერდზე მდგომს მოუყვება იგივე 
ამბავს, და თქვენ ნახავთ, რომ ამ ბოლო მოყოლისას პირველი მთხრობელი ვერ იპოვის 
მსგაესებას თავის მონაყოლთან. ყურადღებით ზოსმენის ჩვევის გამოსამუშავებლად ბევრი პრაქტიკა 
და მუშაობაა საჭირო. 

მოდით, განვიხილოთ რა გვიშლის ხელს ყურადღებით მოსმენაში. ერთ-ერთი ხელის შემშლელი 

პირობაა რო, თ თვლიან_ რომ _ჩანა! 

გაკეთება დაეხმარებათ დამ. „ში. ს ამტკი, „ რომ ჩანაწერების გაკეთება 

10 წუთის განმავლობაში და 50–ი 24 საათის განმავლობაში. ასე რომ ჩანა! ის გაკეთება 
ნამდვილად გეეხმარება დამახსოვრებაში-ი ყურადღებით მოსმენას ხელს უშლის ის გარემოებაც. 
როდესაც მსმენელს ეუხერხულება სთხოვოს მოსაუბრეს გაიმეოროს ის წინადადება რომელიც მან 

ვერ გაიგო. 

თქვენთვის უკვე ცნობილია ის გარემოებანი, რომლებიც ხელს უშლიან ყურადღებით მოსმენას, 
მაგრამ ერთი–ორი ხელის შემშლელი ფაქტორი კიდევ განსახილველი გვაქვს. თუ გადამხდელს 

საუბრის რაღაც გაურკვეველი მანერა ან აქცენტი აქვს, შეუძლებელია მისი ყურადღებით მოსმენა, 

მაგრამ მოსაუბრესთან პირისპირ ყოფნა გვაძლევს საშუალებას დავინახოთ მისი ჟესტიკულაცია, 
ემოციური ფონი და ამ პირობების საშუალებით მივაღწიოთ ინტერვიუს მიზანს. 

მოსმენის კარგი უნარი ხელს უწყობს ნათქვამის გაანალიზებასაც. გაანალიზება კი გვაძლეეს იმ 
ინფორმაციას, რომელიც საქმის დახურეას სჭირდება, გაანალიზება ელოვან კომპონენტს 
მოიცავს: 

ა) დაუსვით საზოგადო და კონკრეტული კითხვები საზოგადო კითხვა მოპასუხეს აძლევს 
- საშუალებს ილაპარაკოს იმდენი რამდენიც მას სურს. კონკრეტული კითხვა ამოკლებს 

საუბარს, რადგან “კი" და “არა"-ს სახის პასუხებს მოითხოვს, 
ბ) დაუსვით მიზანმიმართული _შეკითხვები––(ვინ, რა, როდის, სად, როგორ ლდა არავითარ 

შემთხეეევაში_ რატომ), რომ მიიღოთ კონკრეტულად ის ინფორმაცია, რომელიც გჭირდებათ. 

რატომ -- მოითხოვს მოსაზრებას და არა ფაქტს. დავალიანების შემთხეევაში პირად 
მოსაზრებას დიდი მნიშვნელობა არა აქვს. 

გ) კითხ, ასვით ქრონოლოგიური ბის მისედვით. (რა მოხღდ პირველად, მეორედ, 

ბოლოს?) გადამხდელის მიერ სწორი თანმიმდევრობით აღწერილი მოელენები დაგეხმარებათ 

სწორი გადაწყვეტილების მიღებაში, 
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ინტერვიუს პროდუქტულობისთვის შეეცადეთ გააკონტროლოთ ინტერვიუს პროცესი. ამისათვის 
უნდა იყოთ თავაზიანი, შეინარჩუნოთ ხმის მშეიდი ტონი და გამოავლინოთ თქვენი დადებითი 

დამოკიდებულება. გადამხდელს ისეთი პატივისცემის გრძნობით უნდა მოეპყრათ, როგორც 
დამოკიდებულებასაც ისურვებდით ინსპექტორისგან მის ადგილზე რომ იყოთ. თქვენ უნდა იყოთ 
მშვიდი იმ მემთხვევაშიც თუ გადამხდელი განერეიულდა. ჩვენ თუ ვუპასუხებთ მის რეაქციას 

დავკარგავთ კონტ! ინტერვიუზე და ვერ გამოვავლენთ ჩეენს პროფესიულ უნარს. უმჯობესია 
თუ გადამხდელის კომენტარებს პირადად ჩვენს თავზე არ მივიღებთ. შეეცადეთ მოუსმინოთ 
გადამხდელის საჩივარს, მაგრამ ნუ მისცემთ მას უულებას შეურაცხყოფა მოგაყენოთ. კარგად 
მერჩეული ხმის ტონი კარგ გავლენას ახდენს გადამხდელზე და თვითონაც შეეცდება ასეთივე 
ტოწით მოგმართოთ. ნუ შეაწყვეტინებთ მას საუბარს. ამით შეძლებთ ჩაწვდეთ მის აზრებს და 
ხელს შეუწყობთ კომუნიკაციის პროცესს. გადამხდელის გრძნობების გაზიარება მეტყველებს იმაზე, 
რომ თქვენ მას ყურაღღებით უსმენთ. გადამხდელს შეიძლება არ სურს მთელი დავალიანების 
დაფარვა, საგადასახადო დეკლარაციის შევსება ან კანონით გათვალისწინებული რაიმე სხვა სახის 

მოქმედება. ყოველთვის გამოიჩინეთ დადებითი განწყობა გადამხდელის მიმართ და ასეთივე 
განწყობით გიპასუხებთ ისი(. 

ახლა მოდით ეისაუბროთ, თუ რა გრძნობა გეუფლებათ რთულ გადამხდელთან საუბრის შემდეგ. 

ასეთი ინტერეიუს შემდეგ უნდა დაივიპჰყროთ უსიამოვნო ფაქტები და შეუდგეთ ახალ ინტერვიუს. 
განტვირთვისათვის შეიძლება მიმართოთ სუნთქვის ვარჯიშებს ან გზად საღმე შეჩერღეთ და 
მიირთვათ ფინჯანი ჩაი ან ყავა და ამის შემდეგ გაემართოთ ახალი ინტერვიუს ჩასატარებლად. 
ჩატარებული უსიამოვნო ინტერვიუ ღიმილით გაიხსენეთ, რაც დაგეხმარებათ შემდგომი მუშაობის 
ხალისიანად წარმართვაში. 

5.14. ინტერვიუს ჩატარების უნარი/ჩვევები 

ინტერვიუს დროს უნდა იყოთ საკუთარ თავში დარწმუნებული და ასევე უნდა ფლობდეთ საჭირო 
უნარ–ჩვევებს, რომლებიც დაგეხმარებათ ინტერვიუს პროფესიულ დონეზე ჩატარებაში. საუბრის 

წარსამართად თქვენ უნდა: 

.- გააანალიზოთ ნათქვამი, რომ დროულად მიაღწიოთ შეთანხმებას 

· იყოთ კონკრეტული, მიაწოდოთ გასაგები და ზუსტი ინსტრუქციები იმის შესახებ თუ საღ 
–-. უნდა წარადგინოს გადამხღელმა დოკუმენტები, გადაიხადოს გადასახადი და სხვა. 

აუხსნათ გადამხღელს თუ რა მოხდება იმ შემთხვევაში, თუ ის არ შეასრულებს ინტერგიუს 

–- შედეგად მიღწეულ შეთანხმებას. 

· უმჯობესია, თუ გადამხღელთან ერთი კონტაქტის შედეგად მოაგვარებთ ყველა საკითხს. ერთ 
დღეს ორი შეხვედრის დანიშნვა არ არის სასურველი. რადგან შეიძლება დაგაგვიანდეთ მეორე · 
შეხუუთრთზუ, ეს კი -გალმხდულს - აფიქრებინებს, რომ არ ზართ დაინტერესებული მისი 
მდგომარეობით. სასურველია ერთი შეხვედრით მოაგვაროთ ყველა საკითხი გადამხდელთან. 
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.· იყავით მტკიცე და სამართლიანი გადამხდელის მიმართ. 

არსებობს რამდენიმე გასათვალისწინებელი მოქმედება, რომელიც არ უნდა გააკეთოთ ინტერვიუს 
დროს,  _ ს 

რ არასოდეს გამოიყენოთ ჟარგონული ტერმინები, რომლებიც თქეენს სამსახურში იხმარება, 
ასეთი სიტყვები შეიძლება ბევრის მთქმელია, მაგრამ სრულიად გაუგებარია. გადამხდელისთვის. 

, 6»> 
თრ ნუ დაუსვამთ გადამხდელს გამუდმებით ერთი და იმავე ხასიათის შეკითხეებს. % 

  

.· არ იყოყმანოთ, რადგან ასეთი დამოკიდებულება ხელს შეუშლის შეთანხმების მიღწევას. 

  

· ნუ გააკთბთ ხანგრძლიგ პაუზებს ინტერვიუს ღროს, ეს გადამხდელს ყურადღებას 
გაუფანტავს. 

5.1.5. შეჯამება 

ეს პროცესი საუბრის მნიშვნელოეანი შემაღგენელი ნაწილია. ინტერვიუს დასასრული დიდხანს 

რჩება გადამხდელის მეხსიერებაში. თუ ინტერვიუს სწრაფად, თავაზიანად და პროფესსიონალურად 

დაასრულებთ, გადამხდელს თქვენი პიროვნებებისა და სამსახურის შესახებ დადებით განწყობას 
შეუქმნით. მიეცით გადამხდელს კითხვების დასმის საშუალება, ასევე კარგია თუ კიდევ ერთხელ 

გაიმეორებთ მიღწეულ შეთანხმებას და გამოყოფთ ძირითად ასპექტებს, ფრთხილად შეახსენეთ 

გადამხდელს იმ მკაცრი ზომების შესახებ, რაც მის მიმართ იქნება გატარებული შეთანხმების 
პუნქტების შეუსრულებლობის შემთხვევაში. ამ მომენტისთვის ნუ იქნებით მკაცრი. ნათქვამს 

ინფორმაციული ხასიათი უნდა ჰქონდეს ვიდრე დამსჯელობითი. 

ზემოთ მოცემული მასალის დახმარებით თქეენ შეისწავლეთ ეფექტური ინტერვიუს წარმართვის 

მეთოდები. ახლა კი ამ მეთოდების გამოყენებით შეგიძლიათ შეუდგეთ საქმიანობას! ჩვენ გვჯერა, 
რომ ასეთი ქცევით თქეენ დაარწმუნებთ გაღამხდელს, რომ თქვენ გსურთ დაეხმაროთ მას 

დავალიიანების საკითხის გადაჭრაში და მომავალში ამ პიროვნებისაგან სანიმუშო გადამხდელს 
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თამი მ: ვადაგადაცილებული დამალიანების 

ამოღებისთვმის საჭირო ინფორმაციის 
დოკუმენტი საგადასახადო შემოფწმება ღა 
მასთან დაკავშირებული მეთოდები 

ს შესავალი 

ჩ რჩევაა (გა ვადაგადაცილ; დავალიანები ამოღებისთვის 
და ა ერტი, 9 ყენ, სავაღნანადი შემო მ, ს უდი წ ლარრრთვის ა ლ 

ნ მორების“ 'ზნით ა ება საგადასახადო 
ხაო ორს მნიშვნელოვანი სორმაცია მიააეეოს.. გედა ის შესახ, დღ გააკონტროს კიდეც 
მმაყტიბათ ენელოვანი. ცია. ეს გადამხდ,; ელეს შეს არ აძლევს ”შეთხზას 
დოკუმენტაცია“, ცრუ ალანსო ფურცლის მსგავსად, თლა ნაგელი ფინანსური მდგომარეობა 

დროს სხ ნებში ჩა, ემინარ“ 

2 სააბდ ნაა -აომლაბი ბიბი ა ო: > ი 
ენს ი ტაცია, რომელ თ საც მარი მე. ამზადებს კურნება გარანტიის რეს მგებელი, 

ინსპექციაში. ა; ებრიე _ ი ირი! ა ა ააგვშოდ, რ მე „აგ აალეა ბადი პაღვებელებს აის 0. სალაესაძლები 

შეითვისე! გადასახადოს ანსპეტორის ს მოუალეობებიდ ერთ; აეეე ელი 
დავალიანების ამოღებისთვის ს», ინფორმაციის ეემეის სწორი ' გამოყენება: 

ამ ლექციას ჩეენ გისუძღვნის შემწე“ რს. ჩენ. და იმის ახსნას, თუ როგორ შეიპლევა მისი 
ამო, საგადასა» დროს. ჩვენ კ ხი სა 
დის ყოველი სასპექტურსთვის, ყო; ოკუმენტის არც არრ რეები 

ინ <2 წაბაით შ თ ნარინი, ამო. · ლექციების "სტუდენტების უის, საარი ა-ა ო! ყელ; ა! ლ, იენი! ქტიკული სავ. ო ძო; 

აე აიტაი ეს რიპლის ობას შემატებ ინპექტორებს ამ მეთოდის სამ ყენებისას. 

ჩ, აგრეთვე მიმოვიხილავთ თავად საგადასახადო შემოწმების გვაცესს. 2. ურა მახასიათებ; 
ნიშნებს. რა ნარია საჭირო იმისათეის, რომ საგადასახადო შემოწმება ღა 2 კაა ებელ 
გემოცდილ > არი სროალ ” მიაჩნიათ, რომ აინ ატიაი ვების დასში „გექნიკი კის“ | > მირი 
ასეთი ცოდნა არი ასე პაერ ბევრ ექტორს ა; ეს ისეთი 2 

რიუ ეი ვი სრა =%> ა წმი “დება ამასა ულის ბიწმების დ აღეხა 
ემოკლება, მეტი ინფორმაციის ეფექტურად დასრულ 

ვადაგადაცილებული დავალიანების ამოღებისთვის საჭირო ინფორმაციის დოკუმენტის (ვდასი) 

საგადასახადოს მანიის (ს), ჯერ უნდა გაიგზავნოს 
საგადასახადო ავალია ) კანონით გათვალისწინებული დროის 
ფარგლებში. (2). საათია აფასა ემმიმვეთა ველ ირი პრეროგატივა გადასაზადის 

'ლიანად ადახდის სეთხოვნი ნით. '8) თუ რადის მ-მ: სადასახადი არ იქნება გავუღილი, დავალიძების 

განმავლობა ობაში მო მოძიებულ. უნდა იქნას ფინანსური რი. მონაცემები 
ამოღებისთვის წაი ინფორმაციის დოკუმენტი -ის მიზელეით, 44) დასახრულს შე 

ა ამოიღოთ ნარჩ, ნარჩ,; 
ა! ი 'ადადოთ 

ა ემაპობრიეი ვთ გადახღის ელისოს გა ივი კონტრაქტი შეადგინოთ 
დ. სრსაადუდ Xგ გუფს ის გადახყეთ ნარჩენების საკითხი ადამხდელის დასაპატიმრებლად და მისი 

ყიდად, რათა დავალიან; მავლი 

ე საგადასახადო რაა ატა ს ამოღ, იმ დროისათვის შ, ძლოა შეუძლებელი აღმოჩნდეს 

(უიმედო ვალები); ასეთი ვალები ჩამოწერილ უნდა იქნას საამისოდ შედგენილ სიაში. 
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განვიხილა; „ანსხგავებას 'ზი, და ადამხდელო 
მასაანაიბის შო ორი ს“ ს უროული პირა LL აა ანას უაანაერ. ანდ ანალიზი აგ პირთი ლს მნნელიენი 
განსხვავდება იმ ავმორის დეკლარაციიდან, ესაც შ. ი მხოლ. ოდ” ხელფასის სახით აქვს. 
ეს „განსხვავებ, ვებები უნდა დაფიქსირდეს, ამდენად სა, ი იროა 2 ორი სის ფინანსური ანალიზის 
ფორმ. ას შედგე! 

_ა: ე ვადაგა დაგადაცილეძული დავალიანების ე ოღებისთვის სავირო ინფორმაციის დოკუმენტი 

ბ ში საკერი აითი თათვის კეს სნეა ი ნების  ავადბიბი ს საჭირო ინფორმაციის უმენტი > ს მვალით მარებისაიდის წერი: თ “. 
1, „ვადაგადაცილ,; მასეთი დავალიანების ამოღებისთვის საჭირო ინფორმაციის დოკუმენტი 

ფაზიკური პირ, 

თუ ფიზიკური პირის საგადასახადო დავალიანების ანგარიში და კველა. სა ადასახადო პერიოდში 

ღების ღავალოწება იანება · წარმოადგენ ებით. მცირე თანხას ს „ზღვრული. რაოდენობა 
ს საგადაასადის. , „ცნტრალური ოფისის მერეს” მა გამოიყენებენ იმ 

ფორმაL. რო მელიც ცემულია -1 დანართ 

სი ფიზიკური პირებისათვის 'ს რო; ის საგადასახადო ვ. ს, 
თე იძლევა სასარგ, აეს ადის თუ როგორ. ამოვილოთ დავალიანება, ა ამან მან შევლება 

შეუქმ5ას გადამხდელს საპიროება: ისესსო“ საჭირო სახსრები და გადაიხადოს ალი 
მთლიანობაში, ან გადაიხადოს ვად. როდე შეივსება 9%« ადამხდელ ი ყღველთ 
აღმოაჩენს რაიმე პირითად ს სა ებას თუ საბაზი! ა ს ესაძლოა · გ. მელიის 
ჰქონოდა ყლარაციაში. ც ასეთი კაპიტალი აღმო! ას თჭეენ შეგიძლიათ ჩაერთოთ 
შემოწმების სელელობაში სამე საათ გადამ ს. ანგარი: ანაღვება. სანამ ინტერეიუს 

დაასრულებთ ღა აპატიებთ გადამხდელს, ს. დარწმუნდით, რომ საკმარი ინფორმაცია გაქვთ და 
შესაბლოა, იძულებით გადახდევინება განახორციელოთ, თუ ეს საჭირო იქნება 

მთლიანად გადახდა არ მოხერხდება, მს ღელშა უნდა შეავსოს გადაგადაცის ული 
დავალიანების ს” მიღებისთვის საჭირო ინფორმაციის ეარ ერეი ათ უცილებელია, რომ გ. დელი 
აქტიურად იყოს ჩართული ამ პროცესში და ა, აწოდო ის ფინანსური რიბცო: ეს 
იქნება იმის დასტური, რომ ამორაცრ მართებული, 6 ია. ანგარი ფულ დე იის შევსებ 

ა იყოს გამოტოვებული გრაფა. "არა'-ს თათ ი ხარა ' ან იმ 

შემთ ყეეაში, თუ. კითხვა არ მიესადაგ, გადამხდელს, უნდა ნაწერის 54 მეხება” (ა/მ) 

111 ალი ვის განყურ. ვადაგადაცილებული _დავალიანების  ამოღებისთვის 
იაო ინფორბსციის დოკუმებტ ში ფინანსური, მონაცემების შეტანა 

ამ მართ ვ ამზადებს ბაღმა ათი მაგრამ ინსპექტორის ია 
განიმარტოს ლმა საკითხი. მირი თუ გად ადამხდელს არ აარაყრკი ან არ წაპოაბრაენ 
ფორმის შევსება, ინსპექტორმა მაინც ოუ! შეაგროვოს ინფორმაცია ამ 6 არ შე ყლ. 
ანგარიში სრულ. ნდა იყოს. იმ შემთხვევაში, თ: ხ; ში; 'ა, ასი ს, 
უნდა ჩაიწეროს ოს წარ | მეხება” ა/მ) უ კითხვა არ. მიესადაგება. გად იღ 
გადამხდელისთვის ცნობილი უნდა თოს, რომ ყალბი ინფორმაციის მიწოდების შემთს აში, ის 

დაისჯები კილბი დოკუმენტ კანონის ს შესაბამისად, მოწოდებული რებული. 
მატერიალურად უნდა იყოს და სერს ეი და მარეი ალელი –. შესაბამი! ინფორმირებ 
(ძართლაც, თუ გადამხდელს არ მოაწეროს, ესეც თავის მხრიე ხელს შეუწყო 
ინსპექტორს სებას სსაქიროს რმაცია საგადასახდო დავალიანების სამედ 
გახსოედეთ, რომ თქვე, ყოველთივს ეგიძლიათ აკონტროლოთ ინტერვიუ და შეგიძლიათ 
განსაზღვროთ მისი Mაერნ აე. 

ნეუვბიოტლამეოუნ ავორრერცალაროროს რაფრა თაა 
2.12 განყოფილება 1 - აუცილებელი ინფორმაცია ფიზიკური პირების შესახებ 

საგადასახადო შემოწმების დროს თვქენ ზშირად ე წ საღშელებე ს ელის 
ცხოვრების, სტილზე (მათი ბა; ვშვები კ კოლეჯში სწავლობენ). სს. სხ, ე რსინი ხი მუში აობენ 

საღამოს საათებშიც, როდესაც მათი ძირითადი სამუშაო დრო არი შვილი 
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ხოვრობს მათთან თ. ხდის რენტის ფულ"). საგადასახადო შ, მების როს 
სასურველია ასეთი ფე თხვები ის და ასმა და არაწაირათ ვლა. საქმიდან ალეა დ 

· ხაზი 1 - გადამხდელის ს სახელი იდ მისამართი -- შვიტანეთ ფიზიკური პირის სრული სახელი 
და მისამართი სახელიც, რომლითაც გადამხდ ი არის ცნობილი: ეს 
განსაკუთრებით „რწერეთ  ზხვა მსახიობების ან იმ პროფესიის იანების შემთხ, ვევაში, ვინს 
იყენებს განსხვავებულ იურიდიულად დაკანონებულ სახელს. 

ი· ხაზი 2 - სახლ ელეფონის ნომერი -- ჩაწერეთ ფიზიკური პირის საცხოერებელი 
ტელეფონის ნომერი, სმ სლემი აგრეთეე. თუ გააჩნიათ. 

· ხაზი 3 - ოჯახური მდგომარეობა, ცოლშვილიანია თუ პირიქით. 

· ტაზი 4ა - გადამხდელის საიდენტიფიკაციო ნომერი, ჩაწერეთ ფიზიკური პირის რეგისტრაციის 
ერი. 

. ხაზი4ბ - თუ ჰყავს მ. ს ამ უკანასკნელის საიდენ კაციო ნომერი, თუ არა - ეთ, თუ, ა ჰყავს. ე უკ ტიფი, ერი, თუ 

ზემოთ მოყვანილი ინფორმაცია აუ L ალა მომავალში კონტაქტის დასამყარ; ად, თუ ეს 
საჭირო აღმოჩდება. მევასა დროს აუცილებელია გვახსოვდეს, რომ 
გადამხდელთან კავშირი შეიძლება შიც დაგეპირღეს. 

2.1.3 განყოფილება II - ინფორმაცია საათი ათა 

ვადაგადაცილებულ, სღერედოს ს „ნაწილი 
აუცილებელია ას. მარს მწიილეს ს შემი შემოსავლ. წყაროს და მენა. აგრეთ; მარება, 
დავადგინოთ, გადამხდ; გსხური, რა თქვს ჭამ ახალი 

დაიქირავ ბისთვიბა: ანამ ღეს ყო ყოველ ძლი ათა ნამუშევარი ლების ოდ და 

1 ზაზი 1 – ამ გრაფაში გადასახადის „გადამხდელმა უნდა შ, ს ინფორმაცია თავისი 
ახლანდელი სამსახურის ან ეკონომიკური საქმიანობის შესახებ. გალე წ უნდა მიუთითოს 
მისამართიც. 

. ზაზი 1ა – რამდენი ხანი მუშაობს, თვეები, წლები და სხვ. 

ი საზი 1ბ – სამსახურის ტ; სასი აქ ა იყოს მითით,; ი ან მენეჯერის, ან 

კადრების განყოფილების ა ს ე შესაბამისი განყოფილები ტელეფონის ნომერი. 

.· ხაზი 1გ - შეიტანეთ გაღამხდელის თანამდებობა (იურისტი, დამლაგებელი, ხურო, მძღოლი, 
მშენებელი, მდივან. ნი. 

თი ხაზი 1: - ი ადამიანების რიცხვი - ბაგშეები ან სხვა ნათესავები 

(დედა, მამა, ზიპ დას და სხვა, ვინი ვინც ი ოფება გადამხდელის კმაყოფაზ, ე- 

. ხაზი 1ე - რა თანამდებობა უჭირავს გადამხდელს (აქ შეიძლება ჩაიწეროს კერძო შესაკუთრე 
ან მეწარმე) 

.· სახი 13. - ხელფასის დღე (ყოველი პარასკევი, ყოველი მომდევნო ორშაბათი, ყოველი თვის 

ან თხუთმეტ რიცხვში. ღა სხვ); როდის უხდიან გად გადასახადის გადამხდელს. ეს 
შეს ელოვანია თუ თ, გინდათ ეპატობრევი გადახდის 

სელშეკრულება ან შეაჩეროთ (დააყადაღოთ გადამხდელის შემოსავალი. 

რ ხაზი 2 – მეუღლის სამსახური და მისამართი. 

63



· აზი 2ა - მეუღლის მუშაობის ხანგრძლივობა; მიუთითეთ შეუღილის ამ სამუშაოზე მუშაობის 

სანგრძლივობა - თვეები, წლები და. სხვ. 

.· ბაზი 2ბ - მეუღლის სამსუხურის ტელეფონის ნომერი. მენეჯერის ან კადრების განყოფილების 
ტელეფონის ნომერი. 

.· შიგ - მეუღლის თანამდებობა (იურისტი, დამლაგებელი, ხურო, მძღოლი, მშენებელი, 
ვა! 

თი საშზი2ბდ- მეუღლის დასაქმების ტიპი (მაგალითად, კერძო მფლობელი, მეწარმე) 

.· ხაზი 2ე - მეუღლის ხელფასის დღ: (ყოველი პარასკევი, ყოველი ორშაბათი, ყოველი თვის 
პირველ თუ თხუთმეტ რიცხვში და სხ;ვ.); 

21.4 განყოფილება III - პერსონალური ინფორმაცია 

პერსონალური ინფორმაცია გვეხმარება დავადგინოთ გადამხდელის ადგილმდ ბარეობა იმ 
შემთხვევაში. თუ ის მომავალში ის ადგილსამყოფელს ლდა ახალ მისამართს არ 
შეატვობენებს შესაბამის სამსაზურებს,. 

.· ხაზი 1 - სახელი, მისამართი, ტელეფონის ნომ: (ნათესავების), დედის, მამის, მოზრღილი 
შვილის (რომელიც გადამხდელთან არ ხორ, 

· ხაზი 2 - ჩაწერეთ ნებისმიერი სხვა სახელი ან ფსევდონიმი რომლითაც (ცნობილია 
ადამხდელი. ზედმეტსახელები ან ქალის შემთხვევაში - ქალიშვილობის სახელი. ეს 
იშვნელოვანია თუ მსახიობებთან ან მსგავსი პროფესიის ადამიანებთან გაქვთ საქმე. 

·» ხაზი 3 - ადრინდელი მისამართი. გადამხდელის ადრინდელი საცხოვრ; ი ადგილი. 
გადამხდელის ადგილმდებარეობის შესა! ეზ ინფორმაციის მიწოდება შეუძლიათ რიანა, 

.· ხაზი 4 - სახლში მაცხოვრებელთა ასაკი და ნათესაობრივი ურთიერთობები თავაღ 
გადამხდელისა და მისი მეუღლი გამოკლებით. ინფორმაცია უნდა იყოს ცალკე ყოველ 
დამოკიდებულ პიროვნებაზე (სახლში ცხოვრებელზე). 

. ზაზი 5ა - გადამხდელის დაბადების თარიღი 

.ი ხაზი 5ბ - მეუღლის დაბადების თარიღი 

»·ძ საზი ნა - ბოლოს ჩაბარებული საგადასახადო დეკლარაცია - ჩაწერეთ ბოლოს ჩაბარ ი 
საგადასახადო დეკლარაციის თარილი/ საგადასახადო პერიოდი, წერეთ პულ 

.· ხაზი ნა - მე-6 ხაზიდან გადმოწერეთ გადამხდელზე დამოკიდ ი პირების სრული 
რაოდენობა, რაც საგადასახადო დეკლარც:აში არის მითითებული. განსხვავდება ეს ციფრი მე- 
4 ხაზში მითითებული ციფრისგან? რატომ? 

.· ხაზი 6ბ- შესწორებული მთლიანი შემოსავალი, 

2.I.5 განყოფილება IV - ზოგადი ფინანსური ინფორმაცია 
” 

ი ხაზე1 - ჩაწერეთ ყველა საბაკო ანგარიში, რაც გადამხდელს გააჩნია. მიუთითეთ აგრეთვე 
ბანკის სახელი და შისამართი. აღწერეთ ანგარიშის ტიპი და ნომერი, მიუთითეთ აგრეთვე 
ანგარიშის მიმდინარე ბალანსი. 

.- ხაზი 2 - მოითხოვეთ საკრედიტო ბარათები და ზსესხის ზღვარის აღმნიშვნელი ბარათები, ამ 
ბარათის გამცემი ორგანიზაციის სახელი და მისამართი, ყოველთვიურად გადარიცხული



ის ო; მისი საკრედიტ იმიტი, სესხის ოდენობა და/ან რა ოდენობის ის 
გ ტანსა შესა საძლებელ ი კაიტი შეხედვით . აგრეთვე ივე. სღრშნეთ ის საკრედიტო არალი, 

რომლის ალებაც გადამხდელს შეუძლია სხეა ნებისმიერი ანსუი · დაწესებულებიდან. 

ხაზი 3 - დაად, ადამხდელის L; გენლობა. დაასას;, ის ბან, და მათი 
მისამართებით, ხაღაც, გადამაღ ბ „სადამხდელის ანაია ღქონი "ებს ის გარანტია, რომ შესძლებთ 
აღნიშნული სეიფის ნომრი! ს ამოცნობას, ფრლა იერი რაიმე სხვა რეთ მიხ, , 

წა გამოტოვებთ ამ პუნქტს. გაღამხდელ ება პეირადღირებული ნი; ები _ ქონდეს 
ახული). 

ხაზი 4 - აღწერეთ სახადის ადის. გადამხდელის ფა 2 ფურცელ აბე. დაღმა მთელი უმრავი 

ქონება/აქტივები. თუ, ქონ ვალი არ ეტევა 8 ხე, დაუმატეთ ფურცლები. 
აღწერეთ საკუთრების ტი და 'მიუთითეთ ქონების რეობი 

ხაზი 5 – მიუთითეთ „გადასახადის გადამხდელის ხელთ არსებულ ა სახის აცლის 
დაზღვევის პოლისი, ჩაინიშნეთ ამ პოლისის ტიპი, საერ უდ ური 
ხელმისაწვდომი _ სესხის 3 ნაღდი ფულაის ოდენობის განსაზღვრა აუცილებელია, თულ 
შესაძლებელ ელია არ არის გარკვეული ოდენობა, რომელიც სსაძლებელის გა 
საგადასახადო დავალიან,; ის ლღებას, 

ზაზი 6 –- ჩამოთვალ ს ფასიან დებს საარი გადამხდელი. ' 
ების პაკეტების ა ანნი ავე სად” არის სვიულ ი და ვინ ელე მ მულ ელი 

რას თუ არა აქციებში წილი მეუღლეს, ძმას 

ხაზი 7 - (არა იი. შეიძლება მივიღოთ უფრო დაწვრილებითი 
ინფორმაცია მარაა რი ქით ამერურბის 

ხაზი 7ა - სასამრთლო პროცესი წარმოებს“ თუ არა გადამ ის მიმართ რაიმე 
სასამართლო სროცესი. დადებითი პასუხის აეავვეაბი ალი აიას” და მიუთითეთ 

სასამართლო პროცესის თარიღები დ. ა ძირითადი სა, 

ხაზი 7ბ - გაკოტრება. მონიშნეთ გარაფა “დიას" თუ მოცემული მომენტისთვის გადასახადის 
გადამხდელის '4ი: მალა ეე საქმე მი სავაითი საობაზე, შეიტანეთ უროცესის 
დაწყების თ. ა მასთან დაკავ ვშირებ მაცია. ასევე გამოარკეი; შაფვან 
აა შუკა თუ არა ა აიამხდელის, მიმართ განცხადება გაკ „გაკოტრების შესახებ § ს წარსულშიც; რა ალს 
ე ეიძლება დაგეხმაროთ დავალიანების ღებასთან დაკავშირ; 
მაგარი 

ხაზი ?7გ – საკ ის აღდგენა. მონიშნ; დიახ" გრაფა, თუ გადამხდელს ჰქონდა 

საკუთრების აღდგენის ხვა სამეამად ან წიალი. 

ხაზი 7დ - აქტივის გ. გრაფა, გადამადელია “ახლო წარსულში 
აქტი; გადასცა სავალი. მეგობრებს, ნ, ან ს, ვა. პირ, ებს, “ან მიჰყიდა 
ღირებულებაზე ნაკლებ ფასში. გრაფაში არ არით ის კოი 'ელიც სლ 
საერთო ღირებულების შესაბა შესაბამის ფასა 

ხაზი 7ე - შემოსა, ების პოლი საღნიშნეთ გარაფა (| ადამხდელის პრო ნოზით, 

მოსალოდნელ მისი. სემოსაელების გაზრდა. დაადგინ, ეთ.  მემოსა ელების გაზრდი 
წყარო რსელფასის გაზრდა, მეორე სამსახური, მეუღლის სამსახური, > ების აასს ან ?). 

ხაზი 7ე - პარტნიორი ან ბ; არე ეეერე სელი ერე ობით და სხე. მონიში, 
"დიახ" შეჯრა, 2 სამს ნელეშიის 29002 რებელ იმ ონცერნში, არის 
ქონების თანამფლობელი, თუ იგი ღებულობს ავი მლ მეის წი წილს და ა. საშ. 

ხაზი 7ზ - თუ 7ე ხაზზე მონიშნეთ გრა დიახ”, მაშინ ამ ხაზზე (7%) მიუთეთ იმ 
კონცერნის ან ქონების ზუსტი სახელი და მი „ რომელიც ნახსენები იყო 7ვ ხა! 
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ია ხაზი 7თ - ახსნა-განმარ; ჟ7ა - 7% ხაზების მენტარი "რთ; ა 
დააკვირდით და მეევეი მომედ ხაზს სართავი ამრიფლობ ტარს. ეთ. აქ. ყურადღებით 

2.1.6 განყოფილება V - აქტივებისა და პასივების ანალიზი 

ამ განყიფილებაში შეტანილი უნდა რაათ კონკრეტული, ილი მონ , ა 
შესამლებელი გახდეს გადამხდელის მიმდინარე ახსური მდოსტელბის სტისახლიი 2 
ერაან ენაბა% ააანაორებ ული წა არვარ. სთვის საჭირო ირიცეის დო, ა დოკუმენტის 
ცე არშოად; ი! დიდი ყურადღება, რათა იი 'ეტანის 
დროს დაცული იქნას სიზუსტე. ეს განყოფილება დაყოფილია 8 სვეტად. “ი 
· სვეტი (ა) - აღწერა. ამ სვეტში მოკლედ არის აღწერილი ყოველი ხაზი. 

· ი (ბ) - მიმდინარე საბაზრო ღირებულება. ანუ ქონების , ის ს. რომელსა 
: კადგელი იღებს საბაზრო სააპე ავე ხე მიხედვით ქონების გ მესა, ულება ეღიც 

2 არე საა არანაერი X არა საქმი აქტივები! ე არ წის ს წრენულვბასთან საბაზრო 
ივი ეობაზე, თა; შედარ; 

შეიძლება მოხდეს რევბლდ ღების ან აწევა ან დაწევა ეეე: შაიძთ 
.· სეეტი სბ) –ვალის არსებული ნაშთი. ვალის არს, ნაშთი, 

დარიცხული გადასახადების, ჯარიმებისა ს სანქციების) და მოსაკრები მოსაკრებლების ჩათვლით. ო 

· სვეტი (დ) –საწარმოს სახსრების გადამეტა 'ზე. ამ სვეტში შეტანილი ა 
ოქია: აქტივების მიმდინარე ბრო ღირ, თა ულება, გამრკლეან მ ი არ ლი ნაშთი ლარს 
კაპიტალის ა ღირებულებას ვალდებულებათა გამო 

.· სვეტი (ე) - ყოველთვიურად გადასახდელი თანხა, შეიტანეთ. ყოველ კონკრეტულ ობიექტთან 
დაკავშირებული ყოველთვიური გადა სანის თუ თუ გადახდა არ ემის აეიარ ყოველთვიურად, 
შეეტანეთ გადახდილი თანხის ოდენ ურცლის „ადახდის 

არონი (ყოველკვირეული, ორ კვირაში ი ერთხელ და სხვ.). შრტე” გადახდ 

· ტეტი, (ვ) – თამასუქის მფლობელის ან მოგირავნის სახელი და მისამართი, ტელეფონის 
ათელით და 

.· სვეტი (ზ) – დაგირავების თარიღი. შეიტანეთ თვე ღა წელი, როდესაც წარმოიშვა ვალი, 

« "სვეტი (თ) - სააოლოი, „გადახდის თარიღი. შიტანეთ თვე ღა წელი, როდესაც ნავარაუდევია 
ვალის ბოლომდე გადახდ 

ყოველი ზაზის ახსნა V განყოფილებაში: 

. ა თურდიული (სარჩელი ს ამ სარჩელიდას, თანხა. მიტან ტანთ დატირული ული დავალონების, სვეტში 
(გ) - და სეეტში (ე ) შეიტანეთ იმ ადამიანის სასულე ი ვინც შეიტანა სარჩელი. 

ი ხაზ 2 ო ანაგარიშები. ჩამოთვალეთ ყველა არს; ზიტი ბანკებსა თუ სხვა 
თენანსურ მილანი ში, ორგანიზაციას სვირი სა ებრივი სარჩ, აეამზე ანგარიშის 
ბიმართ, სარჩელში დაფიქსირებული თანხა უნ დებიტორული ა და ალიან ს სეეტში (გ), 

ედეტორის სახელი კი - (ე) სვეტში. თუ ჩანს, თვიდან თვემდე 
დეპოზიტზე მამაი რანაუნით განსხვავებებია, გ, ამოვიენეთ მარეი სამი თვის | ნაშთის საშუალო. 

ფურცლის ქვ ”საშუალო ბ. ლანსი”. 

· ახი 3 - ფასიანი ჩაწერ; სა, 
სარებულება“ შციბი უნდა აი შის მ ასვთრებაში მალი მიმდინარე ყველა ფასიან მარმელვის 

გამოკლებული გარიგები



.· ხაზი 4 - შსადაზღ ფულის ან სესხის ოცხლის 
მეარეევეს პოლისი "ნაღდი კააეელები ბ რი (ეი. თანხა, რობლის სესხება მელე სე თან 

დაკავ 

ი ხაზი 5 - „ავტომობილები. შეიტანეთ ავ მიბილის ნალ დი საბაზრო ფასი, ამ ფასის ნახვა 
შეიძლება "ლურჯი წიგნის" აში ებში ან სხვა მსგავსს · წყაროში, რომელსაც 

ბანკები და სზვა არგანიბაციები გამო. გამოიყენებ ავტომობილზე სესხის უზრუნველსაყოფად. 

ია ხაზი6 - უძრავი ქონება. ა, ოკდედ აღმ2 აღწერეთ 6ა, 6ბ, და 6გ ში აღწერილი მორე პირთა (უფრო 
რ, ს ების 4-ში თ არის 
შესაკუთრეობაში, აგრერილია საზიაროდ მელო იები და M უე _ ქონება 

თ ხაზი 7 - სხვა ა ამალა სამა მეე ეას ლერის ს მეტი 

ფირებულებით  ( რს ღვრული ერელი  ლრენულ ება“ თ. შეიცვალოს ლარის კურსთან 
ან საგადასახადოს შესაბამის სასუსიმგებერ მართა გადაწყვეტილებით). 

·ჭ ხაზი 8 - ავტომატურად განახლებული აკრედიტივი ცხადყოფს. კონკრეტ: 
ანგარიშს, რომელიც საღია ს აკებულია კონ, „ული სთვის. ის უფ. ას აძლი აძლევს 

მომხმარებელს ფული მოხსნას ანგარი ღა შეიტანოს თანხები ამ პერიოდი 
განმავლობაში. შეტანილი თანხების გამოტანა დასაშეებია გარკვეულ საკრედიტო აღვარეიი 

· მეთითეთ რ ი დავალიანებანი – ჩამოთვლილი დავალიანებები. 

იუთითეთ რა რა სამე წამება თუ ისთემრია ეობს ლ რა მიზნით და ვის მიმართ 
ვა ეალი. 

«ი ხაზი 10 - ჯამი. შეიტანეთ სვეტი გ, დ და ე-ს ჯამები. თუ აქ მონაწილეობს ეტაპობრივი 

გადახდის კონტრაქტი, ყოველთვიური გადახდილი თანხები ძალიან მნიშვნელოვანია. 

თრ ზაზი 11 - საგადასახადო დავალიანებები. მიუთითეთ საგადასახადო „დავალიან ს მთ; 

თანხა. დაურთეთ აგრეთ, აფაბებული 2 პროცენტები და ჯარიმები ან სხვა ი წაარირა ათის 
თანხები, რაც დავალიანებას უკავ 

2.17 განყოფილება VI - ყიგელთვიური შემოსავალი და ხარჯების ანალიზი 

ვიური შემოსავლ; ებისა დას საათის არმენ მნიშვნელოვანი განყოფილებაა ამ 

დოკ ეტის. ამის მეხედი ით. განისა ს გ. ბდახდა შეუძლია გადამხდელს 

საგადასახადო დავალიან; ის ს. აღაერე > 5.4 „სხაღყოს, რომ ზარჯები 

ვილად იილებელი უებია (ინსპექტორს ამოიძიოს ს თუშ ებისთვის 
გაწეული ხარჯები ხელი ხარ ი ზარჯები). სწორედ პასს უარის ის” დრო, შეენ რმა 

ლაპარაკი ჩამოაგდოს საგადასახადო და; ვალიანების. გ ადახდის დროსა და მეთოდზე. 'ენადაც 

ს ამალის შემოწყ ს "მიზანი არის წდავალიანები რაც შეიძლება სწრაფად 
არეშე, გათვალისწინებულ უნდა იქნას დავალიანების ამოღების ხორC 

რეცა ნმუწმებიდა· უნდა გამოარკვიოთ, 2: ყავს თუ არა გადამხდელს ლე, სხვა ნათესავები, 

ან მები ლზე 1 არიან. დამოკიდებ“ ული, რ აც ალბათ კოლებს დავალიანების 
ემოსავალი დახარჯები იმის გამოსარკვევად, 

LI 

გადახდას. ა) გაითვალისწინეთ ვე მეუღლეების 
თუ რამდენის გადახდას შეძლებენ ი 

შემოსავალი 

. ხაზი 1 - ხვლფ ფასები (გადამ სველი უნვა საწერთთ ანაირი ტიპის შემოსავალი, 
რა ი იანი, ისე - 'ს.ა; , აღია აა აააას ალ სსახულაბიბ 

ი ხაზი 2 – ხელფასი, შრომითი ანაზღაურ (მეუღლ. აქ უნდა ჩაწეროთ ყველანაირი ტიპის 
შემოსავალი, რასაც. კი, გ. გაღმხდელი 5 ღებულობ წეროთ როგორც ბრუტო, ისე - სუფთა 
შემოსავალი, როგორც პირ; 

'“ რეჯი, წიგნი" არის ამერიკული პუბლიკაცია, ხადც მოცემულია ავტომობილების რეალური საბაზრო 
ულება. 

სინი დაუყოვნებლივ ან ყოველ თვეს. 
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ხაზი 3 - ტი . სავალლი აქვს გადამხდელს სააქციო 
დივიდენდების ასი ი ედი ან ამენდები მსგაეხი ა ებით მთლიანი არ ითვლება). 

ხაზი 4 - წმინდა შემოსავალი ეკონომიკური საქმიანობიდან. აღნიშნეთ მთლიანი შემოსავალი 
ეკონომიკური საქმიანობიდან. ნუ თ ამკივი ხარჯებს, სანამ ამ ციფრს ჩაწერთ. 

ხაზი 5 - შემოსა ალი რენტიდან - ჩაწერეთ ყეელა შემოსავალი რენტიდან, ეს თანხა გულისხმობს. ხარჯებსაც 

ხაზი 6 - პენსია (გადამხდელი). ჩაწერეთ ყოეელკვირ, თთვიური პენსიის თანხა, რასაც კი 
ღებულობს ჰენსიაზე გასული ან დაინვალიდებული გადამხდელი 

ხაზი 7 - ჰპ ე) ჩაწერეთ ყოველკვირეული/თვიური პენსიის თანხა, რასაც კი 

ღებულობს პენსიაზე მხულ ი ან დაიეალიდებული გადამხდელის მეუღლე. 

ხაზი 8 - დახმარება ბავშვებზე. ჩაწერეთ ყველა სახის დახმარება ბავშვებზე. 

ხაზი 9 - ალიმენტები. ჩაწერეთ ყველა სახის ალიმენტები, რასაც მეუღლე ღებულობს. 

ხაზი 10 - სხეა შემოსავლები. შეიტანეთ კონკრეტული სახის შემოსავალი და მისი წყარო. 
თუ ფურცელი არ გეყოთ, გააგრძელეთ სხვა ფურცელზე. 

ზასი 11) - მთლიანი შემოსავალი. ამ სვეტის ბოლოს შეიტანეთ პირველი და მეათე ზაზების 

"მთლიანი” შემოსავლის შეჯამებული რიცხვი და მეორე სვეტში "სუფთა" შემოსავლების ჯამი ჯამი. 

აუცილებელი საცხოვრებელი ხარჯები 

ხაზი 12 - ა, ჩა! რენტა, რო: რაიმე შენობისთეის ნ. 
გადამხღელი გეიობს სახლ სარა უდ აე ელს ს საე ა,. თანხები, რაბი უს 

უკანასკნელი ნაჩვენები უნდა თოს გაატვი აქტივების განყიფილებაში. 

ზაზი 13 - საკვები. შ. საკვების ხარჯების ღრეულ რ ამ ს 
თავისი თავი სა მასზე ამავეს პირები. იაულისხხეი ას შეველ ეა ში% 

ეგზოტიკური საკვები, რითაც ჩვეულებრიე არ იკვებება საშუალო 

საზი 14 - დასაშ, ადა! ა ანილ ა იქნას ის თანხ, 
სა ეაე არ საგადასა 296 აუთი ს აუცილებელ საასოერბ MX მს არის ხარჯებად. 
ბე მესამეა აობრივი „ავახხდი რ ალარლიბი შვირთად აწვება გადამხდელს ღა აძლევს 

ხაზი 15 - საყოფაცხოვრებო გადასახადები. მიანიშნეთ თ ი გადასა რასა 
ოჯახი იხდის გაზისთვის, წალის, ელექტროობისა რააეააიბარ ალაოს სარები რ ე 
გადასახადები და აჩვენეთ ამ ხაზზე. 

ხაზი 16 - ტრანსპორტირება. ჩამოთვალეთ ის ხარ , რასაც ოჯახი იხდის სახლიდან 
სამსახურამდე მისასაუვლელად, კერძო თუ საჯარო ანსპორტით. თ: ი და 
მდიღრ ნქანა, ინსპექტორს აქვს უულება შესთავაზოს ნაკლებად ღირებული ელით 
გადაადგილდნენ, სანამ დავალიანებას გადაიხდიან 

საზი 17 - დაზლვევა. შეიტანეთ სახლში ყველანაირი დაზლვევის შეჯამ ი ტციფრი. 
ცხოვრება, ჯანმრთელობა, სახლი და მანქანა, ებულ 

ხაზი 18 - სამედიცინო ხარჯები - შეიტანეთ საავაღმყოფოს, ექიმის და სხეა 
ხარჯები. რაც ოჯახს ესა, მართი მასე აე 1 აქ ნუ ჩაწერთ მანერებს ს ლი დაზხღ; 
თანიას, რომელიც მე- (43. ხაზში იქსა შეტანილი. 

ციო 
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.« ხაზი 19 - სხვა ხარჯები, თუ არის სხვა რაიმე კონკრეტული ხარჯები, რაც არ ი 
ნახსენები ზემოთ კა, ეგორიებში. ეს შეიძლებ იყოს პროფკავშირების შენატანი % 
ლიც ნხის/გამოცდის არჯები„ რაც შეიძლება სამსახურისს პირობებში და ჭირდეს 

გადამხდელს. 

ი” ხაზი 20 - მთლიანი ზარჯები. შეაჯამ ხაზები 12-19 ზსაგადასახადო ინსპექტორი 
გამოიყენებს ამ ციფრს მე-11 ხაზთან შესადარებლად, მთლიანი მილა ხად ექტ 

· შ%აზი 21 - სუფთა სხვაობა. ინსპექტორს შეაქვს სხვაობა მთლიან შემოსავალსა (ხაზი 11) და 
მთლიან ხარჯებს (ხა 20) შორის. და ეს იქნება მინიმუმი იმ თანხისა, რომელიც ითქნება 
საგადასახდო დავალიანების ყოველთვიური გადასახადის მინიმუმ. თუ ეს ციფრი 
მინუსოვანია, შეამო! მეთ, თითეთ თუ არა ყეელა შემოსავალი და რეალურია თუ არა ყველა 
ზარჯი. 

თქვენ შეაესეთ ანგარიში საგადასახადო დავალიანების თაობაზე. ახლა მიიქციეთ გადამხდელის 

ყურადღება იქ, სადც მან უნდა დაამოწმოს ყოველიეე ხელმოწერით, (ხაზი 2წ თუ გადამხდელი 
უარს იტყვის დამოწმებაზე, გულთან ახლოს ნუ მიიტანთ. თქვენ უკვე გაგაჩნიათ საკმარისი 
ინფორმაცია საგადასახადო დავალიანების დისკუსიის გასაგრშელებლად და გაქვთ უფლება 
გადასახადის ამოსარებად სხვა აუცილებელ მეთოდებს მიმართოთ. 

· ხაზი 22 - გადამხდელმა ხელი უნდა მოაწეროს ანგარიშს საგადასახადო დავალიანების 

თაობაზე. 

·ა ხაზი 23 - თარიღი. რიცხვი, როდესაც გადამხდელმა მოაწერა. 

ი ხაზი 24 - დამატებითი ინფორმაცია ან კომენტარი. თუ არის რაიმე ინფორმაცია VI 
განყოფილებისთვის, მიუთითეთ ამ ხაზზე ყოველთეიური შე, სავლებისა და ხარჯების 
ანალიზი, რა; საჭიროებს დამატებით ახსნასა და კომენტარს. ეს კომენტარი შესაბამის ხაზს 
დაურთეთ პვემოთ. 

· საზი 25 - საგადასახადო ინსპექტორის სახელი. ინსპექტორის სახელი და ხელმოწერა, ვინც 
ჩაატარა შემოწმება და ფორმაში მიიტანა ეს ფინანსური ინფორმაცია. 

ი· ხაზი 26 - თარიღი. ინპექტორმა უნდა ჩაწეროს რიცხ>ვი, როდესაც მან მოაწერა ფორმას 
ხელი. 

1.2 აგადაეყილებული დავალიანებების ჰმოღებისთვის საჭირო ინფორმაციის დაკუმენტი 
წარმოებისთივს (II დოკუმნეტი, 

გღასი საწარმოებისთვის ძალიან ჰგავს ინდივიდუალური ადამხდელის ედასს და შედგენილია ისე, 

რომ დეტალური ინფორმაცია იქნა ამოღებული მალამოს ძირითადი საშუალებების შესახებ, 
პასივების და ფინანსური ოპერაციები შესახებ. ინფორმაციის მიზანსა საგადასახადო 
დავალინების ამოსაღებად საუკეთესო სა ალებები გამოვიყენოთ და ნაკლები დრო დავხარჯოთ. 
გადახდა შეიძლება დაუყოვნებლივ მოხდეს ფულადი რეს, ან ან კაპიტალის ლიკვიდაციის 
ედეგად. კაპიტალის გამოყენ გირაოდ, სესხის უ ხველ! ყოფად, შეიძლება მივიჩნიოთ, 

როგორც საგადასახადო დავალიანების გადახდის საუკეთესო გზა. როგორც ეს იყო ფიხიკური 
პირის შემთხვევაში, ყურადღებით განსაზღვრეთ გაღამხდელის კაპიტალი თუ ფულის სხვა 
წყარო, რათა მოხდეს საგადასახადო დავალიანების მთლიანად გადახდა. თუ ეს გაირკვევა, თ, 
შეგიძლიათ საგადასახადო შემოწმეა შეაჩეროთ და გადამხდელს მთლიანად გადაახდევინოთ 
დავალიანება. საუკეთოსო გადაწყვეტა ამ საკითხისა არის ეტაპობრივი გადახდის კონქ. რაქტის 
დადება. ან ისე მოხდება, რომ საგადასახადო დავალიანების ანგარიში გამოავლენს, რამდენად 
უიმედოა სიტუაცია და რომ აუცილებელია სამართლებრივი (იპულებითი) მეთოდების გამოყენება 
ოპერატიული ჯგუფის მიერ: დაპატიმრება, კაპიტალის გაყიდეა და სხე. 

აზ საგადასახადო ინსპექტორს მიაჩნია, რომ ეტაპობრივი გადახღის კონტრაქტი შესაფერისია 
საწარმოს საგადასახადო დავალიანების გადასახდელად, მან მეტი ყურადრებით უნდა შეამოწმოს 
კონ, რაქტის პირობები, ვიდრე ფიზიკური პირის შემთხვევაში. საგადასახადო ინსპექტორი უნდა 
დარწმუნდეს ეს საწარმო ნამდეილად მოქმედია და ის არ გააგრძელებს ისეთ საქმიანობას, რაც 
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საგადასახაღო ვალდებულებას წარმოუქმნის. თუ ფინანსური ანალიზის შემდეგ აღმოჩნდა, რომ ეს 
საწარმო. ვერ ამოიღებს საჭირო შემოსავლებს საგადასახადო ვალდებულების დასაფარავად, მაშინ 
ეტაპობრივი გადახდის ა თაი კარგი არჩევანი არ არის. 

სა საწარმოებისთვის მო, უნდა იყოს სრულყო ილი ინფორმაცია რათა სწორად 
მოხდეს გადა! რაია არააკია კელევა: ი ის რმაცია, რ. ომელიც, არ შეესაბამება გადამხდელს, 
ამოტოვებუულ უნდა სკ მინიშხ; "/ ანგარიშის ხელმოწერისას 

გათვალისწინებული იქნება პანინი.  ვალბი. დოკუმენტაციის შესახებ. აიტომაც ინფორმაცია უნდა 

იყოს მატერიალურად სწორი (გადამხდელი უნდა იყოს გათვიცნობიერებული) 
2.21 განყოფილება 1. - აუცილებელი ინფორმაცია მესაკუთრეობის შესახებ 

ამ საგადასახადო შემოწმეის განმავლობაში თქვენ აჩენთ, რომ პასუხიმგებელი პირი, 
დირექტორი, წარმომადგენელი და სხე. წინასწარი გათვლების გარეშე მოგაწვდიან გნივანელი ან 
ინფორმაციას კომპანიის აობაზე. მათ შ სეიძლება საბის ფილიალი ორგანიზაციები, 

კომპანიის "დაჩები" ა6 სხვა. ა რამ % რმაცია, რაც „ხმ ათ საგადასახადო დავალიანების 
ამოსაღებად. ყურადღებით მოსმენა მ6 იშენელოვანია ასა გაფეაიიი შემოწმების დროს. 

ამ განყოფილების აღწერა: 

· აზი 1 - საწარმოს სახელი და მისამართი. თუ საწარმოს მაოდენიზ ადგილმდ; ბა აქვს, 
ჩაწერეთ ჯერ სათაო ოფისის მისამართი და შემდეგ სხვა ოფისები 95 ქბრეო მპ 

.· ხაზი 2 - საწარმოს ტელეფონის და ფაქსის ნომრები. 

. ხაზი 3 - საწარმოს ტიპი -– მონიშნეთ ის უჯრა, რომელიც შეესაბამება საწარმოს ტიპს. 

· თში აცია. "შეხვედრაზე დამსწრეების სახელი და თანამდებობა, ვინც მიაწოდა ინსპექტორს 
ორ. 

. ბაზი 5 -· საწარმოს რეგისტრაციის ნომერი. 

. ხაზი 6 - საწარმოს ძირითადი საქმიანობა (წარმოება., გაყიდვა, გადაზიდვა და სხვ.) 

ი Lაზი 7 - მესაკუთრეები, · პარტინიორები, აღმასრულ ი, დირექტორები ან მ. ანაბრეები, 
ჩამოთვალეთ ყველა მეანაბრე თუ ე სარდიიორი, ვისაც კი 2-სე მეტი წილი აქვს საწარმოში, 
ამასთან ერთად, დაადგინეთ მენეჯერის ვინაობა, ვინც პასუხს აგებს 
საგადასახადო ღეკლარაციებზე და 2 განყოფილებაში ჩამოთვლილ გადასახადებზე (ჩაიწერეთ 
ამ პიროვნების ილური ტელეფონის ნომერი). 

2.2.2 განყოფილება II - ზოგადი ფინანსური ინფორმაცია 

აღწერა 

· პუნქტი 1. - ყველაზე ბოლოს ა რებული საგადასახადო დეკლარაცია - რომელი დეკლარაცია 
ჩააბარ. გადამხდელმა ბოლოს სახის გადასახადი გადაიხადა, ფორმის“ ნომერი, 
საგადასახადო პერიოდი, დეკლარციაზე რანამლლი სუფთა შემოსავალი. 

რ პუნქტი 2 - საბანკო ანგარიშები - დაადგინეთ ა საბანკო ანგარიში, რ. ) საწარმოს 
გპაჩნია. ანგარიშის ტიპის, ნომერი, მიმდიანრე ბალანსი, ბანკის სახ სახელი. და მისამ. 

.· პუნქტი 3 - დასაშვები საბანკო აკრედიტივი - ჩამოწერეთ ის ბანკები, რომლებსაც 

გადამხდელისთივს აქვთ გამოყოფილი ა, რედიტივები. კონკრეტულად კი, შეიტანეთ ამათუ: 
ანკის. ს აკრედიტივი გაცვმული ამ პირზე, გადასახდელი თანხის რაოდენობა და თვიური 

გადასახადი. 

თ პუნქტი 4 - ჭLს - დაადგინ; საწარმოს საკუთრებაში მყოფი წთუ. დაქირავებული) 
შაქრით სეა საე აებ მანკი, მისი ადგილმდებარეობა, სეიფის ნომერი და მისი 
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შ, უღგ ენლობა. ეს გგ ნიჩვნელოეანია, რამდენაღატ,ც ხშირად ასეთ ადგილებში ინახება 
შენე ელოვანი დოკუმნეტაცია. 

· პუნქტი წაერა ნ, ჩამოთ, მთ; უარი ნება, ააჩნია საწარმოს 5 
ის ქერავ რომლშიც მა ური ლი. ხე აივის არა. ხაზები წ ბ, გ 
სხვ. თ მალის ა ს ოთხზე მ, ა (ლ, აღწერ; ნ, 

მისი გამოყენება და 'მესაკუთრეობი საზეობა: პაბ. სადებტლ ქონების L სამარ თ თ თ 2. 

ით პუნ, 6 - სიცოცხლის დაზღ; ჩამოთ; ჟეელა. აზისოცს ხლის და 
საწ. თავის თავზე კისრ: სრულობს, · აღნიშნეთ თ აგრეთვე 5 პიროვნების საზე საზელი 
სადაზღვევო პოლისი LC ორგანი ს საზელი, პოლისის მიერი ბოლისის ტიპი, 
საარ რ რაიტის ება და. სე! ხის რაოდენობა. ზშირად ხდება, რომ შეხვედრის 
დროს პიროვნებას არ გარნია ეს ინფორმაცია. დაავალეთ მას, დაგირეკოთ მოგვიანებით და ეს 
ინფორმაცია შეგატ,; 

თ პუნ ულ - დამატებითი ფინანსური ინფორმაცია. შეიტანეთ ნებისმიერ საქმესთან 

დაკავში ვეულო ინფორმაცია, კი საწარმოს ფინანს 
მგომარეიბის, 'უება C (მაგ. დაუმთავრებელი ან მოსალოდნელი სასამართლო პროცეს 

მიმდინარე ან მოსალოდნელი გაკოტრება და სხვ.) 

· ი 8 - ან უყინ აატივიი ა ავიზო, ჩამოთვალ; ყველა ანგარიში თუ 
პეი მიუთითეთ ბ ეარ ია თუ ათის საწარმოს“ მე. ეების ან სხვა, შიგ ბანა 
მომუშავეთა, აიმე „სესხი: შეიტანეთ სრული ინფორმაცია მევალის სახ აო მისამართის, 
მარეს ელელი თანხის, თარიღისა და ანგარიშის ამჟამინდელი სტატუსის შესახ; 

2.2.3 განყოფილება III -– აქტივებისა და პასივების ანალიზი 

ამ განყოფილებაში მოკლედ არის, მაველი, მე ია ძირითადი საშუალებების შესახებ, 
ხაღოლი ერთად უკვეე იყო მიმო ებიც) და აგრეი 

სარმას სხვა ა ძირითადი | სა. ალებეზიც ა აგრეთვე 'ამოწერლია პასივები ესლი 
ზუსტი ღა ულყოფილ აცია, რათა გაკეოფეს დ საწარმოს ფინა ანს: მდგომარ ფეის 

მართებული ანალიზი. ანალიზის განღფილება ძალიან შვნელოვანია გადა! ხადო საველე ნ მების 
დროს და საგადასახადო დავალიანებისს გადახდის პროცეს საგადასახადო ვაფიანების 

ანგარიშის ეს განყოფილება იყოფა რვა შვეტად. განმარტებანი და ამ სვეტების · გამოყენება 
ჩამოთვლილია ქვემოთ: 

· "სეეტი (») აღწერა. ამ სეეტში არის თავად პუნქტის აღწერა. 

ს ბ) მიმდინარე საბაზრო ღირებულ ამ ს ან. ნ, ს ის თანხა, 
· ლის. წარმოიშვება გამყიდველისა ლა. მუოლველის, ა ლა მავოლოლ ხე) ის 

ს არ აქვს პირდპირი 'შუალებების საწყის! 
სთან. დამო, რა საქონლის ამერი ზე, შეიძ ს, 

მინა აა აოკიდებ ას საწისს ფასთან შ ბრრიბი2 ა ნიძლება ყი ასებული 

· ჯვეტი ანსი. ამ 1; ა ჩა! მევისელი იანებათა 
გიმღინარ ბ) გ ბალახი დარიცხული პრო სამსარი ს · ჯარიმებისა თუ მოსაკრებელის 

· სეეტი (დ) ძირითადი საშუალებები. შირითად საშუალ მიმდინარე საბაზრო 

ღირებულებას, გა კლებული ნაშთი ჩაიწერება ამ სვეტში. ხეალებთა 

.· სვეტი (ე) ყოველთვიური გადასახად ჩამოთვალ; გადახდა არ 
ხორციელდება ყოველთვიურად და არის ხეა პრ პირობ; ზე, აღნიშნეთ ეს ფურცლის ბოლოს. 

. სეეტი (ე) - მოგირავნის სახელი და მისამართი.- ჩაწერეთ საფოსტო მისამართი და 
ტელეფონის ნომერი, თუ (0! 
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სვეტი (ზა - ვალდებულების წარმოშობის თარიღი. ჩაწერეთ თვე და წელი, როდესაც 
წარმოაშვა დავალიანება. 

გეტა ი (თ) - საბოლოო გადახდის თარილი - წაწერეთ თვე ღა წელი, როდესაც ვალი 
რანად უნდა იქნას დაბრუნებული. 

III განყოფილების ყოველი ხაზის განამრტება 

ხაზი) - აქ ჩაწერეთ ხელთ არ ლი ნაღღი ფულის რაოდენობა. თუ ადრე იყო შეტან 
ე სარჩელი მული დ და, ებით, აღნიშნეთ ეს ლი ეტი დავალიანებათა სვეტი (C რ), 

ხოლო სვეტში (ვ. სკავმირებლი სახელი, ვინც სარჩელი 

ხ.ზი 2 - ანგარიშ, ჩამოწერეთ ა თანხები, დევს ბანკებსა თუ სხვა 
ფინანსურ უვენრავობზ დაი თი. ააზისდერეთ ახარულ ამ ორ ართნიზაი აას ს აქვ ქვს იურ რიდი კებ სარჩელი 3 
თანხასთან მიმართ მი. შეიტანეთ ე ეს დ ალინებათა. ზეეტშ თა ანიზაციის 
სახელი კი - საში მეან რიშიდან ჩანს, გ” ანგარიში ნაშთში 

უნელოვან ( ცელილებებს  პონდ ილი. | გამოიყენეთ ბულო, საში რომის შთის საშუალო 
მაჩვენებელი. ამ ინფორმაციას უნდა და ადგილი, მსაშუალო ნაშთი' შუ 

ხაზი 3 - ანგარიშები და საღებიტო ავიზოები, ჩაწერეთ მდრრშლი დავალიენებათა» ჯამი 

რუნქტი წ, გვერღი 3). რაც მოცემულია 1I განყოფილების სადებიტო ავიზოებში. 

ხაზი 4 - ფასიანი უები. სა, ში აქციის მთლიანი 
ღორებულება. მაი 5 C-X ახდეს ამებ აეგნეად: მამრები, ს ლიებულებას 

ტფუ. იჯ აგარის. 5 ალს ს აქციების ყველაზე _ ღიდ წილი ა მარლა 

გათვალისწინებით სალის ია მემოწმებით, შედბ ძირითად არა, ალ 

ებარა წმინდა. ლირებულების, განსაზღვრით, შისი მოგების უნარისა თუ დივიღენდების 
პარამეტრებით დამთავრებული. 

ხაზი 5 - სადაზღ: სესხის ღირებულება უნდა იყოს საწარმოს სიცოცხ 
დაზღვევის პოლისის ”ნაღდი ღირებულება", (ე. ი. საჩვებბი რომელიც შეიპლები ნასესხები” ავხის 
ჰოლი დაკავშირებით) 

საზი 6 - ება. მე-6 ა, ბ, გ, და „ხაზებზე ჩამი ინების მო, შაზევი კირთპირ ე-6 ა, გ. დ. ლ) სა. აირები ები კლე 
ერა. ეს ანყოფილები ა სოტა, 

სახს გ, ლა (დ) მე- ს გემოზე თუ ქონებას · მოზიარე. მე ყლე. ჰყავს, 0) 
შეიტანეთ ზიარედ მ ხარბი სახელი ღა მისამართი ა მესა, პუთი, 
პროცენტული წილი. გააგრძელეთ სხეა ფურცელზე, 2 თუ საჭირო იქნ 

საზი 7 - ავტომობილები. ხერ გ სტომიბილის ნაღდი საბაზრო ფუი. ამ ფასის ნახვა 
შეიძლება "ლურჯი წეგნის თ არეები ა ან სხვა მსგა ყაროში, რომელსაც 
ბანკები და სიბ ორგანიზაც > გამოი ვტომობილზე სესმასს" სარენეე ს რეე 

ხაზი 8 - აა და ადგამეი. აქ ჩაწერეთ რა მანქანა-დანადგარებსს ფლობს საწარმო, ეს 
ეიძლ ნათ, ი ლდა აგჭირ; >) 
რწერეთ. პირითად ს საშუალებათა ებათა მიმდინარე შეუპლშბა დაპი ებულება · ო არარ, არვიცლები. 
ჩამოფასებული ღირებულება. 

ხაზი 9 - სასაქონლო მარაგები. ჩაწერეთ მათი - მიმდინარე _ საბაზრო _ ღირებულ, 

არაბი საამური გირი მარგებს დაკავშირება: მამუგბავნილი, მარააბ აი აებული. გირაო მარაგ დაკაეშირებით დები ხორულ.· დავალ 
ასი, სვეტი (გ), ხოლო ინფორმაცია მოგირავნის შესახებ სვეტში 

  

2 "ლურჯი წიგნი" არის ამერიკული პუბლიკაცია, საღც მოცემულია ავტომობილების რეალური საბაზრო 
ღირებუდლეება. 
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ა ხაზი 10 - სხვა ძირითადი საშუალ ებები. აღწერეთ ნებისმი, სხვა ძირითადი საშუალებები, 

მომდის ღირებულება 3 მიონ ლარს აღემატება (ეს თ ხა. შეიძლება ვარირებდე! ლარის 
ს ცვლილების შესაბამისად 

ი ხაზი 11 - სხეა დებიტორული დვალი არი ჩაწერეთ შო ბა, ის თანხებიც კი, 
მაე. ლთა სეს სხების მიზანი არ არი! ერილი. ვის ე მიი 52 ი და ყოველთვიური 

ასახადები. 

. აზი 12 - ჯამი. შეიტანეთ ყო; სვეტის ჯამი: სვეტები (ბ) (გ) (დ) და (ე). ყოველთვიური 
გადასახადის ჯამი განსა, საკუთრებით მბიშ. იშვნელოვანია, თუ გადაწყდება ეტაპობრივი გადახდის 
კონტრაქტის დადება. 

ი საზი 13 - საგადასახადო დავალიანება. ჩაწერეთ დავალინებათა ჯამი. ამ თანხაში ჩართეთ 

აგრეთვე მოსალოდენელი პროჯცენტი და სხეა დამატებითი ჯარიმები. 

224 IV განყოფილება - შემოსავლებისა და ზარჯების ანალიზი 

შესამოვალებისა და ხარჯების ანალიზმა ავე ს ცხად ყოს, „რამდენის მელა შეუძლია 
საწარმოს ადასახა-დო დავალიანების დას. აგრეთვე 
იუ არა ეს აღმოჩნდეს საწარმოსთ; ასის ასამამველი შლი რთ ის საანირი ბ არის 

ვე ბიზნესი საწარმო. მეისი სიტ ნა ავია ი განხილვა სასარგე 
ნესის გაშლისა, თუ გ. ადასაზაღო ინ ი 

უნდა ვა აგრდოგე 2 ანალიზის მი სუღვით, რა ამ ამ 2 სწარბის ა მისი რვალური ხარჯებია. 
თუ დამტკი, და, რო თანხა სოლიდური (IV რი 

იქნება და მხი 6, ვანი და მატორი 2 იქნება ქრი გადასაწყვეტად, და და; ნაწილობრივ ი 

გადახდილი თუ. მოლიანად ურველია სწორედ ამ ადგილას დაიწყოთ საუბარი დავალიანების 
გადახდის დროსა და რთიპრის 

ანალიზის ხელშესაწყობად IV ია ორ ძირითად ნაწილად. საშემოსავლო 
ნაწილი მარცხნივ და ხარჯების ს რაწლი - სრა ა, 

ამ განყოფილების შესავსებად დაგეხმარებათ შემდეგი განამრტებანი: 

შემოსავალი 

თ ხაზი 1 - მოლისანი წაი სათ # ყიდვებიდან, მომსახურებიდან და სხე. შ0,; ეთ 

შემოსავალის სანამ მრხდება ზედმეტად გადახდილი უკან დაბრუნ 
თანხებისა თუ თვლის გამოკლება, 

ი ხაზი 2 - შეიტანეთ მთლიანი შემოსავალი რენტიდან ზარჯების გამოქვითვის, „არეშე. 
ხაზი 3 – – შემოსავალი პროცენტებიღან. გააარკვიეთ ამ თანხების ძირითადი არო არო, თუ ასეთი 
არსებობს. 

ა სღაზი 4 - დივიდენდები - შემოსავალი აქციებიდან, დაზღვევიდან თუ სხვა რამ მსგავსი 
ანაბრებიდან. 

· ხაზი 5 - სხვა შემოსავალი. შეიტანეთ შემოსავლების კ. სონკრეტული იმისა, 
თუ რა არის ამ შემოსავლის წყა: თუ კო ნკრეტული შემოსავლების ს სსა ერი უფრო მეტია, 

ვიდრე ფორმაზე დაეტევა, გამოიყენეთ ღამატებითი ფურცელი. 

ით ხაზი 6 - მთლიანი შემოსავლები. ჩაწერეთ ყოველი სვეტი ჯამი (ხაზები 1-5). 

ხარჯები 

ჩაწ მ ის ხარ! აპირ ა, ნ ასერეთ ას ლოდ იურიდიულად გამართლებული ჯები, რაც პირდ, უკავშირდება 
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ხაზი 7 - შესყიდული მასალა. ჩაწერეთ ნედლ ის ღირებულება (ნავ ი, ფაბრიკატები) 
ან სხვა რამ საქონელი (ხე-ტყე), რასაც კი წარმოებაში გამოიყენებენ საჭირო პროდუქციის 
დასამზადებლად. 

ხ.ზი 8 - სუფთა ხელფასები და ანაზღაურება ჩაწერეთ, რას უხდიან თანამშრომლებს 
მთლიანად (საათებში, კვირაში, თეეში). ჩაწერეთ აგრეთვე ნახე არ და მთლაინ განაკვეთზე 

მომუშავე მუშების რაოდენობა. თუ ეს ციფრი ცვალებადია, შეიტანეთ მისი საშუალო. 

საზი 9 - რენტა. არას იხდის საწარმო იჯარით აღებულ შენობებში, საბარგ ბში, 
თვითმფრანავებში და. სხვ, აღე 

ხაზი 10 - დასაშვები ს ერპობრი ი გადასახადის თანხა. შეიტანეთ ის თანხა, რომელსაც თქვენ, 
როგორც ინსპექტორი ამართლებთ.“ ე თანხა უნდა იყოს. იმხელა, რამხელაც შემოსავლ; ის 
წარმოებას თუ საწარმოს საქმიანობის სერველ ს ხელს არ შეუშლი 

ხაზი )) - ნედლეული და მარაგ '„ულებრივ, ოფისის ნივთები, მაგ. "საკან არიო 
ნივთები. კალმები და სხვ. რასაც გ აყენებენ ორგანიზაციაში. კოცალ 

ზაზი 12 - საყოფაცხოვრ; სონის კაში რას იხდის მპანია მთლიანობაში 
ელექტროობაშე, გათბობას, : აბელი და ფაქსში. ქი. “ “ 

ხაზი 13 - ბენსინი/ნავთი. შეიტანეთ ის ხარჯები, რაც ხმარდება კომპანიის ავტომობილებისა 
და დანადგარების მუშაობას. ებ თი 

ხაზი 14 - რემონტი. რა ხარჯებს მოითხოვს მანქანა-დანადგარებისა და შენობების გამართვა. 

ხაზი - დაზლ რა რა ოდენობით სადაზღვევო პრემია, გადახდილი შენობების, 

დანადგარების, ავტომობილებისა და ძირ და ძირითად აღმასრულებელთა და მენეჯერთა დაზღეევაში. 

ო 16 - მიმდინარე გადასახადები. ჩაწერ; რა გადასახადებს“ იხდის მთლიანობაში 
აღამხდელი ამეამად (ა! რბ არის ამ დროისათვი! დარიცხული, თუ გადამხდელი გადახდის ამ 

ტიპს ამჯობინებს). 

ხაზი 17 - სხვა. შეიტანეთ საწარმოს სხვა ხარჯები (თუ რამოდენიმეა, გააგრძელეთ სხვა 

ფურცელზე და ბოლოს დააჯამეთ). 

ხაზი 18 - მთლიანი ხარჯები. დააჯამეთ ხაზები 7-17 

ხაზი 19 - სუფთა განსხვავება. შეიტანეთ განსხვავება მე-6 და მე-18 ხაზებს შორის. თუ 
ციური უარყოფითია, გ გადაამოწმეთ ყველა. ციფრის სისწორე. ყეელა შემოსავალი არის თუ არა 
მოთვლილი? ყველა ხარჯი რეალურია? თუ ყველა ეს ციფრი სწორი აღმოჩნდა, მართლ. 

შეშათფოთებელია, ეს საწარმო იარსებეს თუ არა საერთოდ. შეავსეთ ანგარი: არიში 
საგადასაზადო დავალიანების თაობაზე. ახლა უკვე შეგიძლიათ, მოი! ვიოთ ის თანამდებობის 
პირები, ვისთანაც გქონდათ გასა რება და სთხოვოთ ხელმოწერა (ხაზი 20). მოაწერა თუ 
არა ამ პიროვნ; ამ ხელი ხაზზე და დასვა თუ არა თარილი 21-ე ხაზზ; იგი 
ხელს არ მოაწერს, - 328 სV; თქეენ უკვე გაქვთ საკამრისი მაისი რაც 

დაგეხმარებათ შემდეგი ააივები გადადგათ. 

ზაზი 22 - განსხვავება. აქ დაურთეთ კომენტარი იმ განსხვავების თაობაზე, რომელიც მე-19 
პუნქტში წარმოიშვა და მაკეი აგრეთვე ის თანხა, რომელიც ეტაპობრივი გადასახადის 
ფორმაში ჩაწერეთ. 

ხაზი 23 - ხალმოწერა. იმ ინსპეტორის ხელმოწერა, ვინც ჩაატარა საგადასახადო შემოწმება. 

ხაზი 24 - თარილი, როდესაც ინსპეტორმა მოაწერა ზელი ამ ფორმას/ანგარიშს. 

2.3 ვადაგადაცილებული დავალიანების ამოღებისთვის საჭირო ინფორმაცის დოკუმენტის ანალიზი 
საწარმოებისთვის 
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ასი სის ურად ე მს ადამოწმდეს აანალი' „ ამის მიზანია, განესაზლეროთ, 

შეუძლ ძლია აი და ელს საგადა! ხალი,  ფავალიანების, დაუყოვნებლ. ლივ. "გადახდა, თუ 
ყდადამხდელს აღმოა! ლებას მაღა 'სახდელი ს თანხის ტოლფასი ფული, უნდა 
ითხოვოს დაუყოვნებლივ გადახდა, მათ აქევთ სხვა რაიმე ლიკვიდური გრეის 

დავალიანება ამ ამ აქტივებით უნდა იქნას გადახდილი. 

2.3.1 აქტივებისა და პასივების ანალიზი 

საგადასახ. დაგალიანების ანგარიშის შევსებისას ეს პროცესი ძირითადი პროცესია. ახლა თქვენ 
გაგაჩნიათ პვირფასი “ინფორმაცია, გადაწყიტოთ, რამდენად სასწრაფოდ უნდა „ქნას გ აგავილი 

დავა იან, უნდა იქნას გადახდილი დაუყოვნებლივ, გააგრ ელეთ პირ 
ალ. ეი აელ%ი, ი არის თუ არა რენი ძირითაღი ჯა მივი კმომელიც, შეიძლება 

სას ოდ ვაქციოთ აღი დავალაინების გადასახდელად. თ აღმოაჩინოთ, 
ასეთი 2 ადიდ აქს საშუალებები მართლაც არსებობს, თუ ასეა, მა გადამხრელს 8 უდ, მოთხოვოთ 
აე მირითად ს საფვალებათას გამოყენება დავალიანების გადასახდ; დაადგისოთ 
რამდენად აუცილებ, ეს ძირითადი სა შუალებ ბიზნ ხესის გასაგრპელებლ სა, 
ეხება ფიზიკურ ი პირს, მძი ე ტვირთად ხომ არ დააწვება ამ აქტივების არ არსებობა, მის ო რაბი ს, 
საწუალდ ების საგნ უნდა გაიყიდოს დავალიანების გადასახადელად, რამდენადაც ისინი საარს, 

ალებას არ არმოადგ 
მოებისთვის ა დაი! ს ძირითადი ს საბაზრო ს ააა აებიე მასათა აბვვბა ხაარ ალვლიც 

მოა როს ძირითად საშუალ; გაყიდვა. მებედ და როდე ქონ, ან სხვა 

ძირითადი საშუალებები დაუყოვნებლივ უნდა გ აიყიდოს, ღირ ირდება ხოლმე 
გასაყიდ ღირებულებამდე. ასეთი გაყიდვის დრი ჩვეულებრივ, რივ, მნიშენელოენ ანალები თანხა 

რჩება, ვიდრე. მიმდინარე საბაზრო ღირებულ ერთადაურთი მარაა ააეილ ამ აში არის 
ძვირფასი ნახ, ხ. მს ს. ს 
ჩვეულ ვ რრეთები, ნახატები, _ ნარე საბაზრო მეეე ეს მ მისედვით, მუალებების ” ლი არ „მინდია 
მენავე ბე ვა ზე ყადაღის # დადება ან მათი გაყიდვა. ამ შემთხვევაში აულერთ გაი გაყიდულის ღირ; 

ემოსავლის ყველაზე რეალი სტრა გათელა... გად. ხელს თვის 
ყოველთვის ხელსა ია (გადასახად; თი სთვის აგრეთვე) · 'გადამხდ თავად 
გაყიდოს თავისი · ასე გადამხდელ შესაპლოა უფრო ფული 
ამოიღოს საგადასახადო სი ანეს დის 'ს დასაფარავად. 

2.3.2 შემოსავლებისა და ხარჯების ანალიზი 

რეისი გადამხდელის ძირითადი საშუალებების ანალიზი ნათელყოფს, რომ ამ პრობლემი 

ი. გადაწყვეტა არ ჩანს, ხელახლა გააკეთეთ გადამხდელის შემოსავლებისა და ხარჯების 
ან. ალიზი 

საერთოდ, როდე! ხელფასი, შემოსავალი საწარმოდან და/ან სხვა შემოსავალი. აღემატება 

აუცილებელ საარსებო ხარჯებს, ეს ნამატი დავალიანების დასაფარად უნდა იქნას გამოყენებული. 

ზარ 'ს ნაწი; უნდა მდეს, რათა გაირკვეს რომელი ციფრია რეალური 
სარე სარი სწადია არენა“ შო განსხ, ვავებული. წას ი სიფროს, ან. 
ადამხდელმა განაცხადა. | ური ეტაპობრივი გადასახადის ტომატ. არ ება. 
ფუფუნების საგნები და არა აუცილ ი ხარჯები ადავადებულ ა იქნას, სანამ არსებობს 
საგადასახადო დავალიანება. აქ აღნიშნულ ა იქნას ხელთ რს ული გადასახდელი თანხის 
ბოლოს ჩარიცხვის თარილი, ხოლო ს აბა გადასახადები შესაბამისად უნდა გაიზარდოს, როდესაც 
დავალიანების მთლაინი ჩარიცხვა მო 

'სახადების ა! შეუძლ,; აღმო! არს ებიდან და 
თუ მემოს ალია მალალა შეუძ ელი. საცხო; ურებელ ხარჯებ მ არენის. ისა ბაშან საგაღაახალ 
დავალიანების ამოღება ამ სათვის არ შის 'ხდება, X0ს, გაკეთება შ 
ყურადრებიანი გაანალიზების შედ გად, ა გახაე არსებული ფაქტორის გათვალის ალი, ანგარიში 

გადასახადო დავალიან; ის ი თაო ს შორის არის, რომლებიც უნდა შეგროვდ,; 
აგრეთვე მნიშვნელ. ანიე. ენპეგტობსა და თათალეერის გადამხდ ლ საცხი სურებელი საერაიაი 
ადამხდელი სემრვიობის შა ხეა რო ადამხდელის 
შემოსავალი არ გაიზრდება ასლ ემაგ მამალს ფაქტორებს ს არის 
ადამხდელ ის საგადამხდელო ისტორია, გავლენა. სამომავლოდ ამოსაკრებ თანსაზე და თავად 
საგადასახადო დავალიანება, 
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2.3.3 ა; ნ. ს სთვის საჭარო ინფორმაციის აკუმენტში 23.3 ვადაგადაცილებული დავალიანებ ამოღებისთვი! მ ფორმაც დაკუმენტ 
დაფიქსირებული მონაცემების დადასტურება 

ფინანსური ანალიზის მნიშენელოვანი ასპექტი ინფორმაცის  გადამოწმებ. როდესაც 
დეკლარაციაში ჩამოთვლილი + არ ძლება რეალურად მივიჩნიოთ ან თუ არი 
საგადასახადო დავალიანების ანგარიშის მონაცემებში დაექვების საბაბი მგადახედეთ ამ ლექციის 

I განყოფილებას. გამოკვლევის დექნიკა), მაშ. უნდა ატარდეს უფრო ღეტალური გამომიება 
მოცემული ისფორმაციის შესამოწმებლად. გადამოწმების ინტენსიურობა დამოკიდებულია თავად 
საქმეზე. პირველ რიგში ყურადღება უნდა მივაქციოთ დასაეჭვებელ და უჩვეულო საგნებს. 

გადამოწმება შეიძლება მოიცავდეს შემდეგს: 

· გადაამოწმეთ საჯარო რეესტრში რეგისტრირებული დოკუმენტაცია, რათა სწორი ინფორმაცია 

გპონდეთ ქონების. ბულობელობის შესახებ. აქ. შედის უძრავი ქონება. და. პირადი. ქონება 
ავტომობილები), 

.· გაუკეთეიო ანლიზი საშემოსა ო საგადასახხადღო დეკლარაციას რომ განსაზღეროთ 
შემოსაგლის წყაროები. შეამოწმეთ აგრეთვე ძირითად საშულებათა ამორტიზაცია, რაც 
ანგარიშში ჩამოთვლილი არ არის, გამოიკითხეთ ამ აქტივების შესახებ (არსებობენ თუ არა 
ისინი ჯერაც, გაიყიდა თუ არა ისინი უკვე, და სხვ.) 

.· შეამოწმეთ მირითადღი საშულებები, მარაგების აღჭურვილობის, შენობების და მიწის 
ჩათვლით. 

რ გადაამოწმეთ საბანკო ანგარიშები; არის თუ არა დეპოზიტები მნიშვნელოვანი თანხები ან არის 
თუ არა ანგარიშიღან მოხსნილი თანხები, რაც შეიძლება მაიკლის სხვა ტიპის 
საქმიანობაზე ან სხვა ტიპის ციკლზე ბიზნესში. 

რ "საგადასახადო შემოწმების დროს შეარჩიეთ სამი მხარე, ვისთანაც უნდა გადამოწმდეს 
საკრედიტო და სადებიტო ანგარიშები. შ ა 

2.34 ვადაგაღაცილებული დავალიანებების ამოღებისთვის საჭირო ინფორმაციის დაკუმენტის 
გამოყენება 

ადაგადაცილებული დავალიანებების ამოღებისთვის საჭირო ინფორმაციის დაკუმენტი იძლევა 
ზვემას. თუ როგორ უნი ა კნ გრძელდეს გადასახადების შეგროვება. თუ ეს ანგარიში მართებულად 
და სრულად არ შეივსო, ძსელი იქნება იშის განსაზღვრა რა ზომის გადასაახდი და როდის უნდა 

იქვას გადახდილი. აუცილებელია ფედერაციის ინტერესების დაცვა, მაგრამ ისიც არ არის კარგი, 

რომ გადამხდელს მოძალებულ ტვირთად დააწვეს ყოველივე დავალიენების ამოღების პროცესში. 

ამრიგად, ყველა იმ შემთხვევაში, როდესაც ინსპ, ქტორი გადამხდელთან პირველილ შეხვედრის 

დროს ვერ შიბლებს ამოიღოს. გადასახადი, უნდა შეივსეოს ვდასი, საფუძვლიანად დასაბუთდეს და 
გაანალიზდეს, რათა გარკვეულ იქნას რა ნაბიჯი გადაიდგას უახლოეს დროში. ხშირად, როდესაც 
გადამხდელი იძლევა ინფორმაციას ვდასის შესავსებად, იგი ამასთანავე ეძებს გზას, როგორმე 
გადაიხადოს დავალინება მთლიანად. 

2. გადასახადების ამოლება ერაპობრივი გადახღის პონქტრაქტის საფუძეელყჯე 

ს კონტრაქტი შე ა დაიდოს, როდესაც საგადასა ავალიანებების ამო, ს პროცესში 
მაგერნდბა რომ ეხილა 'ხხდელს. არ გააჩნია საკმარისი სანარვი რომ მსაარა ს ასელ ს პილძებში 
მთლიანდ გადაიხადოს როდესაც გამოძიება ცხადოყოფს, რომ დავალიანების გადახდა 
მიზანწეწონილი იქნება გარკვეული დროის მონაკვეთების შემდეგ, ეტაპობრივი გადახდის 
კონტრაქტი შეიშლება შესაფერისი აღმოჩნდეს. ასეთი კონტრაქტის გამ ყენების ადმინისტრაციული 
პრივილეგია იურიდიულად დასაბუთებულია. ამ კონტრა; დის გა ყენება მაშინ არის კარგი, 
როდესაც სხვა ალტერნატივები, როგორიცაა გადამხდელის ძირითადი საშუალებებზე ყადაღის 
დადება, ძალიან დაუმძიმებს მდგომარეობას ადამხდელს, ან როდესაც ასეთი კონტრაქტი თავად 
მთავრობის ინტერესებშია, როდესაც მას სურს თავიდან აიცილოს იპულებით გადახდევინება. მძიმე 
ტვირთად დაწოლა გულისხმობს იმას რომ გადამხდელს და მის ოჯახს საციცოცხლოდ 
აუცილებყლი პირობები მოაკლდებათ (მაგ: საკვები, სამედიცინო დახმარება, ანსაცმელი, დენი და 
სხვ.). შაგრამ მხოლოდ ის, რომ დავალიანების გადახდა გადამხდელს გომარეობა! უმძიმებს, 
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არ შეიძლება იყო იყოს ეტაპობრივი ლი ხოთ დ არაქტის აუუ =– ო იყოს იმ 
დროისათვის საუკეთესოდ გაღადგ და აძლევდეს გ ს საშუალებას 
დავალაინებასთან ერთად გადასახად, ებიც ისაღი სღამალელ ვა 

2.1 როგორ განვსაზღვროთ, რამდენად მიზანშეწონილია გადამხდელმა ეტაპობრივი გადახდის 
კონტრაქტი გ 

ასახადო ინსპექტორმა “უნდა გამოიყენოს სწ. განსჯის უნარი ღა თავისი 

გარაწყვეტილება უნდა დააფუძნოს ყოველი ცალაყული შემთხვევის ფაქტებსა და პირობებზე. 
გადაწყვეტილება აგრეთეე დ ია, რამდ; თანა: ობს გადამხღელი, მის ერ 
ადასახადებს“ დროულად გადა წარსული ისტორია, რამდ, მყარია მისი საქმიანო: 

გადასახადი, მი მის. საქმიანობას ფკავშირდება, „თუ „მადამსდ კერძო ს მესაკუთრეა), საგადასახადო 
დავალიან რაოდენობაზე თუ ალბათობა, გადამსღდელის ძირითად 

სამულებაბე, მნამენელოგანია. გა C-X გოლდ, , მღვობარეობა. შეესეხულ. უნდა. იქნის სა! თ! 'ოვა! 

მდასი , ფეანი 44 შენაი, ებით მოპიებულ უნდა იქნას სასწრაფო დასი და მოთ მოყვანილი ფაქტების სახში ათ 
ეთოდი დავალიანების გადასახდელად. 

ვდასის გაანალიზების შემდეგ უნდა “სამოაშკირა ეს, აქეს თუ. არა მარლვ ი ვეი საკმარისი თ თანხები 

გადაუხდელი | გადასახადის ერბვვეაში აქეს თ აშილ ა. ხშირად ; 
გაყიდვა _ შეიძლება აში სა რელნეტ ტე ტვირთად მა ირლდ. გარეშე ად რი 
გაანალიზება ცხადყოფს, გააჩნია საკმარისი და არი 

და, ირავებული ქონება, რაც მეს სდ ფულად ვ აქტიოთი მაგრამ მას რისი სა აპი ს საკმარისი 

სავალი და შეძლოს აპობრივად ”- ხადოს დავალიანება. თუ ეს ასეა, იებულ. უნდა 
ს დამატებითი ლის ა ოს გადამხდას ეძლებს გადამხდელი ყო ყოველ საზე, 

რათა დავალიანეა უახლოე! ეს ს. ი, ი პროცესში; ს დაფარული. ყვეტილების მიღებ 
რთი ვის გასათვალისიწნებელია ის ფაქტი, რომ გადამხდელ გადაჭარბებულ ტვირთად არ 

დააწვეს მოელი ეს პროცესი, 

აპობრივი გადახდის კონ ების შემთხ, ში გათვალისი ინებულია, რომ დავალინ 
მელიანად დაივარება ა ტაქტი დააშის თუ დავალი! ამ როშ ამ 8ადრლის სნ ააა ო! 
ახლებ ამდენად ბისალა საააოწმოეს გადამხდელის ფინანსური ოგმატეობა დ განისაზღვროს, 

ოსია, საღებია ეტაპობრივი გადახდის სელშეკრულების გაგ გ აამიდ ი კითობების 

ეტაპობრივი გადახდის მაროდეს 2 რულების შესრულება "ჯლეობუს. ს 
სტატინი გადახდას, განშავლობაში (რო; ვდა. როდესა 
ყველა სხვა დავალინებაზე ააპრიით მესი არიკ ი იქნება თანხები, სააალეასალე ა დავალიანები! 0 
დასაფარი თანხა უნდა გაი ს იმ რაოდენობით, რასაც სხვა დავალიანების დასაფარავად 
იხდიდა გადამხდელი. აგრეთვე, გადამხდელის ვის ვალდებულება არ წარმოშვას ახალი დავალინებები 
ეტაპობრივი ადახლის კ კონტრაქტის 8 სრულ; 

ყველა ელშეკრულებას ხელი უნდა აწეროს საგადასახადო ინსპექტორის უშუალო 
უდამხედველმა“ 

2.2 ეტაპობრივი გადახდის ზელშეკრულება 

ხელშ, ვი გადახღის თაობაზე იღება გადამხდელსა და საგადასახადო 
ადმინისტრა, რ წადი შირის (იხ. ა ვ-ვ), თუ გადამხდელი კო ონტრა ქტის პირობებს 
ასრულ,; საგადასახადოს ამშრომელმა უნდა სრეიბიი სალ ტრაქტი და მიიღოს საჭირო 
ზომები მელს აქეს უ დავალიანების „ ნაშთის დასაფარა; ამარ ერთათ ერთად, სასავსაბალოს 
მემემარიილ მნიმენელოვნად 9 ააუქმოს ან შეცვალოს კონტრავბი, ი 8 გადამხდელის ინანსური 

ეიცვლება. ასეთი ცელილუბების გ ჩვეულებრივ ხდება 
ანისამებ ან ხ; შეკრულების 9 სუმარეობა ანსური 8 შიცელ ს განხილვის 

თანახმად. ლი ვენახე უნდა მიაწოდოს შესაბამის ორგანოს განახლებული ინფორ 

ჩეეულებრიე, ეტაპობრივი გადახდის კონტრაქტი ძალაში რჩება, ვიდრე გადამხდელი: 

+ ვერ შეძლებს კონტრაქტის პირობების შესრულებას 
.· ვერ მიაწოღებს სრულ და მართებულ ინფორმაციას



· ვერ მიაწოდებს განახლებულ ინფორმაციას მოთხოვნისამებრ 
.· ვერ გადაიხდის გადასახადს საჭიროებისამებრ 

საგადასახადო ინსპექტორს შეუძლია გააუქმოს კონტრაქტი, თუ დაინახავს, რომ გადასახადის 

ამოღებას საფროზე უბა. 

23 ეტაპობრავი გადახდის კონტრაქტი მცირე ბალანსით/ნაშთით 

თუ მიგაჩნიათ. რომ ე: აალაღვი გადახდის კონტრაქტი ზხელსაყრელიას მცირანაშთიანი 
სალი დამალიმეი „ მაშინ უნდა შეივ ვდასი და აგრეთეე მც: არე ლესია 

ე აპობრივი გ ახდის ითი მის. დოკუმენ: წ. უდასი და კონტრაქტი. გ. 
იქნას მხოლოდ მა ქ გადამხდ ლელი მე ს მავალ : Iს: სენტენს რი ერთ წელის აღზე 

აკლებ დროში, ხოლო დარჩ, ჩათვლით არ უნდა 

აღემატებოდეს იმ თანხას, სახელმწიფო _ საგადასახადო 
დეპარტამენტის უფროს. თუ იი ხას არეა კიი გორც. => ნაშთიან" თანხას, ეს 

გაოვლები უნდა საკმარის 
თფელებით უადახვეეშნები: ს ზომების მიღება დ დაგპირდება რ ფერო, 2 ა თანხების ჩიორთაად ვრა 

ხდება საგადასა სამეც სა თ მინისტ მიერ) რამდენადაც 
ავედი „ღავალიანებას ირე  წაშოი აქეს; გადამხდელისგან სა, ითა მხოლოდ მცირეოდენი 
ემრე რათა გადავა! მოწმოთ, რამდენად სწორად იხდის აღამსდელი. ამდენად, გადამხდელის 

სებთან დაკავშირებული დეტალური ინფორმაცია აუცილებელი არ არ 

23ვს ვდასსა და ეტაპობრივი გაღახის კონტრაქტის მომზაღეა მცირენაშთიანი 
დავალიანებისთვის. 

სისა ახღის კონტრაქტის მა! ამოი ანართში მაიას ლ ასა ოარივი , გადაცდი კონტრაქტ 'სამზადებლად უნდა გამოიყენოთ დ. 

ვდასისა და ღაეეკეი (XV ადახდის კონტრაქტის სრულად შევსება აუცილბ ეს გულისხმობს, 
ს ესმის ეთანხმება. და ევა საკამარის ა რფიაციას გადა! სახადის ამოს. ადი 

დემ "არ სადა; თუ რომელიმ, ნ ადამხდელს არ მი; საამო (მ. ' ჩაწერეთ ქხელი წ, შიებად შე ქტი. გ. 2 გაღასანადო დოკუმე მეთ, 
გიკაყიო იო ნომერი ერთი და იგი; იყოს საგადასა 

თუ ალ ანდის ჩამო! · გადამხდელმა ხელი მოაწეროს და თარიღი დაუ კაა 3 
დოკუ ღა უნღა გაითვალისიწნოს აგრეთვე, ჩვენეა ისჯება ყალბ 
ლკუმეტაციზე პასუხისგების კანონით. 
ელას-ში მო ლი ინფორმაცია არის, ის საარი რბ რის საფუძველიც ინსპექტორს უფლება 
ემლევა იძულ გადახდევინების ადამ ი ზხელშეკრ' ს 
პირობებს ვერ შეასრულებს. ლებით გადახყვვინება 2 ალები გაეარელი ქნას გალამსლელის 
ანგარიშების, ხელფასები და სხე. "დაყადალები! პანებაში. გადამხდელი ინფორმირებული უნდა 
იქას, რომ თუ იგი ხელშეკრულების პირობებს, ვერ შეაV ებს და თუ საგადასახ. 
სამსახურს არ აცნობებს რაიმე გაუთვალისიწნ; ი შემთხვევ: ქშესახებ. დ აქაველი აკრ; 

პროცესი დაიწყება შემდეგი გაფრთხილ გარეშე. ულ 
გუზრუნველყოთ. რომ გადამხდელს სწორად ესმის ხურშეკრელების · 

როდესაც ხელშე, ლება 1 ა და ხელმოწერით დამტკიცდება, იგი აი დაამტოცებლ უნდა 
გეგნაბის ზემდგო! სა ააბ. ამ მომენტიდან ეს დოკუმენტაცია მთლიანი დო ეს ნაწილი 

დ; 

232 ეტაპობრივი გადახდის კონტრაქტი მომზადება საგადასახადო დავალინების გაღასახდელად 

როდესაც დამკიცდება, რ რა იერიდიედ პირს საწარმოს არ აქვს იმის საშუალ, 
საგადასახადო და; ერზ, გადოხადოს, შედგენილ უნდა იქნას ას ეტაპოზრვი გაგხლის კონტრაქტი (დოკუმენტი (0. დანართ 
როგორც ეს 2) სარ მივა ლბეეე ნახსენები, ფორმაში ყველა მონ. ემი მარრებულად ა უდა იქნას 

ანილი. რაქტში იქნება ყველა ა: 
რუნ აა წილია ობ იიი აშოღება ფარდვევების - შემთხ ევაში, “რაცია, იმით მარი რომ 

ინფორმაციას შ შეაგროვებს, იგი დასამტკიცებლად გადაეცეს ზემდგომ აღმასრულ ელს. ესეც 
გახდება მთლი. დოსიეს ნაწილი. 
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ვ ვღდასის ფინანსური ანალიჭი და სწორი ანგარიშის ამოცნობა 

ახლა ენ ლობთ. ძალიან ეფ ი მეთოდით ვდასი მასთან. ავაკავბი ებული ტექნიკა, 
იქა ავარი, ს შქბი.. სლ ფინანსური „შნიშენელივან ერთმანეთისგან 

გამოცალკა; ს არმრადა ადგენენ... ში გამოყენებისას 
განვითარებული უნარი ათ წა აესმარება ააა სსქტორს ი აპოლოს ზეგავლენა გადამხდელის მიერ 
გადასახაღის გადახდის პროტესზ 

რამდენადაც ამ ლექციას ბევრი დრო დასჭირდა, სანამ ავიგებდით რა იყო ასი, 
არეახარბაა იქნება ეფექტური ინტერვიუს სატარებლი ი ზუთი ძი შაიყი 

გადაგვემოწ მებ ეს ნაბიჯები მიმოხილული იყო დავს აში (დ და და (ე). საა ჩათი 
გახსოვთ, ეს ნაბიჯ, მოიცაეს: (1) სა მვას, (2) ეფექტური 
შევლა დ (3) ანა გაღნტრეფესას (0 (4) ურაველი 5 საბოჯენ კენებას ს დექრიკი 

ახურ ნაბიჯები დოდ: ერთდ 
იკინ "ეს შეს ყველაფ ური იქცევა ს მპლაებ ტექნიკად ინტერვიუ I მსელედობაში დაც ვრი 

ტელეფო 

როდესაც თქვენ გაიწაფებით გადამხდელთან საუბარში, თქვენ ჩამოგიყალიბდებათ უნარი, რომლის 
მიხედეითა; თვალ ილად გამოიცნობთ, როდის არ იძლევა გაღამხდ ი გულმართალ პასუხებს 
თავისი ფ. ური მდგომარეობის შესახებ მართალია, თქვენ ა: ციას არ გამოიყენებთ 
ისე ხშირად ერე რი სხვა სვვილ აეგო 'აიცელეედო 2. მასაც გადახედოთ ინტერვიუს 
სრულყოფის მიზნით. ცრ ატეგორიის მიხედვით: 1) 

ფსიქოლოგიური სიმპტომ თ არა სა შესაფერი საქციელი. და :3) სიცრუის“ ინდიკატორი. 

3.1 ფსიქოლოგიური სიმპტომები 

ეს არის ის ჩ ' ელსაც პოლიგრაფი ან სიცრუის დბ ქტორი 
აღმოაჩენს ზოლში. პოლიც პოლიციაში აღდის დაკითხვის დროს. მართალია, ელი 
აამანლერი დ დ, ამნაშევე არის, მაგრამ მაინც სასარგებლოა, წარმოდგენა „აონდეი ამ 
ტექნიკაზე რომ შეძლოთ “ა ზხზალ „ხის გარჩევა, ინც საგადასახადო ინს, ყუის. 
ჰოლიგრაფი ამოწმებს ისეთ ფიზი კურ ' მახასიათებლებს, როგორიცაა სისხლის წნევა, რას ს რა, 
რესპიორა, და კანის გაოფლია! ანრი ე რაფი ძალია მგრძნობიარე ხელსაწყოა და ეს 

აადვილებს | აემია თითქმის ასეთივე უნა ა ჰქონდეს გამოცდილ ინსპექტორს და მიხდვდე 

როდესაც მოლაპარაკე აშკარად ოფლიანდება 
პირი უშრება 

ხშირად პირს ილოკავს 

მოუსეენრადაა 

კანკალებს 
სახის კუნთებს ათმაშებს 
ხშირად ახამხამებს თვალებს 

ენა ებორკება 
ნერვიულად ახველებს 

3.2 შეუფერებელი საქციელი 

ს ტერმინი გ ისხმობს და ზო, ნა: მოქცევას პიროვნების 
მხრიდან, როდე არარატის” 'გაბიცდის. ნ გხერ ლაკბურ სტ ოპცევა მო, ენების 
მს სელიმი ასეთ საქციელს წააწყდეთ არას ვეც. როდე არაბია გვახღლ საუბრობთ. ეს ნიშნავს, რომ 

ე! ა. ბოლომდე გულმართალი არ ნთან. საქციელი გულისხმობს შემდეგ 

საქციელს; 

მ სკამზე ცქმუტვა 
·“ ზსელებთან, თითებთან თამაში 

« "ხშირად ჰკიდებს ხელს თავს, ცხვირს, ყურებს, მხრებს, თმებს და სხვ. 

79



ი ფეხებს გამუღმებით ათამაშებს ან აბაკუნებს 

+ კბენს ფრჩხილებს ან ტუჩებს 
თი სასტემატურად თვალს არიდებს თქეენს მზერას 

პპ ტყუილის დეტექტორი 

მეცნიერულმა გამოკვლევამ ცხადყო, რომ ტყულის მთქმელები ხშირად ერთნაირ ლექსიკას 
გამოიყენებენ ხოლმე. როდეს იცით ამის კთენანბ თ, ენთვის აღვი ხილი იქნება ინტერვიუს დროს 
ბა ი დაიჭიროთ. ამ ნიშნების ცოდნა სემთ ალებას პას უხი გაანალიზოთ, ან იპოგოთ 

ორი ინფორმაციის წყარო. მკულფარების ს ა! მოჩენით ეს კონკრეტული სიტყვები შემდეგნაირად 
ამოტივტივდება ხოლმე: 

. ისანი გადამ! 1) ზ, ი მონდომებით ამტკიცებენ თავიანთ სიმართლეს, ეს ყველაზე 
აშკარ. ა მალველები!. პარაებ ისევ ლომები, სევ სმაიიდ მონდომებით „ცდილობს ხასგასმით 
ამმრის დავის თავისი სიმართლე, 

.« თ შ გეჩვენოთ, რომ პირიქით თქვენ გიტარებენ ინტერვიუს და ამით ცდილობენ 
ფენ აღი ანაბელი რწმენის/ნდობის რან ი 

.· ისინი ზშირად. თაეს არიდებენ პირდპირ პასუხს ღა ბოლოს განაცხადებენ-ხოლმე, რომ "მათ 
ეს არ ახსოვთ". 

.· ისინი ცდილობენ ინტერეიუს ჩამტარებლის სიმპათია მოიგონ თუნდაც იმის მტკიცებით, რომ 
“მათ არაფერში სჭირდებათ თქეენთან ტყუილი". 

.· ისინი იძლევიან მოკლე, გაურკვეველ პასუხებს შეკითხვებზე, ეს ალბათ ლაზე რთული 

სარო ხეენია. გადახედეთ ტყუილის მთელ ამ ქსოვილს და გაურკვეველი ჰა პასუხების მთელ 
რა! 

· ისინი გამოიყენებე! ნ „წოლმე უკუპცევით და პას სუხისმგებლობის თავიდან ამრიდებელ ფრაზებს, 

მაგ– "მე თქვენთან არ ვისაუბრებ ადვოკატის გარეშე": 
აქ თ, დაასრულ, ლექციის ეს გრძელი კურსი და უკვე მზად ხართ თქვენი ნიკა რ; რ 
ამსპებორები. გილ ამაბის როდესაც 'გადამხდ ხღელთან გაქვთ საქმე, ეი. რი ავა) გა, თიმ 
ანსატორებთ თი ცდილობს ს თავისი ქმედება ბამისობაში მოიყვანოს საქართველოს ედ; აციის 
რთულ საგადასახადო ნმდებლობასთან. შან არიან თქგრი საუკეთესო” 'კლიე! არე ი" თუ 
თქვენ მათ შეადარებთ ვი ეი ბაზრის" გკონომიკ კაში ჩართულ ერთეულებ სულაც იმათ, ვინც 
საერთოდ მერა ადე საეეაისა ვე მი აღარებს რამდენადაც ი მაღი შემოსავალი ლდიღია და 
გადასახადიც, შე 

დანართი ქ-) ედღდასი ფიყიკური პირებისთეის 

დანართი 3-2 ეღასი საწარმოებისთეის 

დანართი მ-3 ვღასისა და ეტაპობრივი გადახდის კონტრაძტი 

მცირენაშთიანი დავალიანებისთვის 

დანართი 3-4 ერტააობრიეი გაღახდის პონტრაქტი საგადასახაღო 

დავალიანებების გადახდისთეის 

(II)
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თავი თ. ამქამად ამოულღებელი დავალიანებები 

ამ გაკვეთილში განვიხილაეთ (1) იმ წინადადებებს, რომლებიც საქართეელოს სახელმწიფო 
საგადასახადო დეპარტამენტმა წარადგინა ბიუჯეტის და სახელმწიფო ფონდის ვაღაგადაცილებული 
დავალიანებების სამთავრობო საინვენტარიზაციო კომისიას 1999 წლის ივნისში, ამ წინადადებების 
მიზანია მოხდეს საგადასახადო დავალიანებების იმ ნაწილის მთლიანი ან ნაწილობრივი ჩამოწერა, 

რომლებიც ითვლება უიმედო ვალებად. 

(2) განეიხილავთ იმ პროცესებს, რომლებიც საჭიროა რომ დავალიანება აღიარებული იქნას 

ამჟამად ამოღებადად ან რომელთა მიმართ მიმდინარე ღონისძიებები არ უნდა ტარდებოდეს ახლო 
მომავალში, თუ ადმინისტრაციულ ხელისუფლებას მინიჭებული ექნება ეს უფლება. 

1) წინადადებები უიმედო ვალების ლიკვიდაციაზე. 
დანართი ! გახლავთ სახელმწიფო საინვენტარიზაციო კომისიისთვის გაგზავნილი წერილი 
საგადასახადო დეპარტამენტის ხელმოწერით. წერილში შეტანილია წინადადება რომ უიმედო 
გალები სამ კატეგორიად დაიყოს, რათა მოხდეს მათი ჩამოწერა. ზოგიერთი შემთხვევა მოითხოვს 

ცელილებებს საგადასახადო კოდექსში. 
ანართი 1 ა წავიკითხოთ. მოუხედავად იმისა, რომ ეს წინადადებები ჯერ არ არის 

დამტ, ული, ისინი შეტანილი; ს, ს კურსში, რადგან მათში გადმოცემულიას ის 

ცნობები, რომლებიც ვფიქრობთ, წარდგენამდე ან უახლოეს მომავალში უნდა იყოს დამტკიცებული. 

ინფორმაცია ამეამად ამოულებელი დამალიანებების შესახებ: 

2. ამჟამად ამოუღებელ დავალიანებასთან დაკავშირებული პროცედურები. ზოგჯერ საგადასახადო 
ინსპექტორი დავალიანებისს ამოღების პროცესში ადგენს რომ მათი ამოღება უკეე 
შეუძლებელია, ამ საკითხს მაშინვე უნდა ყურადღების მიქცევა, რომ შევინარჩუნოთ 
გადასახადის წყარო. იქ, სადაც ამოღების შემდგომი ღონისძიებები უნაყოფოა, ანგარიშები 

აღიარებული უნდა იქნას „რგორც არააქტიური ანუ დროში გაჭიმული. ამას ეუწოდებთ 

ამ სტატუსის მინიჭება არ ცვლის დარიცხულ გადასახადს. ის მხოლოღ აჩერებს ამოღებისაკენ 
მიმართულ. ღონისძიებებს. დავალიანების აღდგენა და ღონისძიებების დაწყება შესაძლოა ნებისმიერ 
დროს. ამჟამად ამოუღებელი დავალიანებების სტატუსი ყველაზე ლოგიკური დღა ეფექტური გზაა 
ასეთი ანგარიშების გადახდის უზრუნველსაყოფად. ეს სტატუსი არ მოითხოვს ცვლილებებს 

საგადასახადო კოდექსში. ეს არის ადმინისტრაციული ღონისძიება, რომელიც ქმნის ასეთი ტიპის 

დავალიანებების ანგარიშებს. ეს საშუალებას იძლევა განეასხვავოთ ამოღების შესაძლო და 
შეუძლებელი შემთხვევები და ყურადღება გავამახვილოთ იმაზე, საიდანაც მივიღებთ შედეგს. ის 
ასევე კარგი გზაა იმის გასარკვევად, თუ იმ დროისთვის რამდენი ამოუღებელი დავალიანება 
არსებობს დეპარტამენტში და რაიონულ ინსპექციებში. 

ამასთანავე შემდეგნაირად უნდა მოხდეს მიმდინარე დავალიანებების ინვენტარიზაცია: 1.  _ დიღი . 
ლ-სა“  ._–_–_._– დაეალიანება 

2, საშუალო ღავალიანება 
გამა ება 
4 _ ამჟამად „ რაღგან მოცემული დროისათვის გადახდის 

უუნაროა, ან არ ხერხდება ადგილსამყოფელის დადგენა. 
შესამე და მეოთხე კატეგორიებისთვის შემუშავებული პროცედურები იხილეთ ქეემოთ. 

  

8)



პროცედურები 

იმ შემთხვევაში როდესაც საგადასახდო ინსპექტორი მიიღეს გადაწყვეტილებას რომ 

საგადასახადო დავალიანება განეკუთვნება კატეგირიას – საგადასახადო დავალიანება რომელიც არ 
საჭიროებს დაუგოვნებელი ზომების მიღებას, მან უნდა შეავსოს ფორმა, რომელსაც ეწოდება: 
ანგპრიში სავდასა ა დაუ ნეპის როშ. არ საჭიროებს დ. ი_ ზომების 

მიღებას. (იზ. დანართი #2). დოკუმენტის შევსების დროს დაიცავით შემდეგი წესები: 
  

I შეიტანეთ ყველა ვადაგადაცილებული საგადასახადო დავალიანება ზუსტად, სათითაოდ 
განყოფილებაში - "ვადაგადაცილებული დავალიანების აღწერა”. აგრეთვე ჩაწერეთ 
გადასახადის ტიპი (დღგ, საშემოსაელო), საანგარიშო პერიოდი და ნაშთი. 

მიუთითეთ შესაბამის განყოფილებაში. 
"მიზ“ზი (მიზეზები) თუ რატომ მიიღთ  გაღაწყვეტილებ, დავალიანება 
მიგეკუთვნებინათ ამ კატეგორიისთეის''. 

1. აუცილებლად შეავსეთ “სავალდებულო გაგრძელების" განყოფილება. ეს საშუალებას 
გვაძლევს, შესაბამისი აღჭურვილობის პირობებში, მოზდღეს ვადაგადაცილებული დავალიანების 
ფაილის ავტომატური განახლება თარიღის შესაბამისად, და ამ გზით თავიდან აცილებული 
იქნას ფუჭი საქმიანობა. 
ხელი მოაწერეთ და ლდაათარიღყკთ ფორმა “შემესეის ხელმოწერის"V გრაფაში, და 

დავალიანების დოსიე წარუდგინეთ ხელმძღვანელს შემდგომი განხილვისა და დამოწმებისთვის 
(დამტკიცებისთვის). 

ხელმძღვანელმა ფორმაზე ხელი უნდა მოაწეროს და თარიღი უნდა დაუსვას გრაფაში - 
“ხელმოწერა / რეზოლუციის დამდების თანამდებობა". იმ შემთხვევაში, თუ ხელმძღვანელი არ 

დაეთანხმება წარმოდგენილ რეკომენდაციებს, მან შევსებული ფორმა უნდა დაუბრუნოს 
საგადასახადო ინსპექტორს და წარმოადგინოს თავისი მოსაზრება, თუ რა თვალსაზრისით არ 

ეთანხმება ინსპექტორის მიერ მიღებულ გადაწყვეტილებას. 

სანამ დავალიანებას ასდზმ-ის კატეგორიას მივაკუთვნებთ, აუცილებელია ამ გადაწყეეტილების 
მიზანშეწონილობის დამტკიცება შესაბამისი დოკუმენტაციითა. აღნშნული დოკუნეტაცია უნდა 
მოიცავდეს დავალოანების ამოღების ისტორიას, და უმეტეს შეზთხვე>ვებში (გარდა იმ 

შემთხვევებისა, როდესაც საქმე გეაქეს დასაშვებ დავალიანებასთან, ან როდესაც შეუძლებელია 
ფიზიკურიიურიდიული პირის პოვნა) ვადაგადაცილებული დავალიანების ამოღებისთვის საჭირო 
ინფორმაციის დოკუმენტს (ვდასი). საგადასახადო ინსპექტორმა უნდა შეავსოს ფორმა, რომელშიც 

მოკლედ აღწერს დავალიანების ამოლების მიზნით გატარებულ ღონისძიებებს და დაურთავს 
ასდზმ-ის შევსებულ ფორმას. ამაში შეიძლება შედიოდეს ინფორმაცია ფინანსური მდგომარეობის 

შესახებ, გადასახადის გადამხდელის ადგილსამყოფელის აღმოსაჩენად მიღებული ზომებისა და 
აგრეთვე სხვა ნებისმიერი შესაბამისი ინფორმაცია რომელიც შეტანილი გაქვთ ჯდავალიანების 

ჰმოლების ისტორიაში. 

არსებოს საგადასახადო დავალიანების სამ კატეგორი,კ რომლებიც არ საჭირრებდნ 
დაუყოვსებელი ზომების მიღებას მათ ამოსაღებად: აა დაამ შემთხვევა; (2) შემთხვევები, . 
როდესაც ეგერ ზერდება დაეალიანების გადახდა; (3) ჰემთხვევები, როდესაც ეერ-. ზერხდება 

დავალიანების მქონე იურიდიული/ფიზიკური პირის პონვა. იმისათვის რომ თავი გაეართვათ 

თვითოვული ამ შემთხვევის მოგვარებას, უნდა ვიმოქმედოთ შემდეგი პროცედურების დაცვით. 
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დასაშვები შემთხვევა 

ვადაგადაცილებული დავალიანების ოდენობა, რომელიც არ აჭარბებს ლარის წინასწარ 
განსაზერულ ოდენობას, უნდა ჩაითვალოს შემთხვევად, რომელიც არ საჭიროებს 

დაუყოვნებელი ზომების მიღებას, მას შემდეგ, რაც პირველი ანგარიში გადაეგზავნება 

გადამხდელს. ლარის დასაშვები, განსაზღვრული ოდენობა უნდა დაადგინოს საქართველოს 
საგადასახადო დეპარტამენტი  თავმჯღომარე– „არსებულ ფინანსურ მდგომარეობაზე 
დაყრდნობით (ძირითადად აქ იგულისხმება (მოიაზრება) თანხა, რომელშიც ამოსაღები 
ლარის ოდენობა ბევრად აჭარბებს უკვე ამოღებული ლარის ოდენობას). დასაშეები 

დავალიანების ზღვარის გადასინჯვა საჭიროა მინიმუმ წელიწადში ერთხელ. იმისათვის 
რათა ვიქონიოთ იმის გარანტია, რომ მიმდინარე რესურსებისა და ფინანსური მდგომარეობა 

ძლიერ არ შეცვლილა. იმ შემთხვევაში, თუ რომელიმე ამ სფეროში ადგილი აქეს 
მდგომარეობის ცვლილებას, დაარეგულირეთ ვადაგადაცილებული დავალიანების დასაშვები 
ზღვარი. ძირითადად, ყოველი ასეთი გადასინჯვის დროს, დასაშეები ზღვარი იზრღბა. 

მოამზადეთ განსაზღვრული დასაშვები ზღეარის ქვემოთ არსებული ვადაგაღაცილებული 
დავალიანებების კომპიუტერული სია, სია დაასატაურეთ სიტყვით დასშვები, დაუსვით 
თარიღი და მოაწერეთ ხელი. 

სია დასამტკიცებლად წარუდგინეთ განყოფილების უფროსს. განყოფილების ზელმძღვანელი 
განიხილავს სიას რათა დარწმუნდეს, რომ მოყვანილი საგადასახადო დავალიანებები არ 

აჭარბებენ დადგენილ დასაშვებ ზღვარს, შემდგომ დაამოწმებს სიას თავისი ზელმოწერით 

და შესაბამისი თარიღის დასმით. 

შემდეგ, აღნიშნულ საგადასახადო დავალიანებებს მიენიჭებათ სტატუსი არა აქტიური 
(დეპოზიტური), ანუ კატეგორია რომელიც არ მოითხოვს დაუყოვნებელი ზომების 
მიღებას. 
ეს ანგარიშები უნდა მოიხსნას აქტიური ვადაგადაცილებული დავალიანებების სიიდან და 
უნდა მოთავსდეს ცალკე მონაცემთა ბაზაში, რათა მოხდეს ამ ანგარიშების მონიტორინგი. 

ამ ფაილს ეწოდება დასაშვები ოდენობის დავალიანებათა ფაილი. 
დასაშვები ოდენობის დავალიანებებს” ანგარიში შეიძლება გაიხსნას თავიდან; თუ 

დადგინდება სხვა საგაღასახადო დავალიანებაც და ამ გზით გადასახადის გადამხდელის 
საერთო დავალიანების ოდენობა გაიზრდება და გადააჭარბებს დაღგენილ დასაშვებ ზღვარს. 
აგრეთვე დასაშვები დავალიანებების ანგარიში შეიძლება გაიხსნას თავიდან, ამ ანგარიშის 
სრულად დაფარვისთვის საკმარისი გადასახადის ან კრედიტის მიღების შემთხვევაში. 

შემთხმევები როდესაი ვერ სერსლება გადახდა 

საგადასახადო ინსპექტორი შემოწმების პროცესში განსაზღვრავს, რომ დავალიანებას 

ამოღების მიზნით ღონისძიებების შემდგომმა გაგრძელება შეიძლება გადასახადის 
გადამხდელი ჩაყენოს მეტად მძიმე მდგომარეობაში. ასეთი შემთხეევაც უნდა დაფიქსირდეს 
როგორც შემთხვევა, რომელიც არ საჭიროებს დაუყოვნებელი ზომების მიღებას, ამ 
კატეგორიას შეიძლება მივაკუთენოთ ის შემთხეევებიც. როდესაც დარჩენილია აქტივის 
ძალიან მცირე რაოდენობა, მაგრამ მათი დაყადარების და გაყიდეის ტხარჯება 

არაეკონომიურია. 

ინსპექტორმა უნდა ლაამოწმოს, რომ კადაგადაცილებული დავალიანების ამოღებისთვის 
საჭირო ინფორმაციის დოკუმენტში შეტანილი ფინანსური ინფორმაცია ზუსტია. ეს 
მნიშვნელოვანი ინფორმაცია ამაგრებს იმ პოზიციას, რომ იმ ეტაპზე გადასახადის 

გადმხღელს არ ძალუძს ნარჩენების გადახდა. 
უნდა მოხდეს შემოწმების პროცესში აღრიცხული, დაყადაღებას დაქვემდებარებული 
აქტივების დაყადაღება, წინააღმდეგ შემთხვევაში, დეტალურად უნდა იქნას აღწერილი ის 
მიზეზები, რის გამოც არ განხორციელდა აღნიშნული აქტი. მანამ სანამ შემთხვევას არ 
მიაკუთვნებენ კატეგორიას, რომელიც არ საჭიროებს დაუყოვნებელი ზომების მიღებას, 
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საქართველოს საგადასახადო დეპარტამენტის თავმჯდომარემ უნდა დაადგინოს ლარის 
მისაღები ბალანსის ის შზღვარ, ი რომლის ზემოთაც აუცილებელია ფინანსური 

ინფორმაციის სრულყოფილი შესწავლა. ეს შემოწმება უნდა მოიცავდეს შემდეგს: 

გადასახადის გადამხდელის მიერ ბოლოს შევსებული საგადასახდო დეკლარაციის 

გადასინჯვა. 
ადგილობრივი ქონებისა (მიწა) და საჯარო რეესტრის შემოწმება. 

საჭიროების შემთხვევაში (შემოწმების საჭიროება ღამოკიდებულია ინსპექტორის ნდობის 

ფაქტორზე გადასახადის გადამხდელის მიძართ) უსდა შემოწმდეს შემოსავალი 

ეკონომიკური საქმიანობიდან, ხელფასებიდან, და ა.შ. 

მოიძიოს ავტომობილის სარეგისტრაციო ინფორმაცია, რათა შემოწმდეს თუ რამდენად 
სწორია გადასახადის გადამხდელის მიერ დოკუმენტებში აღნიშნული ავტომობილის 

ღირებულება. 
თუ გადასახადის გადამხდელის ფინანსური მდგომარეობა გაუმჯობესდება, მისი ანგარიშს 

უნდა მოეხსნას არა აქტიურის სტატუსი და უნდა განახლდეს მისი საგადასახადო 

დავალიანების ამოღება. როდესაც დაიწყება ამ შემთხვევების განახლების პროცესი, ძალიან 
მნიშვნელოვანია ანგარიშების დეტალური განსილვა, რათა განისაზღვროს, თუ კერძოდ რა 

შეიცვალა გადასახადის გადამხდელის ფინანსურ მდგომარეობაში. ძირითადად, ერთი წელი 

სჭირღება ამ საქმეების განახლებასს და ახალი კადაგადაცყილებული დავალიანების 
სმოლებისთვის საჭირო ინფორმაციის დოკუმენტის შევსებას. 
თუ გადასახადის გადამხდელი გარდაიცვალა ღა არ დარჩა აქტივი, ასეთი შემთხვევაც 

მიეკუთვნება იმ შემთხვევების კატეგორიას, რომელიც არ საჭიროებს დაუყოვნებელი 

სომების მიღებას. გადასახადის გადამხელის გარდაცვალების ოფიციალური დადასტურება 
მოპოვებული უნდა იქნას საჯარო რეესტრიდან და ცნობა უნდა დაერთოს გადამხდელის 

სახელზე შემნილ საქმეს. 

ვერ ხერხდება ღდაეალიანების მქონე იურიწიული/უიჭიკური პირის პოვნა 

თუ ძალისხმევა გადასახადის გადამხდელის პოვნისა წარუმატებელია, ეს შემთხვევაც 
მოთავსდება კატეგორიაში, რომელიც არ საჭიროებს დაუყოვნებელი ზომების მიღებას. 
სანამ შემთხვევას მიენიჭება კატეგორია, რომელიც არ საჭიროებს დაუყოვნებელი ზომების 

მიღებს (იმის გამო, რომ ვერ მოხერხდა გადასახადის გადამხდელის პოვნა), 

აუცილებელია შემდეგი, მეტად მნიშენელოვანი ინფორმაციის მხედველობაში მიღება 

(გათვალისწინება): 

შეამოწმეთ საგადასახადო და სხეა შიდა ანგარიშები, ისეთით როგორიცაა გადამხდელის 

საქმე (მანამდე) აღრე დახურული საგადასახადო დავალიანების ანგარიშის შესახებ. 

გადაამოწმეთ ფოსტაში ფაქტი, რომ გადასახადის გადამხდელმა არ დატოეა თავისი 

საკონტაქტო მისამართი 

ჩაატარეთ გამოძიება გადასახადის გადამხდელის ყოფილი საცხოვრებელი მისამართის 

მიხედვით გამოჰკითხეთ მისი მეზობლები„ მისი სახლის მეპატრონე, მეგობრები, 

შესაძლებელია მათ მოგაწოდონ სათანადო ინფორმაცია გადამხდელის ადგილსამყოელის 
შესახებ. 

მოიკვლიეთ გადაჭრა თუ არა საზღვარი, აღრიცხულია თუ არა პოლიციაში ან სხვა 

ზომები გადასახადის ადგილსამყოფელის დასადგენად. 

გადაამოწმეთ სავაჭრო ასოციაციებსა და მსგავს დაწესებულებებთან, იმდენად რამდენადაც, 
ხშირ შემთხვევებში ისინი «თლობენ ინფორმაციას კლიენტის ადგილსამყოფელის შესახებ 

გადაამოწმეთ კომუნალური მომსახურეობის კომპანიები ისეთი როგორიცა”· გაზი, 

ელექტროენერგია, შესაძლოა მათ მოეპოვებოდეთ ინფორმაცია გადამხდელის რეალური 

ადგილსამყოფელის შესახებ. 
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13 თუ მოგვიანებით შესაძლებელი გახდება გადასახადის გადამხღელის ადგილსამყოფელის 
დადგენა, საგადასახადო დავალიანებას უნდა მოეხსნას არა აქტიურის სტატუსი და 

საგადასახადო დავალიანების ამოღების პროცესი უნდა განახლდეს. 

დასკვნა 

დროებით შეჩერებული ან არააქტიური სტატუსისა და დავალიანებები რომლებიც არ. საჭიროებენ 
დაუყოვნებელი ზომების მიღებას - კატეგორიის მინიჭების მეთოდი არის დავალიანებების ამოღების 

მოქნილი პროგრამის განუყოფელი ნაწილი. ეს საშუალებას აძლევს დავალიანების ამოღებაზე 
მომუშავე საგადასახადო ინსპექტორებსა და მათ ხელმძღვანელებს თავი გაართვან მოზლვავებულ 
საქმეებს, ისეთი დავალიანებების შემთხვევების გაუქმებით, რომლის ამოღებაზე მუშაობასაც 
შედეგი არ მოაქვს. ინსპექტორებს შესაძლებლობა ეძლევათ მთელი ყურადლება მიმართონ ყველაზე 

უფრო პრიორიტეტულსა და მსხვილი შემოსავლების შემთხვევებზე. ამიტომ, მიუხედავად იმისა, 

რომ ასეთი დროებით შეჩერებული შემთხვევებიდან არ მოხერხდება საგადასახადო შემოსავლების 
ამოღება, ამ ადმინისტრაციულ ღონისძიებებს დიდი მნიშვნელობა ენიჭებათ, რათა დავალიანების 
ამოღების პროცესში, მწირი კადრების პირობებში მოხდეს სამუშაო ძალის დაზოგვა. ამ 
ანგარიშების პერიოდული გადასინჯვა ხელს უწყობს ყველაზე უფრო აქტუალური პრობლემების 
გაანალიზებას და იმ ცვლილებების გამოკვეთას, რომლის შეტანაც სამომავლოდ საჭირო შეიქმნება 
საგადასახდო კოდექსში. ეს ძიებები აგრეთვე წაგვადგება სამომავლოდ დავალიანებების 
ამოღებისთვის საჭირო ახალი მეთოდების შემუშავებაში 
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ფინაღადებები უიმედა» ვალების ჩამოწერის შესახებ 

ბს მახეილ ჩიკვილაძეს, 

საქართველოს სახელმწიფო 

საგადასახადო დეპარტამენტის თავმჯდომარე; 

ახლები ეგზავნებათ ბატონებს: 
ამირან თავართქილაძეს; 

ნუგზარ ქავთარაძეს; 
იასე ზაუტაშვილს; 

პიტერ. მიუერს: 

ბატოწო მიხეილ, 

ბატონი ნუგზარ ქავთარიშძის ღა მისი თანამშრომლების დახმარებით, შევიმუშავეთ რჩევები, 
რომლებიც ვფიქრობთ, საშუალებას მოგეცემს შევამციროთ ვადაგადაცილებული დავალიანებების, 
რომლებიც ითვლება უიმედო ვალებად, არსებული ოდენობა. 

გიგზავნით საქართველოს ბიუჯეტის ღა სახელმწიფო ფონდებს ვადაგადაცილებულ 
დავალიანებათა სახელმწიფო საინვენტარიზაციო კომისიის თავმჯდომარის მიმართ გასაგზავნი 

წერილის სამუშაო ვერსიას, რომელშიც მოცემულია ჩვენი რჩევები. 

ჩვენ მოხარულნი ვექნებით, თუ თქვენ და თქვენი თანამშრომლები გამონახავთ საშუალებას და 

შეგვხვდებით ბ.ნ. პიტერ მიუერს, ჯეფრი მაინოტს ღა მე ოთხშაბათს, 2 იენისს, ნებისმიერ დროს. 

შეგიძლიათ დამიკავშირდეთ ტელეფონებზე; 25-01-96; 25-01-97; 8-99-56-12-61; 

პატივისცემით. 

არტურო ჯეიკობსი 

მრჩეველი ვადაგადაცილებული 
დავალიანებების ამოღების სფეროში 

8ზ6



ბიუჯეტის ღა სახელმწიფო ფონდების ვადაგადაცილებული 
დავალიანებების საინვენტარიზაციო, სახელმწიფო კომისიის თა3ვმჯდომარეს. 

ბატონ ეაჟა ლორთქიფანიძეს 

ბატონო ვაჟა, 

საქართველოს სახელმწიფო საგადასახადო დეპარტამენტი უმორჩილესად გთხოვთ, ბიუჯეტის და 
სახელმწიფო ფონღების ვადაგადაცილებული დავალიანებების საინვენტარიზაციო სამთავრობო 
კომისიამ განიხილოს ამ წერილში და დანართებში ჩამოყალიბებული ჩვენი წინადადებები, 
რომლებიც საშუალებას მოგვცემს მთლიანად ან ნაწილობრივ ჩამოვწეროთ უიმედო ვალები. 

რაც შეეხება წინადადებებს იმ ვალებთან დაკავშირებით, რომელთა ამოღებაც შესაძლებელია, 
ცალკე წარვუდგენთ სამთავრობო საინვენტარიზაციო კომისიას. ეს წინადადებები ეხება ქონების 
დაყადალების და მისი გაყიდვის პროცესს ვალების დაფარეის მიზნით; გაკოტრების მექანიზმის 

გაუმჯობესებასს და ა. შ. საქართველოს პრეზიდენტის 1999 წლის, 20 მარტის, #110 

ბრძანებულების ფარგლებში, 

უიმედო ვალების ანგარიშები ჩვენ დავყავით სამ ძირითად კატეგორიად. უიმედო ვალების უდიდესი 
ნაწილი მოთავსდა ორ კატეგორიაში. ჩვენი მოსაზრება, თუ რატომ განეკუთვნება ეს ანგარიშები 

უიმედო ვალებს, გამყარებულია დოკუმენტაციით, რაც იძლევა გადაწყვეტილების გამჭვირვალეობის 
საშუალებას უმრავლეს შემთხვევაში ეს დოკუმენტაცია წარმოადგენს ვადაგადაცილებული 
დავალიანებების ამოღებისათვის საჭირო ინფორმაციის დოკუმენტს - (ედასი), _ რომელშიც 
აღირიცხება გადასახადის გადამხდელის აქტივები და პასივები (ან მათი არ არსებობა), რაც 

დასტურდება გადამხდელის ზხელისმოწერით, რომელიც ინფორმირებულია, რომ ფაქტების 
დამახინჯება ისჯება კანონით გათვალისწინებული ჯარიმებით. ამ წერილს თან ერთვის ვდასის 
ნიმუშები, როგორც ფიზიკური ასევე იურიდიული პირებისათვის. 

მადაგადაცილებული დაქალიანებების სამი კატეგორია: 

  

შესაძლოა. კომპრომისული. გადაწყვეტილების მიღება. ეს არის ანგარიშები, რომელთა ნაწილის 
ამოღებაც სახელმწიფო და სოციალური ფონდებისათვის შესაძლოდ ითელება, მაგრამ უიმედოა 
მთლიანი თანხის ამოღება. გადამხდელის თხოვნას, მოხდეს დავალიანების კომპრომისი მთელი 
დარიცხული თანხის ნაცვლად მხოლოდ ნაწილის გადახღის საფუძველზე, მხარს უნდა 
უჭერდეს “საგადასახდო ინსპექტორი შევსებული ვდასის დოკუმენტის ანალიზიდან 
გამომდინარე, ეს წინადადება განსახილველად უნდა გადაეცეს საგადასახადო დეპარტამენტის 
ხელმძღვანელობას. თუ ჩაითვლება, რომ კომპრომისული წინადადება მისაღებია, ეთანხმება 
სახელმწიფო ინტერესებს და მისი გატარება დამტკიცდება დეპარტამენტის ხელმძღვანელობის 
მიერ, დარიცხული გადაუხდელი გადასახადის ნაწილი სამუდამოდ ჩამოიწერება. 

ასეთი კომპრომისული წინადადება შესანიშნავი ალტერნატივაა, როგორც გადამხდელისათვის, 
ასევე სახელმწიფოსათვის, იმ შემთხეევებში როდესაც საწარძროს დავალიანება არის 2 
მილიონი ლარი და საწარმოს სახსრები არ აღემატება მისსავე ვალდებულებას ან აღემატება 

ძალზეღ მცირე თანხით. ყოველთვიური დანარიცხები პროცენტების და ჯარიმების სახით 
აღემატება იმ თანხას, რომლის გადახდაც შეუძლია გადამხდელს; შედეგი კი არის ის, რომ 

დავალიანება იზრდება ყოველთვიურად, ამ დროს დავუშვათ, რომ გადამხდელს შეუძლია 
გამონახოს 1 მილიონი ლარის ოდენობის თანხა (ისესხოს და ა.შ) და მზად არის 
გადაიხადოს, თუ მას ეპატიება დარჩენილი 1 მილიონი ლარი. ასეთი წინადადება უნდა 
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ჩაითვალოს სახელმწიფო ინტერესებისათვის მისაღებად და დამტკიცებული უნდა იქნას. უნდა 
მოხდეს დარჩენილი L მილიონის სამუდამო ჩამოწერა და დავალიანებების ბალანსიდან მისი 

მოხსნა. 

დღეს დღეასობთ არსებოს ამ კატეგორიისათვსს შესავერისი რამოდენიმე დიღი 
დავალიანების ანგარიში, როგორც მსხვილ გადამხდელთა, ასევე რაიონულ ინსპექციებში. 

  

თ·ტ მეორე კატეგორია, ვადაგადაცილებული. დავალიანებების. ანგარიშები, რომელთა სამუდამოდ 
ჩამოწერა უნდა განხორციელდეს მთლიანი ოღენობით. ეს ის ანგარიშებია, სადაც ჩვენი 

რწმენთ ოდესმე ამოლების არანაირი იმედი არ არსებობს უნდა მოხდეს ასეთი 

ანგარიშების ჩამოწერა აღდგენის უულების გარეშე. ასეთი ანგარიშების მაგალითად 

გამოდგება ყოფილი საბჭოთა მეურნეობების და კოლმეურნეობის ვადაგადაცილებულ 
დავალიანებათა ანგარიშები. აპრილში ჩვენ წარმოგიდგინეთ 68 ასეთი საწარმო, რომელთა 
საბიუჯეტო დავალიანების მთლიანი თანხა დაახლოებით 1. 100 000 ლარია, ხოლო 
სოციალური ფონდის-303 000 ლარი. 

ასეთივე მიდგომა უნდა განხორციელდეს იმ საწარმოების მიმართ, რომლებმაც შეწყვიტეს 

ფუნქციონირება სულ მცირე ორი წლის წინ. აპრილში წარმოგიდგინეთ 303 ასეთი საწარმო, 

რომელთა მთლიანი საბიუჯეტო დავალიანება უდრის 398 000 ლარს, ღა სოციალური 
ფონდის დავალიანება 23. 500 ლარი. 

ამ დროს ხდებ მთელი თანხის ჩამოწერა “და მისი მოიხსნა ვადაგადაცილებული 

დავალიანებების ანგარიშიდან. 

ვინაიდან ეს იქნება მთლიანი თანხის სამუდამო ჩამოწერა, შედგენილია ასეთი დავალიანებების 

მიმდენარე ბალანსი. სიაში შეტანილია “გარდამავალი პერიოდის საწარმოები”, რომლებიც 

არსებობდნენ ახალი საგადასახადო კოდექსის მიღებამდე და შეწყვიტეს არსებობა. ჩვენი 
წინადაღებაა, მიეცეს საგადასახადო დეპარტამენტის თავმჯდომარეს უფლებამოსილება 
მოახდინოს ასეთი დავალიანებების ერთდროული ჩამოწერა, რაც შეიძლება სწრაფად, რაც არ 

მოითხოვს ცვლილებას საგადასახადო კოდექსში, 

. მ. „ იმ 

მოკვლევის განმავლობაში რომელსსც საგადასახდო ინსპექტორი აწარმოებს 
ვადაგადაცილებული დავალიანებების ამოღებასთან დაკავშირებით, შესაძლოა გამოირკვას, 

რომ მოცემული პერიოდისათვის დავალიანების ამოღება შეუძლებელია, ვინაიდან: ევერ 

დგინდებ გადამხდელის (ფიზიკური ან იურიდიული პირია ადგილმდებარეობა- 
''ადგილმდებარეობა უცნობია”: მოცემულ პერიოდში მისი ფინანსური მდგომარეობიდან 
გამომდინ-რე ვერ ახერხეს გადახდას-“გადახდისს უუნარო”, გაიარა გაკოტრების 

პროცედურა- “ გაკოტრებული”; გარდაცვლილი ფიზიკური პირი- “ გარდაცვლილი". 

იმ მიზნით რომ თავიდან ავიცილოთ უშედეგო მცდელობები და მუდმივი ანგარიშგება 
ვადაგაღაცილებული დავალიანებების ანგარიშების შესახეს„ ჩვეი თხოვნას მიეცეს 

საგადასახადო დეპარტამენტის ზელმძღვანელობას უფლებამოსილება ასეთი დავალიანება 
გამოაცხადონ "დროებით ამოულღებელ დავალიანებად”, შეწყდეს მათ მიმართ დავალიანების 

ამოღების მიზნით გასატარებელი ღონისძიებები და მიენიჭოს “შეჩერებულის სტატუსი”.



გადაწყვეტილება დროებით ამოუღებელი დავალიანების" შესახებ გამაგრებული უნდა იყოს 
შესაბამისი დოკუმენტით, როგორიცაა ვდასი, ყოველთვის, როცა საქმე გვექნება “გადახდის 

უუნარობასთან” და შეძლებისდაგვარად “გაკოტრებულ” და “გარდაცვლილ” კატეგორიებთან. 
ასევე საჭიროა ყველა გატარებული ღონისძიების აღწერა, როცა საქმე გვაქეს კატეგორიასთან 

“ადგილმდებარეობა უცნობია”. დამატებით, ზოგიერთ შემთხვევებში გადამხდელს უნდა 
გაეგზავნოს შეტყობინება გადახდევინების მიქცევის “შესაზებ, საგადასახადო კოდექსი, მუხლი 
245, ხოლო შეტყობინების ასლი გადაიგზავნოს ტექნიკური ინვენტარიზაციის ბიუროში ვიდრე 
ანგარიში გამოცხადდება დროებით ამოუღებლად. ეს საჭიროა სახელმწიფო ინტერესების 

დაცვის მიზნით, 

დავალიანების დროებით ამოუღებლად გამოცხადება არ ნიშნავს დარიცხული გადასახადის 
ჩამოწერას. ეს ნიშნავს ამოღების მიმდინარე ძალისხმევის შეწყვეტას. როგორც კი სათანადო 

პერიოდი გაივლის, კვლავ განახლდება ვადაგადაცილებული დავალიანებების ამოლღებისაკენ 
მიმართული ღონისძიებების გატარება, როგორც აღნიშნულია საგადასახ.დო კოდქსის 237 

მუხლში. “გადახდის უუნარობის” შემთხვევაში კომპიუტერის საშუალებით უნდა ტარდებოდეს 

პერიოდული მონიტორინგი მსხვილ გადამხღელთა და რაიონული ინსპექციების გადასახადების 

ამოღების განყოფილებების მიერ, რათა საგადასახადო ინსპექტორს საშუალება მიეცეს 

თვალყური ადევნოს და გადააფასოს მენარჩენის გადახდისუნარიანობა, 

დროებით ამოულღებელი გადასახადების ოდენობა იხსნება დავალიანებების მოქმედი ანგარიშიდან 

და ხდება მათი ყოველთვიური განახლება-გადამოწმებს როგორც რაიონულ და მსხვილ 
გადამხდელთა ინსპექციებში ასევე საგადასახადო დეპარტამენტში. 

ამ ცვლილებების შეტანით საგადასახადო დეპარტამენტის ხელმძღვანელობას უფლება ენიჭება 

მიიღოს გადაწყეეტილება დროებით ამოუღებელ დავალიანებად გამოცხადების შესახებ. ასევე, 
მოცემულია ის კრიტერიუმები, რომელთა მიხედვითაც უნღა მოხდეს ამოუღებელის სტატუსის 

მინიჭება. 

ჩვენ დარწმუნებულნი ვართ, რომ თქვენი თანხმობის შემთხვევაში, ვიმოქმედოთ ჩვენს მიერ 

შემოთავაზებული წინადღადებბის თანახმად, საგადასახადო დეპარტამენტს მიენიჭება 

უფლებამოსილება განსაზღვროს ამოლებადი ვადაგადაცილებული დავალიანებების რეალური 
ოდენობა და სათანადო, გამჭეირვლე დოკუმენტებს საფუძველზე ჩამოწეროს ღდიღი 
რაოდენობით ნარჩენები, რომელთა ამოლებაც ნამდვილად შეუძლებელია. 

პატივისცემით, 

მიხეილ ჩიკვილაძე 

საქართველოს სახელმწიფო 

საგადასახადო დეპარტამენტის თავმჯდომარე 

1 ივნისი, 1999 წელი 
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დაწართი თ-2 

  

  
1 _ საგადასახადო დავალიანებები, რომლებიც არ საჭიროებენ დაუყოვნებელი ზომების მიღებას 

გადამხდელის | გაღამხდელის სახელი და მისამართი: 

' 
საინდეთიფიკაციო # 

  

  

დავალიანებების აღწერა 
ტიპი (იურიდიული/ფიზიკური 
პირი) 

  

გადასახაღის ტიჰი 
, 
I ' 
' 

' 

| საგადახაზაღო პერიოდი ასღზმს ბალანსი ასღზმს შესახებ 
გაღაწყვეტილების მიღების 
მიზეზები: 

«არ შეუძლია გადახდა 
თ ვერ დადგინდა 

ადგილსამყოფელი 
რ გაკოტრება 
თ არ ეწევა ეკონომიკურ 

საქმიანობას 
  

· დავალიანებების _ჯამი 
  

შევსება 
  

შევსებულია 
  

( 

,' 

I 

|     
შემოწმებული 
დოკუმენტები/წყაროები 

დირექტორიები 
ყოფილი თანამშრომლები 
დახურული ფაილები 
ფოსტა/ტელეგრაფი 
მეზობლები 
სკოლები 
პოლიცია 
ქონება 
ხაგადასახადო ანგარიშები 

ი სხვა 
  

| ხელმოწერა:   საბამისი ხლმძღვანელის 
ხელმოწერა და თანამდებობა: 

  
 



თავი ი. ვადაგადაცილებული დამალიანებების ამოლების სხვა 
საშუალებები 

1. შესავალი 

წინა რეა გაკვეთილი ვადაგადაცილებული დავალიანებების ამოღების მეთოღებს ღავუთმეთ და 
ასევე მიმოვიხილეთ როგორი სიტუაციაა ამჟამად საქართველოს საგადასახადო დეპარტამენტში და 
გავავლეთ პარალელები მსოფლიოს საგადასახადო ორგნიზაციებთან,; განვიხილეთ ფუნქციური 
ორგანიზაციის საკითხი და როგორ მოვაგვაროთ დავალიანებების ამოღების პრობლემა 

საქართველოში. ასევე გავეცანით ერთ-ერთ ისეთ მეთოდს, როგორიც არის ვდასის გამოყენება, 

ასევე განვიხილეთ უიმედო ვალების შემთხვევები და ისეთი დავალიანებები, რომელთა ამოღებაც 
არ ხერხდება მიმდინარე ეტაპზე, მოდით ახლა განვიხილოთ დავალიანებების ამოღების რამდენიმე 
მეთოდი, რომელსაც იყენებენ საერთაშორისო დაგადასახადო ორგანიზაციებში. ზოგიერთი მათგანის 

განხორციელება მოითხოვს საქართველოს "საგადასახადო კოდექსში ცვლილებების შეტანას. 
მიგევაჩნია, რომ სასარგებლო იქნებოდა ამ მეთოდების სემინარზე განხილვა. 

2. გამოძახების უწყებები 

საგადასახადო კანონმდებლობის ეფექტურად აღსრულების მიზნით, აუცილებელია, რომ 
საგადასახადო ადმინისტრაცია აღიჭურვოს უფლებამოსილებით, რათა მოთხოვოს გადასახადების 

გადამხდელებს და/ან მესამე მხარეებს იმ ინფორმაციის წარდგენა, რაც მას ესაჭიროება თავისი 

მოვალეობების შესასრულებლად. ეს უფლებამოსილება საგადასახადო აღმინისტრაციას ენიჭება 
პროგრესას რესაპუბლიკის საგადასახადო კანონმდებლობის 517-ე ნაწილით. 

გამოძახეის უწყებ წარმოადგენ კანონიერ შეტყობინებას, რომლითაც მოითხოვება 

მტკიცებულების და/ან დოკუმენტების წარდგენა. იგი აგრეთვე ითვალისწინებს სანქციებს 

ინსტრუქციებში აღნიშნული ვალდებულებების შეუსრულებლობის შემთხვევებისათვის. გამოძახების 
უწყება შეიძლება გამოყენებულ იქნეს ნებისმიერ გარემოებაში, როდესაც საჭირო ინფორმაცია. ან 
დოკუმენტი გამოძიების პროცესში მყოფი კერძო თუ იურიდიული პირის საგადასახაღო 
საკითხებს “შესახებს ნებაყოფლობით არ წარედგინება საგადასახადო ადმინისტრაციას იმ 

გაღამხდელის ან მესამე მხარის მიერ, რომელიც ფლობს ამგვარ ინფორმაციას (იხ. დანართი ო-1). 

2.1 გამოძახების მიზანი 

გამოძახების უწყებს მიზანს წარმოადგენს ინფორმაციის მოპოვება. იგი არ შეიძლება 

გამოყენებულ იქნეს გადამხდელის ან სხეა პირის იძულებისათვის, რომ წარმოადგინოს აქტივები. 

საგადასახადო აღმინისტრაციაში მისი ზოგადი მიზნებია: 

·ჭ საგადასახადო დეკლარაციის მომზადებისათვის აუცილებელი ინფორმაციის მოთხოვნა; 

.· ინფორმაციის შემოწმება; 

» გადამხდელის ვალღებულების განსაზღვრა საგადასახადო კანონმდებლობის მიხედვით 
დადგენილი ნებისმიერი გადასახადის მიმართ; 

. იმ აქტივების არსებობის ან ადგილმდებარეობის დადგენა, რომლებიც შეიძლება გამოყენებულ 
იქნეს საგადასახადო დავალიანების ამოსაღებად. 
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გამოძახების უწყებით არ უნდა მოითხოვებოდეს, რომ მოწმემ მოიმოქმედოს სხეა რამ, გარდა 

დადგენილ დღესა და დროს გამოცხადებისა ჩვენების მისაცემად, ან საბუღალტრო წიგნების, 
ჩანაწერების, დოკუმენტებისა თუ სხვა მასალების წარდგენისა. 
გამოძახების უწყებითთ არ შეიძლება მოითხოვებოდეს, რომ მოწმემ მოამზადოს ან შექმნას 

დოკუმენტები, მაგალითად - საგადასახადო დეკლარაცია, რომელიც ჯერ მზად არაა. საერთოდ, 
მიზანშეწონილია. რომ გამოძახების პასუხად, გადამხდელმა წარადგინოს გადასახადების 

შეგროვების სრული საინფორმაციო განაცხადი ან საგადასახადო დავალიანების დეკლარაცია. 
ამასთან, გამოკვლევების ჩამტარებელი თანამშრომელი უფლებამოსილია მოამზადოს, ან დახმარება 

გაუწიოს გადამხდელს აღნიშნული განაცხადების ან დეკლარაციების მომზადებაში, რაც 
დაეფუძნება გამოძახების პასუხაღ წარდგენილ ინფორმაციასა თუ ჩანაწერებს. 
გამომახებს უწყებს გაგზავნის” მიზანშეწონილობის განსაზღვრის პროცესში შეფასებას 

საჭიროებს ამა თუ იმ კონკრეტულ შემთხვევასთან დაკავშირებული ყველა ფაქტი. მაგალითად, 

არსებობს თუ არა ინფორმაციის მიღების საშუალება უწყების გაგზავნის გარეშე თითოეული 

შემოხვევა განხილულ უნდა იქნეს კონკრეტული გარემოებების გათვალისწინებით. არანაირი 
“ან „სწაფი" წესი არ შეიძლება დადგინდეს მოძიებული ინფორმაციის ღირებულების, ან 

რელური ან პოტენციური საგადასახადო ვალდებულების სანაცვლოდ. 

2.2 გამოძახების უწყების მომზადება 

საერთოდ, გამომახების უწყება ივსება მბეჭდავი-მემანქანის მიერ ან კომპიუტერული გზით, რათა 

უზრუნველყოფილი იქნეს მისი მკაფიოდ აღქმა. უწყებაში რაიმე სავალდებულო პირობების 
არსებობს შემთხვევებში იგი უნდა მომზადდეს საკმარსი დეტალიზებით კანონით 

გათვალისწინებულ მოთხოენათა დაცვით. ამგვარი დეტალიზება აუცილებელია უწყების ადრესატის 
სამართლებრივი პასუხისმგებლობის დაფიქსირებისათვის. 

.·ჭ უწყებაში მიეთითება გამოძახებული კერძო თუ იურიდიული პირი; 
·ჭ უწყებაში აღინიშნება ის დამამტკიცებელი საბუთები, ჩანაწერები და/ან დოკუმენტები, 

რომლებიც მიზანშეწონილი რწმუნებებით იქნა მოძიებული; 

რ უწყებაში მიეთითება გამოძახების დრო და ადგილი: 

.· უწყება უნდა შეიცავდეს დამოწმებას, რომ იგი გაეგზავნა გამოძახების ადრესატს. 

2.3 გამოძახების უწყების მომზადების დეტალური აღწერა 

გამოძახების უწყებების ჯეროვნად მომზადებაში დახმარების აღმოჩენის მიზნით, გაეცანით ქვემოთ 

ჩამოთვლილ ინსტრუქციებს: 

2.3/ ხ.%ი # ამ ხაზზე მიეთითება გადამხდელის სრული დასახელება და მისამართი, როგორც 

წესი. ეს მონაცემები იდენტური უნდა იყოს გადამხდელის დეკლარაციაში ან სარეგისტაციო 
ბარათში აღნიშნული მონაცემებისა. შემოკლებებს ნუ გამოიყენებთ. 

თუ პასუხისმგებლობა ეხება იურიდიულ პირს, მაშინ ამ ხაზზე მიეთითება იურიდიული პირის 

დასახელება ღა მისამართი. ხოლო, თუ პასუხისმგებლობა ეხება სავაჭრო სახელით ან რაიმე 
სამართლებრივ-ორგანიზაციული ფორმით არსებული გაერთიანების მიერ წარმოებულ ბიზნესს, 

მაზინ აქ მიყთითება როგორც საქმიანობ(ებ)ის, ისე მასში დასაქმებული პირ(ებ)ის დასახელებები. 

2.3.2 ხაზი 2. მეორე ხაზზე მიეთითება ადგილობრივი ოფისის დასახელება. ჩანაწერი სიტყვა 

„პერიოღები“-ს შემდეგ, უნდა მიუთითებდეს შესაბამის კალენდარულ წელს (საფინანსო წელს, 
კვარტალს, თვეს). მაგალითად, ,კალენდარული წელი მთავრდება 1995 წლის 31 დეკემბერს“. 
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შესაძლო გაუგებრობის თავიდან აცილების მიზნით, ნუ გამოიყენებთ შემოკლებებს, როგორიცაა 
12/3M1995. 

23.3. ხაზი 3. ჩანაწერის „ვის –““-“ შემდეგ მიეთითება გამოძახებული პირის სრული სახელი. 
თუ რომელიმე პირისაგან მოითხოვება მტკიცებულობების ან ჩანაწერების წარდგენა მისი 

პროფესიული მდგომარეობიდან გამომდინარე (მაგალითად, ნდობით აღჭურვილი პირი, საწარმო, 
საზოგადოებრიეი ორგანიზაცია და ა.შ.), მაშინ ამ ხაზზე მიეთითება აგრეთვე პირის თანამდებობა 

ან ოფიციალური სტატუსი. მაგალითად, თუ გსურთ, რომ ჯონ დოიმ, კომპანია „ეი-ბი-სი“-ს 

უფლებამოსილმა თანამშრომელმა, წარადგინოს ჩანაწერები საწარმოს გალდებულებებთან 

დაკავშირებით, უწყებაში მიეთითება, რომ იგი გამომახებულიაა როგორც „ჯონ დოი, კომპანია „ეი- 

ბი-სი“-ს პრეზიდენტი“ და არა როგორც „ჯონ დოი“ ან ,,ჯონ დოი, პრეზიდენტი“. 

თუ უწყება ეგზავნება საწარმოს, უწყებაში აღინიშნება იმ პირის სახელი, ვინც აღჭურვილია 

უფლებამოსილებით, რომ მიიღოს უწყება საწარმოს სახელით. თუ ასეთი პირის ვინაობა უცნობია 

უწყების გაგზავნის მომენტისათვის, მისი გვარი შეიძლება ჩაიწეროს ამ დოკუმენტის გადაცემისას. 

2. 3.4 ხაზი 4 ჩანაწერის „სად “ შემდეგ მიეთითება გამოძახებული მხარის სრული 

საცხოვრებელი ან იურიდიული მისამართი. 

2.3.5. საზი 2 დაწერეთ იმ ინსპექტორის სახელი და გვარი ვისთანაც უნდა გამოცხადდეს 

ინსპექტორი 

2.3.6 ჩMაზი 6 შეიცავს საგადასახადო ადმინისტრაციის მიერ მოთხოვნილ ინფორმაციას. 

უწყებები, რომლითაც მოითხოვება, რომ მოწმემ წარმოადგინოს საბუღალტრო წიგნები, ჩანაწერები 

ან სხვა დოკუმენტები, მზადდება გარკვევით, ორაზროვანი გაგების გარეშე. საჭირო დოკუმენტები 

აღიწერება შეძლებისდაგვარად მკაფიოდ. მიუთითეთ დროის ჰპერიოდი„ რომელსაც ეხება 

წარსადგენად მოთხოვნილი ჩანაწერები. მაგალითად: 

„შესყიდვის ინვოისები 1995 წლის 1) იანერიდან 1995 წლის 3) დეკემბრის 

ჩათვლით პერიოდისათვის". 

წარდგენის თვალსაზრისით სამართლებრივად მართებული ფორმით შესრულებულად არ მიიჩნევა 

ქვემოთ მოყვანილი მაგალითების მსგავსი დოკუმენტები: 
„საბანკო წიგნები, საბანკო განაცხადები, განაცხადები დეპოზიტებისა და მათი გაუქმების 

განაცხადები“; ან 

„მოწმის ბიზნესთან დაკავშირებული ყველა წიგნი და ჩანაწერი“. 

როდესაც მოითხოვება ინფორმაცია სხვა დოკუმენტების, მაგალითად - გადასახადების შეგროვების 

საინფორმაციო განაცხადის ან საგადასახადო დეკლარაციის შესავსებად, უწყებას თან “უნდა 

დაერთოს ამგვარი დოკუმენტის ბლანკის შეუვსებელი ასლი. ეს, გამოძახებულ მხარეს დაეხმარება 

აუცილებელი დოკუმენტებისა და ჩანაწერების მომზადებაში. 
თუ უწყება იგზავნებ მხოლოდ ჩვენების მიცემის მიზნით, მასში არ შეიტანება არანაირი 

მინიშნება ან ინსტრუქცია. 

2.37 ხაზი 7. არსებითი მწიშვნელობა ენიჭება, რომ გამოძახების უწყებაში აღინიშნოს: 

იმ თანამშრომლის იურიდიული მისამართი და ტელეფონის ნომერი, რომლის წინაშეც წარსდგება 

მოწმე. 

2.38 ხაზი 8 სრული მისამართი და ოთახის ნომერი (თუნდაც ეს მონაცემები ზემოაღნიშნული 

იდენტური იყოს), სადღაც “უნდა წარსდგეს გამოძახებული მხარე უწყებაში მითითებულ 
დოკუმენტებსა და ჩანაწერებთან დაკავშირებით. 

2.39 ხაზი 9 წარდგენის დრო და ადგილი დგინდება გონიერული მიზანშეწონილობით, არსებული 

გარემოებების გათვალისწინებით, და არ უნდა იყოს უწყების გაგზავნიდან 10 კალენდარულ დღეზე 
ნაკლები. წარდგენის თარიღი არ უნდა ემთხეეოდეს შაბათს, კვირას, ან კანონითთ დადგენილ 
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გამოსასვლელ დღეებს. ზემოაღნიშნულ 10-დღიან ვადაში არ შედის უწყების გაგზავნის დღე, 

მაგრამ შედის წარდგენის დაგეგმილი თარიღი. 
გამოძახებულ მხარეს უფლება აქვს, რომ ჩვენების მიცემისას, ადვოკატთან ერთად ახლდეს სხვა 
პირებიც. გადამხდელის დასწრება მიიჩნევ დადასტურებულ თანხმობად მის საგადასახადო 
დეკლარაციაში არსებული ინფორმაციის გახმაურების დროს, როდესაც მას თან ახლავს სხვა 
პირები. ასეთ შემთხვევაში, ინფორმაციის გახმაურების წერილობითი ნებართვა არ მოითხოვება. 

განსაკუთრებულ შემთხვევებში თუკი გადასახადების შემგროვებელი საჭიროდ ჩათელის, 
მოწმისაგან შეიძლება მოთხოვნილ იქნეს ფიცის დადება. ამ დროს მოწმე წამოდგება და მარჯვენა 
ხელს ასწევს ზემოთ. ფიცის დადღების პროცესი შეიძლება შემდეგნაირად ჩატარდეს:,აღიარებთ თუ 

არა ფიცით (დამოწმებით), ცრუმოწმეობისათვის სასჯელის წინაშე, რომ ჩვენებები, რომლებსაც 

თქვენ წარმოგვიდგენო ამ საკითხთან დაკავშირებით, შეეფერება სინამდვილეს, რამდენადაც ეს 
თქვენთვის ცნობილია?" მოწმე ჰასუხობს:,დიახ'. ამის შემდეგ უკვე ჩაითვლება, რომ ცრუ 
ჩვენების მიცემისათვის მოწმე სათანადოდ აგებს პასუხს. 

2310 Mზი I0. იმ ოფიციალური პირის გვარი და ზელმოწერა, ვის წინაშეც წარსღება 
გადამხდელი ან მესამე მხარე. 

2 გამოძახების უწყების გაგზავნა 

გამოძახების უწყების გაგზავნის პროცედურა სრულდება ოფიციალური შეტყობინების (უწყების) 
იმ მხარისათვის ზელით გადაცემის გზით, ვინც ფლობს საგადასახადო გამოკვლევების 
შესრულებისათვის საჭირო ინფორმაციას ან დოკუმენტებს, ან გამოძახების უწყების ასლის 
გაგზავნით გადამხდელის ბოლო და ცნობილ საცხოვრებელ მისამართზე. 

იურიდიულ პირთა მიმართ უწყება შეიძლება გაიგზავნოს მათი დირექტორების, მენეჯერების, ან 
იურიდიული ლღოკუმენტების მიღების უფლებამოსილებით აღჭურვილი პირების სახელზე, 

მესამე მხარეს შეუძლია აღნიშნოს, რომ იგი ნებაყოფლობით იძლევა ინფორმაციას, მაგრამ 
მოითხოვს უწყისის მიღებას, როგორც სამართლებრივი ვალდებულების მტკიცებულებას, რათა 
დაადასტუროს ან წარადგინოს ჩანაწერები. უწყებებში მიეთითება გაგზავნის 10-დღიანი ან უფრო 

მეტი პერიოდი იმ შემთხვევაშიც კი, თუ ინფორმაცია უფრო ადრე იქნა წარდგენილი. ასეთი 
დაჩქარებული პროცედურა შესაძლოა არ გახდეს საჭირო, თუ გადამხდელს ან სხვა პირს უფლება 
აქვს და მოითხოვს, რომ 10-დღიან ვადაში გაეგზავნოს გამოძახების უწყება. 

უწკების მიღების დამადასტურებელი სერტიფიკატის შევსება მოითხოვება იმ მიზნით, რომ 
მიეთითოს მიღების დრო, ადგილი და აღრესატი, ან, თუ უწყება იგზავნება გადამხდელის ბოლო 
ცნობილ „საცხოვრებელ მისამართზე, სერტიფიკატში აღინიშნება შესაბამისი მონაცემები (იხ, 
დანართი I-2). 

2.4.) ხაზი 1 დაწერეთ დრო და თარილი, როდესაც გადამზდელმა მიიღო გამოძახება 
2.4.2 ხაზი 2-3 2-3 გრაფაში დაწერეთ რა სახით მიეწოდა გამოძახება გადამხდელს 

ი დატოეებული იქნა მის საცხოვრებელ ადგილზე 
.· დატოვებული იქნა მის საწარმოში 

2.4.3 ხაზი 4 ამ საზზე დაწერეთ თქვენი თანამდებობა და მოაწერეთ ხელი, ამ ხასსე თარილის 

დაწერა არ არის საჭირო, ვინაიდან პირველ ზაზზვ უკვე გვაქვს მოცემული.



3. აქტიქების, ქონების დაყაღდალება 

საგადასახადო კანონმდებლობის ნებაყოფლობითი დაცვა იდეალური ვარიანტს წარმოადგენს. 

მაგრამ, არის შემთხვევები როდესაც გაღახდა ნებაყოფლობით არ სრულდება, რის გამოც, 
გადასახადების აკრეფა იძულებითი წესით უწღა მოხდეს, არ არსებობს რაიმე ზუსტად 
განსაზღვრული ნაბიჯები, რომლებიც კონფისკაციას საჭიროებას წარმოშობს. გადასახადების 
აკრეფის საკითხთა დამაკმაყოფილებელი ფორმით გადაჭრისათვის საჭირო ქმედებებს თვითონ 

კონკრეტული გარემოებები გეთავაზობს. ამდენად, კონფისკაციის გადაწყვეტილება არც ერთ 
შემთხვევაში არ უნღა იყოს ნაუცბათევი, იგი გულისყურით განხილული ფაქტების შეჯერების 
საფუძველზე უნდა იქნეს გამოტანილი და ეჭეის არანაირ საბაბს არ “უნდა იძლეოდეს. 

გადასახადების ნებაყოფლობითი გადახდა ეფუძნება საზოგადოებრიობის მხრიდან ნდობის 
ფაქტორს, რომ საგადასახადო კანონმდებლობა მართებულად და პატიოსნად იმართება. ამ 
გარემოებას არსებითი მნიშვნელობა ენიჭება გადასახადის იძულებითი წესით აკრეფის დროს. 

4. გამოძასების საშეს ურები 

გადამხდელის ქონების ან სხვა აქტიეეის მიმართ იძულებითი გადახდევინებს წესის 

ამოქმედებამდე, უნდა შესრულდეს მოქმედებათა ოთხი ეტაპი: 
გადახდას დაქვემდებარებული საგადსახადო ბალანსის შეფასება; 

M შეტყობინების გაგზავნა გადახდის მოთხოვნით; 

41 დამტკიცება, რომ გადამხდელი უგულვებელყოფს ან უარს აცხადებს გადახდაზე; 
4. გადამხდელის მიმართ შეტყობინების გაგზავნა, რომ მთავრობა აპირებს გადასახადების 

ამოღებს იძულების წესით და რომ ამოიწურა გადამხდელისათვის მიცემული 
გადავადებული ჰერიოდი (შენიშვნა:იძულებითი წესის ამოქმედებას კანონიერი ძალა ექნება 
ფიქსირებული დროის მითითების გარეშეც, თუ გადასახადი თანსის გადახდა რაიმე რისკის 
წინაშე აღმოჩნდება). 

ტი დაყადალებაჭსე უფლებამოსილება 

„საერთაშორისო საგადასახადო პრაქტიკის კოდექსში და მისი ძირითადი კომენტარებში 

აღნიშნულია,თუ ნებისმიერი პირი, რომელსაც წინამდებარე კოდექსის შესაბამისად ეკისრება 
საგადასახაღო ვალდებულებები, უგულვებელყოფს ან უარს აცხადებს სათანადო შეტყობინების 
მიღებიდან 10 დღის ვადაში გადასაზადის გადახდაზე მას შემდეგ: როდესაც შეფასდება 
გადასახადი, ეს შექმნის კანონიერ საფუძველს, რათა გადასახადების აკრეფის განყოფილების 

თანამშრომელმა ამოიღოს სათანადო თანხები (და სხვა ისეთი თანხა, რაც საკმარისი იქნება 

ამოღების ხარჯების დასაფარავად) ამ პირის კუთვნილი ნებისმიერი ქონებიდან. ამოღებული 
გადასახსდი ”შეიძლეა დაერიცხოს სახელმწიფო მოხელის ან პრივატიზეული ან 
საზოგადოებრივი ორგანიზაცის თანამშრომლის ხელფასს ან გასამრჯელოს გადასახადის 
ამოღების შეტყობინების გაგზავნის მეშვეობით იმ პირისადმი, რომელსაც ეკისრება ხელფასებიდან 

და გასამრჯელოდან გადასახადების გადახდის ვალდებულება“. 

56 ქონების დაყადალებამდე გასათეალისფწინებელი ფაქტორები 

გადასახადის გადახდევინების უფლებამოსილება ეძლევა საგადასახადო  აღმინისტრაციის 
ზელმძღვანელს. ამასთან, საგადასახადო ადმინისტრაციის შემდგომი საქმიანობის ეფექტურობის 

სრულყოფის მიზნით, გადასახადების ამოღების უფლებამოსილება შეიძლება გადაეცეს ყველაზე 
დაბლლი რანგის ოპერატიული "სამსახურის პერსონალსაც. გადასახადის ამოღების “შესახებ 

შეტყობინების გაგზავნის უფლებამოსილება პერიოდულად გადაეცემა გადასახადების აკრეფის 
განყოფილების თანამშრომლებს და გადასახადების აკრეფის სფეროს ყველა თაწამდებობრივ პირს, 
ვისაც უშუალო კაეშირი აქვს ამ საქმესთა–ნ” რაც შეეხება გადასაზადების აკრეფის სამსახურის 
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ფილიალს, აქ უფლებამოსილებათა მოქმედების ფარგლები იზღუდება ფილიალის ხელმძღვანელით, 
გადასახადების აკრეფის განყოფილებისა და კონტაქტების განყოფილების ზედამხედველი 
თანამშრომლებით აღსანიშნავი, რომ უფლებამოსილებთა გაღაცეა "ხდებ მხოლოდ 

თანამდებობების, და არა პიროვნებების მიხედვით, 

ნ როგორ მოვამზადოთ შეტყობინება დაყაღაღების შესახებ 

დაყადაღების განხორციელებამდე საგადასახადო ინსპექტორმა გადამხდელს უნდა გაუგზავნოს 
შეტყობინება დაყადაღების შესახებ (იხილეთ დანართი ი-3) 

7.1. პუნქტი 1 გადამხდელის ინფორმაცია. ღაწერეთ გადამხდელის სახელი, მისამართი და 

რეგისტრაციის ნომერი. 

7.2. პუნქტი 2 ინფორმაცია გადამხდელის შესახებ-დააკონკრეტეთ თქვენიი რაიონული ინსპექციის 

სახელი, მისამართი და ტელეფონის ნომერი. 

7.3. პუნქტი 3 გადასახადის სახე- დააკონკრეტეთ რა სახის დავალიანება აქვს გადამხდელს: 

დ.ღ.გ. საშემოსაელო, მოგების და ა.შ. 

7.4. პუნქტი 4 დაწერეთ რომელ პერიოდს მოიცავს გადასახადი 

7.5. პუნქტი 5 დააკონკრეტეთ თარიღი რა დროიდანაც ითელება აღნიშნული გადასახადი 

დავალიანებად 
7.6. პუნქტი 6 მიმდინარე ბალანსი- დაწერეთ დავალიანების ბალანსი დაყადაღებაზე შეტყობინების 
მომზადების მომენტისათვის, რომელიც მოიცავს ასევე ჯარიმის პროცენტულ დანამატს. 

7.7. პუნქტი 7 საერთო დავალიანება –დაწერეთ მეექესე პუნქტში მოცემული დავალიანებების 

საერთო თანხა. 

7.8. პუნქტი 8 შეტყობინების მომზადების ადგილი და თარიღი. 

7.9. პუნქტი 9 ინსპექტორის ხელმოწერა- შეტყობინების ბოლოს მოაწერეთ ზელი და დაწერეთ 
ხელის მოწერის თარილი. 

710. პუნქტი )0 განყოფილებს უფროსის ხელმოწერა - ამ პუნქტს ხელს აწერს 

ვადაგადაცილებული დავალიანებების ამოღების განყოფილების უფროსი და ადასტურებს, რომ 
გაეცნო ინსპექტორის გადაწყვეტილებას და დაეთანხმა. 

71). პუნქტი 1) საგადასახადო ინსპექციის” უფროსის ხელმოწერა. ძირითად შემთხვევებში 

საკმარისია მხოლოდ განყოფილების უფროსის ზელმოწერა, მაგრამ საერთაშორისო საგადასახადო 

სამსახურები მოითხოვენ საგადასახადო ინსპექციის უფროსის ხელის მოწერას იმის დასტურად, 

რომ ქონების დაყადაღების გადაწყვეტილებამდე იმსპექციამ ამოწურა ვადაგადაცილებული 
დავალიანებების ამოღების ყველა. სხვა. საშუალება. 
7 ქონების დაყადალების პროცედურები 

გადახდას დაქვემდებარებული თანხის დადგენისას, საპროცედურო და საბუღალტრო განყოფილება 
აგზავნის გადახდის შეტყობინებასა და მოთხოვნას. ეს შეტყობინება შეიძლება პირადად გადაეცეს 

გადამხდელს, ან დატოვებულ იქნეს ან ფოსტით გაიგზავნოს მის ბოლო ცნობილ საცხოვრებელ 

მისამართზე.ე მიღებს დაღასტურება არ მოითხოვეა იმდენად, რამდენადაც მისამართი, 

რომელზედაც გაიგზავნა შეტყობინება, ცნობილი იყო საგადასახადო განყოფილებისათვის როგორც 

გადამხდელის ბოლო ცნობილი მისამართი, 

პირველი შეტყობინება გადახდის მოთხოვნით იგზავნება მას შემდეგ, როდესაც დადგინდება 

გადახდას დაქვემდებარებული თანხა. შეტყობინებაში მითითებული ათდღიანი საგადასახადო ვადის 

გასვლის შემდეგ, დაუყოვნებლივ ამოქმედდება მთავრობის მიერ დადგენილი სტატუტორული წესი 
გადასახადის ამოღების შესახებ ზემოაღნიშნულიდან გამომდინარე, რადგანაც უკვე მოქმედებს 

გადასახადის ამოღების წესი, შეტყობინება ამოღების შესახებ შეიძლება გაიგზავნოს საბანკო 
ანგარიშების, ხელფასების, დებიტორული ანგარიშების, სხვა შემოსავლებისდ, და მესამე მხარეთა 

განკარგვაში არსებული ზემოაღნიშნულის მსგავსი აქტივების მიმართ. 
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მ. საბოლოო შეტყობინება დაყადაღებამდე 

გადასახადების აკრეფის განყოფილების თანამშრომლები, რომელთაც ეკისრებათ დავალიანებული 
გადასახადების აკრეფა (მაგ. საპროცესო ღა საბუღალტრო განყოფილების თანამშრომლები, ან 

გადასახადების აკრეფის განყოფილების თანამშრომლები) ვალდებულნი არიან უზრუნეელყონ, რომ 
გადამხდელმა მისი კუთვნილი ქონების მიმართ კონფისკაციის ზომების ჩატარებამდე სულ მცირე 
30 დღით აღრე მიიღოს საბოლოო შეტყობინება. შეტყობინება გივლია გადაცემულ იქნეს 
პირადად, ან გაიგზავნოს ფოსტით, გადამხდელის ბოლო ცნობილ მისამართ 

9.) როდესაც მზადდება გადახდევინების შეტყობინება ბეგარის გადამხდელი პირის, საშემნახეველო 
ან სხვა საბანკო დაწესებულებაში არსებული ანგარიშის და ა,შ. მიმართ, დაცულ უნდა იქნას 

შემდეგი პროცედურები. 
თარილის დაფიქსირება, როდესაც მომზადდა დოკუმენტი და იგი ხელმოწერილ იქნას 
უფლებამოსილი თანამშრომლის მიერ 

9.3 ადგილობრივი ოფისის დასახელების შეტანა დოკუმენტში; 

ძტ თანამშრომლის, ბანკის, საფინანსო დაწესებულების, ან სხვა მესამე მხარის დასახელებისა 
და მისამართის შეტანას დოკუმენტში რომლის მიმართაც გაიგზავნა, (გადაიცა) 

შეტყობინება; 
9.5 ბეგარის გადამხდელის გვარი. 
9.6 ბოლო ცნობილი მისამართი 
97 გადამხდელის რეგისტრაციის ნოგრის შეტანა; 

9.8 სახელმწიფო. შემოსავლების” სამსახურს იმ ადგილობრივი ოფისის მისამართის 

შეტაა დოკუმენტში სადაც წარმოეს გადამხდელის გადღასახაღებს რეგისტრაცია. 
9.9 შეიტანება ამ საქმეზე პასუხისმგებელი პირის გვარი ტელეფონის ნომერი. 

9)ი გადამხდელის დავალიანებული ანგარიშის მდგომარეობის შესახებ ინფორმაციის შეტანა. 
91 ერთსა და იმავე შეტყობინებაში შეიძლება მიეთითოს გადასახადების სხვადასხვა ტიპები 

და მრავალეჯგერადი საგადასახადო პერიოდები. 
9)? გადახდას დაქვემდებარებული სრული თანხის აღნიშვნა. 

9)32 გადახდევინების შეტყობინების ხელმოწერა. შეტყობინება -ხელმოიწერება _ სათანადო 
უფლებამოსილებით აღჭურგილი პირის მიერ. 

გადახდევინების შეტყობინება დგება სამ ეგზემპლარად. პირველი მათგანი გადაეცემა ან ფოსტით 
ეგზავნება გადამხდელის ფონდების განმკარგავ პირს. მეორე გადაეცემა გადამხდელს პირადად, ან 
ფოსტის მეშვეობით. მესამე კი შეიტანება გადამხდელის ფაილებში. 

10. დასაყადაღებელიი ქონების დაცვა 

საგადასახადო სამსახურის თანამშრომელი უნდა ეცადოს, რომ მოაგვაროს ქონების შენახვისა და 

დაცვის პრობლემები დაყადაღების პროცესში, მის შემდეგ, და ქონების გაყიდვამდე. ამ დროს 
შესაძლოა საჭირო გახდეს ბეგარის გადამხდელის დახმარება, რათა მიღებულ იქნეს ქონების 

დაცვის ყველა აუცილებელი ზომა (მაგ. წყლის, არა-საჭირო აღჭურვილობების, ძრავების 
გამორთვა) თუ ბეგარის გადამხდელი აღნიშნავდ, რომ შენობა, სადაც ქონებაა შესანახად 

განთავსებული, პერიოდულად უნდა შემოწმდეს, საგადასახადო სამსახურის თანამშრომელი 
ვალდებულია ამ მიზნით ორგანიზება გაუწიოს ბეგარის გადამსდელთან ან მის წარმომადგენელთან 

"შეხვედრას. 

მოძრავი ქონება უსაურთხო ადგილზე შესანახაღ გადატანილ უნდა იქნეს მხოლოდ მას შემდეგ, 
როდესაც მას უძრავ ქონებასთან ერთად გაუკეთდება კონფისკაცია. ისეთ შემთხვეეებში, როდესაც 
კონფისკაციას ექვემდებარება უძრავი ქონება დღა არსებობს მისი უსაფრთხოდ შენახვისა და 
ნებადაურთველად შეხების საშუალებები, მაშინ ეს უძრავი ქონება შეინახება შენობაში. თუ 
საჭიროება მოითხოვს უძრავი ქონების შენახვას, დაბმას ან ტრანსპორტირებას, მაშინ 
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საგადასახადო სამსახურის თანამშრომელი ვალდებულია მის კონფისკაციამდე უზრუნველყოს. ეს 
პირობები. 
თუ დასაყადაღებელი ქონება მდებარეობს იჯარით აღებულ შენობაში და არაა ადეილად 
გადაადგილებადი. (მაგ· მძიმე მანქანა-დანადგარები), “ მაშინ საგადასახდო სამსახურის 

თანამშრომელი ტერიტორიის მეპატრონესთან ათანხმებს ამ ქონების შენობაში შენახვის საკითხს. 
თუ ბეგარის“ გადამხდელს არა აქვს გადახდილი გარკვეული პერიოდის საიჯარო თანხა, 

მოავრობას შეუძლია გადაუხადოს მეპატრონეს საიჯარო თანხა, მაგრამ მხოლოდ დაყადაღების 

პერიოდისათვის. 

თუ საგადასახდო სამსახურის თანამშრომელი საჭიროდ ჩათვლის, მას შეუძლია, ქონების 

საიმედოდ დაცვის უზრუნველყოფის მიზნით დაიქირაოს დასაყადაღებელი ქონების დარაჯი. 
დასაყადაღებელი ქონების გაფუჭების, დაზიანების ან მოპარვის შემთხვევაში, ამის შესახებ 

დაუყოვნებლივ, სიტყვიერად ეცნობება ადგილობრივი საგადასახადო ოფისის მენეჯერს, რომელიც 
ზემოაღნიშნულს შეატყობინებს პოლიციას და საგადასახადო დეჰარტამენტის ხელმძღვანელობას. 
ამ გარემოებათა შესახეს წერილობითი ანგარიშში წარედგინება ადგილობრივი საგადასახადო 

ოფისის მენეჯერს, ანგარიშის ასლი კი შეინახება ფაილებში. 

დაყადაღებული ქონება შეიძლება გატანილ იქნას გასაყიდად: 
. ცალკეული საგნების სახით; 

ია საგნების ჯგუფის სახით, 

·ჭ სრულად; 

· როგორც ცალკეულ საგნებად (ან დაჯგუფებულად), ისე სრულად. 
თუ ქონება გასაყიდად გაიტანება მეოთხე ქეე-პუნქტში მითითებული ფორმით, იგი გაიყიდება 
ისეთი მეთოდით, რომლითაც მიღწეულ იქნება ჯამური უმაღლესი ფასის შეთავზება. 
თუ ქონება გასაყიდად გაიტანება დაჯგუფებული საგნების სახით, იგი, შეტყობინებაში მიეთითება 
ცალკეულ ჯგუფებად, რაც გაამარტივებს მათ იღენტიფიცირებას, ტენდერის შემთხვევაში კი, 
თითოეულ ჯგუფს მიეკუთვნება ცალკე ნომერი, და ეს ნომრები გამოყენებულ იქნება ტენდერის 
მონაწილეთა მიერ, თავიანთ წინადადებებში. 

)). გაყიდვის შეტყობინების მომყადება და გაგზაქენა 

გაყიდვის შეტყობინება, როგორც წესი, იგზავნება კონფისკაციის შეტყობინების გაგზავნის 

თარიღიდან 30 დღის ვადაში. გარემოებები, რომლებმაც შეიძლება დაბრკოლებები შეუქმნას 
გაყიღვის შეტყობინების გაგზავნას, დოკუმენტურად ფიქსირდება თ ლღ ფაილებში და სათანადოდ 
მოხსენდება საგადასახადო სამსახურის უფროსს. ამ გარემოებების გავლის შემდეგ, გაყიდვის 

შეტყობინება გაიგზავნება შეძლებისდაგვარად მოკლე დროში გაყიდვის შეტყობინების ასლი 
ჩვეულებრივი საფოსტო გზით ეგზავნება ყველა დაინტერესებულ მხარეს (მაგ..დაკავებული ქონების 
ერთობლივ მფლობელებს). 
გაყიღვის შეტყობინების ორიგინალი გადაეცემა ბეგარის გადამხდელს ან დაიტოვება მის 
საცხოვრებელ ან იურიდიულ მისამართზე. თუ განხორციელდა შეტყობინების პირადად გადაცემის 
მცდელობა, მაგრამ უშედეგოდ, მიღებულ უნდა იქნეს სხვა სათანადო ზომები, რათა ბეგარის 

გადამხდელმა პირადად მიიღოს შეტყობინება და გაეცნოს მის უფლებებს გაყიდვამდე ქონების 
გამოსყიდვასთან დაკავშირებით. შეტყობინების ერთი ასლი შეინახება ფაილებში. 
შეტყობინების შესახებ ინფორმაცია ქვეყნდება ადგილობრივ გაზეთში. ხოლო, თუ კონკრეტულ 
რეგიონმიი ადგილობრივი გაზეთი არ გამოდის, მაშინ შეტყობინება ეგზავნება კონფისკაციის 

ადგილიდან უახლოეს საფოსტო განყოფილება, და სულ მცირე ორ სხვა სახელმწიფო 
დაწესებულებას. გარდა საგაზეთო პუბლიკაციისა, გაყიდვის შეტყობინება: 
გაყოდვა საჯარო აუქციონზე თუ კონფისკაცია-ქმნილი ქონება იყიდება საჯარო აუქციონის წესით, 
საზოგადოებრიობისათვის სათანადო ინფორმაციის მიწოდების მიზნით იგზავნება შეტყობინება 

საჯარო აუქციონზე ქონების გაყიდვის შესახებ. 
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გაყიდვა ტენდერის გზით თუ კონფისკაცია-ქმნილი ქონება იყიდება საჯარო ტენდერის წესით, 
სატენნერო პროიცედურის შესახებს მიეთითება ტენდერზპაე ქონეის გაყიდვის შესახებ 
შეტყობინებაში. 

გაყიდვის პროცედურას ქონებისს გაყიდვის თარიღი დგინდება “საგადასახდო სამსახურის 
თანამშრომლის მიერ და ეს თარიღი არ უნდა დადაგეს საჯარო გაყიდვის შეტყობინების 

გაგზავნიდან 10 დღეზე ადრე და 40 დღეზე გვიან. 
გაყიდვის ადგილი იქნება იმ ადმინისტრაციულ-ტერიტორიული რაიონის ფარგლებში, სადაც 

შესრულდა ქონების კონფისკაცია თუკი არ აღმოჩნდება რომ არსებითად უფრო მაღალი 

ღირებულების წინადადებები შეიძლება იქნეს შემოთავაზებული ამ ტერიტორიის ფარგლებს გარეთ 
ქონების გაყიდვის ორგანიზების შემთხვეგაში. ქონების გაყიდვის ადგილმდებარეობის შეცვლის 

საკითხი შეიძლება განხიოლვის საგანი გახდეს, თუკი სავარაუდოა, რომ ბეგარის გადამხდელი ან 

მესამე მზარე წინააღმდეგობებს შეუქმნის გაყიდვას ქონების გაყიდვას თავდაპირველად დადგენილ 
ადგილზე, ან ზეგავლენას მოახდენს გაყიდეაზე, ან ადგილი ექნება გასაყიდი ფასის დაკლებას. 
ყველა შემთხვევაში, ქონების გაყიდვის ადგილი ისე უნდა იქნეს შერჩეული, რომ დაინტერესდეს 

პოტენციურ მყიდველთა მაქსიმალური რაოდენობა და ქინება შეძლებისდაგვარად მაღალ ფასად 
გაიყიდოს. თუ გაყიდვა სრულდება სხვა აღმინისტრაციულ-ტერიტორიულ რეგიონში, ამ რეგიონის 

საგადასახადო სამსახურის დირექტორმაც უნდა დაამოწმოს გაყიდვის შეტყობინება. 

გაყიდვის გადავაღებს თუ აუცილებელი გახდება გაყიდვის გადავადება, გადავადების მაქსიმალურმა 
პერიოდმა უნდა შეადგინოს არაუმეტეს ერთი თვე გაყიდვის თავდაპირეელად გამოცხადებული 
გაყიდვიდან. გაყიდვა შეიძლება გადავადდღეს ნებისმიერ ღროს, გაყიდვის პროცესის დაწყებამდე. 
თუ გაყიდვა გადავადდა თავდაპირველად დაგეგმილი გაყიდვის თარიღის დადგომამდე, 
საგადასახადო სამსახურის თანამშრომელი წარსდგება თავდაპირველი გაყიდვის ადგილზე გაყიდვის 

დანიშნული დროისათვის, საჯაროდ განაცხადებს გაყიდვის გადავადების შესახებ დღა დამსწრე 

საზოგადოებას აცნობებს გაყიდვის ახალ თარიღს, ადგილსა ღა დროს. ასეთ შემთხვევაში საჭირო 

აღარას ახალი განცხადების გამოქვეყნება გაზეთში, მაგრამ ასეთ განცხადებას საგადასახადო 

სამსახურის თანამშრომელი გააკეთებს, თუკი მას სურს, რომ გაყიდვას უფრო მეტი პოტენციური 

მყიდველი დაესწროს. 

გაყიდვის გადავადება მიოზანშეწონილის მაშინ როდესაც საგადასახადო სამსახურის 

თანამშრომლის აზრით, თავდაპირველად დანიშნულ გაყიდვის პროცესს არ ესწრება პოტენციური 

მყიდეელების საკმარისი რაოდენობა, ან თუ დადგინდება რომ გაყიდვის გადავადება სხვა 
სარგებელს მოუტანს ბეგარის გადამხდელს ან მთავრობას. 

12, მეტყობინება გადასახადის გალახდლევინების შესახებ 

გადასახადის გადახდევინების შეტყობინება ყეელაზე ზშირად გამოიყენეა როგორც გადახდის 
იძულების საშუალება. იგი ეგზავნება მესამე მხარეს, რათა მიღებულ იქნეს მისი ფულადი 

აქტივები, ან გადაცემულ იქნეს ისინი გადამხდელის სასარგებლოდ. ამ მექანიზმის ყველაზე 
გავრცელებული ტიპები მოიცავს საბანკო ანგარიშებს, დებიტორულ ანგარიშებს, სადაზღვევო 

შემოსავლებს, ზელფასებს, ჯამაგირსა და სხეა შემოსავლებს. 

შეტყობინება შეიძლება გაღაცემულ იქნეს პირადად, ან გაიგზავნოს ფოსტით (ფაქსით), გადახდას 
დაქვემდებარებული ფონდები“ მფლობელის მიმართ. თუ იგი იგზავნება ფოსტით ან გადაეცემა 
პირადად, მიღების დამადასტურებელი ჩეკის ასლი რჩება გადასახადების შემგროვებელ 
თანამშრომელს ღა ინახეა საქმს ფაილებში მსგავსდ გადასახადის გადღახლევინების 
შეტყობინებისა, არსებითი მნიშვნელობა აქვს ამ დოკუმენტის ყურადღებით მომზადებას მის 

გაცემამდ. დაშვებულმა შეცდომებმა. შესაძლოა გამოუსწორებელი ზეგავლენა იქონიონ 
სახელმწიფო ინტერესებზე, რაც თავიდან უნდა იქნეს აცილებული. 

#2.) გადასახადის გადახდევინების დაკისრება ბანკებზე 
ბანკებისაგან მოითხოვება, რომ მათ, გადახდევინების შეტყობინების მიღებისას საგადასასახადო 
ორგანოებს გადასცენ გადამხდელის საკრედიტო ანგარიშზე დეპონირებული ყეელა თანხა. ამასთან, 
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როგორც წესი, მათ ნება ეძლევათ აწარმოონ ყველა შიდა დოკუმენტი ან მიიღონ მოთხოვნები 

გადახდევინების შეტყობინების მიღების დღეს. ეს პროცესი ლიმიტირებულია და ამდენად, ყველა 
პრეტენზია. რაც ბანკებს გადახდევინების“ შეტყობინების შემდგომ თარილებში წარედგინება, 
განხილვას არ დაექვემდებარება. ეს გარემოეა თავიდან აგვაცილებს შემთხვევას რომ 

გადამხდელმა გაიტანოს ფონდები მას შემდეგ, როდესაც იგი შეიტყობს გადახდევინების არსებობის 

შესახებ. ბანკი გადახდევინების მოთხოვნას განიხილავს როგორც ბეგარის გადამხდელი პირი, 

რომელიც აცხადებს პრეტენზიას თავის ფულზე. ნებისმიერი პროცენტი, რაც დაირიცხება 
ანგარიშზე. ასევე ექვემდებარება გადახდევინებას, სახელმწიფოს სასარგებლოდ მანამ, სანამ 

სრულად არ დაიფარება გადასახდელი თანხა. გადასახადის გადამხდელს შეუძლია წარადგინოს 

პრეტენზია, ან ბანკს შეუძლია დააკმაყოფილოს ნებისმიერი პრეტენზია იმ ოანხის ზემოთ, 

რომელიც ექვემდებარება გადახდევინებას. 
მთავრობამ ყურდაღება უნდა მიაქციოს, რომ ბანკებმა თავიანთი წესები არ განუსაზღვრონ და 

ქმედუნარიანობა არ შეუზღუდონ გადახდევინების შეტყობინებას. ამდენად, მნიშვნელოგანია, რომ 

მეღებულ. იქნეს მყისიერი ზომები იმის უზრუნველსაყოფად, რომ ბანკებმა პატიოსნად შეასრულონ 

გადასახადების გადახდევინების პროცესი. 
ასევე მნიშვნელოვანია, რომ გადასახაღების აკრეფის სამსახურის თანამშრომლებმა პარტნიორული, 

ჰარმონიული და მტკიცე საქმიანი ურთერთობები შეინარჩუნონ საბანკო ინსტიტუტებთან, 

რამდენადაც ისინი გადასახადების იძულებით აკრეფის უმთავრეს წყაროს წარშრადგენენ. 

12.2 გადახდევინება დებიტორული ანგარიშებიდან/დაზღვევიდან 
ზემოთ აღნიშნული პროცედურები ამ ტიჰის მომსახურების მიმართ გამოიყენება, იმ გამონაკლისით, 

რომ გადასახადების აკრეფის განყოფილების თანამშრომელმა დამატებითი ყურადღება უნდა 

დაუთმოს მომსახურების პერიოდში გადახდას დაქვემდებარებული თანხის დადგენას და ზუსტად 

უნდა განსაზღეროს გადახდის ვადა. კარგი იქნება თუ თანხის მფლობელი გადამხდელს 
გაუგზავნის სპეციალურ შეტყობინებას მომსახურების დროისა და საკრედიტო ანგარიშზე ამ 

მომენტისათვის არსებული თანხებს მითითებით გადასახადებს აკრეფის განყოფილების 
თანამშრომელმა დაკვირვებით უნდა მოამზადოს დოკუმენტირებული ანგარიში მომსახურების 

პერიოდისათვის, თუკი მოგვიანებით რაიმე გაუგებრობა წარმოიშვება გადასახად თანხასთან 

დაკავშირებით. 

სადაზღვევო პოლისიდან გადახდა მოიცავს ფულად სესხებს“ თვით სადაზღვევო პოლისის 

გადაცემის გარეშე, რომლებიც არსებობს მომსახურების პერიოდში. იგი განხილეას ექვემდებარება 

მხოლოდ მას შემდეგ როდესაც ამოიწურება გადასახადებს გადახდევინების ყველა სხვა 

შესაძლებლობა. 

პროგრესსს რესპუბლიკის საგადასახდო კოდექსის თანახმად, გადახდევინებს პროცესი არ 

ვრცელდება გარდაცვლილ, უმუშევარ პირებზე სოციალურ დახმარებებზე, პენსიებზე და 
ვეტერანთა დახმარებებზე. 

12.3 გადახდევინება ხელფასიდან, ჯამაგირიდან და სხვა შემოსავლებიდან 
გადასახადის ეს ტიპი გარკვეულწილად განსხვავდება იმ ჩვეულებრივი მოსაკრებლებისაგან, 

რომლებიც ამოიღება გადასახადების გზით, იმით, რომ მათ მიმართ დაშვებულია ნებისმიერი 

წინასწარი სამართლებრივი მოთხოვნის წაყენება. ამასთან, გადახდევინების შეტყობინება სრულად 

რჩება ძალაში მანამ. სანამ იარსებებს საგადასახადო ვალდებულება გადახდას დაქვემდებარებული 

თანხის მიმართ. 

ყოველგვარი ზედმეტი გადახდევინება, გამოწვეული საგადასახადო პროცესიდან, დაუყოვნებლივ 
უნდა იქნეს კომპენსირებული. როდესაც ანგარიში სრულად ანაზღაურდება, მიზანშეწონილია, რომ 

გამოძახებულ იქნეს მესამე მხარე, რომლის მიმართაც გაიგზავნა გადახდევინების შეტყობინება, და 

მას ჯერ სიტყვიერად, შემდეგ კი წერილობით დაუდასტურდეს, რომ იგი გათავისუფლებულია 
გადახდევინებისაგან.



13. შეტყობინების მომზადება დაყადაღების შესასებ 

თ აყ ამ ღონე ბიდაუედ - პ ი 2 და ი ადა! ო იის სახელი 

13.3 უნაბი 3 საწერი ბანკის ან კონკრეტულაღ იმ პირის სახელი ვისაც ეგზავნება 

დოკუმენტი 
1314 პუნქტი 4 დაწერეთ გადამსდელის სახელი, მისამართი და რეგისტრაციის ნომერი 

)5 პუნქტი 5 დაწერეთ საქართველოს საზელმწიფო საგადასახადო დეპარტამენტის 
მისამართი და ტელეფონის ნომერი, რომელზეც უნდა მოგმართოთ გადამხდელმა 

11ე ჰუნქტი 6. კონკრეტულად მიუთითეთ გადასახაღის ტიპი, გაღახღის პერიოდი ღა 
ზუსტი თანხა 

137  ჰუნქტი 7. ხელის მოწერა – საგადასახადო ინსპექტორი ხელს აწერს ამ გრაფაში 

13.8 პუნქტი 8. საგადასახადო ინსპექტორის თანამდებობა. ხშირ შემთხვევაში ამ გრაფაში 

ჩაიწერება საგადასახადო ინსპექტორი მაგრამ შეიძლება მას თავისი 

უფლებამოსილება სხეაზე ჰქონდეს დელეგირებული 

14. გადახდევინების შეტყობინება ეგყავნება; 

გადახდევინების შეტყობინება დგება სამ ეგზემპლარად. პირველი მათგანი გაღავცემა ან 
ეგზავნება ფოსტით ფონდების განმკარგავ პირს. 
მეორე გადაეცემა გაღამხდელს პირადად ან ფოსტის საშუალებით. 
მესამე კი შეიტანება გადამხდელის ფაილებში. 

15. დასჰენა 

საქართველოში ვადაგადაცილებული დავალიანებების ამოღება საგრძნობლად გაუმჯობესდება, 
თუ ამ გაკვეთილში განხილული მეთოღები დაინერგება საქართველოს სახელმწიფო 
საგადასაზადდო დეპარტამენტში თუ ამ მეთოდებს ექნებთ იურიდიული საფუძველი, 
საგადასახდო ინსპექტორმდ უნდა დაიცეს კანონმდებლობით გათვალისწინებული 

პროცედურები, თუ საგადასახადო ინსპექტორები ვერ შეძლებენ მათ სწორად გამოყენებას, 
მაშინ პარლამენტი შეცვლის, შეამცირებს ან გააუქმებს აღნიშნულ პროცედურებს. ამ 

მეთოდების გამოყენებით, ინსპექტორი გადამხდელის უფლებებს დაიცავს. 

ეს სახელმძღვანელო შექმნილია საგადასახადო ინსპექტორთა დასახმარებლად. სწორედ 

თქვენ; ჩვენ სტუდენტები დაიკავბთ მნიშვნელოვან თანამდებობებს საქართველოს 
საგადასახადო ან სამთავრობო სტრუქტურაში მომავალში და ეს წიგნი დიდად 
დაგეხმარებათ თქვენს საქმიანობაში. 

გისურეებთ წარმატებას, მომავლი თქვენია. 
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დანართი – I 

პროგრესას რესპუბლიკა 

საბოლოო შეტყობინება დაყადალებამდე 

ვის: ბეგარის გადამხდელის ვინაობა და მისამართი 

თარიღი: 

დავალიანებულ გადასახადებთან დაკავშირებით, ქვემოთ მითითებული 
პერიოდებისათვის და გადასახადის ტიპების მიმართ 

გადასახადის ტიპი ვალდებულების პერიოდი გადასახდელი თანხა 

სულ _ | _ 

წინა შეტყობინებ და მოთხოვნა თქვენ გამოგეგზავნათ ზემოთ მითითებული 

გადასახადების დავალიანებასთან დაკავშირებით. ჩვენს ჩანაწერებში აღნიშნულია, 
რომ ეს თანხები ჯერ კიდევ არაა გადახდილი და გერიცხებათ დავალიანების 
სახით. წინამდებარე შეტყობინებით გაცნობებთ ჩვენს განზრახვას, რომ იძულებითი 

წესით ამოვიღოთ ვადაგადაცილებული დავალიანების თანხები და აქტივები, იმ 

ოდენობით, რაც სრულად დააკმაყოფილებს დავალიანბულ საგადასახადო 
ვალდებულებებს. თუ გადასახადი არ იქნება ჩვენს მიერე მიღებული ათი ღღის 
ვადაში ამ შეტყობინების თარიღიდან, ჩვენ დავიწყებთ გადასახადების ამოღების 
პროცესს „ჰრ | სვად X XXII! ნ 

შესაბამისად, თქვენი ნებისმიერი და ყველა ქონების კონფისკაციის გზით. 

დაყადაღებამ შეიძლება მოიცვას თქვენი საბანკო ანგარიშები, ხელფასი, ჯამაგირი, 

ნებისმიერი შემოსვლები და ფონდები, მოძრავი ან უძრავი ქონება. ყადაღის 
პროცესის თავიდან აცილების მიზნით დაუყოვნებლივ უნდა დაუკავშირდეთ 

გადასახადების აკრეფის განყოფილების თანამშრომელს, რომლის გვარი და 

იურიდიული მისამართი ქვემოთაა მითითებული 

  

  

გადასახადების აკრეფის თანამშრომლის ხელმოწერა 

გადასახადების აკრეფის თანამშრომელი 

ოფისის მისამართი 

ტელეფონის ნოშერი



დანართი I-I 

გამოძას ებები 

პროგრესას რესპუბლიკა 

საგადასახადო ადმინისტრირების ღეპარტამენტი 

საკითხი ეხება 

საგადასახადო რაიონი პერიოდები 

ვის 

სად 

  

  

  

წინამდებარით, გამოძახებული ბრძანდებით და მოგეთხოვებათ გამოცხადდღეთ 
საგადასახადო დეპარტამენტის თანამშრომლების წინაშე 

ჩვენების მისაცემად, თან “უნდა 

იქონიოთ და შესამოწმებლად წარადგინოთ ქვემოთ მითითებული საბუღალტრო 

აღრიცხვის წიგნები, ჩანაწერები, მასალები და სხვა მონაცემები საგადასახადო 
ვალდებულებებთან, გადასახადების აკრეფასთან, საგადასახადო ადმინისტრირების 
საკითხების, ან საგადასახადო კანონმდებლობის დარღვევასთან დაკავშირებით, 

რომელიც შესაძლოა ღაეშვათ საგადასახადო ღეპარტამენტის თანამშრომლებს, 

თავიანთი მოვალეობების შესრულების დროს, ზემოაღნიშნულ პირთ და 

საწარმოთა მიერ, მითითებულ პერიოდებში. 

  

საგადასახადო დეპარტამენტის თანამშრომლის. ოფისის მისამართი და ტელეფონის 

ნომერი: 

წარდგენის ადგილი და დრო: ””'''”” 
/დღე, თვე, წელი, საათი/ 

გაცემულია პროგრესას რესპუბლიკის კანონმდებლობის თანახმად 

/გაცემის თარიღი/ 

  

/გამგზავნი თანამშრომმლის ხელმოწერა/



დანართი I-2 

პროგრესას რესპუბლიკა 

საგადასახადო ადმინისტრაციის დეპარტამენტი 

გამოძახება 

ჩაბარების საბუთი 

  

ვადასტურებ, რომ ჩავაბარე ამ ფორმის პირველ გვერდზე აღნიშნული გამოძახების 

შეტყობინება · 

  

  

/თარიღი: დრო” 

როგორ - გაღავეცი გამოძახების შეტყობინების 

გაიგზავნა დამოწმებული ასლი იმ პირს, ვის 

მომახების მიმართაც იგი გაიგზავნა 
გამოძახები 

- დავტოვე გამომახების შეტყობინების 

შეტვობინება დამოწმებული ასლი იმ პირის ბოლო 
ცნობილ საცხოვრებელ მისამართზე, 

ვის მიმართაც იგი გაიგზავნა 

    

/
 

  

ხელმოწერა: თანამდებობა>-–-- 

 



  

დანართი L-3 

პრობრესას რესპუბლიკა 

გადასდემინების მიქცევა 

  

  

  
  

თანხა ექვემდებარება გადახღას _____ -დან რეგიონალური ოფისი 

გადამხდელის საიდენტიფიკაციო ნომერი 
ბეგარის სახეობა გადახდის დარიცხვის თარიღი გადაუხდელი ბალანი | 

დასრულების პერიოდი თარიღი შეფასებისას | 

სულ:       
  

ზემოთ აღნიშნული თანხები ამჟამად ექვემდებარება გაღახდას და რჩება პროგრესას 
რესპუბლიკის მიმართ დავალიანებად, ისინი ექვემდებარება გადახდას ზემოთ მითითებული 
გადამხდელის მიერ. გადახდის შეტყობინებ და მოთხოვნა უკვე გაიგზავნა. პროგრესას 
რესპუბლიკის საგადასახადო კოდექსის 541-ე ნაწილი ითვალისწინებს დავალიანებული თანხების 
ამოღებას გადამხდელი პირის ნებისმიერი ქონებიდან გადახდევინების მიქცევით, შემდგომი 
დაყადაღებით, ღავალიანების დაფარვის მიზნით. ამასთანავე იგივე 541-ე ნაწილი მიუთითებს 

რომ, აღნიშნული ქონება და ქონებრივი უფლებები საჭიროებისამებრ შეფასდება და დაერიცხება 
კანონთ გათვალისწინებული დანამატები  დავალიანებბული თანხებს ამოღებასთან 
დაკავშირებული გადასახადების დანახარჯების, მოსაკრებლებისა და შესატანების ჩათვლით. 

თარიღი 

გადასახადების აკრეფის განყოფილების თანამშრომლის, ხელმოწერა და თარილი: _ __ 

ჯგყფის მენეჯერის ხელმოწერა და თარიღი _ ____ 

გადასახადების აკრეფის განყოფილების უფროსის ზელმოწერა და თარიღი _ 

/გადამხდელის ან მისი აგენტის გვარი/ 

დაყადაღებული აქტივების ინვენტარიზაციის პროცესზე დამსწრე ინსპექტორის გავარი



ფონანსთა სამინისტრო დანართი I-4(1) 

საგადასახადო ადმინი ტრაცთს დეპარტამენტი 

პროგრესას რუსბუბლიკა 

დაქადალების აქტი 

ფორმა 301, ნაწილი ||, ადრესატის ასლი 

ვის: (გვარი და მისამართი) 

პროგრესას რესპუბლიკის კოდექსის 941-ე ნაწილის თანახმად და რეგიონალური 

საგადასახადო დეპარტამენტის დირექტორის მითითებების საფუძველზე შევასრულე 
ქვემოთ ჩამოთვლილი ქონების დაყადაღება გადახდას დაქვემდებარებული და 
გადაუხდელი თანხების გამო. 

  

ექვემდებარება გადახდას _ -გან თანხა რეგიონალური ოფისი 
  

ყადაღადადებული ქონების აღწერილობა 

    
    
  

ყადაღის დამდები თანამშრომლის ხელმოწერა თარიღი 

დამხმარე თანამშრომლის ხელმოწერა თარიღი



ფინანსთა სამინისტრო დანართი I – 4(2) 

საგაღასაზაღო აღმინისტრაციის დეპარტამენტი 
პროგრესას რესპუბლიკა 

დაჭადალების აქტი 

ფორმა 301, ნაწილი 2 გადამხდელის ასლი 

ვის: (გვარი და მისამართი) 

პროგრესას რესპუბლიკის კოდექსის 541-ე ნაწილის თანახმად და რეგიონალური 

საგადასახადო დეპარტამენტის დირექტორის მითითებების საფუძველზე შევასრულე 

ქვემოთ ჩამოთვლილი ქონების კონფისკაცია გადახდას დაქვემდებარებული და 
გადაუხდელი თანხების გამო. 

  

ექვემდებარება გადახდას – -დან თანხა რეგიონალური ოფისი 
  

საკონფისკაციო ქონების აღწერილობა 

      
  

ყადაღის დამდები თანამშრომლის ხელმოწერა თარიღი 

დამხმარე თანამშრომლის ხელმოწერა თარიღი 

 



ფინანსთა სამინისტრო დანართი I1-4(3) 
საგადასახადო ადმინისტრაციის დეპარტამენტი 
პროგრესას რესპუბლიკა 

დაყადაღების აქტი 

ფორმა 301, ნაწილი 3, Iს/M#IL-ის ასლი 

ვის: (გვარი და მისამართი) 

პროგრესას რესპუბლიკის კოდექსის 541-ე ნაწილის თანახმად და რეგიონალური 

საგადასახადო დეპარტამენტის დირექტორის მითითებების საფუძველზე შევასრულე 
ქვემოთ ჩამოთვლილი ქონების დაყადაღება გაღახღას დაქვემდებარებული და 
გადაუხდელი თანხების გამო. 

  

ექვემდებარება გადახდას – -დან თანხა რეგიონალური ოფისი 

საკონფისკაციო ქონების აღწერილობა 
  

  

ქონების ადგილმდებარეობა ან შენახვა ქრნების აღწერა თანხა (§) 

გამოსყიდვა გაყიდვამდე 

დაყადაღებისგან 
განთაგისუფლება 

გაყიდვამდე 

გაყიდვა 

საჯარო აუქციონზე 

  

  

        ' დახურული გაყიღეით 

კონფისკაციის ჩამტარებელი თანამშრომლის ხელმოწერა 
დამხმარე თანამშრომლის ხელმოწერა 

    1



ფინანსთა სამინისტრო დანართი I- 4(4) 

საგადასახადო ადმინისტრაციის დეპარტამენტი 

პროგრესას რესპუბლიკა 

ყადაღის დადების აქტი 

ფორმა 301 

ვის: (გვარი და მისამართი) 

პროგრესას რესპუბლიკის კოდექსის 541-ე ნაწილის თანახმად და რეგიონალური 
საგადასახადო დეპარტამენტის დირექტორის მითითებების საფუძველზე შევასრულე 

ქვემოთ ჩამოთვლილი ქონების კონფისკაცია გადახდას დაქვემდებარებული და 
გადაუხდელი თანხების გამო. 

  

ექვემდებარება გადახღას – -ღან თანხა რეგიონალური ოფისი 
  

საკონფისკაციო ქონების აღწერილობა 

      
  

კონფისკაციის ჩამტარებელი თანამშრომლის ზელმოწერა თარიღი 

დამხმარე თანამშრომლის ხელმოწერა თარიღი 

 



  

  

პროგრესას რესპუბლიკა დანართი 1-5 

შემოსავლების დეპარტამენტი 

  

( საინკასო დავალება 

თარიღი: (ა) რეგიონალური ოფისი (ბ) 

ვის: (Cგ) საგადასახადო ვალდებულების შესახებ: 

გადამხდელის გვარი და მოსამართი (დ) 

საიდენტიფიკაციო ნომერი 

  

  

პასუხად: 

(ე) 

გადასახადის გადახდის დავალიანების დამატებითი სულ 
სახეობა პერიოდის ბალანსი ვალდებულებები 

დასრულება 
(8) 

      
  

სულ: (ზ)   
  

თანახმად საგადასახადო კოდექსისა, ზემოაღნიშნული თანხის მიმართ შეტყობინება და მოთხოვნა 

გაეგზავნა გადამხდელს, რომელმაც უგულეებელყო ან უარი განაცხადა გადახდაზე. თანხა 
დღემდე რჩება დავალიანების სახით. საგადასახადო კოდექსის 541-ე მუხლი ითვალისწინებს 
თანხის ღა დამატებითი ვალდებულებების ამოღებას. გადასახადის ამოლებას ექვემდებარება 
შემდეგი: გადამხდელის დეპოზიტზე ამ შეტყობინების გაგზავნის მომენტისათვის არსებული 
ყველა თანხა, ხელფასი და გასამრჯელო, რომელიც მიღებული გაქვთ ამ შეტყობინების 
თარიღისათვის, ან რომელზეც გხდებით პასუხისმგებელი ამ შეტყობინების მიღებისას. 
გადასახადის ამოღება გაგრძელდება დავალიანებული თანხის სრულად დაფარვამდე სახელმწიფო 
საშემოსავლო დეპარტამენტის მიმართ. მანამდე გევალებათ გადამხდელის მიმართ დარიცხული 
თანხის დაფარვა. არ მოახდინოთ იმ თანხის ჩათვლა, რომელიც უნდა დაგიბრუნოთ მეგალე 
გადამხდელმა, საშემოსავლო დეპარტამენტის დამატებითი ინსტრუქციების გარეშე. 

სახელმწიფო საშემოსავლო დეპარტამენტის თანამდებობა 
უფლებამოსილი პირის ხელმოწერა 

 



თავი კ: ვადაბგადასული ზზავალიანების ამოღების აროცესი 

I) შესავალი 

პროცესი, რომელზე დაყრდნობითაც თანამედროეე საგადასახადო ორგანოები 
ამუშაეებენ ვადაგადაცილებული დაეალიანებების ამოღების პოლიტიკას რთული 
და მრავალმხრიეი.ა საგადასახდო ადმინისტრაცია ახდენს სხვადასხეა 
სიტუაციების რისკის ფაქტორის პროგნოზირებას, ღებულობს გადაწყვეტილებებს 
ალტერნატივების სიმრავლის დროს და აყალიბებს გადასახადების ამოღების 
პოლიტიკას, ამას სშირად განსაზლერაეს ქეეჟნის კულტურა, გამოცდილება 
ბისნესში სასამართლო პროცესის სტრუქტურა და მთლიანი გამოცდილება. 
შემდეგ ხდება ამ ანალიზის საბოლოო “შედეგების შეჯერება, განხილეა 
გადასახადების ამოღების სამმართეელოსთან, რის "შემდეგაც მას იყენებენ 
როგორც სამუშაო პროცედურულ მითითებებს, უპრიანია, ამ პროცედურული 
მითითებების და პოლიტიკის პერიოდულად განხილეა და ცელილებების შეტანა. 
გამოცდილება გვიჩეენებს, რომ გადამხდელები სწრაფად ეცნობიან 
საგადასახადო კანონებს და მითითებებს და საქმიანობას ისე აწყობენ, რომ 
თავია აარიდონ კანონს. 

გადასახადების ადმინისტრაცის ძირითად საქმიანობას წარმოადგენს 
ეადაგადასული დაეალიანების ამოლება, წინა საგადასახადო დეკლარაციების 
თავმოყრის უზრუნეელყოფა და იმ პოტენციური გადამხდელების იდენტიფიკაცია 
ვინც არ არის რეგისტრირებული გადამხდელად. ვადაგადასული დავალიანების 
ამოღების თითოეულ კერძო შემთხეეეაში, არ არის მიზანშეწონილი და საჭირო 
ყველა დასაშვები სერხის გამოყენება. იმის გადაწყვეტა, თუ რომელი ხერხი უნდა 
იქნეს შერჩეული, ძირითადად დამოკიდებულია რისკის ფაქტორის შეფასებაზე, 
რომელიც დაკავშირებულია საგადასახადო ვალების ამოღებასთან ყველაზე 
ნაკლებ-ხარჯიანი მეთოდი გამოყენებული უნდა იყოს, იმ დავალიანების 
ამოღების დასაჩქარებლად, რომლის დროსაც გადამხდელი არ ან ვერ ასრულებს 
საგადასახდო ვალდებულებებს. საგადასახადო ინსპექტორმა უნდა უზრუნეელყოს 
საგადასახადო სისტემის მთლიანობა, და ეს უნდა გაკეთდეს იმ შეგნების 
განმტკიცებით გადამხდელებში, რომ ვერავინ შეძლებს მოქალაქეობრივი 
ეალდებულების თავის არიდებას გადასახადების გადახდის სფეროში. აქედან 
გამომდინარე ყველამ ეინც ეალდებულია, უნდა "შეავსოს სგადასახადო 
დეკლარაცია და გადაიხადოს კუთენილი გადასახადები. 

გადასახადების ამოღების პოლიტიკამ რომ შედეგი გამოიღოს, მისი მეთოდური 

მითითებები და პოლიტიკა უნდა იყოს: 

.· შერჩევითი: ყეელა გადამხდელი არასოდეს არ ასრულებს ზუსტად 
საგადასახადო ვალდებულ ; არსებობს ძალიან ბეერი დარღეევა. თუმცა, 
მთელი ყურადღება ყეელაზე მნიშვნელოვანი დარღვეეების დადგენასა და მათ 
გამოსწორებაზე უნდა იყოს მიმართული. 

ით ნაკლებხარჯიანი: ავეალიანებების ამოღების ნაკლებ-ხარჯიანი 
ალტერნატივის შერჩევა უმჯობესია, თუ ამის შესაძლებლობა არსებობს, 
მაგრამ შესაძლოა დადგეს არჩევანი ეფექტურობასა და ხარჯს შორის. ისმის 
კითხეა:, შეჩერებული უნდა იქნას თუ არა შემდგომი ღონისძიებები, როდესაც 

ამოღების ხარჯი აჭარბებს ამოსაღები თანხის ოდენობას? 

103



.· სწრაფი: საგადასახადო კანონთა ვალდებულების შესრულების გამისნული 
დარღეევა. გამოელენილი უნდა იყოს სწრაფად და დროულად აღკვეთილი. 

.· შემაჩერებელი/აღმკეეთი: ძირითადი აქცეჩტი გაკეთებული “უნდა იყოს 
გადამხდელის მიერ ყეელა საგადასახადო კანონის და ეალდებულების 
შესრულებაზე რათა აღიკეეთოს და ალმოიფხერას ეადაგადაცილებული 
დაეალიანებების წარმოშობის მიზეზები. 

გაღასახადების ამოღების პოლიტიკის განმსაზღვერელებისათეის ყველაზე 
ძნელი საქმეა პოლიტიკისა და პროცედურული მითითებების ისეთნაირად 
შედგენა რომ სდსს ლიმიტირებული რესურსები ეფექტურად იქნეს 
გამოყენებული. ეს ძირითადად ნიშნავს ისეთი პოლიტიკის შემუშავებას, 
რომელიც განსასღერავს თუ რომელ შემთხეევაზე უნდა გამახვილდეს 
ყურადღება რომელი შემთხეევა უნდა იქნეს იგნორირებული და როდემდე. 
სდ -ს პოლიტიკა მეტად ცვალებადია, რადგან ხდება საგადასახადო 
კანონებში ცვლილებების შეტანა, ასევე იცვლებიან უფლებამოსილი პირები 
და კადრები გადასახადების ამოღების სფეროში. ამიტომ, დიდი მნიშვნელობა 
აქეს მარტიეი, გასაგები პროცედურული მითითებების და გადასახადების 
ამოღების პოლიტიკის შექმნას რომლის აეტომატიზირება და მოხმარება 
იოლი იქნებაა ქეევმოთ აღწერილია ადვილად განსახორციელებელი, 
ქეარირებადი პროცესი, რომელიც დაარეგულირებს ვადაგადასული 
დავალიანების ამოღებას. 

2 პროცედურული მითითებები საწყისი ეტაპისათქის 

იმ ინსპექციებს რომლებსაც სამუშაო პროცესი ავტომატიზირებული აქვთ, 
საწყისი და ზოგიერთი მომდევნო ეტაპები გამარტიეებული ექნებათ (დანართი I). 
იმ ინსპექციებმა კი, რომლებიც ჯერ კიდეე ხელით აწარმოებენ ვადაგადასული 
დაგალიანების სიების დამუშავებას და ხელით ავსებენ ფორმებს, ქეემოთ 
ჩამოთვლილი პროცესები უნდა მოარგონ სამუშაოს ხელით "შესრულებას. 
საწყისი სამუშაოებისათვის ბაზის შესაქმნელად, რაიონული საგადასახადო 
ინსპექციის ან გადასახადების ამოღების განყოფილების უფროსმა უნდა 
გააკეთოს შემდეგი: 

2.1. კომპიუტერის მეშეეობით ადგენს მეეალეების სიას. სიის პარამეტრები 
შეიძლება ასე მოწესრიგდეს, (მაგ. სია შეიძლება დაიწყოს მხოლოდ იმ 
დავალიანებებით, რომელთა ანგარიში აღემატება 100,000 ლარს) რომ არ 
გამოიწვიოს სამუშაოს მოზღეაეება გადასახადების ამოღების სფეროში 
მომუშავე ინსპექტორებისათვის. 

22. სიიდან ირჩევს გარკვეულ საქმეს და ალნიშნავს მათი დავალიანების 
ანგარიშზე იმ ინსპექტირის საიდენტიფიკაციო ნომერს, რომელსაც 

გადაეცემა საქმე. ეს ყოველი ინსპექტორისათვის თაეისებურად შექმნის 
ანგარიშს, სამუშაოს საწარმოებლად. 

23 ყოველი დაუფარავი ანგარიშისათეი,ს კომპიუტერი გამობეჭდავს 
“ვადაგადაცილებული დავალიანების დაუყოენებლიე დაფარეის 
შეტყობინებას” ამ “შეტყობინებას თან დაერთვება ანგარიში და მისი 
გამოყენება შეეძლება ამ საქმეზე მიმაგრებულ ინსპექტორს.



24. 

2.4.L 

2.42. 

2.4.:2.1 

2.4.2.2. 

2.4.2.3. 

2.4.24. 

2.43. 

2.43.L. 

2.432. 

ამოწმებს, რომ სამუშაო თანაბრად იყოს განაწილებული ამ საქმეზე 
მიმაგრებულ ინსპექტორთა შორის. ინსპექტორი: 

ინსპექციის არქიეიდან იღებს ძეელ, ინფორმაციას (წინა საქმესთან 
დაკაეშირებულ საჩაწერებს, ეადაგადაცილებული დავალიანების 
ამოღებისათეის საჭირო ინფორმაციის დოკუმენტ!) გადასახადების 
ამოღების საკითხთან დაკავშირებით, 

ყველასე დიდ ანგარიმებთაჩ დაკავშირებით, საწყისი ეტაპისათვის 
ამყარებს კონტაქტს: 
ტელეყონით, _ როდესაც არსებობს ტელეფონის ნომერი და სთხოეს, 

ომ დავალიანება დაყარონ სრულად. 

უგსაენის წერილს წროდესაც საფოსტო მომსახურება სანდოა და 
იძლევა ამის სამუალებას, ან ფაქსით “უგზაენის გადამსდელს 
შეტყობინებას დაყალიანების 15 დღემი დაფარეის თაობაზსე, 
ასიდან ხელში გადასცემს გადამხდელს "“მეტყობინებას იმ 

შემთხვევაში თუ შეუძლებელია ფაქსით ან ფოსტით შეტყობინების 
გაგსაენა, ამყარებს კრნტაქტს პირადად, 
შეაქსს ნებისმიერი მიღებული ინფორმაცა ეადაგადასული 

ა ბი ფურცელმი (ღდახახული ფურცელი, 
კონტაქტის თარიღით მარცხენა მხარეს მოკლე მონახაზით 
კონტაქტის შესახებ, გადამხდელის რეაქცია/ პირობა გადახდის 
თაობაზე, ტელეფონის ნომერი ან მსგაესი ინფორმაცია მარჯეენა 
მხარეს) ინსპექტორს შეაქევს მონაცემთა ბაზაში ინფორმაცია 
ვადაგადაცილებული დავალიანების სრული/ნაწილობრივი 

გადახდის თაობაზე. 
- საჭიროა მაშინ, როდესაც გადამხდელი 

არ იხდის დავალიანებას სრულად, არ პასუხობს შეტყობინებაზე ან 
თუ სწორი არ არის მისი ადგილმდებარობა. ასეთი სახის კონტაქტები 
უფრო ძნელია და მოითხოეს კონცენტრაციას ინფორმაციის სრულად 
მიღებაზე, რათა განხორციელებულ იქნეს გადასახადების იძულებითი 

ამოღების აქტი. ამ კონტაქტის პროცესში ინსპექტორმა უნდა: 
განმეორებით მოითხოეორს ეადაგადაცკილებული დაეალიანების 

სრული დაფარეა. 
იმ შემთხეევაში თუ არ ხდება დავალიანების სრულად დაფარეა, 
მოაგროვოს ამ საწარმოს ან კერძო პირის შესახებ სრული 
ინფორმაცია. ეადაგადაცილებული დავალიანების ამოღებისათვის 
საჭირო ინფორმაციის დოკუმენტი საწარმოსათვის ან კერძო 
პირისათეის გამოიყენოს ინტერვიუს საგნად და ინფორმაციის 
არქიეად. ამ დოკუმენტებს და ინტერეიუს ტექნიკის შესახებ 
ინფორმაცია შეგიძლიათ მოიძიოთ, ს. ადო 

ა! ამო მჯო ის მსმენელთა დამხმარე 
სახელმძღვანელოში, რომელიც გამოვიდა 1999 წლის იენისში. ეს 
სახელმძღვანელო დაურიგდათ მსმენებლებს, 1999 წლის ზაფხულში 
ჩატარებული ტრეინინგის დროს/|V ორ რსი-ს, მთაწმინდა-კრწანისს 
მაინც, ვადაგადაცილებული დაეალიანების ამოღებისათეის საჭირო 
დოკუმენტი მიაჩნია ფასდაუდებლ ინფორმაცის წყაროდ, 
განსაკუთრებით იურიდიული დეპარატმენტებისათვის. დაეალიანების 
შემთხეევის სასამართლოში გადაცემისას, იურიდიულ 
დეპარტამენტს, საესებით შეუძლია დაეყრდნოს ამ დოკუმენტს, 
როგორც ძირითადი ინფორმაცის წყაროს ინსჰექტორშა 
განსაკუთრებით ყურადღებით უნდა შეავსოს პირველადი კონტაქტის 

105



დროს მიღებული ინფორმაცია, რადგან ამისთვის მეორე შემთხვეეა, 
შეიძლება აღარ ქონდეს. 

2.4.3.3. თუ პირველი კონტაქტის დროს ევერ მოხერხდება გადამხდელის 
ადგილსამყოფელის დადგენა, მაშინ ინსპექტორმა უნდა მიმართოს 
დამატებით ღონისძიებებს. ასეთი საქმიანობისათვის ინფორმაციის 
პირითადად წყაროს წარმოადგენენ მეზობლები _ან__ფოსტის 
თანამშრომლები. _ მაგრამ არსებობს სხვა წყაროებიც საგზაო 

თანამშრომლები, და ასე ემდეგ. _ ყოველი მათგანი _ უნდა 
გამოიკითსოს. იმ შემთხვეეაში თუ გადამსდელები ადგილზე არიან, 
მათ უნდა მიაწოდონ ინფორმაცია საგადასახადო დავალიანების 
შესახებ და მოთხოეონ მისი სრული გადახდა. 

244. როდესაც, გადასახადი არ იქნება გადახდილი პირეელი ორი 
კონტაქტის შემდეგ, ან პირეელი კონტაქტის შემდეგ, ურჩ გადამხდელს 
უნლა გამოუწერონ (კომპიუტერით) “საბოლოო შეტყობინება”. თუ 
ამანაც არ იმოქმედა, იწყება გადასახადების ამოღების იძულებითი. 
მეთოდების გამოყენება. 

245. “იდეალური: გადასახულების ნებაჟოფლობითი გადახდის ვარიანტი, 
მაგრამ არის შემთხვეეები რომლის დროსაც იძულებითი ამოღება 
არის ერთადერთი ალტერნატივა არ არსებობს თანმიმდევრული 
პროცედურული მითითებები იმის განსასაზღვრად თუ როდის უნდა 
მოსდეს სასამართლოსთვის საკითხის გადაცემა საკუთრებაზე ყადაღის 
დასადებად. ამისთეის საჭიროა ინსპექტორის პროფესიონალური 
გამოცდილება და უნარი. ამ საკითხის გადაწყეეტაში დაგეხმარებათ 
თვითონ პირობები და გადამსდელის ოპერატიულობა. გადაწყვეტილება 
ყადაღის დადების შესახებ არ უნდა მოხდეს დაუფიქრებლად, მაგრამ 
როგორც კი მოხდება მისი აუცილებლობის დადგენა, მაშინვე უნდა 
განხორციელდეს. საგადასახადო ვალდებულებების ნებაყოფლობითი 

შესრულება დამოკიდებულია იმაზე თუ რამდენად დარწმუნებულია 
გადამხდელი ყეელა საგადასახადო კანონის ერთგვაროვან 
ადმინისტრირებაში. თუ გადამხდელების უმეტესობა იხდის 
გადასახადებს, მათ სურთ იყვნენ დარწმუნებულნი, რომ მათი კოლეგა 
გადამხდელებიც ასეეე მოიქცევიან. თუ ეს ასე არ მოხდება, ისინი 
ელიან, რომ სდ იძულებითი ხერხების გამოყენებით გადასახდადების 
დროულად ამოღებას. 

ს ასო დავალების დოკუმენტი ის დოკუმენტია რომელიც საერთაშორისო 
საგადასახადო ასოგადოებამი ყჭელახე ხშირად გამოიყენება ეს ის 
ინსტრუმენტია, რომელიც გამოიყენება მესამე პირის მიმართ ლარის ან ფულის 

სხვლ ერთეულის გამოსაყენეაბლა-დ დავალიანებს დაფარვის მიზნით. 
საქართველოში საინკასო დაეალების დოკუმენტი გამოიყენება გადამხდელის 
საბანყკო ანგარიშიდან ფულის მოსახსნელად ამ დოკუმენტის მიწოდება 
'მეიძლება პირადად, გაგზაენა ფოსტით ან ფაქსით იმ ბანკისათეის რომელშიც 
თანხა ინახება საგადასახადოს ინსპექტორებმა აუცილებლა ნლღა შეინახონ 
საინკასო დავალების _ ასლი ა. ნების საქმეში. გადასახადების ამოღების 

პირეელად წყაროს წარმოადგენს - 
24.5). ბანკები- საინკასო დაეალების რეალიზაციის და ლარის ამოღების ერთ- 
ერთი ყეელაზე საუკეთესო და სწრაფი წყარო არის ბანკი თუ გადამხდელს 
ბანკში აქვს თანხა, ბანკმა დაუყოვნებლივ უნდა გადაუხადოს სდ-ს. ამ საქმის 
წარმოებისათვის საჭირო დოკუმენტების მომზადებისას და კომპიუტერული 
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გადარიცხეებისათეის მათ ეძლევათ საკმარისი დრო (ჩვეულებრივ ორი დღე). 
ბანკმა საინკასო დავალება მისი გამოყენების მომენტისას, უნდა განიხილოს 
როგორც გადამხდელის მიერ თანხის მოთხოვნის მომენტისათვის ამ თანხაზე 
ყადაღის დადება. გადამხდელის კუთვნილი პროცენტიც, ასეეე უნდა ჩაითეალოს 
სახელმწიუშოს თანხებში გადამხღლელს შეუძლია მოითხოეოს საინკასო 
დაეალების განხორციელების შემდგომ დარჩენილი თანხა. ბანკს შეუძლია ამ 
თანხისს გადახდა დამატებითი მოთხოვნის საფუძეელზე საგადასახადოს 
ინსპექტორმა უნდა უზრუნველყოს, რომ ბანკმა არ გააჭიანუროს საინკასო 
დავალების აღსრულება და სათანადო თანხები დროულად იქნას ამოღებული 
საინკსო დავალების “შესაბამისად. საგადასახადო ინსპექტორებმა უნდა 
დაამყარონ და შეინარჩუნონ სამუშაო, ჰარმონიული და საქმიანი ურთიერთობები 
ბანკის თანამშრომლებთან, მაგრამ, საჭიროებისამებრ, მათ ასევე უნდა შეძლონ 
თავიანთი უფლებამოსილების სათანადო დონეზე დაყენება ამ ურთიერთობების 
შენარჩუნებისთვის. 

2452. დებიტორული ანგარიში, ინსპექტორი განსაკუთრებით ფრთხილად უნდა 
იყოს დავალიანების ამოღების ამ წყაროს მიმართ. მან უნდა დაადგინოს ზუსტი 
გადასახდელი თანხის ოდენობა საინკასო დავალების ამოქმედებისას, და თანხის 
ამოღების ზუსტი დრო. ეადაგადასული დავალიანების ანგარიშის საქმეში უნდა 

შევიდეს ყეელა მნიშვნელოვანი ინფორმაცია. 

24.6. საქართველოს საგადასახადო კოდექსის, 244,32ე მუხლის მიხედვით, 
საინკასო “შეტყობინეის გაგზაენასთან ერთად, საგადასახადოს 
ინსპექტორმა უნდა აამოქმედოს გირავნობის უფლება ტექნიკური 
ინვენტარიზაციის საჯარო რეესტრში, რომლის ასლიც ასევე უნდა 
გაუგზავნოს გადამხდელს. 

2.4.7. იმ შემთხეეეაში, თუ საინკასო შეტყობინების საფუძევლზე არ მოხდება 
დავალიანების სრულად დაფარეა, ინსპექტორმა უნდა მოამზადოს 
ინფორმაცია საგადასახადო დავალიანების შესახებ და მიაწოდოს 
იურიდიულ დეპარტამენს სასამართლოში გადასაცემად. ამ 

უკანასკნელმა უნდა შეაგროვოს ინფორმაციაა და მოამზადოს 
შესაბამისი დოკუმენტები სასამართლოში გადასაცემად. 
გადაწყვეტილების გამოსატანად სასამართლო იყენებს სხაეადასსავა 
სახის ინფორმაციას, ვადაგადაცილებული დაეალიანების 
ამოღებისათვიის საჭირო დოკუმენტს გადამხდელის საქმეს და 
საუბრებს სდ-ს იურისტთან. სასამართლომ შესაძლოა მიიღოს შემდეგი 
სახის გადაწყეეტილებანი: 

2.47.). ყოველკვირეული ორკეირინი ან ყოეელთვიური ადახდები 

თანხას დამატებული ახალი საგადასახადო ეალდებულები. 
24.72. გადამხდელის ძირითადი საშუალებების, მოწყობილობების, 

მანქანების ან სხვა ქონების გაყიდვა რათა დაფარულ იყოს 
საგადასახადო დავალიანება. 

2.4.7.3. გადამხდელმა თაეად გაყიდოს ნაწილი მისი ტექნიკის ან ძირითადი 
საშ ჯ ბის ა შუალ, ალის დასაფარაეად და სხვა. 

2.4.8. თანხრს მოღება მოხდეა სასამართლოს მიერ გამოტანილი 
გადაწყვეტილების საფუძველზე, ან საკრედიტო აეიზოს საშულებით 
სდ-ს ბანკში დეპოზირებული თანხიდან. 

2.5. ზოგიერთი ვადაგადასული დავალიანების ანგარიშის დაფარეა შესაძლოა 
შეუძლებებლი გახდეს. ძირითადად ეს შემდეგი სახის ანგარიშებია: 
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.· პატარა დავალიანების ანგარიშები, რომლებზეც დროის დახარჯეა არც კი 
ღირს. (მოსათმენია დაეალიანების სიდიდის მიხედეით) 

.ი ანგარიშები, რომელთა შესახებ საგადასახადოს ინსპექტორმა დარწმუნდა, 
რომ შემდგომი ცდა გადასახადების ამოღებისა უშედეგო იქნება, ან 

გადამხდელი ეერ შეძლებს მის გადახდას(შეუძლებელია გადახდა), 

. “შემთხეევები როდესაც საგადასახადო ინსჰექტორმა ყველა ღონე სცადა 
გადამხდელის ადგილმდებარეობის დასადგენად, მაგრამ უშედეგოდ. (არ 

_დგინდება ადგილმდებარვობა) 
ი გადამხდელი გარდაცელილია. (გარდაცვალება) 

ნათელი. რომ ამ "”შემთხეევებში გადასახადების ამოლება დროებით 
შეუძლებელია. ამიტომ ისინი უნდა მიეაკუთენოთ კატეგორიას, როგორიცაა 
ამოუღებელი ან _ დროებით _ამოუღებელი __ ვალი, რაც მოგეცემსს სხეა 
ეატეგორიებიდა,“ ფაქტიურად ამოღებადი დაეალიანებიდაინ გამოყოფის 
საშუალებას (საქართველოს საგადასახადო კოდექსში შეტანილი ბოლო 

ცვლილებების საფუძველზე, ინსპექტორებს მიეცემათ საშუალება გამოიყენონ ეს 
მეთოდი. იგი გამოიყენება სხვა საგადასახადო რეჟიმებში და ეწოდება დაშეება 
(გამონაკლისი) უიმედო ეალებისათვის დეტალური ინფორმაცია დროებით 
ამოუღებელი დაეალიანების ფორმის შეესების თაობაზე შეგიძლიათ მოიძიოთ 
გაკეეთილში –თ-, დროებით უიმედო ეალების შემთხვევები-ს განყოფილებაში, 

მსმენელთა სახელმძღვანელოში: საგადასახადო ეადაგადასული დაეალიანების 
' ს, ა ი 

3. არარებისტრირებული გადამხდელები. 

3.1. მსოფლიოს მნებისმიეერ ქვეყანაში არსებობსს ელემენტი რომელსაც 
უწოდებენ არალეგალურ ეკონომიკს ან “შაგ ფულს" ზოგიერთ 
შემთხეეევა ში ეს ის ხალხია რომლებსაც წარმოდგენა არა აქვთ 
საგადასახადო ვალდებულებების შესახებ. უფრო ხშირად ეს ის ხალხია 
რომლებსაც სურთ საგადასახდო რეჟიმს მიღმა დარჩენა ორივე 
“შემთხევეეაში საჭიროა მათი საგადასახადო სტრუქტურაში ჩაბმა. 

32. იდეალურ ეარიანტში გადასახადებსს აკრეფის სამმართეელოში 
კომპიუტერის მეშვეობით, ხდება მათი დადგენა მათი ვინც არ წარადგენს 
დეკლარაციას. (იხილეთ დანართი II) ეს ძირითადად ხდება მონაცემთა 
ბასებს შორის “შედარების ოპერაციების” მეშვეობით.- ნათელია, რომ ამ 
ოპერაციებისათეის ყველაზე საუკეთესო წყაროს წარმოადგენს 
აეტომატიზირებული ინფორმაციები. იმ შემთხეევაში, როდესაც მონაცემები 
ავტომატიზირებული არაა, გამოიყენება შედარების მეთოდი 
უკომპიუტეროდ. შედარებისათეის გამოიყენება: 

.· საქართეელოს სახელმწიფო ორგანოები, რომლებიც ახდენენ მოქალაქეთა 
რეგისტრაციას (მაგ. საგარეო საქმეთა სამინისტრო, შიდა კონტროლი ან 
სოფლის მეურნეობა, და სვა); 

.· ადგილობრივი ან მუნიციპლური ორგანოებ,ი რომლებიც ახდენენ 
ეკონომიკური საქმიანობის ლიცენზირებას; 

რ ადგილობრივი პოლიციის განყოფილებები, 
რ ინფორმაცია საბაჟო იმპორტ/ექპორტის შესახებ; 
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33. 

საპასპორტო კონტროლის ან ემიგრაციასთან დაკავშირებული ინფორმაცია; 

გაზეთის სტატიები და რეკლამები; 
სატელეფონო ცნობარები-განსაკუთრებით საწარმოთათვის; 

ინფორმატორები, რომლებიც წერენ ან რეკავენ საგადასახადო 
დეპარტამენტებში; 
ავტო-მანქანების რეგისტრაცია 

კარიდან-კარზე შემოწმებები; 

საწარმოების ჩანაწერების “შემოწმება, საიდანაც ელინდებიან 

ქეეკონტრაქტორები ან არარეგისტრირებული საბითუმო კომპანიები. 

კომპიუტერული ან ხელით რშემოწმებს ჩატარებს შედეგებიდან 

გამომდინარე უნდა შედგეს იმ გადამხდელების სიები, რომლებიც არ 

წარადგენენ დეკლარაციებს. საგადასახადო ინსპექციის ან გადასახადების 

ამოღების სამმართველოს უფროსმა პრიორიტეტის მინიჭების საფუძეელზე 
უნდა გადაარჩიოს ისინი და გადასცეს ინსპექტორებს, საიდენტიფიკაციო 
ნომრების მიხეღეით. გადასახადების ამოღების სამმართეუელოს უფროსი 
კომპიუტერის მეშვეობით დაამუშაეებს მათ ან შექმნის ასეთი ანგარიშების 
სარეგისტრაციო ჟურნალს. საგადასახადოს იჩსპექტორები: 

33.1. ყეელაზე ეფექტური საშუალების გამოყენებით დაამყარებს 
ურთიერთობას გადამხდელთან საწყის ეტაჰზე. უმეტეს შემთხვეეაში ეს 

იქნება სატელეფონო კავშირები, შეტყობინების გაგზაენა ფაქსით ან 

მიი ხელიდან-ხელში გადაცემას საგადასახადო დეპარტამენტში 
გამოცხადები“ თაობაზე ასეთი კონტაქტის დროს საგადასახადო 

ინსპექტორი ადგენს რომ: 

3.3.1.1. გადამხდელის ადგილსამყოფელის დადგენა შეუძლებელია. 

დეტალები მისი ადგილსამყოფელის ძიების თაობაზე უნდა 

დიწეროს ისტორიის ფურცელში რომელიც თან ერთვის შესაბამის 

აქმეს. ეს ინფორმაცია შემდეგ გადაეცემა ჯგუფის ხელმძღეანელს 
რათა მან დახუროს საქმე კომპიუტერში ან რეგისტრაციის 
ჟურნალში. 

3.3.1.2. გადამხდელი ამტკიცებს რომ იგი რეგისტრირებულია. ასეთ 

შემთხეევაში ინსპექტორი აგროვებს ყევლა შესაძლო ინფორმაციას. 

შემდეგ მას ადარებს რეგისტრაციის მონაცემთა ბაზას. იმ 
შემთხეეეაში, თუ რეგისტრაცია ფიქსირდება, საქმე იხურება. თუ 
რეგისტარაცია არ დაფიქსირდება, ინსპექტორი უბრუნდება 
გადამხელის რეგისტრაცის საკითხს და ამზადებს ყეელა 
საგადასახადო დოკუმენტს მის დასარეგისტრირებლად. 

3.3.13. გადამხდელი აღიარებს რომ არ არის რეგისტრირებული და 
თანამშრომლობს ინსპექტორთან, ამსადებს და აესებს შესაბამის 
დოკუმენტებს. ინსპექტორმა უნდა შეიტანოს ინფორმაცია საქმის 
ისტორიის ფურცელში და გადასცეს დასურული საქმე ჯგუფის 
უფროსს. 

3.3.1.4. ზოგიერთ შემთხეეეაში ინსპექტორი აღმოაჩენს, რომ გადამხდელის 
ჩანაწერები ზედმეტდ რთულია ან გევრცელი სათანადო 
დოკუმენტების მოსამზადებლად ამიტომ საქმედ გადასცემს 
შემოწმების სამმართველოს. იმ შემთხეევაშიც, თუ გადამხდელი 
უარს ამბობსს თანამშრომლობაზე დეკლარაციის შევსებაზე, 
ინსპექტორი საკითხს გადასცემს შემოწმების სამმართეელოს. 
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ზოგჯერ, ინსპექტორი ალმოაჩენს სისხლის სამართლის საკითხს, 

რომლის დროსაც საქმე გადაეცემა გამოძიების სპეციალურ 
სამმართველოს შემდგომი შესწავლისათეის. 

33.2. იმ შემთხეევაში, თუ გადამსდელს არ შეუძლია გადასახდელი თანხის 
სრულად დაფარვა, ინსპექტორი მიმართავს გადასახადების ამოღების 
ჩვეულებრიე ხერხებს, რომელიც აღწერილია ზემოთ, რაც მოიცაეს 
საინკასო შეტყობინების გამოწერას და შემდგომი რეაგირებისათეის, 
საქმის სასამართლოში გადაცემას . 

4 რებისტრირებული გადამხდელები, რომლებმაც შეწყვიტეს გადახდა. 

4.1. მათი აღმოჩენა ვინც შეწყვიტა საგადასახადო დეკლარაციის შევსება, 
უფრო იოლია და არ საჭიროებს მონაცემთა ორი ბაზის შედარებას. 
(იხილეთ დანართი II!) ამის გაკეთება შესაძლოა მონაცემთა ბაზის 
შემოწმებით დეკლარაციების წარდგენის დადგენილი თარიღიდან 2-3 

კვირის შემდეგ. 
ტე. საგადასახადო ინსპექციის ან გადასახადების აკრეფის სამმართველოს 

უფროსი შეამოწმებს მათ სიას, ეინც შეწყვიტა დეკლარაციის შეესება, 
განსაზღვრას პრიორიტეტებს და გადაცემს ინსპექტორებს საქმეს 
პრიორიტეტი ენიჭება იმის მიხედვით, თუ რა რაოდენობის შემოსავალი 
ამოიღება. ეს დაიანგარიშება ბოლოს გადახდილი გადასახადის და 
წარუდგენელი დეკლარაციების რაოდენობის მიხედეით. საგადასახადო 
ინსპექტორი: 

42.1. ამყარებს კონტაქტს გადამსდელთან ყველაზე ეფექტური 
საშუალებებით, უფრო ხშირად ტელეფონით. ამ კონტაქტის დროს 
ინსპექტორი, ისევე როგორც კონტაქტისას იმ პირებთან, ეინც შეწყვიტა 
დეკლარაციის შევსება, ადგენს: 

4.-2.1.1. რომ გადამხდელმა შვიცვალა მისამართი დღა “უცნობია მისი 
ადგილსამყოფელი. დეტალები მისი ადგილსამყოფელის ძიების 

შესახებ ჩაიწერება ამ საკითხის საქმის ისტორიის ფურცლებში. 
ამის შემდეგ, ეს ინფორმაცია გადაეცემა ხელმძღვანელს სათანადო 

რეაგირებისათვის. მას შეუძლია დახუროს საქმე კომპიუტერში ან 
ჟურნალში. 

42.12. გადამხდელი ამბობს, რომ მან შეავსო ყეელა საჭირო საგადსახადო 
დოკუმენტი. ინსპექტორი აგროვებს ყეელა შესაძლო მონაცემს და 
ამოწმებს მას მონაცემთა ბასასთან. თუ ეს ასეა, საქმე იხურება. 
თუ არა, ინსპექტორი უბრუნდება გადამხდელს, აწვდის მოპოვებულ 
ინფორმაციას და მოითხოეს მისგან დეკლარაციის შეესებას და 
გადასახადის გადახდას. 

4.2.13. გადამხდელი აღიარებს, რომ მან დააგვიანა დოკუმენტების შევსება 
და გადასახადის გადახდა და მზად არის '"ესარულოს 
საგადასახადო ვალდებულებები. ინსპექტორი ავსებს ისტორიის 

ფურცელს და აწვდის უფროსს, რომ საქმის კვლევა შეწყდეს. 
422. იმ შემთხვევაში, თუ გადამხდელს არ შეეძლება გადასახადი თანხის 

სრულად დაფარვა, შემდგომი შეხეედრებისას ინსპექტორი გამოიყენებს 
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5. 

გადასახადების ამოღების ჩვეულებრიე სერხებს, რომლებიც ასსნილია 

ამ გაკეეთილის II ნაწილში. 

ჩვენ ვისაუბრეთ გადასახადების ამოღების ჩეეულებრიეი მეთოდებზე. როგორც 
გვიჩეენებს ამ მეთოდების გამოყენების გამოცდილება, გადასხსადების ამოღების 
განყკოფილებისს უფროსებმა უნდა განაახლონ ისინი მიღებულ 
გამოცდილებაზე დაყრდნობით. მათ შეუძლიათ გამოიყენონ სხვა ქეეყნებში 
დაგროეებული გამოცდილებაც, რითიც გააუმჯობესებენ დავალიანებების 
ამოღების პროცესს.


